

Aprob,
Luminița POPESCU

Secretar de stat



N.A.E.S. AGENȚIA NAȚIONALĂ PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE ÎNTRE FEMEI ȘI BĂRBAȚI Intrare: Calea Petrescu, nr. 5, București, Sector 1		
INTRARE	Nr.	1452
IEȘIRE		
Ziua	Luna	Anul
01	04	2025

**RAPORT DE MONITORIZARE A STADIULUI IMPLEMENTĂRII
PLANULUI DE ACȚIUNI PENTRU IMPLEMENTAREA
STRATEGIEI NAȚIONALE PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA VIOLENȚEI
SEXUALE „SINERGIE” 2021-2030
PENTRU ANUL 2024**

1/2024

Violența domestică și violența sexuală sunt realități prezente în societatea noastră, complexe și adesea prea puțin vizibile, cu un impact profund asupra victimelor. Cu toate acestea, există o creștere semnificativă a conștientizării acestor probleme, iar autoritățile și instituțiile relevante cu atribuții în domeniu implementează, în prezent, o serie de măsuri specifice destinate să îmbunătățească nivelul de protecție a victimelor și accesul acestora la justiție. În mod constant, este esențială menținerea unui angajament ferm din partea autorităților, societății civile și a membrilor comunităților, pentru prevenirea și combaterea acestor forme de violență, asigurându-se astfel un răspuns coerent și eficient la nivel național.

Un pas important în promovarea egalității de gen și în protejarea și consolidarea drepturilor fundamentale ale femeilor în Uniunea Europeană a fost marcat de adoptarea, în luna mai 2024, a *Directivei nr. 1385/2024 a Parlamentului European și Consiliului European privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice*.

Directiva își propune să stabilească un cadru legal unitar la nivelul UE pentru prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice. Este important de menționat faptul că directiva cuprinde un capitol distinct dedicat infracțiunilor referitoare la exploatarea sexuală a femeilor și a copiilor și la criminalitatea informatică (Cap.2).

Noile norme interzic căsătoriile forțate, mutilarea genitală a femeilor și cele mai răspândite forme de violență cibernetică, precum partajarea nonconsensuală de imagini intime (inclusiv cele de tip *deepfake*), urmărirea cibernetică și hărțuirea cibernetică. În acest context, violența cibernetică este o problemă care necesită o abordare atentă, având în vedere răspândirea exponențială și impactul său puternic, în special, asupra copiilor, tinerilor și femeilor.

Cu privire la sprijinul necesar pentru victimele violenței sexuale, art. 26 din directivă prevede:

- obligația ca statele membre să asigure centre pentru referirea situațiilor de violență sexuală, care pot face parte din sistemul național de asistență medicală, în scopul de a sprijini victimele violenței sexuale și asigura managementul de caz, inclusiv prin asigurarea asistenței pentru păstrarea și documentarea probelor.

- centrele amintite furnizează sprijin sensibil la traume și, dacă este necesar, trimitere către servicii specializate de asistență post-traumatică și consiliere.

- victimele violenței sexuale au acces la examinări medicale și medico-legale. Examinările respective pot fi efectuate în centrele amintite sau prin trimitere la centre sau unități specializate. Statele membre asigură coordonarea între centrele de trimitere și centrele medicale și medico-legale competente.

- în cazul în care victima este un copil, serviciile menționate anterior se furnizează într-un mod adaptat copiilor.

- victimele violenței sexuale au acces în timp util la servicii de asistență medicală, inclusiv la servicii de sănătate sexuală și reproductivă, în conformitate cu dreptul intern.

- serviciile menționate sunt puse la dispoziție, în mod gratuit, fără a aduce atingere serviciilor furnizate în cadrul sistemului național de sănătate, și sunt accesibile permanent.

- obligația ca statele membre să asigure o distribuție geografică și, respectiv, o capacitate a serviciilor menționate, satisfăcătoare la nivelul statului membru.

În sensul acestor prevederi amintim faptul că, prin inițiativa ANES, începând cu anul 2020, au fost create, la nivel național, 10 Centre de intervenție pentru victimele violenței sexuale, la nivelul spitalelor de urgență din 10 municipii, iar, prin proiectele sale viitoare, este vizată extinderea rețelei naționale de centre, pentru a se asigura acoperire la nivel național.

De asemenea, Directiva nr. 1385/2024 privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice:

- stabilește niveluri minime pentru pedepsele maxime cu închisoarea pentru cele mai grave forme ale acestor infracțiuni;
- stabilește norme de competență, inclusiv pentru infracțiunile comise cu ajutorul dispozitivelor de comunicare, cum ar fi telefoanele;
- contribuie la asigurarea protecției victimelor și a accesului la justiție;
- oferă un cadru de orientare mai bun pentru sprijinirea victimelor;
- promovează prevenirea și intervenția timpurie;
- facilitează coordonarea și cooperarea între toți factorii responsabili .

Prin incriminarea unor forme specifice de violență împotriva femeilor, Directiva urmărește să asigure drepturile fundamentale privind egalitatea de tratament și nediscriminarea între femei și bărbați.

Astfel, directiva consolidează angajamentul Uniunii Europene în lupta împotriva violenței de gen, oferind un cadru legislativ destinat să protejeze femeile de abuzuri și, asigurându-le, totodată, accesul la justiție și la servicii de sprijin.

În vederea transpunerii în legislația națională a prevederilor Directivei 2024/1385, Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, în calitate de autoritate de stat în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, cu atribuții în elaborarea, coordonarea și aplicarea strategiilor și politicilor Guvernului în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, potrivit dispozițiilor art. 8 alin. (5) din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată cu modificările și completările ulterioare, a constituit în luna mai 2024, Grupul de Lucru Interinstituțional Sectorial pentru Transpunere (GLIS) din care fac parte reprezentanți ai instituțiilor și autorități relevante cu responsabilități în domeniu.

Astfel, într-o primă etapă, GLIS, coordonat de ANES, a elaborat analiza modalităților de transpunere a Directivei, precum și a gradului de armonizare a reglementărilor deja existente cu prevederile instrumentului legislativ european, fiind identificate normele legislative de ordin primar, din domeniul specific de competență al fiecărei instituții responsabile, care necesită modificări sau completări.

Ulterior, ANES, în calitate de coordonator al procesului de transpunere, a demarat procesul de notificare pentru actele normative aflate deja în vigoare la momentul publicării Directivei (UE) 2024/1385, urmând să continue colaborarea și cooperarea cu instituțiile care au responsabilități în domeniu, în scopul consolidării legislației naționale existente și elaborării unor noi proiecte și măsuri, în concordanță cu noua Directivă (UE) 2024/1385/14.05.2024 a Parlamentului European și a Consiliului privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice.

De asemenea, un alt progres privind îmbunătățirea cadrului legislativ în materia prevenirii și combaterii violenței domestice, în contextul necesității transpunerii Directivei (UE) 2024/1385 îl reprezintă lucrările Grupului de lucru pentru modificarea Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare, aflate într-un stadiu avansat de evoluție.

Printre problemele complexe care au fost abordate la nivelul acestui grup de lucru, subliniem următoarele:

- formarea și intervenția profesioniștilor din perspectiva de gen;
- aspecte procedurale privind emiterea ordinelor de protecție provizorii și a ordinelor de protecție;
- statutul copiilor martori în situații de violență domestică;

- măsuri destinate ocrotirii copiilor victime/martori ai femicidului, acordarea de măsuri de sprijin și/sau compensații pentru copii rămași fără ocrotire părintească în urma decesului mamei cauzat de violență domestică;
- posibilitatea de a furniza sprijin adecvat, în acord cu nevoile de sprijin material ale victimei aflate în situație de risc (pachet de sprijin personalizat);
- crearea unor tipuri de servicii destinate agresorilor;
- finanțarea serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice;
- custodia și programul de vizitare;
- violența domestică în raport de lumea muncii;
- reglementarea asistentului de sprijin pentru victime.

În scopul transpunerii Directivei, pentru crearea unui cadru legislativ național solid și eficient pentru protecția victimelor violenței domestice și violenței împotriva femeilor, ANES continuă demersurile în vederea implementării unor măsuri care să conducă la îmbunătățiri semnificative în abordarea și prevenirea violenței domestice și sexuale.

LEGISLAȚIE ÎN VIGOARE

- Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 30/2016 pentru ratificarea Convenției Consiliului Europei privind prevenirea și combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice, adoptată la Istanbul la 11 mai 2011;
- Legea nr. 272/2004 privind protecția și promovarea drepturilor copilului, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 286/2009 privind Codul penal, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea asistenței sociale nr. 292/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 678/2001 privind prevenirea și combaterea traficului de persoane, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 156/2000 privind protecția cetățenilor români care lucrează în străinătate, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;
- Legea nr. 39/2003 privind prevenirea și combaterea criminalității organizate, cu modificările ulterioare;
- Legea nr. 118/2019 privind Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor cu modificările ulterioare;
- Ordonanța de urgență a Guvernului nr. 194/2002 privind regimul străinilor în România, republicată, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordonanța Guvernului nr. 44/2004 privind integrarea socială a străinilor care au dobândit protecție internațională sau un drept de ședere în România, precum și a cetățenilor statelor membre ale Uniunii

Europene, Spațiului Economic European și a cetățenilor Confederației Elvețiene, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr.877/2018 privind adoptarea Strategiei naționale pentru dezvoltarea durabilă a României 2030, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 262/2019 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 202/2002 privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați;

- Hotărârea Guvernului nr. 797/2017 pentru aprobarea regulamentelor-cadru de organizare și funcționare ale serviciilor publice de asistență socială și a structurii orientative de personal, cu modificările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr.49/2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea și intervenția în echipă multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență asupra copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenție multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și aflați în situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum și copiii români migranți victime ale altor forme de violență pe teritoriul altor state;

- Hotărârea Guvernului nr.118/2014 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Legii nr. 197/2012 privind asigurarea calității în domeniul serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 867/2015 pentru aprobarea Nomenclatorului serviciilor sociale, precum și a regulamentelor-cadru de organizare și funcționare a serviciilor sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 426/2020 privind aprobarea standardelor de cost pentru serviciile sociale;

- Hotărârea Guvernului nr. 177/2016 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, cu modificările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 460/2011 privind organizarea și funcționarea Agenției Naționale împotriva Traficului de Persoane, cu modificările și completările ulterioare;

- Hotărârea Guvernului nr. 299/2003 pentru aprobarea Regulamentului de aplicare a dispozițiilor Legii nr. 678/2001 privind prevenirea și combaterea traficului de persoane;

- Hotărârea nr. 559/2021 privind aprobarea Programului național integrat pentru protecția victimelor violenței domestice și a metodologiei-cadru privind organizarea și funcționarea rețelei naționale integrate de locuințe protejate destinate victimelor violenței domestice;

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 28/2019 privind aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice;

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 2.524/2018 privind aprobarea Metodologiei privind modalitatea de participare la programele speciale de consiliere psihologică, organizate de către serviciile de specialitate publice sau private;

- Ordinul ministrului afacerilor interne și al ministrului muncii și justiției sociale nr. 146/2.578/2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică de către polițiști;

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 2.525/2018 privind aprobarea Procedurii pentru intervenția de urgență în cazurile de violență domestică;

- Ordinul ministrului muncii și justiției sociale nr. 29/2019 pentru aprobarea standardelor minime de calitate pentru acreditarea serviciilor sociale destinate persoanelor vârstnice, persoanelor fără adăpost, tinerilor care au părăsit sistemul de protecție a copilului și altor categorii de persoane adulte aflate în dificultate, precum și a serviciilor acordate în comunitate, serviciilor acordate în sistem integrat și cantinele sociale, cu modificările și completările ulterioare;

- Strategia privind reducerea fenomenului de violență în unitățile de învățământ preuniversitar, aprobată prin Ordinul ministrului educației, cercetării și tineretului nr. 1.409/2007;

- Protocolul de colaborare privind prevenirea și combaterea delincvenței juvenile în incinta și în zona adiacentă unităților de învățământ preuniversitar, încheiat între Ministerul Educației Naționale și Ministerul Afacerilor Interne - IGPR;
- Planul național comun de acțiune (PNCA) pentru creșterea gradului de siguranță a elevilor și a personalului didactic și prevenirea delincvenței juvenile în incinta și în zonele adiacente unităților de învățământ preuniversitar, încheiat între Ministerul Educației Naționale, Ministerul Dezvoltării Regionale și Administrației Publice și Ministerul Afacerilor Interne;
- Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare;
- Ordinul ministrului educației și cercetării nr. 4343/2020 privind aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor art. 7 alin. (1¹), ale art. 56¹ și ale pct. 6¹ din anexa la Legea educației naționale nr.1/2011, privind violența psihologică - bullying.
- Ordinul nr. 20.840/2022 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea managementului de caz în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice.
- Ordinul nr. 20.841/2022 pentru aprobarea Standardelor minime obligatorii privind aplicarea managementului de caz în cadrul serviciilor sociale de asistență destinate agresorilor.
- Ordinul nr. 20.266/50/2023 pentru aprobarea Metodologiei privind măsurile de prevenire a violenței domestice.
- Ordinul nr. 6235/2023 pentru aprobarea Procedurii privind managementul cazurilor de violență asupra antepreșcolarilor/preșcolarilor/elevilor și personalului unității de învățământ, precum și al altor situații corelate în mediul școlar și al suspiciunii de violență asupra copiilor în afara mediului școlar.
- Ordinul nr. 1040/21/5505/2024 pentru aprobarea Procedurii comune de lucru la nivel interinstituțional privind colectarea, raportarea și monitorizarea datelor statistice în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice.

STRATEGIA NAȚIONALĂ PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATEREA VIOLENȚEI SEXUALE „SINERGIE” 2021-2030 - DIRECȚII STRATEGICE

Strategia vizează realizarea de măsuri și acțiuni concentrate pe următoarele direcții strategice:

- DS1 Informarea și pregătirea membrilor comunităților și a partenerilor sociali în scopul realizării prevenirii primare prin sprijinirea educației la toate nivelurile, a evenimentelor de informare, a instruirilor/formărilor continue specifice, dezvoltarea inițiativelor Uniunii Europene, facilitarea informării prin mijloace inovative, inclusiv prin mijloace electronice și utilizarea resurselor mass-media.
- DS2 Pregătirea și instruirea reprezentanților administrației publice centrale și locale, a tuturor profesioniștilor cu atribuții în domeniu în scopul întăririi capacității instituționale și a capacității de intervenție pentru realizarea prevenirii secundare și terțiare și a măsurilor de sprijin și protecție pentru victimele violenței sexuale. Includerea acestui subiect în strategiile și programele de dezvoltare regională, județeană și locală.
- DS3 Întărirea colaborării și consolidarea parteneriatelor interinstituționale în scopul abordării integrate și formulării unui răspuns adecvat la problematica violenței sexuale prin diferite mijloace, inclusiv prin elaborarea și implementarea în parteneriat a unor acțiuni și/sau programe/proiecte specifice.

- DS4 Promovarea perspectivei de gen la toate nivelurile și în toate tipurile de intervenții în abordarea violenței sexuale ca formă a violenței de gen, includerea unor măsuri concrete în strategiile județene și locale.
- DS5 Cunoașterea și cuantificarea reală a fenomenului violenței sexuale (date statistice relevante și actualizate, analize, studii, cercetări sociologice, studii psihologice, studii și lucrări de criminologie/criminalistică), identificarea și preluarea exemplelor de bună practică din alte state și dezvoltarea cooperării bilaterale/multilaterale în vederea realizării transferului de know-how.
- DS6 Îmbunătățirea capacității de monitorizare/evaluare/raportare a Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021 - 2030.

OBIECTIVELE SPECIFICE ȘI MĂSURILE/ACȚIUNILE AFERENTE

OS 1. Prevenire primară - acțiunile și mijloacele care vizează împiedicarea apariției manifestărilor de violență sexuală (în general prin intermediul acțiunilor educative și de informare a copiilor, fetelor/femeilor, băieților/bărbaților). Prevenirea primară are ca scop împiedicarea apariției cazurilor de violență sexuală în cadrul familiei sau în afara acesteia. Se adresează populației generale de regulă, sub formă de măsuri de informare-educare-comunicare, urmărind sensibilizarea copiilor, părinților/familiilor, femeilor și bărbaților, profesioniștilor cu atribuții în domeniu și publicului larg. În acest sens, la nivelul prevenirii primare, un rol important revine serviciilor publice de asistență comunitară.

1. Derularea anuală de activități de educație parentală organizate de către echipele intersectoriale locale pentru prevenirea și combaterea violenței asupra copilului și a violenței domestice.

2. Elaborarea și implementarea unor proceduri de lucru și ghiduri de bune practici în prevenirea abuzului sexual asupra copiilor în familie și în comunitate.

3. Îmbunătățirea competențelor cadrelor didactice din învățământul primar, gimnazial, liceal și tehnic și profesional, abordarea violenței sexuale și violenței domestice.

4. Formarea continuă pentru toate categoriile de profesioniști relevante: cadre didactice, medici, psihologi, polițiști, judecători, procurori, asistenți sociali etc., precum și a reprezentanților ONG-urilor care activează în domeniu, pe tema prevenirii și combaterii violenței sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în mediul cybernetic.

5. Elaborarea și aprobarea unui conținut educațional obligatoriu pentru învățământul de masă la toate nivelurile, adaptat în funcție de vârstă, pe tema prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu, inclusiv online. Implementarea acestui conținut în cadrul unei noi materii sau prin integrarea în materii existente.

Obiective de învățare minime, adaptate pe vârste: recunoașterea comportamentelor sexuale neadecvate, de la atingeri nedorite la expunerea la pornografie, cum luăm atitudine și modalități de raportare.

6. Informarea și instruirea elevilor și părinților în scopul conștientizării necesității educării în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu: unitate de învățământ, familie/familie extinsă, comunitate, societate.

7. Informarea și educarea adulților în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu: loc de muncă, familie/familie extinsă, comunitate, societate, inclusiv prevenirea recidivelor în cazurile de viol.

8. Înființarea unor cluburi de înputernicire a fetelor și băieților pe lângă unitățile de învățământ, cu activități centrate pe: dezvoltarea personală, cunoașterea drepturilor, mentorat, modele de viață, tehnici de autoapărare.

9. Derularea unor campanii locale și naționale de prevenire a traficului de persoane și a turismului sexual, cu implicarea autorităților locale, societății civile și, inclusiv, a reprezentanților poliției.

10. Derularea de acțiuni anuale de informare și conștientizare pe tema prevenirii și combaterii violenței sexuale adresate jurnaliștilor, bloggerilor și vloggerilor a căror activitate are impact asupra copiilor/adolescenților.

11. Campanii de informare a persoanelor migrante/refugiate privind legislația din România - dreptul la siguranță și integritate corporală, servicii de suport și modalități de raportare în caz de abuz.

OS II. Prevenire secundară - măsuri menite să diminueze evoluția negativă/creșterea cazurilor de violență sexuală și să prevină recidiva. Prevenirea secundară are ca scop identificarea timpurie a factorilor de risc pentru violența sexuală, în general acțiuni de consiliere a copiilor, fetelor/femeilor și agresorilor și prevenirea dezvoltării ulterioare a situațiilor de acest gen. Acest tip de prevenire are ca țintă grupele vulnerabile, cu risc crescut, de exemplu: copiii cu dizabilități și părinții acestora, copiii din serviciile sociale rezidențiale și din internatele școlare, copiii străzii, copii din familii aflate în risc de sărăcie, mame minore, copii cetățeni străini neacompaniați pe teritoriul României etc. Prevenirea secundară este benefică pentru aceste grupuri, prin impactul imediat și prin consecințele pe termen lung - reducerea posibilității de apariție a tulburărilor de comportament, reducerea riscurilor de maltratare și delincvență. În prevenirea secundară activitățile sunt menite să prevină dezmembrarea și disfuncțiile în rândul familiilor vulnerabile. În acest sens, la nivelul prevenirii secundare, un rol important revine serviciilor publice de asistență comunitară.

1. Derularea unor campanii locale și naționale privind serviciile de sprijin pentru combaterea violenței sexuale, adresate grupurilor vulnerabile, cu posibilitatea de accesare a serviciilor.

2. Analiza cadrului legislativ actual din perspectiva necesității asigurării siguranței în mediul online și a unui răspuns ferm pentru combaterea pornografiei, pornografiei din răzbunare, hărțuirii/șantajului privind difuzarea unor materiale cu conținut sexual.

3. Formarea profesională continuă a specialiștilor din unitățile sanitare și din cadrul serviciilor de medicină legală.

4. Analiza privind necesitatea înființării unor servicii/compartimente de tip cyber patrol la nivelul poliției naționale.

5. Derularea unor activități de informare a copiilor, tinerilor și părinților privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online.

6. Întărirea gradului de aplicare și respectare a politicilor interne la nivelul angajatorilor cuprinzând măsuri de prevenire, combatere și sesizare a faptelor de hărțuire sexuală/abuz la locul de muncă.

7. Marcarea zilei de 25 noiembrie ca Ziua internațională împotriva violenței domestice.

8. Marcarea celor 16 zile de activism care urmează zilei de 25 noiembrie.

9. Derularea de campanii de conștientizare în rândul polițiștilor și a personalului din serviciile sociale de la nivelul autorităților locale, cu privire la vulnerabilitatea migranților.

10. Completarea cadrului legislativ special în sensul reglementării posibilității obținerii de daune morale prin intermediul compensațiilor financiare acordate de la bugetul de stat și pentru daunele morale provocate victimelor infracțiunilor de viol/agresiune sexuală/raport sexual cu un minor/trafic de persoane etc.

11. Analiza privind acțiunile și măsurile necesare în vederea alinierii la inițiativele Comisiei Europene privind armonizarea răspunsului la unele forme specifice de violență bazată pe gen, în conformitate cu prevederile art. 83 alin. (1) din Tratatul de funcționare al Uniunii Europene, respectiv Eurocrimes și/sau la măsurile suplimentare pentru prevenirea și combaterea unor forme specifice de violență bazată pe gen, inclusiv pentru hărțuire sexuală și abuz împotriva femeilor.

OS III. Prevenire terțiară/Măsurile de combatere a violenței sexuale - măsurile ce au ca scop combaterea violenței sexuale și limitarea fenomenului. Prevenirea terțiară are ca scop reducerea posibilităților de repetare a situației de violență sexuală și a consecințelor acesteia, care de regulă sunt pe termen lung. Programele constau în tratamentul efectiv, medical și de reabilitare, cu scopul diminuării efectelor violenței, precum și în estimarea gradului de risc sau siguranță pentru a confirma condițiile de securitate în care trăiește copilul. Prevenirea revictimizării prin acțiunea profesioniștilor implicați în soluționarea cazului reprezintă o altă activitate de prevenire terțiară.

1. Instituirea unui sistem național de monitorizare a tuturor formelor de violență sexuală.
2. Crearea și funcționarea unor centre de criză/servicii integrate de sprijin pentru situațiile de violență sexuală, inclusiv prin sprijinirea și finanțarea mediului ONG la nivel local pentru funcționarea unor centre de sprijin în cazul violenței sexuale.
3. Educarea tinerilor delincvenți, adulților agresori/condamnați pentru infracțiuni de natură sexuală, prin programe terapeutice specifice, inclusiv în vederea prevenirii recidivelor în cazurile de viol.
4. Întărirea capacității serviciilor de sprijin pentru victimele infracțiunilor din cadrul Direcției generale de asistență socială și protecția copilului (DGASPC), care acordă sprijin victimelor infracțiunilor.
5. Furnizarea de sprijin psihologic adecvat pentru victimele violenței sexuale prin intermediul unor programe de dezvoltare personală și identificarea unor modalități de facilitare a suportării costurilor psihoterapiei, cel puțin pentru un număr de ședințe, pentru victimele violenței sexuale.
6. Informare, orientare și sprijin pentru victimele violenței sexuale, inclusiv victimele traficului de persoane prin intermediul liniei naționale telefonice, gratuite, cu număr unic 0800-500-333, cu program non-stop și identificarea de noi oportunități privind înființarea unei linii naționale telefonice, gratuite, destinate problematicei violenței sexuale.
7. Identificarea unor exemple de bună practică în scopul îmbunătățirii capacității instituționale privind colectarea, centralizarea și gestionarea datelor din Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor.
8. Realizarea unei analize în vederea determinării celor mai frecvente cauze care înlătură răspunderea penală a făptuitorilor din perspectiva dosarelor care implică infracțiuni de natură sexuală, respectiv viol, hărțuire sexuală etc, în care s-a stabilit neînceperea urmăririi penale la nivel de parchet, respectiv achitarea în instanță.
9. Îmbunătățirea colectării de date, dezagregate pe sex și vârstă, respectiv relația cu agresorul, cu privire la plângerile depuse pentru toate formele violenței sexuale, cum ar fi: hărțuirea sexuală la locul de muncă, în școală și stradală, violență cibernetică, pentru toate categoriile de vârstă, inclusiv date despre soluționarea plângerii.
10. Realizarea unui studiu național privind prevalența formelor de violență sexuală în rândul populației.
11. Introducerea unor măsuri de prevenire și combatere a violenței sexuale în cadrul programelor de interes național în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice.

OS IV. Capacitate instituțională și infrastructură socială

1. Îmbunătățirea mijloacelor de identificare a agresorilor și de sancționare, prin acțiuni de formare continuă privind specificul traficului de persoane, respectiv al violenței sexuale pentru polițiști, inclusiv operatorii 112 și poliția locală, procurori și judecători.
2. Elaborarea unui program de formare pentru echipe mobile care asigură intervenția de urgență în situațiile de violență domestică și pentru specialiștii din cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice.

3. Derularea unui program de formare pentru specialiștii compartimentelor specializate de violență domestică de la nivelul DGASPC care intervin în situațiile de violență și pentru EIL.

4. Întărirea capacității și eficientizarea organismelor interinstituționale COJES/CONES/Comitet interministerial pentru prevenirea și combaterea violenței domestice.

5. Crearea de structuri specializate în cadrul parchetului și poliției, dotarea lor cu instrumente necesare și elaborarea unor proceduri metodologii de intervenție rapidă, cu implicarea tuturor instituțiilor responsabile în gestionarea acestui tip de cauze.

MONITORIZAREA IMPLEMENTĂRII STRATEGIEI NAȚIONALE PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATerea VIOLENȚEI SEXUALE „SINERGIE” 2021-2030

SCOPUL MONITORIZĂRII

Monitorizarea urmărește modul de punere în aplicare a măsurilor prevăzute în prezenta Strategie, progresele înregistrate, cât și identificarea și corectarea problemelor practice apărute în aplicarea politicilor din domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, precum și creșterea gradului de cunoaștere, înțelegere și implementare a măsurilor adecvate de sprijin și protecție pentru victime, dar și a măsurilor necesare pentru prevenirea violenței sexuale și a recidivei, inclusiv a măsurilor orientate pe intervenție în cazul agresorilor.

PROCEDURA DE MONITORIZARE ȘI EVALUARE - RAPORTUL PENTRU ANUL 2024

În conformitate cu dispozițiile Capitolului VI - Proceduri de monitorizare, evaluare și raportare din cuprinsul Strategiei, ANES realizează monitorizarea și evaluarea implementării acesteia și a Planului de acțiuni pentru implementarea Strategiei naționale pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale „SINERGIE” 2021-2030, acesta fiind raportul de monitorizare care prezintă rezultatele activităților derulate, în perioada ianuarie 2024 - decembrie 2024.

În vederea realizării măsurilor prevăzute în prezenta strategie, fiecare instituție cu atribuții în domeniu a desemnat câte un reprezentant, pentru a facilita și asigura monitorizarea implementării strategiei la nivel intern și pentru a asigura colaborarea cu ANES și cu celelalte instituții responsabile în ceea ce privește implementarea/monitorizarea/evaluarea/raportarea strategiei.

În vederea implementării obiectivelor asumate prin Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale „SINERGIE” 2021-2030, ANES a solicitat instituțiilor responsabile de la nivelul administrație publice centrale și locale, precum și organizațiilor neguvernamentale informații relevante pentru realizarea raportului de monitorizare pentru anul 2024 cu privire la stadiul de implementare al prezentei Strategii.

În urma raportărilor transmise de către instituțiile cu responsabilități în domeniu au fost centralizate aproximativ 90 contribuții.

Informațiile integrate, obținute în urma analizării materialelor primite în legătură cu stadiul implementării strategiei în perioada de referință, se regăsesc în prezentul raport de monitorizare.

**RAPORT DE MONITORIZARE A STADIULUI IMPLEMENTĂRII PLANUL DE ACȚIUNI
PENTRU IMPLEMENTAREA STRATEGIEI NAȚIONALE PENTRU PREVENIREA ȘI COMBATerea VIOLENȚEI SEXUALE „SINERGIE” 2021-2030
PENTRU ANUL 2024**

I. PREVENIRE PRIMARĂ					
Măsura	Termen de realizare	Responsabil	Resurse	Indicatori	Riscuri
1) Derularea anuală de activități de educație parentală organizate de către Echipele Intersectoriale Locale pentru prevenirea și combaterea violenței asupra copilului și a violenței domestice (EIL)	2021-2030	CJ/CL de sector, monitorizare de către ANDPDC A	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	- organizare a unor grupuri de sprijin și educație parentală	Reticența părinților de a participa la grupurile de sprijin. Nivel crescut de rezistență la schimbare.
Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție (ANPDCA) În rapoartele EIL pe anul 2023 s-au consemnat: 16 activități de educație parentală, cu 2841 beneficiari din 14 județe (Arad, Bacău, Bistrița-Năsăud, Brașov, Constanța, Covasna, Caraș-Severin, Dâmbovița, Gorj, Hunedoara, Iași Sibiu, Suceava, Vaslui). Rapoartele pe anul 2024 vor fi disponibile în al doilea trimestru al anului în curs. Consiliul Județean Vâlcea Prin Hotărârea Consiliului Județean Vâlcea nr. 67 din 29 martie 2019 a fost aprobată componența nominală a Echipei Intersectoriale Locale Vâlcea pentru prevenirea și combaterea oricăror forme de violență asupra copiilor și violența în familie, cu modificările și completările ulterioare. Consiliul Județean Brașov - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Brașov La nivelul instituției a fost înființat un Grup de sprijin pentru victimele violenței domestice, din care fac parte reprezentanți ai DGASPC Brașov, DAS Brașov, IȘJ Brașov și ONG-uri, cu activitate în domeniu cu întâlniri bilunare.					

					Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj Activitățile derulate de DGASPC Dolj au ca scop conștientizarea părinților privind impactul negativ al expunerii copiilor la o formă de violență; problematica exploatarei copiilor prin muncă și a violenței în familie, consecințele formelor de abuz/neglijare/exploatare asupra copilului. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ilfov Prin Hotărârea Colegiului Director nr.7/20.06.2024 a fost avizată componenta Echipei Intersectoriale Locale pentru prevenirea și combaterea abuzului asupra copilului, exploatarea copiilor prin muncă și a violenței în familie. Consiliului Județean Galați - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați A fost adoptată Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 322/2019 privind actualizarea componenței Echipei Intersectoriale Locale (EIL), organism constituit pe lângă Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Galați în vederea prevenirii și combaterii abuzurilor asupra copiilor, exploatarea copiilor prin muncă și a violenței în familie; Actul administrativ poate fi vizualizat la: https://cjpgalati.ro/images/stories/hotarari2019/hot322-191219.pdf În anul 2024, echipa a acționat conform Regulamentului de organizare și funcționare a Echipei Intersectoriale Locale (EIL) privind prevenirea și combaterea abuzului asupra copilului, exploatarea copiilor prin muncă și a violenței în familie aprobat prin Hotărârea Consiliului Județean Galați nr. 430/2013: https://cjpgalati.ro/images/stories/hotarari13/hot430-231213.pdf Echipa Intersectorială Locală în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice - cu rol consultativ își desfășoară activitatea în conformitate cu prevederile Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată, cu modificările și
--	--	--	--	--	---

						completările ulterioare și ale Metodologiei - cadru privind prevenirea și intervenția multidisciplinară în rețea în situațiile de violență asupra copilului și de violență în familie, stabilită prin anexa nr. 1 la H.G. nr. 49/19.01.2011. Au fost desfășurate acțiuni privind instruirea/formarea continuă/informarea - conștientizarea angajaților din domeniile de specialitate care formează EIL cu privire la abordarea violenței sexuale și violenței domestice. Actualizarea membrilor echipei prin solicitări scrise adresate instituțiilor: IPJ, IJJ, DSP, ITM, ISJ, Fundația Familia. Implementarea continuă a prevederilor din Legea nr. 156/2023 privind organizarea activității de prevenire a separării copilului de familie. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Argeș Potrivit HCJ Argeș nr. 258/26.10.2018, EIL Argeș: - are în componență reprezentanți ai DGASPC Argeș, ITM Argeș, IPJ Argeș, ISJ Argeș, DSP Argeș, IJJ Argeș, Organizația Salvați Copiii - Filiala Argeș; - este coordonată de către reprezentantul DGASPC Argeș din echipă; - are activitate permanentă în domeniul prevenirii și combaterii exploatării copiilor prin muncă, a violenței asupra copilului și a violenței în familie. În anul 2024, EIL Argeș nu a derulat activități de educație parentală, însă membrii acesteia au facilitat cooperarea între instituțiile partenere în vederea soluționării unor cazuri și desfășurarea unor acțiuni informativ-preventive. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Olt În cursul trim. I au fost organizate 4 acțiuni, respectiv acțiuni de popularizare/informare a comunităților din Văleni, Brebeni, Pleșoiu și Corabia, inclusiv în scopul prevenirii situațiilor de risc pentru copii (abuz, neglijare și exploatare). Cu această ocazie au fost distribuite 50 de pliante.
--	--	--	--	--	--	---

						În cursul trim. II au fost organizate 3 acțiuni, respectiv acțiuni de popularizare/informare a comunităților din Caracal, Vlădila și Brâncoveni cu privire la drepturile copilului și la importanța responsabilizării părinților, în ceea ce privește îngrijirea și educarea copiilor, în vederea prevenirii situațiilor de risc pentru copii (abandon, neglijare, abuz). Cu această ocazie au fost distribuite 30 de pliante. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Hunedoara Specialiști din cadrul DGASPC Hunedoara, membri ai EIL, au organizat un grup de sprijin al părinților ai căror copii au fost expuși la bullying în mediul școlar în Hunedoara. De asemenea, în Petroșani a fost creat un grup de sprijin al părinților copiilor proveniți din familii disfuncționale, aflați în evidența DGASPC Hunedoara. În cadrul întâlnirilor acestor grupuri de sprijin s-au desfășurat activități de educație parentală. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Iași DGASPC Iași a organizat, trimestrial întreveneri cu specialiști din cadrul Unităților Administrativ Teritoriale, în care au fost informați cu privire la serviciile de sprijin și modalitățile de accesare a serviciilor specializate pentru copii/ adulții victime a tuturor formelor de violență, implicat a violenței sexuale. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Covasna Un număr de 250 beneficiari au participat la programul de educație parentală pentru părinți în școli, organizat de EIL (ISJ Covasna, IPJ Covasna). Consiliul Județean Bistrița-Năsăud - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud În coordonarea Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud (DGASPC BN) funcționează Echipa Intersectorială Locală (EIL) Bistrița-Năsăud, organism multidisciplinar
--	--	--	--	--	--	---

						și interinstituțional. EIL este coordonată de către DGASPC, conform prevederilor H.G. nr. 867/2009, dar fiecare reprezentant al instituțiilor membre are un rol-cheie în prevenirea și combaterea violenței sexuale, fiind un coordonator al acțiunilor din sfera sa de competență, responsabil atât cu diseminarea informației specifice către personalul propriu și al instituțiilor de profil/din subordine, cât și cu centralizarea datelor despre cazurile identificate. În data de 06 decembrie 2024 reprezentanții EIL Bistrița-Năsăud (DGASPC BN, IPJ BN, DSP BN, CJRAE BN, ITM BN, Asociația AFI ProFamilia) au organizat în Municipiul Bistrița o campanie de prevenire și combatere a violenței asupra copilului, a violenței sexuale și a violenței domestice, denumită „Școala Părinților” în cadrul Proiectului Start în educație/Asociația World Vision, organizat de Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud, la care au participat elevi, profesori și părinți. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 5 În prezent se efectuează demersuri pentru semnarea unui protocol de colaborare cu instituțiile relevante care își desfășoară activitatea în domeniul protecției și promovării drepturilor copilului cu scopul înființării EIL Sector 5. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Botoșani În cadrul programelor de consiliere psiho-socială derulate în anul 2024 la sediul Serviciului de Intervenție Specializată pentru Copil și Familie din cadrul DGASPC Botoșani au fost desfășurate consilieri având ca temă educația parentală cu părinții /reprezentanții legali ai copiilor victime a unor forme de violență / violență domestică; un număr de 64 părinți și 66 copii, număr total ședințe de consiliere individuală și familială 459.
--	--	--	--	--	--	---

					Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Tulcea În perioadă 01.01.2024 - 20.12.2024 au fost desfășurate de către Echipa Intersectorială activități privind creșterea gradului de siguranță a elevilor și a personalului didactic și prevenirea delincvenței juvenile în incinta și zonele adiacente unităților de învățământ. În cadrul acestor întâlniri, participanții au fost informați cu privire la tipurile de abuz asupra copilului și a violenței domestice, a traficului de persoane, trafic de copii, abuzul fizic, emoțional, psihologic, sexual, după cum urmează: - Ziua Internațională a Nonviolenței - Noi suntem prietenii, s-a desfășurat pe perioada 30.01.2024 - 02.02.2024, în cadrul Unităților de Învățământ din județul Tulcea și municipiul Tulcea la care au participat un număr de 570 de tineri; - Ziua siguranței pe internet - organizată în data de 09.02.2024, la care au participat un număr de 20 de elevi; - Ziua internațională de luptă împotriva traficului ilicit de droguri, organizat în data de 26.06.2024, adresată unui număr de 628 de tineri; - Ziua Europeană de luptă împotriva traficului de persoane, organizată în data de 18.10.2024, la care au participat un număr de 165 de elevi. - În cadrul proiectului "Fără bariere. Tot adevărul despre droguri" în parteneriat cu Casa de Cultură a Studenților din Galați, s-a desfășurat în municipiul Tulcea, activitate de informare - educare - conștientizare cu privire la riscurile asociate consumului de droguri. - Totodată, la nivelul centrelor din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Tulcea în cadrul Campaniei "Scuzele nu schimbă realitatea" în colaborare cu Inspectoratul de Poliție al Județului Tulcea - Compartimentul de Analiză și Prevenire a Criminalității au fost organizate întâlniri de lucru unde s-au desfășurat activități cu privire la violența domestică - moduri de manifestare,
--	--	--	--	--	--

					efecte și consecințe asupra minorilor. În cadrul acestor întâlniri, a fost prezentată și aplicația Bright Sky. Consiliul Județean Giurgiu - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu Prin HCJ Giurgiu nr.88/28.03.2024 a fost constituită Echipa Intersectorială în Domeniul Prevenirii și Combaterii Violenței Domestice. HCJ Giurgiu nr. 226/29.08.2024 privind modificarea componenței EIL. În anul 2024 nu au avut loc întâlniri organizate de către EIL în județul Giurgiu care să vizeze și activități de educație parentală Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța Serviciul de intervenție în Situații de Trafic, Migrație, Repatriere și Exploatare coordonează activitatea <i>Echipei Intersectoriale Locale în domeniul prevenirii și combaterii exploatarii copiilor prin muncă, a violenței asupra copilului și a violenței în familie</i>, înființată la nivelul județului Constanța. Echipa Intersectorială Locală, anterior menționată, se întâlnește în ședințe lunare de lucru în cadrul cărora sunt abordate și teme referitoare la educația parentală. Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Bals Participarea la acțiunile anuale de educație parentală a unui număr de 60 de părinți/tutori legali, a dus la scăderea numărului actelor de violență domestică Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bihor În cadrul Locuinței protejate pentru victimele violenței domestice au fost organizate grupuri de sprijin pentru victimele violenței domestice în vederea dobândirii abilităților parentale. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova ➤ În cadrul sesiunilor de instruire a asistenților maternali și a familiilor/ persoanelor de plasament susținute periodic de către
--	--	--	--	--	---

					DGASPC Prahova sunt abordate teme ce vizează prevenirea și combaterea violenței asupra copilului. ➤ În cadrul serviciilor sociale din cadrul DGASPC PH destinate protecției victimelor violenței domestice (Centrul Maternal, Locuința Protejată), se desfășoară periodic activități de educație parentală a mamelor cu privire la prevenirea și combaterea violenței asupra copilului și a violenței domestice. La admiterea în programul de recuperare a centrelor de zi pentru copii cu dizabilități din cadrul D.G.A.S.P.C. Prahova, cât și trimestrial, pe parcursul programului, părinții participă la sesiuni de instruire cu privire la prevenirea situațiilor de abuz, neglijare și tratament degradant asupra copiilor. Consiliului Județean Neamț - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Neamț Echipa Intersectorială Locală pentru prevenirea și combaterea violenței asupra copilului și a violenței în familie (EIL Neamț) a inițiat, prin membrii instituționali ai acesteia (în special ISJ, DGASPC, IPJ și DSP), activități de educație parentală în 8 școli din județul Neamț, activități care vor continua pe toată perioada anului școlar 2024-2025 Consiliul Județean Ialomița - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Ialomița Instituția a organizat un număr de 17 activități de educație parentală pentru prevenirea și combaterea violenței asupra copilului.
3) Îmbunătățirea competențelor cadrelor didactice din învățământul primar, gimnazial, liceal și tehnic și profesional abordarea violenței	2021-2025	ME, Colegiul Național al Psihologilor, ANES, casele	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri	Acțiuni privind instruirea /formarea continuă/ informare a conștienți	Nivel crescut de rezistență la schimbare. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Saftu Mare Casa Corpului Didactic În perioada 20.03.-31.03.2023 s-a desfășurat programul de formare „Combaterea discriminării”, formator: Miclăuș Nicu Sever, 25 persoane formate.

sexuale și violenței domestice		corpului didactic, ONG	externe nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: ME, Colegiului Național al Psihologilor, A NES, caselor corpului didactic, ONG	zarea cadrelor didactice din învățământul primar, gimnazial, liceal și tehnic și profesional cu privire la abordarea violenței sexuale și violenței domestice		În perioada 12.03.-28.03.2024 s-a desfășurat programul de formare „Combaterea bullying-ului și a discriminării în școală”, formatori: Havrincea Aurelia, Cuișin Bianca, 26 persoane formate. În perioada 11.02.-28.02.2025 s-a desfășurat programul de formare „Rolul profesorului de religie în combaterea bullying-ului”, cu formatorii: Pop Radu și Ardelean Daniela, având un număr de 28 de cursanți, cadre didactice. Ministerul Educației În unitățile de învățământ preuniversitar s-au organizat acțiuni privind instruirea/formarea continuă/informarea - conștientizarea cadrelor didactice din învățământul primar, gimnazial, liceal și tehnic și profesional cu privire la abordarea violenței sexuale și a violenței domestice, dintre care: - formare cadre didactice, profesori consilieri formare pe tema violenței domestice și violenței sexuale; - materiale puse la dispoziția cadrelor didactice de către specialiști din CJRAE referitoare la prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip; - module incluse în cursurile de formare din oferta CCD includ teme legate de violență și prevenirea acesteia; - organizarea unor campanii de informare și a unor training-uri cu privire la prevenirea violenței sexuale și a celei domestice de către specialiști în domeniu: psihologi, polițiști ș.a.; - activități de prevenire și de combatere a violenței, cum ar fi: Activitate despre traficul de persoane, „De la violența verbală la violența fizică, „Vorba dulce, mult aduce”, dezbateri privind legislația specifică, acțiuni de informare în vederea conștientizării privind impactul agresivității asupra comportamentului, studii de caz, „Spune NU violenței!” - „Ziua Europeană Împotriva Traficului de Persoane”, - „Împreună pentru o educație mai bună!”
--------------------------------	--	------------------------	--	---	--	---

						- „Dragoste pe bune”, “Împreună pentru o școală prietenoasă”, “Fii avocat în școala ta!” “Inspira LIBERTATE” (Asociația Eliberare), „Educația sanitară”, „Violența în familie”, „Să lăsăm copii să fie copii”, „Organele reproductive, parte a corpului uman”, „Puterea de a spune NU”, „Spune Nu violentei!”, „O viață fără dependență! “Știu să mă comport!” activități de informare a elevilor cu participarea reprezentanților IPJ și lectorate cu părinți; - Campania națională “Tăcerea e tot violență. Vocea ta este soluția” inițiată de Poliția Română prin Direcția de Siguranță Școlară desfășurată la nivel național, pentru derularea activităților de informare, conștientizare și de prevenire a infracționalității juvenile; - Aplicarea, în activitatea profesională a personalului didactic, a noțiunilor învățate privind violența sexuală și violența domestică; - Cursuri de formare profesională continuă și activități metodic-științifice la Casa Corpului Didactic Prahova pe tema violenței sexuale și violenței domestice; - Discuții privind identificarea și gestionarea cazurilor care ar putea produce discriminare; - Ridicarea standardului profesional al personalului didactic, prin informarea și formarea în problematica violenței sexuale și violenței domestice; - Încurajarea organizării de evenimente/ conferințe/ seminare/ activități pe tema violenței sexuale și violenței domestice; Creșterea gradului de conștientizare la nivelul instituțiilor de educație cu privire la importanța problemelor legate de violență sexuală și violență domestică. Inspectoratul Școlar Județean Alba - 3 cadre didactice - Ajutor și Prevenire pentru cei afectați de traficul de persoane - Asociația STEPS OF HOPE (ABS-online) - 24 ore formare - 75 cadre didactice, profesori consilieri formare pe tema violenței domestice si violentei sexuale
--	--	--	--	--	--	--

					Inspectoratul Școlar Județean Prahova Aplicarea, în activitatea profesională a personalului didactic, a noțiunilor învățate privind violența sexuală și violența domestică Cursuri de formare profesională continuă și activități metodic-științifice la Casa Corpului Didactic Prahova pe tema violenței sexuale și violenței domestice. Discuții privind identificarea și gestionarea cazurilor care ar putea produce discriminare. Ridicarea standardului profesional al personalului didactic, prin informarea și formarea în problematica violenței sexuale și violenței domestice. Încurajarea organizării de evenimente/ conferințe/ seminarii/ activități pe tema violenței sexuale și violenței domestice Creșterea gradului de conștientizare la nivelul instituțiilor de educație cu privire la importanța problemelor legate de violență sexuală și violență domestică. Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Bălș Cadrele didactice și-au îmbunătățit competențele în ceea ce privește combaterea violenței sexuale și violenței domestice prin participarea la cursuri, seminarii sau workshop-uri despre prevenirea și gestionarea violenței sub orice formă. Inspectoratul Școlar Județean Arad - la nivelul unităților de învățământ s-au derulat ateliere de informare a cadrelor didactice, înregistrându-se , din centralizarea datelor transmise de unitățile de învățământ, activități specifice în special în colaborare cu: Asociația Preventis, Asociația Superscoala; workshopuri susținute de Asociația Ofensivă Tinerilor în cadrul proiectului „ReStart-Oportunități pentru reducerea abandonului școlar”, cod F-PNRRAS-1-2022-0607, proiect finanțat prin Schema de Granturi Programul Național de Reducere a Abandonului Școlar, având ca teme: „Învățăm împreună: Crearea unei noi povești”, „Diferențe
--	--	--	--	--	---

					și puncte comune”, „Împărtășirea în cerc”, „Explorarea terenului: Patru perspective”. Inspectoratul Școlar Județean Argeș - Au participat la ateliere de informare/formare interdisciplinară a specialiștilor implicați în prevenirea și combaterea violenței domestice și violenței împotriva femeilor; Inspectoratul Școlar Județean Bacău Formarea de formatori (50 profesori consilieri școlari) în cadrul Proiectului ”Împreună învingem violența bazată pe gen” pentru aplicarea unor instrumente de intervenție în cazul violenței bazate pe gen. Inspectoratul Școlar Județean Bihor - 100 cadre didactice - Compasiune și acțiune Program de prevenire și combatere a bullying-ului în mediul școlar. Inspectoratul Școlar Județean Bistrița-Năsăud Activități realizate cu Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane Cluj-Napoca cu cadrele didactice din unități școlare din județ. Activități specifice în special în colaborare cu: Asociația Preventis urmate de activități punctuale realizate de către diriginți în timpul orelor de consiliere și dezvoltare personală. Inspectoratul Școlar Județean Botoșani Au fost organizate un număr de 2 de sesiuni de formare cu directorii unităților de învățământ - Managementul cazurilor de violență a personalului din unitățile de învățământ preuniversitar, la care au participat 128 de directori și directori adjuncți. S-a desfășurat Campania Stop violenței în mediul școlar prin activități școlare și extrascolare, în care au fost implicați directorii și directori adjuncți ai unităților de învățământ din județul Botoșani. Inspectoratul Școlar Județean Brașov Informări tematice la ședințele cu directorii, la întâlnirile cu reprezentanții comisiilor de prevenire a violenței din școli, cu consilierii educativi, cu consilierii școlari.
--	--	--	--	--	---

					Inspectoratul Școlar Județean Brăila Parteneriate între ISJ-CJRAE-CCD-Unități de învățământ. Inspectoratul Școlar Județean Buzău Au fost întreprinse un număr de 116 acțiuni. Inspectoratul Școlar Județean Caraș-Severin Lunar, un inspector școlar participă alături de DAS și IGPR la sesiuni de informare, la nivel local, în special pentru grupurile vulnerabile, în care s-au abordat teme legate de drepturile victimelor, instituții responsabile în domeniu și recomandări preventive și ulterior, în cadrul ședințelor de lucru cu directorii unităților de învățământ sunt diseminate aceste informații. Inspectoratul Școlar Județean Călărași Organizarea sesiunilor de informare în parteneriat cu Poliția pentru prevenirea violenței domestice și a bullying-ului. Desfășurarea unor activități în cadrul orelor de dirigiență pe teme legate de prevenirea violenței și gestionarea conflictelor. Colaborări cu ONG-uri (ex. Crucea Roșie, Salvați Copiii) pentru sesiuni de informare despre violența domestică și protecția copilului. Campanii vizuale cu afișe și pliante distribuite în școli despre violența domestică și bullying. Inspectoratul Școlar Județean Cluj Derularea a 11 proiecte județene care au promovat egalitatea de șanse și de tratament, în cadrul programului național "Școala altfel", 2024; Încheierea a 9 acorduri de parteneriat încheiate la nivelul I.Ș.J. Cluj, pentru desfășurarea de programe educaționale, menite să promoveze egalitatea de șanse și de tratament, în rândul elevilor; Derularea Proiectului S.M.I.L.E.- Schools Make Inclusion a Living Reality! (Școlile fac incluziunea o realitate viabilă!); Domeniul Educație Școlară- Proiecte în Domeniul Incluziunii Copiilor Romi în Școală (RCIS), implementat în 6 unități din mediul rural, din județul Cluj, grup țintă 66 cadre didactice și 96 părinți;
--	--	--	--	--	---

						Derularea Proiectului "INDES - Incluziune, Diversitate si Egalitate de Sanse", încheiat cu Universitatea de Medicină și Farmacie "Iuliu Hațieganu" Cluj-Napoca și 4 unitățile de învățământ liceal (Liceul Teoretic „Gelu Voievod” Gilău, Liceul Teoretic „Octavian Goga”, Huedin, Liceul Tehnologic „Vlădeasa” Huedin, Liceul Teoretic „Dumitru Tăușan” Florești); Desfășurarea, în parteneriat cu Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane (ANITP), Biroul Teritorial Cluj a activităților tematice, privind prevenirea abuzurilor asupra minorilor, 157 de cadre didactice participante. Inspectoratul Școlar Județean Constanța - 122 profesori-consilieri școlari din Județul Constanța au participat la ateliere de formare pe tematică : Egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, desfășurând ulterior acțiuni specifice la nivelul unităților de învățământ conform analizelor de nevoi. - 550 cadre didactice au participat în data de 18.12.2024 la Conferința Națională a Experților în Egalitate de Șanse având ca temă: Hărțuirea și discriminarea la locul de muncă în 2024 (H.G. 970/2023). Inspectoratul Școlar Județean Covasna Informări tematice la ședințele cu directorii, la întâlnirile cu reprezentanții comisiilor de prevenire a violenței din școli, cu consilierii educativi, cu specialiștii CJRAE -consilierii școlari. Inspectoratul Școlar Județean Dâmbovița Au fost desfășurate 129 de activități, în 111 unități de învățământ. Inspectoratul Școlar Județean Dolj - 87 de activități, la nivel local, susținute de dascăli, parteneriat cu poliția și biserică. LICEUL DE ARTE "MARIN SORESCU" CRAIOVA 1 - Violenta domestica - o realitate - interviu al elevilor din clasa a X a B cu dna Luminița Popescu secretar de stat al Agenției Naționale pentru egalitatea de șanse între femei și bărbați. SCOALA GIMNAZIALA "ION TUCULESCU" CRAIOVA
--	--	--	--	--	--	--

						Ziua Nonviolentei în școli, activitate realizată în scopul prevenirii și combaterii violenței domestice împotriva fetelor, activitate locală, desene, filmele, jocuri de rol, dezbateri, 30.01.2024 A fost realizat Studiul privind violență în unitățile de învățământ din județul Dolj, care a avut la bază datele raportate de 206 unități școlare din județul nostru. În anul școlar 2023-2024, s-au înregistrat 78 de cazuri de violență, reprezentând 0,07% din numărul de elevi și preșcolari din județ. Cele mai multe acte de violență s-au produs în municipiul Craiova - 69 cazuri (81,15%), apoi în mediul rural - 9 cazuri (10,2% urban) și în mediul urban (fără municipiul Craiova) - 7 cazuri (8,65%). Pe baza informațiilor oferite de acest studiu, au fost elaborate recomandări în scopul prevenirii și combaterii violenței din mediul școlar, iar acestea au fost înaintate Inspectoratului Școlar Județean Dolj și cabinetelor școlare de asistență psihopedagogică. Organizarea unor campanii de informare și a unor traininguri cu privire la prevenirea violenței sexuale și a celei domestice de către specialiști în domeniu: psihologi, polițiști ș.a. Inspectoratul Școlar Județean Galați 449 de cadre didactice au realizat activități de prevenire și de combatere a a violenței, cum ar fi: Activitate despre traficul de persoane, „De la violența verbală la violența fizică, „Vorba dulce, mult aduce”, dezbateri privind legislația specifică, acțiuni de informare în vederea conștientizării privind impactul agresivității asupra comportamentului, studii de caz, „Spune NU violenței!”, „Ziua Europeană Împotriva Traficului de Persoane ”, „Împreună pentru o educație mai bună!”, „Dragoste pe bune”, „Împreună pentru o școală prietenoasă”, „Fii avocat în școala ta!”, „Inspira LIBERTATE”(Asociația Eliberare), „Educația sanitară”, „Violența în familie”, „Să lăsăm copii să fie copii!”, „Organele reproductive, parte a corpului uman”, „Puterea de a spune NU”, „Spune Nu violenței!”, „O viață fără dependență!”, „Știu
--	--	--	--	--	--	---

					să mă comport!", activități de informare a elevilor cu participarea reprezentanților IPJ Galați și lectorate cu părinții. Inspectoratul Școlar Județean Giurgiu Creșterea gradului de conștientizare la nivelul instituțiilor de educație cu privire la importanța problemelor legate de violență sexuală și violență domestică. Cursuri de formare profesională continuă și activități metodicо-științifice la Casa Corpului Didactic Giurgiu pe tema violenței sexuale și violenței domestice. Inspectoratul Școlar Județean Gorj Informări tematice la ședințele cu directorii, la întâlnirile cu reprezentanții comisiilor de prevenire a violenței din școli, cu consilierii educativi, cu specialiștii CJRAE -consilierii școlari. Inspectoratul Școlar Județean Harghita Informări tematice prezentate în cadrul întâlnirilor cu directorii, formări cu reprezentanții comisiilor de prevenire a violenței în școli, consultărilor cu consilierii educaționali, precum și cu specialiștii CJRAE - consilierii școlari. Inspectoratul Școlar Județean Hunedoara Campania națională "Tăcerea e tot violență. Vocea ta este soluția" inițiată de Poliția Română prin Direcția de Siguranță Școlară desfasurata la nivel național, pentru derularea activităților de informare, conștientizare și de prevenire a infracționalității juvenile. Inspectoratul Școlar Județean Ialomița Organizarea sesiunilor de instruire pentru personalul U.I.P. susținute de specialiști (consilierul școlar, psihologi, juristi etc.); Diriginții au accesat si au preluarat materiale educaționale actualizate de pe site-uri specializate (Asociația eliberare), cu tematică legată de violența sexuală și domestică; lecții desfășurate la orele de dezvoltare personala/programului de educatie pentru sanatate la clasele P-IV, consiliere si dezvoltare personala la clasele V-VIII, consiliere si orientare la clasele IX-XII/XIII si invatamantul profesional; dezbateri
--	--	--	--	--	--

					în scopul prevenirii violentei sexuale și violentei domestice la clasele cu vulnerabilitati identificate la nivelul U.I.P. Inspectoratul Școlar Județean Iași Organizarea unor campanii de informare și a unor training-uri cu privire la prevenirea violentei sexuale și a celei domestice de către specialiști în domeniu: psihologi, polițiști ș.a. Inspectoratul Școlar Județean Maramureș „Atitudinea face diferența”-Proiect județean pentru prevenirea bullyingului și cyber-bullyingului în mediul școlar , „STOP violența în școala mea”, „Curcubeul prieteniei-proiect educațional județean pentru combaterea discriminării”. Inspectoratul Școlar Județean Mehedinți Informarea și instruirea elevilor și a părinților în scopul conștientizării necesității educării în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu: unitate de învățământ, familie, comunitate și societate. Inspectoratul Școlar Județean Neamț 2250 de elevi și cadre didactice participanți la programele de formare/informare derulate de experți în domeniu, în unitățile de învățământ. Au fost aplicate chestionare de evaluare a sesiunilor, completat la 3 luni după sesiunile de formare. Inspectoratul Școlar Județean Olt Participare la ateliere de informare/formare interdisciplinară a specialiștilor implicați în prevenirea și combaterea violentei domestice și violentei împotriva femeilor; Inspectoratul Școlar Județean Satu-Mare Abordarea la nivelul unităților școlare a aspectelor legate de violența școlară în cadrul ședințelor Consiliului profesoral Discuții cu tema „Recunoașterea și tratarea violentei sexuale și în familie”, axată pe recunoașterea semnelor de violență sexuală și domestică, pași adecvați de intervenție și modalitățile de sprijinire a
--	--	--	--	--	--

					elevilor, activitate desfășurată la nivelul unităților de învățământ Sondaj opinie privind răspândirea unor forme de violență sexuală în România- IPJ Satu Mare - Compartimentul de Analiză și Prevenirea Criminalității, Prevenirea abuzului sexual, Agenția Națională împotriva Traficului de Persoane (A.N.I.T.P.) Unitățile de învățământ de la nivelul județului în colaborare cu Centrul Regional Oradea și Inspectoratul de Poliție Județean Satu Mare - Compartimentul Analiza și Prevenirea Criminalității, au desfășurat activități pentru marcarea Zilei Europene de Luptă împotriva Traficului de Persoane Seminar susținut de comisar șef, HRIHORIȘAN FELICIA MARIA din cadrul Biroului Siguranță Școlară cu participarea diriginților și învățătoarelor de la nivelul unităților școlare din municipiul Satu Mare Ședințe în cadrul comisiei metodice a diriginților având ca temă Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale „SINERGIE” 2021-2030. Cursuri CRED - modul consiliere și orientare Prezentare de materiale informative pentru cadrele didactice în cadrul CP, privind recunoașterea eventualelor cazuri de elevi abuzați fizic sau emoțional, informare privind demersurile necesare în astfel de cazuri cu participarea cadrelor medicale, consilierului școlar și a reprezentanților poliției de proximitate, tema se dezbate anual în sesiunile Consiliului profesoral în toate unitățile școlare de la nivelul județului Satu Mare; Activitate de consiliere colectivă „Siguranța în școli” împreună cu doamna Liviana Chiorean reprezentant IPJ Satu Mare, privind violența, tipurile de violență inclusiv violența domestică, la nivelul unităților școlare din județ. Inspectoratul Școlar Județean Sălaj Activități pe linia prevenirii abuzurilor sexuale, organizate de IPJ SJ/BSS în colaborare cu DGASPC: în unitățile de învățământ cât și în comunitate; Proiect județean „Școala anti- bullying” realizat de CRAE SJ, ISJ SJ, IPJ SJ (900 de elevi, 210 cadre didactice, 180
--	--	--	--	--	--

					părinți); 2 Sesiuni de formare cu directorii unităților de învățământ, respectiv cu coordonatorii pentru proiecte și programe educative școlare și extrașcolare pe tema violenței; Activități desfășurate în cadrul Programului de prevenire a violenței și infracțiunilor în mediul școlar „Împreună prindem curaj” an școlar 2024-2025, program implementat în colaborare cu CJRAE în 7 unități școlare la nivelul județului; Din septembrie până în prezent 23 activități pe linia prevenirii violenței sexuale- 22 de unități de învățământ. Inspectoratul Școlar Județean Sibiu 3 sesiuni de formare/informare cu directorii și responsabili de prevenire a violenței din școli pe aceste teme. Inspectoratul Școlar Județean Timiș Pentru anul școlar 2024-2025, a fost implementat un program, în colaborare cu CJRAE, în 11 unități școlare la nivelul județului; Inspectoratul Școlar Județean Tulcea Proiectul ”Îndrăznește să fii mare” derulat de organizația Tineri Pentru Tineri - cadre didactice au participat la 4 sesiuni de formare pe teme legate de problemele adolescenților, sănătatea reproducerii, violența de gen și violența sexuală. Cadrele didactice coordonează elevi voluntari pentru activități de educație pe teme legate de sănătatea reproducerii, egalitatea de gen, relaționare sănătoasă, etc.Sunt derulate activități la nivelul Comisiei diriginților cu tema „Violența în familie- tipurile și efectele violenței domestice asupra copilului”. Derularea proiectului din campania „Împreună prindem curaj”. Inspectoratul Școlar Județean Vaslui Organizarea unor campanii de informare și a unor traininguri cu privire la prevenirea violenței sexuale și a celei domestice de către specialiști în domeniu: psihologi, polițiști, reprezentanți ai unor instituții de învățământ superior;
--	--	--	--	--	--

					Colaborarea cu Asociația „Eliberare” în cadrul unui proiect extracurricular de prevenire a traficului de persoane și a exploatarii sexuale în România; Informarea cadrelor didactice cu privire la violența domestică și prevenirea abuzului sexual prin activități desfășurate în cadrul parteneriatului cu Centrul de Mediere și Securitate Comunitară Iași; Rezultatele obținute de cadrele didactice în urma participării la sesiunile de informare organizate de Centrul de Mediere și Securitate Comunitară Iași includ: 1. Creșterea nivelului de conștientizare - Cadrele didactice au dobândit o înțelegere mai profundă a fenomenului violenței domestice și a abuzului sexual, recunoscând semnele acestora la elevi. 2. Dezvoltarea abilităților de intervenție - Profesorii au învățat metode eficiente de a reacționa adecvat în situațiile în care suspectează cazuri de abuz sau violență. 3. Îmbunătățirea comunicării cu elevii - Participanții au fost instruiți despre cum să abordeze subiectele sensibile cu elevii, oferindu-le sprijin și îndrumare. 4. Cunoașterea resurselor disponibile - Cadrele didactice au aflat despre instituțiile și organizațiile care pot oferi sprijin și consiliere în astfel de cazuri. Rezultatele obținute sprijină prevenirea și gestionarea eficientă a situațiilor de violență domestică și abuz sexual în rândul elevilor și promovarea unui climat sigur în școli. Informațiile primite contribuie la crearea unui mediu educațional în care elevii se simt în siguranță să raporteze eventualele abuzuri. Inspectoratul Școlar Județean Vâlcea Informări tematice la ședințele cu directorii, la întâlnirile cu reprezentanții comisiilor de prevenire a violenței din școli, cu profesorii consilierii educativi, cu profesorii consilierii școlari. Inspectoratul Școlar Județean Vrancea
--	--	--	--	--	--

					Consilierii școlari din toate unitățile de învățământ din județ (1110) au organizat activități menite să îmbunătățească competențele cadrelor didactice prin abordarea temelor violenței sexuale și violenței domestice. Au participat 427 cadre didactice, 968 părinți și 4161 elevi. Inspectoratul Școlar Județean Ilfov Organizarea sesiunilor de informare în parteneriat cu Poliția pentru prevenirea violenței domestice și a bullying-ului. Desfășurarea unor activități în cadrul orelor de dirigiențe pe teme legate de prevenirea violenței și gestionarea conflictelor. Colaborări cu ONG-uri (ex. Crucea Roșie, Salvați Copiii) pentru sesiuni de informare despre violența domestică și protecția copilului. Campanii vizuale cu afișe și pliante distribuite în școli despre violența domestică și bullying. Activități în cadrul programului „Școala Altfel” pe tema prevenirii violenței și discriminării. Inspectoratul Școlar al Municipiului București În vederea aplicării corecte și eficiente a noțiunilor învățate privind prevenirea și combaterea violenței sexuale și a violenței domestice, cadrele didactice sunt implicate în activități de formare continuă, instruire și conștientizare. Prin cursuri de formare profesională organizate de diverse instituții și ONG-uri, precum și prin parteneriate cu Poliția Română, Direcția Generală de Jandarmi și organizații specializate, se urmărește ridicarea standardului profesional al personalului didactic și dezvoltarea competențelor necesare pentru identificarea și gestionarea cazurilor de violență de orice gen. De asemenea, sunt promovate activități metodicо-științifice, sesiuni de informare, workshop-uri și conferințe, atât pentru profesori, cât și pentru elevi și părinți, pentru a crește gradul de conștientizare asupra impactului violenței. Campaniile tematice, precum „19 zile de activism” sau „Freedom Day 2024”, alături de proiectele derulate cu parteneri instituționali și ONG-uri, contribuie la dezvoltarea unui mediu educațional sigur și protejat.
--	--	--	--	--	---

					Unitățile de învățământ sunt încurajate să organizeze și să participe activ la evenimente dedicate prevenirii violenței, iar diseminarea informațiilor și resurselor disponibile joacă un rol esențial în reducerea riscurilor asociate violenței sexuale și domestice. Redăm acțiunile principale privind instruirea, formarea continuă și conștientizarea cadrelor didactice și elevilor privind violența sexuală și violența domestică, desfășurate în anul 2024 • Prevenirea pornografiei infantile și a exploatării sexuale - Activitate organizată de Serviciul de Analiză și Prevenire a Criminalității din cadrul Poliției Capitalei. • Ziua Europeană a Traficului de Persoane - Activități de informare realizate alături de DGPMB și Poliția Română. • Activități de prevenire a violenței sexuale - Diseminarea informațiilor din cursurile tematice către cadre didactice și elevi. • Seminar de informare - Detectarea potențialelor situații de violență sexuală sau trafic de persoane, organizat de Centrul European pentru Educație și Cercetare Juridică (ECLER). • Conferința „Promisiunile false pot duce la exploatare” - Organizată de Asociația Valoare Plus și ECLER România. • Activități în parteneriat cu Asociația e-liberare - Prevenirea violenței sexuale și a traficului de persoane. • Proiect „Activismul începe în școală” - Campanie internațională pentru eliminarea violenței, în parteneriat cu ANES. • Freedom Day 2024 „Promisiunile false pot duce la exploatare” - Campanie de conștientizare. • Curs de formare pentru cadrele didactice - Organizator: Uniunea Democrată Maghiară din România (RMDSZ). • Campania „19 zile de activism” - Activități tematice privind prevenirea turismului sexual al copiilor, a pornografiei infantile și a traficului de copii. • Activitate preventiv-educativă - Combaterea bullyingului și cyberbullyingului, răspunderea penală și contravențională, norme de
--	--	--	--	--	---

					condută, violența domestică, în parteneriat cu Secția 15 Poliție. • Acțiuni de conștientizare - Parteneriat cu Secția de Poliție nr. 15 și nr. 26 privind violența domestică; afișe informative despre liniile telefonice de urgență: 112, 119, 0800 500 333. • Acțiuni de prevenire a violenței fizice, verbale și sexuale - Parteneriat cu Secția 13 Poliție și Direcția Generală a Jandarmeriei Municipiului București. • Programul „la atitudine împotriva hărțuirii stradale” - Acțiune organizată de Centrul Fila, L’Oréal România și Right to Be. • Sesiuni de prevenire a faptelor antisociale și a traficului de persoane - Activități organizate în orele de dirigenție, în colaborare cu Direcția Generală de Jandarmi a Municipiului București și Serviciul Siguranță Școlară. • Sesiuni informative susținute de consilieri școlari - Prezentarea instituțiilor implicate în Strategia Națională pentru Prevenirea și Combaterea Violenței Sexuale, promovarea numerelor de telefon pentru victime. • Diseminarea link-urilor informative: - o Tipuri de violență domestică și modalități de recunoaștere - o Prevenirea violenței domestice - Poliția Română • Workshop-uri pentru elevi - Organizate în cadrul „Săptămâni Alfel”. • Webinar - Discuții despre semnele violenței sexuale și domestice.
4) Formarea continuă pentru toate categoriile de profesioniști relevante (cadre didactice, medici, psihologi, polițiști, judecători, procurori, asistenți sociali, etc.), precum	2021-2030	ME, ANES, MAL/IG PR, ISOP, ANITP, INM, MS,	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe	Număr de profesioniști care au beneficiat de formare continuă (cadre didactice,	Nivel crescut de rezistență la schimbare

și a reprezentanților ONG-urilor care activează în domeniu, pe tema prevenirii și combaterii violenței sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în mediul cibernetic (cadre didactice, medici, psihologi, polițiști, judecători, procurori, asistenți sociali, ONG etc.).	ONG, MP	nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: ME, ANES, MAI/IGPR, ISOP, ANITP, INM, MS, ONG	medici, psihologi, polițiști, judecători, procurori, asistenți sociali, ONG etc.)	partenere ANES, coordonatorii centrelor de intervenție pentru victimele violenței sexuale, reprezentanți ai serviciilor medico-legale, medici coordonatori ai secțiilor de obstetrică-ginecologie, specialiști din cadrul organizațiilor naționale și internaționale cu expertiză în domeniul drepturilor și sănătății sexuale și reproductive a femeilor. Tot în cadrul proiectului predefinit au fost organizate două vizite de studiu pentru realizarea schimbului de experiență în ceea ce privește acordare a serviciilor de asistență socială pentru victimele violenței domestice, în Norvegia, orașul Oslo. Prima vizită la Oslo, a fost organizată în perioada 17.01 - 20.01.2024, pentru un grup de 15 persoane din care au făcut parte profesioniști din cadrul serviciilor sociale specializate pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, reprezentanți ai IGPR, SUUB, IML Iași, ANES. Cea de-a doua vizită a avut loc în perioada 13-16 februarie 2024, pentru un grup de 15 persoane, reprezentanți ai ANES, SCJU Timișoara, IGPR, DGASMB, DGASPC Ialomița, ANPPDP, DGPMB, SJML Constanța. ANES, în parteneriat cu Institutul Est European de Sănătate a Reproducerii (IEESR) și cu sprijinul Organizației Mondiale a Sănătății (OMS), a organizat cursul „Consolidarea răspunsului sistemului de sănătate la violența partenerului intim și violența sexuală în România”, cu scopul de a aprofunda aspectele fundamentale ale managementului sanitar, în vederea consolidării răspunsului sistemului de sănătate la fenomenul violenței domestice și de gen, la Timișoara. Institutului Național al Magistraturii Tematica prevenirii și combaterii violenței sexuale, în toate formele sale, a fost abordată, în sfera mai multor domenii de formare, în cadrul activităților din cadrul Programului de formare continuă al INM pentru anul 2024, precum și în cadrul sesiunilor de formare organizate
---	---------	--	---	---

					la nivel internațional, contribuind astfel la pregătirea profesională a judecătorilor și procurorilor din România în această materie. În concret, INM a organizat, din fonduri bugetare, următoarele activități de formare dedicate tematicii prevenirii și combaterii violenței sexuale: • un seminar în domeniul Combaterii violenței în familie, în perioada 23-24 mai 2024, la care au participat 21 de magistrați (15 judecători și 6 procurori); • un seminar online în domeniul Combaterii criminalității informatice, în perioada 14-15 noiembrie 2024, la care au participat 23 de magistrați (2 judecători și 21 de procurori); • un seminar în domeniul Justiției pentru minori - aspecte penale, în perioada 23-24 septembrie 2024, la care au participat 16 magistrați (12 judecători și 4 procurori); un seminar în domeniul Tehnicilor de audiere a minorilor în cauzele penale în perioada 28-29 noiembrie 2024, la care au participat 20 de magistrați (6 judecători și 14 procurori). Ministerului Public - Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție În cadrul proiectului „Protecția Victimelor Infracțiunilor” (derulat prin Unitatea de implementare a proiectelor din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, pe tema victimelor minore ale infracțiunilor și a victimelor infracțiunilor motivate de ură/prejudecată), în ceea ce privește Activitatea 2.3 - “Furnizarea de sesiuni de instruire privind copiii ca victime ale infracțiunilor, procurorilor și altor profesioniști”, în cursul anului 2024 au fost organizate programe de formare profesională în perioada februarie - aprilie 2024, pentru un număr de 64 de procurori, ofițeri și subofițeri de politie, avocați, reprezentanți ai diverselor ONG-uri și alți profesioniști (3 sesiuni de instruire organizate în perioadele: 13-15 martie 2024, 27-29 martie 2024 și 10-12 aprilie 2024). Sesiunile de
--	--	--	--	--	---

					instruire au fost coordonate de partenerul FRA (Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene). De asemenea, a fost organizată o sesiune de formare suplimentară, care a avut ca obiect "formare de formatori", în domeniul infracțiunilor asupra copiilor, pentru 20 de persoane, procurori și alte categorii profesionale, ce a avut loc în perioada 7-9 februarie 2024. Prin adresa nr.13 din 17 ianuarie 2025, Institutul National al Magistraturii a comunicat faptul că tematica prevenirii și combaterii violenței sexuale, în toate formele sale a fost abordată în cadrul Programului de formare continua al I.N.M., pe anul 2024, dar și în cadrul activităților de formare organizate la nivel internațional, asigurând în total formarea a 62 de procurori. În concret, în cadrul programului de formare continua, I.N.M. a organizat următoarele activități de formare dedicate tematicii prevenirii și combaterii violenței sexuale: • un seminar în domeniul Combaterii violenței în familie, în perioada 23-24 mai 2024, la care au participat 6 procurori; • un seminar în domeniul Combaterii traficului de persoane, în perioada 18-19 aprilie 2024, la care au participat 11 procurori; • un seminar online în domeniul Combaterii criminalității informatice, în perioada 14-15 noiembrie 2024, la care au participat 21 de procurori; • un seminar în domeniul Justiției pentru minori - aspecte penale, în perioada 23-24 septembrie 2024, la care au participat 4 procurori; • un seminar în domeniul Tehnicilor de audiere a minorilor în cauzele penale în perioada 28-29 noiembrie 2024, la care au participat 14 procurori. De asemenea, la nivel internațional au fost organizate următoarele activități de formare la care au participat judecători și procurori români: • Investigation and prosecution of Trafficking of Human Beings cases in the EU: Focus on labour exploitation - activitate organizată în
--	--	--	--	--	--

						perioada 14-15 martie 2024 de către EJTN, în cadrul căreia au participat și 2 procurori; • Trafficking in Human Beings - Sexual Exploitation - activitate organizată în perioada 21-24 mai 2024 de către EJTN și CEPOL, în cadrul căreia a participat și 1 procuror; • Judicial Cooperation in Criminal Matters: Practical Case-Based Simulation (Case Trafficking in Human Beings) - activitate organizată în perioada 5-6 noiembrie 2024 de către EJTN, în cadrul căreia a participat și 1 procuror; • The fight against human trafficking - activitate organizată on line, în data de 26 noiembrie 2024, de către Rețeaua Euro Arabă de Formare Judiciară, în cadrul căreia au participat și 2 procurori. Unitățile de parchet, aflate în subordinea Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție au comunicat faptul că, în cursul anului 2024, nu au fost introduse în programele de formare profesională continuă descentralizată teme care să vizeze "Prevenirea și combaterea violenței sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în mediul cibernetic". Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism (D.I.I.C.O.T.) a comunicat faptul că, în perioada ianuarie - decembrie 2024 nu au fost incluse în programul de formare profesională continuă descentralizată teme care să vizeze „Prevenirea și combaterea violenței sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în mediul cibernetic”. În cursul anului 2024 au fost derulate de către International Justice Mission patru programe de formare profesională, care s-au desfășurat la Hotel Mara din Sinaia, destinate procurorilor și ofițerilor de poliție din cadrul D.I.I.C.O.T., specializați în combaterea traficului de persoane, după cum urmează: - în perioada 13-16 mai 2024 a avut loc un program de formare care a abordat tematica audierii victimelor traficului de persoane, la care D.I.I.C.O.T. a desemnat un număr de 6 participanți (procurori);
--	--	--	--	--	--	---

						- în perioada 10-13 iunie 2024 a avut loc un program de formare care a abordat tematica audierii victimelor traficului de persoane, la care D.I.I.C.O.T. a desemnat un număr de 5 participanți (procurori); - în perioada 7-10 octombrie 2024 a avut loc un program de formare care a abordat tematica audierii victimelor traficului de persoane, la care D.I.I.C.O.T. a desemnat un număr de 5 participanți (procurori); - în perioada 4-7 noiembrie 2024 a avut loc un program de formare care a abordat tematica audierii victimelor traficului de persoane, la care D.I.I.C.O.T. a desemnat un număr de 5 participanți (procurori). Alte evenimente organizate de International Justice Mission în cursul anului 2024 au fost următoarele: - seminarul cu tema “Combaterea traficului de persoane”, organizat la București, în perioada 18-19 aprilie 2024, la care D.I.I.C.O.T. a desemnat 10 procurori; - conferința “Întărirea eforturilor României în lupta împotriva traficului de persoane”, care a avut loc în data de 23 aprilie 2024, la Palatul Parlamentului, la care a participat un procuror; - eveniment tip masă rotundă, care a avut ca obiect normele de procedură penală aplicabile în cazurile de trafic de persoane, organizat la București, Hotel Caro, la data de 14 mai 2024, eveniment la care D.I.I.C.O.T. a desemnat un procuror în vederea participării; - eveniment tip masă rotundă, care a avut ca temă obținerea efectivă a despăgubirilor materiale și morale de către victimelor infracțiunilor, organizat la București, Hotel Caro, pe data de 21 mai 2024, eveniment la care a participat un procuror din partea D.I.I.C.O.T.; - conferință pe tema “Consolidarea legislației penale din România pentru un răspuns mai eficient în lupta împotriva traficului de persoane”, ce a avut loc în București, la Hotel Intercontinental Athénée Palace, la 24 septembrie 2024, conferință la care DII COT a desemnat 2 procurori în vederea participării. Alte seminarii organizate în cursul anului 2024, cu participarea procurorilor din cadrul D.I.I.C.O.T.:
--	--	--	--	--	--	---

						1. Cursul cu tema "Identificarea victimelor copii și folosirea tehnologiilor emergente", ce a avut loc în București, Hotel Marriott, în perioada 12-14 martie 2024, organizat de Ambasada SUA, la care au participat 2 procurori; 2. Workshopul cu tema "Efficient and Effective: Online Child Exploitation Investigations", ce a avut loc în perioada 19-21 martie 2024, la Varșovia, în Polonia, organizat de Ambasada SUA, la care au participat 2 procurori; 3. Eveniment în cadrul Campaniei de prevenție consum de droguri, alte forme de adicție, violență, bullying și trafic de persoane, care a avut loc în perioada 1-3 aprilie 2024, la Brașov, organizat de Ministerul Emilei, Tineretului și Egalității de Șanse, la care a participat un procuror; 4. Conferința finală a proiectului "Protecția victimelor infracțiunilor", finanțat prin programul "Justiție" al Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021, organizată în București, în data de 15 aprilie 2024, organizată de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, la care a participat un procuror; 5. Vizită de studiu și schimb de experiență în domeniul prevenirii și combaterii traficului de persoane și a asistentei și protecției victimelor acestui fenomen infracțional, activități care se subscriu proiectului "Safety Net" ce a avut loc în München, Germania, în perioada 23-26 aprilie 2024, organizată de către Agenția Națională împotriva Traficului de Persoane (ANITP), la care a participat un procuror; 6. Sesiunea de Formarea Formatorilor (ToT) - "Identificarea și referirea victimelor traficului de persoane - o perspectivă centrată pe înțelegerea traumei", ce a avut loc în perioada 18-19 iunie 2024, la sediul American Councils for International Education din București, organizată de către Agenția Națională împotriva Traficului de Persoane, la care a participat un procuror;
--	--	--	--	--	--	---

						7. Schimb de experiență pe tema "Child sexual abuse material", care a avut loc în Bangkok, Tailanda, în perioada 24-28 iunie 2024, la care a participat un procuror; 8. Vizită de studiu în domeniul combaterii traficului de persoane în scopul exploatarii sexuale, ce a avut loc în București la sediul D.I.I.C.O.T., în data de 4 iulie 2024, la care a participat un procuror, organizată de către German NGO; cu ocazia acestei vizite a fost efectuată o călătorie de studii în România, în perioada 28 iunie-7 iulie 2024; 9. Sesiunea de Formare a Formatorilor (TOT) - "Identificarea și referirea victimelor traficului de persoane - o perspectivă centrată pe înțelegerea traumei", care a avut loc în perioada 5-6 septembrie 2024, la sediul Organizației Internaționale pentru Migrație din București, organizată de către Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane, la care a participat un procuror; 10. Sesiunea de training, pe tema traficului de persoane care a avut drept scop continuarea proiectului cu tema "Identificarea și referirea victimelor traficului de persoane - o abordare centrată pe înțelegerea traumei", organizată în perioada 17-18 septembrie 2024, la București, organizată de către Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane, la care a participat un procuror; 11. Sesiunea de instruire, pe tema traficului de persoane care a avut drept scop continuarea proiectului cu tema "Identificarea și referirea victimelor traficului de persoane - o abordare centrată pe înțelegerea traumei", organizată în perioada 10-11 octombrie 2024, la Brașov, organizată de către Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane, la care a participat un procuror; 12. Training pe tema traficului de persoane, care s-a desfășurat în perioada 16-17 octombrie 2024, la Bruxelles, organizat de către University of Malta, la care a participat un procuror; 13. Conferința dedicată Zilei Europene de Luptă împotriva Traficului de Persoane, care a avut loc în data de 18 octombrie 2024, la Palatul
--	--	--	--	--	--	--

					unități: I.P.J. Constanța, I.P.J. Iași, I.P.J. Vaslui, I.P.J. Suceava și I.P.J. Timiș. În același context, în data de 21.05.2024, la sediul Academiei de Poliție "Alexandru Ioan Cuza" din București, a fost organizată ședința având ca obiect transferul de experiență și cunoștințe de specialitate și personalului didactic responsabilizat să desfășoare activități de predare-învățare în aria tematică circumscrisă domeniului traficului de persoane. În cadrul sistemului de pregătire continuă organizată de către unitățile Poliției Române, fără scoatere de la locul de muncă, pe post, polițiștii au studiat următoarele teme obligatorii: 1. Codul de etică și deontologie al polițistului; 2. Respectarea drepturilor omului în activitatea polițistilor; 3. Prevenirea și combaterea violenței de gen: prevenirea și combaterea infracțiunilor în care sunt implicați copii, victime ale violenței și abuzurilor; 4. Infracțiunile motivate de ură; 5. Interzicerea torturii și a relelor tratamente; 6. Prevenirea și combaterea antisemitismului, xenofobiei, radicalizării și discursului instigator la ură, îndeosebi împotriva comunităților de romi și creșterea calității serviciului polițienesc. La școlile de agenți de poliție din subordinea I.G.P.R., în conținutul programei școlare, domeniul violența sexuală este tratat distinct în Modulul VI: CONSTATAREA ȘI CERCETAREA INFRACTIUNILOR, Tema: 10 - Infracțiuni contra integrității corporale sau sănătății și infracțiuni săvârșite asupra unui membru de familie. Totodată, în conținutul programei de formare inițială în vigoare se regăsesc teme care abordează tangențial tematica prevenirii și combaterii violenței sexuale în toate formele sale: Modulul 4: PREVENIREA ȘI COMBATEREA FAPTELOR ANTISOCIALE Tema 5. Prevenirea și combaterea violenței în familie
--	--	--	--	--	---

					5.1 Considerații generale privind violența în familie; 5.2 Cauzele violenței în familie; 5.3 Rolul și atribuțiile poliției în prevenirea și combaterea violenței în familie; 5.4 Stabilirea activităților specifice desfășurate de către polițistul ajuns primul la fața locului în cazul sesizărilor privind violența în familie; 5.5 Completarea formularului de evaluare a riscului; 5.6 Întocmirea ordinului de protecție provizoriu și a procesului verbal de informare despre măsura luată. Modulul 6: CONSTATAREA ȘI CERCETAREA INFRACTIUNILOR Tema 10. Infracțiuni contra integrității corporale sau sănătății și infracțiuni săvârșite asupra unui membru de familie 10.1. Lovirea sau alte violențe; 10.2. Vătămarea corporală; 10.3. Vătămarea corporală din culpă; 10.4. Relele tratamente aplicate minorului; 10.5. Violența în familie; 10.6. Efectuarea încadrării juridice; 10.7. Motivarea încadrării juridice. Modul 7: REALIZAREA INTERVENȚIEI POLIȚIENEȘTI Tema 34. Modul de intervenție față de anumite categorii de persoane 34.1 Executarea intervenției în cazul persoanelor aflate sub influența băuturilor alcoolice sau în stare de ebrietate; 34.2 Executarea intervenției în cazul persoanelor de sex feminin; 34.3 Executarea intervenției în cazul minorilor pierduți, lipșiți de supraveghere, fugiți de la domiciliu sau din centrele de plasament, precum și în cazul celor care au comis o faptă penală; 34.4 Executarea intervenției în cazul persoanelor bolnave psihic. Tema 36. Modul de acțiune în cazul violenței în familie 36.1 Intrarea în locuința persoanei fizice
--	--	--	--	--	---

						36.2 Noțiuni generale privind violența în familie; 36.2 Intervenția în cazul violenței în familie; 36.4 Intrarea în locuința persoanei fizice în diferite situații; 36.4 Întocmirea Procesului verbal de intrare în locuință ; 36.5 Executarea intervenției în cazul violenței în familie. Temele sunt parcurse de către toți elevii înmatriculați în unitățile de învățământ. Pentru Cursul pentru inițierea în carieră, în conținutul programei de formare, domeniul violența sexuală, este tratat distinct în structura curriculumului aprobat, în cadrul: UNITĂȚII DE COMPETENȚĂ 3: MENȚINEREA CLIMATULUI DE ORDINE ȘI SIGURANȚĂ PUBLICĂ, Competența 3: Constată și cercetează infracțiuni din competența poliției judiciare, fiind prevăzută Tema: 3 - Infracțiuni săvârșite asupra unui membru de familie, infracțiuni contra libertății persoanei. La nivelul Școlii de Agenți de Poliție „Vasile Lascăr” Câmpina: - în data de 15.05.2024, a avut loc informarea susținută de reprezentanți ai I.G.P.R. - D.C.C.O. în materia identificării victimelor traficului de persoane de către polițiștii care acționează în sectorul stradal. La activitate au participat 1.318 de elevi în seria februarie - decembrie 2024 și 2 polițiști din cadrul instituției de învățământ; - în data de 30.10.2024, a avut loc informarea susținută de reprezentanți ai I.G.P.R. - Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității în materia prevenirii discriminării în combaterea diferențelor de gen, antisemitismului și xenofobiei în activitatea poliștilor. La activitate au participat 1.300 de elevi în seria februarie - decembrie 2024 și 2 polițiști din cadrul instituției de învățământ. La nivelul Școlii de Agenți de Poliție „Septimiu Mureșan” Cluj-Napoca: - în luna octombrie 2024 au avut loc două activități didactice pe linia traficului de persoane, constând în prezentarea către elevi a temei „Traficul de persoane”, respectiv susținerea informării cu denumirea „Infracțiuni privind traficul de persoane”;
--	--	--	--	--	--	--

					- în data de 13.11.2024 a avut loc o activitate de informare a 291 de elevi cu tema Aspecte practice privind urmărirea penală. Infrațiuni motivate de ură, susținută de către domnul prim procuror adjunct al Parchetului de pe lângă Judecătoria Cluj-Napoca. Centrul de Formare și Perfecționare a Polițiștilor "N. Golescu" Slatina a organizat în perioada de referință: - Curs schimbarea specialității/ profilului de muncă, Serile 01-12.04.2024, 19-30.08.2024, 02-13.09.2024, 14-25.10.2024, 04-15.11.2024 (Tema nr. 8: Prevenirea violenței domestice; Tema nr. 10: Interzicerea torturii și a relelor tratamente) - 677 de polițiști participanți; - Curs schimbarea specialității/ profilului de muncă, specialitatea Investiții criminale, Serile 01-12.04.2024, 19-30.08.2024, 14-25.10.2024 (Tema: Infrațiuni contra libertății și integrității sexuale)- 216 polițiști participanți; - Curs inițiere în carieră, modular, Modul I: 12.06-23.06.2023, Modulul II: 07.05-14.08.2024 (Tema: Respectarea drepturilor omului în activitatea polițiștilor; Tema: Noțiuni de drept internațional umanitar; Tema: Infrațiuni contra vieții, integrității corporale sau sănătății; Tema: Infrațiuni săvârșite asupra unui membru de familie, infracțiuni contra libertății persoanei; Tema: Prevenirea și combaterea infracțiunilor săvârșite cu violență; Tema: Modul de intervenție față de anumite categorii de persoane; Tema: Modul de acțiune și intervenție în cazul conflictelor intra și interfamiliale) - 323 de polițiști participanți; - Curs inițiere în carieră, agenți de poliție (conducători câini), seria 26.08-20.11.2024 (Tema: Respectarea drepturilor omului în activitatea polițiștilor; Tema: Noțiuni de drept internațional umanitar; Tema: Infrațiuni contra vieții, integrității corporale sau sănătății; Tema: Infrațiuni săvârșite asupra unui membru de familie,
--	--	--	--	--	--

					infrațiuni contra libertății persoanei; Tema: Prevenirea și combaterea infracțiunilor ce se comit cu violență; Tema: Modul de acțiune și intervenție în cazul conflictelor intra și interfamiliale; Tema: Modul de intervenție față de anumite categorii de persoane) - 53 de polițiști participanți; - Curs inițiere în carieră, ofițeri de poliție (specialiști), seria 18.11-13.12.2024 (Tema: Respectarea drepturilor omului în activitatea polițistilor; Tema: Noțiuni de drept internațional umanitar; Tema: Infracțiuni contra vieții, integrității corporale sau sănătății; Tema: Prevenirea și combaterea infracțiunilor ce se comit cu violență) - 22 de polițiști participanți; - Curs capacitate profesională în vederea obținerii gradului profesional de subcomisar/agent șef de poliție, 10 serii, perioada ianuarie - martie 2024 (Tema: Prevenirea violenței domestice; Tema: Intervenția Poliției Române la infracțiuni motivate de ură) - 512 polițiști participanți. Agencia Națională împotriva Traficului de Persoane (ANITP) În cursul anului 2024, ANITP a folosit resurse umane, financiare și logistice proprii pentru a susține 175 de sesiuni de instruire. Acestea au fost adresate unui număr de 6.827 de reprezentanți ai categoriilor socio-profesionale care intră/pot intra în contact cu victimele traficului de persoane, respectiv: 612 polițiști din cadrul Poliției Române (Inspectorate de Poliție Județene, Birouri/Servicii de Investigații Criminale, BCCO etc), 197 jandarmi, 22 de polițiști din cadrul IGP și IGI, 90 de polițiști locali, 192 de asistenți sociali și psihologi, 541 de asistenți și cadre medicale, 28 de preoți, 3.229 de cadre didactice și consilieri școlari/educaționali, 541 agenți de pază, 60 de angajați ai unităților hoteliere (recepție, room-service), 712 de voluntari din cadrul diferitelor proiecte, festivaluri sau alte inițiative preventive derulate de ANITP, 182 de funcționari publici și reprezentanți ai autorităților publice locale, 127 de reprezentanți ai DGASPC, 251 de părinți și asistenți maternali și 43 de reprezentanți ai
--	--	--	--	--	--

					altor categorii profesionale, implicați în lupta anti-trafic (ex. lucrători în cadrul unor asociații și ONG). DGASPC Satu Mare CASA CORPULUI DIDACTIC În perioadele 13.03.-30.03.2023 și 21.04.-02.05.2023 s-a desfășurat programul de formare „Învățăm să ne sprijinim copii instituționalizați”, cu formatorii: Cristea Șinziara și Alt Adina, având un număr de 63 de cursanți, angajați ai DGASPC. În 13.02.2025 s-a desfășurat webinarul cu tema „Eroii internetului - siguranța copiilor”, în baza acordului de colaborare cu Asociația ADFABER,- Technology for Social Change, organizație non-profit, neguvernamentală, la care au participat 64 de cadre didactice din județul Satu Mare. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui În perioada 23-25 octombrie 2024, un reprezentant DGASPC, a apărut la Split, în Croația, a avut loc al 35-lea Congres al FICE (Federația Internațională a Comunităților Educative) Internațional, ONG ce aduce la aceeași masă 19 filiale naționale de pe cinci continente - instituții de stat și private, persoane fizice și juridice cu preocupări în arealul educației și protecției copilului, dar și al profesionalizării continue a specialiștilor din domeniile axate pe copii și tineri. / În perioada 19-20.09.2024, la sediul DGASPC Vaslui, s-a derulat <i>Cursul-Identificarea și referirea cazurilor de trafic de minori</i>, organizat în colaborare cu Asociația E LIBERARE și UNICEF România, la care au participat 14 asistenți sociali/psihologi. Sesiunea de formare a avut ca bază Ghidul practic de identificare și referire a cazurilor de trafic de minori adresat specialiștilor. Școala Specială nr. 2 Plotești Prezentarea produselor intelectuale din cadrul Proiectului HEDY: 1 „Dezvoltarea și pubertatea explicată copiilor și tinerilor cu dizabilități”
--	--	--	--	--	---

					În data de 20.11.2024 - participare la Training-ul „Prevenirea traficului și exploatării prin munca și sprijinirea supraviețuitorilor traficului de gen”; Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Bălș Un număr de 10 angajați ai instituției de învățământ au participat la simpozioane, seminarii sau workshop-uri despre prevenirea și gestionarea violenței sub orice formă prevenirii și combaterii violenței sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în mediul cibernetic. Ministerul Educației Un număr de 3.533 cadre didactice și consilieri școlari au beneficiat de formare continuă. ISJ Alba Materiale puse la dispoziția cadrelor didactice de către specialiști din CJRAE referitoare la prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip; ISJ Arad Formarea cadrelor didactice din unitățile de învățământ - curs de formare „Drepturile omului și educația incluzivă pentru toți” - Ianuarie 2024 - Asociația InspiRAction- București, „Gestionarea emoțiilor” Asociația Holtis și UNICEF România. ISJ Argeș Un număr de 55 de consilieri școlari au beneficiat de formare continuă. ISJ Bihor Au fost transmise cadrelor didactice materiale și resurse educaționale care să poată fi utilizate în cadrul programelor educative de la nivelul unităților de învățământ. ISJ Bistrița-Năsăud Teme generale legate de violență și preverire a violenței în școli - Strategii anti-bullyind la clasa de elevi - curs avizat 98 cursanți CCD BN.
--	--	--	--	--	---

					ISJ Botoșani Materiale puse la dispoziția cadrelor didactice de către specialiști referitoare la prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip. ISJ Brașov Module incluse în cursurile de formare din oferta CCD includ teme legate de violență și prevenirea acesteia. ISJ Brăila 1 curs de formare organizat de CCD Brăila "Prevenirea și combaterea violenței în școală" - 6 sesiuni - 81 de cursanți. ISJ Buzău Un număr de 126 cadre didactice au urmat cursuri de FORMARE continuă în domeniul prevenirii violenței sexuale și violenței domestice. ISJ Caraș-Severin Cursuri de formare profesională continuă și activități metodico-științifice la Casa Corpului Didactic Caraș-Severin pe tema violenței sexuale și violenței domestice. ISJ Călărași Module incluse în cursurile de formare din oferta CCD includ teme legate de violență și prevenirea acesteia. ISJ Cluj Derularea Programului de formare continuă, avizat de Ministerul Educației, „Violența în mediul școlar”, 20 de ore, 26 de participanți (o grupă de formare), ianuarie 2024; Desfășurarea activității metodice adresate pedagogilor școlari și cadrelor didactice, cu tema „Prevenirea comportamentelor cu risc și formarea unui stil de viață sănătos, în rândul elevilor din internate”, 4 ore, 27 de participanți, (o grupă), mai 2024; Organizarea a 3 seminarii județene pentru 150 de cadre didactice, profesori diriginți, coordonatori de proiecte și programe educative, consilieri școlari, în colaborare cu autorități/instituții publice, de
--	--	--	--	--	---

					profil; ISJ Constanța Casa Corpului Didactic din Constanța a cuprins în oferta de formare următoarele cursuri: Dezoltare personală și comunicare motivațională; Prevenirea bullying-ului și a violenței școlare; Rezolvarea conflictelor prin metoda Avantajului reciproc. Inspectoratul Școlar Județean Constanța, prin Acreditarea Erasmus + în domeniul educației școlare, a desfășurat proiectul: 2024-1-RO01-KA121-SCH-000203318, Tema proiectului: Madrid Violencia Cero. ISJ Covasna Module incluse în cursurile de formare din oferta CCD, acestea includ si teme legate de violență respectiv prevenirea acesteia. ISJ Dâmbovița - 97 cadre didactice formate pe problematica violenței sexuale și violenței domestice. ISJ Dolj OFERTA CCD DOLJ 2024-2025 cuprinde, formarea continuă a cadrelor didactice pe tema: EDUCAȚIE PENTRU EGALITATEA DE ȘANSE https://www.ccdj.ro/formare.php Cursuri de formare continua: „Egalitatea de șanse și starea de bine în școală”; „TOT pentru cadrele didactice, educația de gen în școli” etc. realizate prin PNRRS - 365 cadre didactice formate în astfel de programe. Organizarea de evenimente/ conferințe/ seminarii/ activități pe tema violenței sexuale și violenței domestice de către unitățile de învățământ în parteneriat cu Casa Corpului Didactic Dolj. ISJ Galați 40 de cadre didactice au participat la 14 workshop-uri și cursuri de instruire în domeniul violenței. ISJ Giurgiu Organizarea unor ateliere de formare/informare la nivelul unităților de învățământ în domeniul violenței sexuale și violenței domestice;
--	--	--	--	--	--

					Cursuri de formare profesională continuă și activități metodic-științifice la Casa Corpului Didactic Giurgiu pe tema violenței sexuale și violenței domestice; Încurajarea organizării de evenimente/ conferințe/ seminarii/ activități pe tema violenței sexuale și violenței domestice. ISJ Gorj Creșterea gradului de conștientizare la nivelul instituțiilor de educație cu privire la importanța problemelor legate de violență sexuală și violență domestică. Participarea alături de BSS și Biroul Prevenire la sesiuni de informare, la nivel local, în special pentru grupurile vulnerabile, în care s-au abordat teme legate de drepturile victimelor, instituții responsabile în domeniu și recomandări preventive și ulterior, în cadrul ședințelor de lucru cu directorii unităților de învățământ sunt diseminate aceste informații. ISJ Harghita Cadrele didactice din școlile din județ au participat la cursuri de formare profesională oferite de CCD Harghita - Prevenirea violenței și comunicarea pozitivă folosind metode ludice; Rezolvarea pașnică a situațiilor conflictuale și prevenirea bullyingului; Combaterea fenomenului de violență prin promovarea strategiilor de gândire; Eröd-formare pentru prevenirea violenței; Bune practici în dezvoltarea creativă și eficientă a comunităților de elevi la nivelul unităților de învățământ. ISJ Hunedoara 32 consilieri școlari instruiți în cadrul atelierelor organizate în proiectul ID 133393 beneficiar ISJ Hunedoara, care au participat la sesiuni dedicate combaterii abuzurilor de orice fel. ISJ Ialomița Cursuri de formare continuă: „Egalitatea de șanse și starea de bine în școală”; „TOT pentru cadrele didactice, educația de gen în școli” ; Curs prevenire și intervenție bullying 4 PEACE; Webinar „Inteligență
--	--	--	--	--	---

					emoțională în școli , nu bullying”; Webinar 4 Peace - program antibullying; „Ce este egalitatea de șansă?” - atelier de formare. ISJ Iași Înscrierea cadrelor didactice la cursuri de formare din oferta CCD Iași în domeniul egalității de șanse, a discriminării, a incluziunii, a interculturalității, a violenței - 3 sesiuni de formare - 389 persoane formate. ISJ Mehedinți Creșterea gradului de conștientizare la nivelul instituțiilor de învățământ cu privire la importanța problemelor legate de violența sexuală și violență domestică. Participarea alături de Biroul de siguranță școlară și Biroul Prevenire la sesiuni de informare, la nivel local, în special pentru grupurile vulnerabile, în care s-au abordat teme legate de drepturile victimelor, instituții responsabile în domeniu și recomandări preventive și ulterior, în cadrul ședințelor de lucru cu directorii unităților de învățământ sunt diseminate aceste informații. ISJ Neamț Programe de formare/informare derulate la nivelul unităților de învățământ din județul Neamț - 61 34 de persoane din învățământul preuniversitar nemțean formate prin programul de formare ”Educație pentru egalitatea de șanse”, avizat de Ministerul Educației. 8250 de elevi și cadre didactice participanți la programele de formare/informare derulate de experți în domeniu, în unitățile de învățământ nemțean Cadrele didactice utilizează în activitățile de predare și învățare informațiile dobândite în cadrul programelor de formare în domeniul egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați, în cadrul orelor de consiliere și dezvoltare/educație socială. Casa Corpului Didactic Neamț a derulat programul de formare ”Educație pentru egalitatea de șanse”, avizat de Ministerul Educației, de 24 de ore, care
--	--	--	--	--	---

					cuprinde și module de învățare cu privire la egalitatea de șanse între femei și bărbați - la acest program au participat 34 de persoane din învățământul preuniversitar. ISJ Olt Cursul de formare "Educație pentru egalitatea de șanse", avizat de Ministerul Educației. ISJ Prahova Organizarea unor ateliere de formare/ informare a actorilor decizionali de la nivelul unităților de învățământ în domeniul violenței sexuale și violenței domestice. Cursuri de formare profesională continuă și activități metodico-științifice la Casa Corpului Didactic Prahova pe tema violenței sexuale și violenței domestice. Încurajarea organizării de evenimente/ conferințe/seminarii/ activități pe tema violenței sexuale și violenței domestice. ISJ Satu Mare Participarea la activitățile organizate de serviciul Biroului Siguranța Școlară prin doamna inspector Dan Lavinia. În perioada 12.03.-28.03.2024 s-a desfășurat programul de formare „Combaterea bullying-ului și a discriminării în școală”, formatori: Havrincea Aurelia, Cuțin Bianca, 26 persoane formate. În perioada 11.02.-28.02.2025 s-a desfășurat programul de formare „Rolul profesorului de religie în combaterea bullying-ului”, cu formatorii: Pop Radu și Ardelean Daniela, având un număr de 28 de cursanți, cadre didactice. ISJ Sibiu 9 consilieri școlari au participat la activități de informare "Împreună pentru bunăstarea copiilor-revenirea comportamentelor de tip bullying"; ALEG a desfășurat activități de formare cu cadrele didactice din județ. ISJ Suceava
--	--	--	--	--	--

						Materiale puse la dispozitia cadrelor didactice de catre specialisti din CJRAE referitoare la prevenirea si combaterea abuzurilor sexuale de orice tip; Curs E.C.L.E.R. - „Detectarea potențialelor situații de violență și trafic de persoane”. ISJ Timiș Prezentari de materiale informative PPT-uri, furnizarea de sprijin psihologic din partea consilierului școlar, la nivelul unităților de învățământ. ISJ Tulcea Cursuri: „Școala și familia în formarea personalității elevului”, „Mai întâi caracterul”; „Integrarea grupurilor vulnerabile în mediul școlar”. ISJ Vaslui - Organizarea unor ateliere de formare/ informare a actorilor decizionali de la nivelul unităților de învățământ în domeniul violenței sexuale și violenței domestice; Încurajarea organizării de evenimente/ conferințe/ seminarii/ activități pe tema violenței sexuale și violenței domestice; - Participarea cadrelor didactice la Programul pentru dezvoltare profesională; „Prevenirea formelor actuale de violență: bullying și cyberbullying”. În cadrul acestui curs au fost abordate teme legate de orice formă de violență, inclusiv despre cea casnică și sexuală, asupra minorilor. ISJ Vâlcea Module incluse în cursurile de formare din oferta CCD includ teme legate de violență și prevenirea acesteia. ISJ Vrancea Au fost formate 427 cadre didactice. ISJ Ilfov Participare la cursuri online pe tema managementului conflictelor și prevenirii violenței în mediul școlar (în cadrul parteneriatelor cu organizații precum Always România și CAREGIVERS SRL). Workshop-uri organizate în colaborare cu ONG-uri specializate în
--	--	--	--	--	--	---

					educația pentru prevenirea violenței. Sesiuni de formare internă în cadrul consiliilor profesore, cu prezentări și studii de caz despre violența domestică și protecția copilului. ISMB În cadrul demersurilor de instruire și conștientizare a cadrelor didactice și consilierilor școlari, 450 de profesori și 150 de consilieri au participat la seminarii, conferințe, cursuri și workshop-uri având ca tematică prevenirea și combaterea violenței sexuale în toate formele sale, inclusiv a faptelor săvârșite în mediul cibernetic. Evenimente și proiecte desfășurate: • Proiect „Peer to Peer - Keep in Touch” - Organizator: Asociația Zi de Bine. • Webinar „Bullying și cyberbullying” - Organizator: Editura Art Klett. • Activitate metodică-științifică - „Prevenție și intervenție în cyberbullying”. • Proiect Educațional Internațional - „Prevenirea bullyingului. Metode și tehnici de intervenție”. • Conferință E.C.L.E.R. - „Prevenirea violenței sexuale și a traficului de persoane”. • Curs E.C.L.E.R. - „Detectarea potențialelor situații de violență și trafic de persoane”. • Conferința „Promisiunile false pot duce la exploatare” - Organizatori: Asociația Valoare Plus și ECLER România. • Atelier de lucru „Pornografie infantilă, video-chat și trafic de minori” - Organizatori: Centrul European de Educație și Cercetare Juridică, Agenția Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, Universitatea Româno-Americană. • Curs de formare - „Cum identificăm semnele de abuz și cum trebuie să abordăm cazurile de violență”. Aceste activități au oferit participanților instrumentele necesare
--	--	--	--	--	---

					pentru a recunoaște, preveni și gestiona eficient situațiile de risc, contribuind astfel la protejarea și siguranța elevilor în mediul școlar.
5) Elaborarea și aprobarea unui conținut educațional obligatoriu pentru învățământul de masă la toate nivelurile, adaptat în funcție de vârstă, pe tema prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu (inclusiv online). Implementarea acestui conținut în cadrul unei noi materii sau prin integrarea în materii existente. Obiective de învățare minime (adaptate pe vârste): recunoașterea comportamentelor sexuale neadecvate (de la atingeri nedorite la expunerea la pornografie), cum luăm atitudine și	2021-2030	ME, ANES, CSM, ONG, cu implica	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Personal de specialitate din cadrul: ME, ANES, CSM, ONG	Planuri de cadru, programe școlare care integrează prevenirea a violenței sexuale, elaborate și aprobate de ME și introduce în învățământul de masă cu caracter obligatoriu. La realizarea acestei măsuri este necesară implicarea unor	Nivel crescut de rezistență la schimbare
ANES A fost constituit Grupul de Lucru Interinstituțional pentru îmbunătățirea răspunsului sistemului de sănătate la violența de gen și violența sexuală. Scopul principal al acestui grup este de a contribui la optimizarea răspunsului sistemului de sănătate la aceste forme de violență, recunoscându-le ca o problemă majoră de sănătate publică, conform legislației naționale. Grupul este format din reprezentanți ai ministerelor, agențiilor și altor instituții relevante, inclusiv specialiști și organizații profesionale, care împreună, promovează sănătatea femeilor și combaterea violenței domestice și de gen. Abordarea acestui grup este integrată și sensibilă la dimensiunea de gen, incluzând consultări cu toți factorii relevanți pentru a identifica și propune măsuri eficiente. Consultările au ca obiectiv principal identificarea nevoilor din sistem și propunerea de măsuri care să îmbunătățească sănătatea femeilor și fetelor, precum și intervențiile în domenii esențiale precum educația, egalitatea de șanse și protecția victimelor violenței de gen. IGPR În cursul anului 2024, polițiștii din cadrul structurilor de siguranță școlară au participat la activități organizate de instituțiile responsabile, în scopul creșterii nivelului de informare, sensibilizare și conștientizare a elevilor, cadrelor didactice din unitățile de învățământ preuniversitar, a reprezentanților legali și a beneficiarilor din sistemul de protecție socială, cu privire la infracțiunile contra libertății și integrității sexuale. Consiliul Superior al Magistraturii La data de 23 noiembrie 2022 a fost încheiat între Ministerul Justiției, Ministerul Educației, Consiliul Superior al Magistraturii, Înalta Curte de Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și					

modalități de raportare				procurori, polițiști, judecători practicieni și în domeniul pentru identificarea și înțelegerea pericolelor concrete care rezultă din cazuistică și expunerea unor moduri de operare și metode folosite de acest tip de agresori).	Justiție și Uniunea Națională a Barourilor din România „Protocolul de colaborare privind educația juridică”. În acest cadru, menționăm că în anul 2024 a fost organizat concursul de creație grafică cu tema „Educația juridică”, elevii și studenții din România și Republica Moldova fiind invitați să realizeze un afiș, respectiv un simbol grafic (logo) care să ilustreze tema educației juridice. Această inițiativă s-a bucurat de un real succes, nu mai puțin de 500 de elevi și studenți concurând la una, respectiv ambele secțiuni ale concursului (https://www.just.ro/wp-content/uploads/2024/04/Anunt-concurs-de-grafica-privind-educatia-juridica.pdf). În continuare, la data de 10.12.2024 a avut loc o întâlnire a Comitetului de monitorizare a Protocolului de colaborare privind educația juridică, ocazie cu care s-au analizat și aprobat solicitările de aderare formulate, potrivit art. 2 alin. (2) din Protocolul de colaborare privind educația juridică. De asemenea, Comitetul de monitorizare a aprobat materialele suport ce pot fi avute în vedere la desfășurarea activităților specifice Protocolului, respectiv Fișa-cadru având tema „Reguli - legi, justiție - judecător”, precum și materialele anexate acesteia. Nu în ultimul rând, Comitetul a hotărât că este necesară prelucrarea de către Ministerul Justiției a datelor statistice comunicate de Ministerul Educației și Cercetării, precum și a feed-back-urilor existente pe platforma Ministerului Justiției, în vederea elaborării raportului anual de activitate prevăzut de art. 5 alin. (3) lit. f) din Protocol. MP - PICCJ Pentru promovarea educației juridice în mediul preuniversitar, la data de 23 noiembrie 2022 a fost încheiat între Ministerul Justiției, Ministerul Educației, Consiliul Superior al Magistraturii, Înalta Curte de
-------------------------	--	--	--	--	---

					Casație și Justiție, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, Uniunea Națională a Barourilor din România Protocolul de colaborare privind educația juridică. Actualul Protocol de colaborare interinstituțională privind educația juridică se desfășoară în perioada noiembrie 2022 - decembrie 2025. În cursul anului 2024, s-au derulat două ședințe ale Comitetului de monitorizare (la datele de 6.02.2024 și 10.12.2024). La data de 06.02.2024, Uniunea Națională a Barourilor din România a găzduit <i>prima reuniune comună</i> de lucru a Comitetului de monitorizare și a Grupului tehnic privind educația juridică în școli și universități. În cadrul reuniunii, participanții au stabilit planul de acțiuni pentru anul 2024 și extinderea proiectului la nivelul universităților, un demers gândit să lărgască aria educației juridice la nivelul tinerilor, prin consolidarea cunoștințelor juridice și orientarea acestora către viitoarele profesii. De asemenea, s-a decis <i>organizarea Concursului de creație grafică cu tema „Educația juridică”</i> adresat elevilor și studenților din România și Republica Moldova. La data de 10.12.2024, a avut loc, la sediul Consiliului Superior al Magistraturii, întrunirea <i>Comitetului de monitorizare a Protocolului de colaborare privind educația juridică</i>. În cursul acesteia au fost analizate cererile de aderare formulate potrivit Protocolului de colaborare privind educația juridică. Astfel, au fost aprobate solicitările Asociației Magistratilor Asistenți din România și ale Agenției Naționale Antidrog, precum și cele ale unor experți. În anul 2024, <i>Grupul tehnic de lucru</i> a asigurat suportul tehnic necesar Comitetului de monitorizare al Protocolului prin sarcini precum: 1. Asigurarea atribuțiilor de secretariat;
--	--	--	--	--	---

					2. Asigurarea de sprijin voluntarilor implicați în activități de educație juridică; 3. Demersuri în vederea încheierii unui protocol de colaborare cu Fundația Vodafone; 4. Organizarea unui concurs de grafică adresat elevilor și studenților, având ca obiect crearea unor afișe care să ilustreze educația juridică, precum și identificarea unui logo dedicat acesteia. De asemenea, Grupul tehnic a participat la jurizare și a organizat și festivitatea de premiere, la care au participat conducerea Ministerului Justiției, reprezentanți ai instituțiilor partenere și concurenți; 5. Organizarea unei expoziții cu lucrările câștigătoare în sediul Ministerului Justiției (în perioada 03.09.2024-04.10.2024), intrarea publicului fiind liberă. La inaugurarea acesteia au participat elevi, studenți, reprezentanți ai Comitetului de monitorizare a Protocolului și conducerea Ministerului Justiției. Potrivit datelor centralizate de către Grupul tehnic de lucru, în urma procedurii de selecție a persoanelor de specialitate juridică interesate să se implice în activitățile de educație juridică, a fost aprobat un număr de 696 de cereri de participare: - din cadrul instanțelor: 389 de voluntari; - din cadrul parchetelor: 80 de voluntari; - din cadrul U.N.B.R.: 161 de voluntari; - dintre judecători și procurorii pensionați: 55 de voluntari; - din rândul altor categorii (personal asimilat, juriști, grefieri, consilieri, cadre universitare etc.): 11 voluntari. De asemenea, au fost înregistrate și aprobate ofertele de colaborare venite din partea unui număr de cinci asociații/fundații. În anul 2024, la nivelul unităților de învățământ preuniversitar sau al unor instituții din sistemul de justiție au fost organizate și desfășurate activități, la care au participat, alături de elevi și cadre didactice, după caz, diferite categorii de practicieni ai dreptului, atât
--	--	--	--	--	--

					din categoria persoanelor/practicieni ai dreptului care au aderat oficial la obiectivele protocolului de colaborare privind educația juridică, cât și din categoria unor practicieni ai dreptului care nu au aderat oficial la obiectivele protocolului de colaborare (judecători, avocați, procurori, juriști, notari publici, reprezentanți ai serviciului de probațiune, grefieri ș.a.). Menționăm faptul că, în funcție de specificul activităților, la unele dintre acestea au participat și diferite categorii de lucrători din cadrul Ministerului Afacerilor Interne (polițiști, polițiști de proximitate), reprezentanți ai Agenției Naționale Împotriva Traficului de Persoane, reprezentanți ai Agenției Naționale Antidrog ș.a. Astfel, în anul 2024 la nivel național au fost realizate 4 mari categorii de activități, într-un număr total de 1425 unități de învățământ preuniversitar, respectiv: - 549 unități de învățământ preuniversitar în care s-au realizat activități la nivel curricular la disciplina/disciplinele Educație civică/Educație socială/alte discipline socio-umane de la nivelul ciclului liceal/ alte discipline; - 779 unități de învățământ preuniversitar în care s-au realizat activități extracurriculare de tipul expuneri/prelegeri/dezbateri/mese rotunde/vizite/proiecte educaționale; - 512 unități de învățământ preuniversitar în care s-au realizat activități la nivelul orelor de consiliere și orientare/dirigenție - 116 unități de învățământ preuniversitar în care s-au realizat alte tipuri de activități: competiție/concurs școlar Dintre temele abordate în cadrul expunerilor, menționăm următoarele: teorii contemporane privind democrația, dura lex, sed lex, de la dreptul roman la dreptul românesc, ce înseamnă legea: lege penală, infracțiune și sancțiune juridică, organizarea sistemului judiciar, răspunderea minorilor și a părinților, drepturile și libertățile
--	--	--	--	--	---

						fundamentale ale omului și cetățeanului, drepturile copilului, marginalizarea și violența în școli, consumul de droguri și substanțe psihoeactive, pericolele internetului, traficul de persoane. ISJ Prahova Monitorizarea respectării programelor școlare modificate (pentru disciplinele din artele curriculare „Consiliere și orientare” și „Om și societate”, la nivel gimnazial și liceal) și asigurarea accesului egal și universal la conținuturile specifice, în vederea creșterii șanselor de succes școlar pentru toți elevii. Organizarea de ateliere de lucru având ca tematică noțiuni, concepte, idei, teorii, practici în domeniul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu (inclusiv online). Integrarea conținuturilor referitoare la prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu (inclusiv online) în disciplinele de studiu. Informarea cadrelor didactice privind recunoașterea comportamentelor sexuale neadecvate (de la atingeri nedorite la expunerea la pornografie), luarea de atitudine și modalitățile de raportare a acestor fapte. Asimilarea, de către elevi, a noțiunilor specifice din domeniul violenței sexuale și violenței domestice. Creșterea gradului de informare a elevilor prin implicarea în programele și activitățile derulate . Consolidarea capacității de reacție a instituțiilor școlare la noile provocări sociale, pe dimensiunea prevenirii și combaterii violenței sexuale și violenței domestice. Școala Specială nr. 2 Ploiești Ghid pentru participarea tinerilor cu dizabilități în procesul de luare a deciziilor (bune practici HEDY)
--	--	--	--	--	--	--

6) Informarea și instruirea elevilor și părinților în scopul conștientizării necesității educării în scopul prevenirii și combatere abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu: unitate de învățământ, familie/familie extinsă, comunitate, societate.	2021-2025	ME, unități de învățământ, IPJ, ANES, CSM, DGASPC, ONG, cu implicare a unor procurori, polițiști, judecători	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Număr de acțiuni privind informare și instruirea elevilor și părinților	Reticența elevilor și părinților de a participa la acțiunile de informare și instruire.	ANES ANES a încheiat cu UNICEF un memorandum de înțelegere prin care a fost asumat angajamentul comun pentru protecția drepturilor copiilor, promovarea egalității de gen, combaterea violenței domestice și a tuturor formelor de discriminare. Continuarea colaborării dintre ANES și UNICEF reprezintă o garanție a continuării acțiunilor concrete pentru prevenirea violenței și transformarea egalității de gen din deziderat în realitate. ANES a desfășurat în mai multe licee din Capitală acțiuni de informare privind formele de violență domestică și importanța promovării unui mediu sigur și respectuos, despre importanța respectului și a siguranței, dar și pentru a încuraja dezvoltarea unei culturi organizaționale și academice în care respectul și siguranța să fie priorități esențiale. IGPR În perioada analizată au fost derulate 1.218 activități de informare a elevilor și părinților, în scopul prevenirii abuzurilor sexuale, la nivelul structurilor de siguranță școlară din cadrul Poliției Române. În cursul anului 2024, I.C.P.C. împreună cu structurile de prevenire a criminalității din plan local au desfășurat 802 activități de informare a elevilor și părinților, în scopul prevenirii abuzurilor sexuale. CSM Idem rezultatele precizate la măsura de la pct. 1.5). MP - PICCJ Idem rezultatele precizate la măsura de la pct. 1.5). DGASPC Sibiu În instrumentarea celor 98 de sesizări privind suspiciuni de abuz sexual, care au făcut referire la un număr de 119 copii, reprezentanții Serviciului Intervenție în Regim de Urgență în Domeniul Asistenței Sociale din cadrul DGASPC Sibiu au asigurat atât consilierea copiilor cât și a părinților acestora.
--	-----------	--	--	---	---	---

					DGAPSC Vrancea În data de 25.11.2024, cu ocazia Zilei Internaționale pentru eliminarea violenței împotriva femeii, specialiștii din cadrul Compartimentului Violentă Domestică și Sprijinirea Victimelor Infrațiunilor (CVDSVI)-DGASPC Vrancea au derulat o campanie de conștientizare a fenomenului violenței domestice și a tuturor formelor de violență, în rândul populației și la licee. CJ Brașov - DGAPSC Brașov Specialiștii ai DGASPC Brașov au realizat sesiuni de informare și instruire a elevilor și cadrelor didactice de la nivelul Școlilor Gimnaziale nr. 8, 11, 12 și 14 Brașov, a Colegiilor de Transporturi și Remus Răduleț din Brașov și a școlilor gimnaziale din Făgăraș, Săcele, Budila. Consiliul Județean Cluj - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj Compartimentul Violentă Domestică a derulat Campania "O RELATIE FĂRĂ VIOLENȚĂ" în rândul elevilor înscriși în liceele partenere din municipiul Cluj-Napoca. În acest sens au fost încheiate parteneriate cu trei școli: Colegiul Tehnic Energetic, Colegiul Tehnic "Raluca Ripan" și Colegiul Ortodox "Mitropolitul Nicolae Colan", realizându-se, prin activități la clase, informarea, conștientizarea, educarea tinerilor și cultivarea unei atitudini de vigilență și responsabilitate în ce privește relațiile sănatoase vs. relațiile abuzive. DGAPSC Sălaj În anul 2024, DGASPC Sălaj a desfășurat activități de informare și instruire a elevilor în scopul prevenirii și combaterii tuturor formelor de violență domestică, inclusiv abuzul sexual. DGASC Suceava În anul 2024 la solicitarea școlilor din județul Suceava psihologi din cadrul DGASPC au participat la orele de dirigenție, la clasele de gimnaziu și liceu,
--	--	--	--	--	--

						- Campania "19 Zile de activism pentru prevenirea violenței și abuzurilor împotriva copiilor și tinerilor", a continuat și în anul 2024 în cadrul căreia au fost organizate acțiuni specifice în serviciile de tip rezidențial și familial; În anul 2024 DGAPSC Suceava a continuat proiectul "Educație în siguranță - de la egal la egal", în parteneriat cu Asociația "Teach for România", care s-a concretizat printr-o campanie on line pe tema violenței domestice și de gen, scopul fiind crearea unui cadru propice pentru respectarea principiului egalității de șanse în învățământul preuniversitar, prin oferirea instrumentelor necesare profesorilor, asistenților sociali și copiilor, distribuirea de materiale educaționale și intervenții pe tema violenței domestice și egalitate de șanse. Prin aceste acțiuni se urmărește creșterea nivelului de conștientizare a comunității asupra problemelor și obstacolele din educație cu care se confruntă copiii din mediile defavorizate și familiile acestora; - în cadrul serviciilor de tip rezidențial au fost organizate acțiuni care au punctat Ziua Internațională pentru nonviolență în școală, Ziua mondială împotriva exploatării prin muncă a copiilor, Ziua împotriva violenței asupra copilului; - în cadrul serviciilor sociale din structura Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului a județului Suceava s-au desfășurat acțiuni și au fost dezbătute teme având ca subiecte: prevenirea violenței și abuzurilor împotriva copiilor și tinerilor în familie, școală și comunitate, prevenirea exploatării prin muncă, prevenirea și combaterea traficului de persoane, fenomenul de bullying și modul de comportament în societate a copiilor și tinerilor, riscurile expunerii pe internet și infracționalitate cibernetică; - au fost organizate sesiuni de informare cu asistenți maternali profesioniști care au copii/tineri în plasament, în cadrul cărora au fost discutate teme având ca subiect violența pe internet;
--	--	--	--	--	--	--

					DGASPC Dolj Programul <i>Școala părinților</i>, este un program de educare a părinților urmărind sensibilizarea familiilor la riscurile pe care le presupune violența asupra copilului. DGASPC Ilfov La nivelul instituției au fost organizate acțiuni privind informarea și instruirea elevilor și părinților. DGASPC Galați Centrul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii din cadrul DGASPC Galați a desfășurat următoarele activități: ➤ Activități desfășurate, în colaborare cu unitățile școlare din jud. Galați, pentru prevenirea situațiilor de abandon școlar, violență, riscurile vieții sexuale timpurii/ alte situații punctuale semnalate - termen: perioada anului școlar - În luna ianuarie 2024, la Colegiul Național Costache Negri, a avut loc 1 activitate de informare asupra drepturilor copilului și au fost prezenți 26 de copii din rândul elevilor claselor a-IV-a. ➤ Activități desfășurate, în colaborare cu unitățile școlare din jud. Galați, pentru prevenirea situațiilor de abandon școlar, violență, riscurile vieții sexuale timpurii, consiliere și responsabilizare pentru prevenirea maternității timpurii și a consecințelor asociate - În luna august 2024, la Școala Gimnazială V.I. Popa Ivesți, a avut loc 1 activitate la care au participat 20 de elevi. - În luna noiembrie 2024, la Școala Gimnazială nr. 1 Barcea a avut loc 1 activitate la care au participat 32 de elevi. ➤ Continuarea pe plan local, cu sprijinul și implicarea experților locali (asistent social, mediator sanitar, expertul pe problemele romilor de la nivelul primăriei și/sau de la nivelul județului etc.) a unor campanii de informare, consiliere și responsabilizare pentru prevenirea maternității timpurii și a consecințelor asociate.
--	--	--	--	--	---

					Această activitate s-a concretizat, pe parcursul anului, prin desfășurarea a 4 întâlniri, 2 la unitățile școlare (Școala Gimnazială Victor Ion Popa Iești și Școala Gimnazială nr. 1 Barcea) și 2 la sediul UAT-urilor Ghidigeni și Brăhășești. Întâlnirile s-au desfășurat între angajații centrului (asistenți sociali și psiholog), membrii comunităților locale (mediator sanitar, organe de poliție, preot, medic de familie, expert local pe problemele romilor etc.) și un număr total de 85 de persoane dintre care 52 elevi. S-a urmărit, după caz, consilierea de grup a minorelor prezente, dar și informarea și consilierea socială și juridică asupra problemelor apărute ca urmare a unei sarcini timpurii, a tuturor persoanelor participante (au fost prezenți, după caz, și partenerii de viață sau reprezentanții legali ai tinerelor mămici). ➤ Participarea la “Campania de prevenire a criminalității/infracționalității/delinvenței juvenile” - dezvoltarea unor componente sociale și civice necesare conștientizării responsabilităților ce le revin elevilor. Aceasta a demarat în anul 2023, fiind realizată în baza protocolului de colaborare DGASPC - Penitenciarul de Maximă Siguranță Galați, în realizarea acțiunilor fiind cooptate unitățile școlare interesate de pe raza județului. Mai mult, acțiunile demarate la începutul anului au fost extinse și în problematica consumului de droguri și a altor substanțe cu efect psihoactiv, aceste măsuri fiind prevăzute de Planul Județean Comun de Acțiune pe această temă. Campania vizează atât deplasarea unor echipe mixte interinstituționale la unitățile școlare participante, dar și vizite ale elevilor organizate în incinta penitenciarului, scopul fiind cel de prevenire a săvârșirii de către tineri a unor fapte penale, prin conștientizarea efectelor și a consecințelor acțiunilor ilegale. În cadrul campaniei, pe parcursul anului școlar și în referire la anul raportării (2024), s-au desfășurat acțiuni cu participarea a unui număr
--	--	--	--	--	--

					total de 1507 elevi și 27 de unități de învățământ participante, de pe raza întregului județ. ➤ Tot în cadrul colaborărilor interinstituționale și în contextul social actual, s-a reliefat și „Campania de conștientizare a efectelor consumului de alcool și de substanțe psihoactive în rândul copiilor din sistemul de protecție specială - în parteneriat cu Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Galați. În cadrul campaniei, s-au desfășurat acțiuni ale specialiștilor celor două instituții, astfel: - în luna ianuarie, la nivelul CTF Teodora, au participat 16 tineri, - în luna iunie, la nivelul Complexului de Servicii Sociale Dumbrava Minunată au participat 19 beneficiari. CJ Galați-DGASPC Galați Centrul de consiliere și sprijin pentru părinți și copii din cadrul DGASPC Galați a desfășurat următoarele activități: 1. Activități desfășurate, în colaborare cu unitățile școlare din jud. Galați, pentru prevenirea situațiilor de abandon școlar, violență, riscurile vieții sexuale timpurii/ alte situații punctuale semnalate - termen de desfășurare: perioada anului școlar În luna ianuarie 2024, la Colegiul Național „Costache Negri” Galați a avut loc o activitate de informare asupra drepturilor copilului. Au participat 26 de elevi din clasa a IV-a. 2. Activități desfășurate, în colaborare cu unitățile școlare din județul Galați, pentru prevenirea situațiilor de: abandon școlar, violență, riscurile vieții sexuale timpurii, consiliere și responsabilizare pentru prevenirea maternității timpurii și a consecințelor asociate În luna august 2024, la Școala Gimnazială „Victor Ioan Popa” Ivesți, a avut loc o activitate la care au participat 20 de elevi. În luna noiembrie 2024, la Școala Gimnazială nr. 1 Barcea s-a derulat o activitate la care au participat 32 de elevi.
--	--	--	--	--	--

						3. Continuarea pe plan local, cu sprijinul și implicarea experților locali (asistent social, mediator sanitar, expertul pe problemele romilor de la nivelul primăriei și/sau de la nivelul județului etc.) a unor campanii de informare, consiliere și responsabilizare pentru prevenirea maternității timpurii și a consecințelor asociate. Această activitate s-a concretizat, pe parcursul anului, prin desfășurarea a patru întâlniri, astfel: două întâlniri la unitățile școlare (Școala Gimnazială „Victor Ion Popa” Ivesți și Școala Gimnazială nr. 1 Barcea) și două întâlniri la sediul unităților administrativ-teritoriale Ghidigeni și Brăhășești. Întâlnirile s-au desfășurat între angajații centrului (asistenți sociali și psiholog), membrii comunităților locale (mediator sanitar, organe de poliție, preot, medic de familie, expert local pe problemele romilor etc.). Au participat un număr de 85 de persoane, dintre care 52 de elevi. După caz, s-a avut în vedere consilierea de grup a minorelor prezente, dar și informarea și consilierea socială și juridică a tuturor persoanelor participante asupra problemelor apărute ca urmare a riscului de apariție a unei sarcini timpurii. La întâlniri au fost prezenți, după caz, și parteneri de viață sau reprezentanți legali ai tinerelor mămici. 4. Participarea la „<i>Campania de prevenire a criminalității/ infracționalității/ delincvenței juvenile</i>” - dezvoltarea unor componente sociale și civice necesare conștientizării responsabilităților ce le revin elevilor. Campania a demarat în anul 2023, fiind realizată în baza protocolului de colaborare dintre DGASPC Galați și Penitenciarul de Maximă Siguranță Galați. În anul 2024, au fost cooptate 27 de unități școlare interesate de pe raza județului Galați, cu un număr total de 1.507 de elevi participanți. Campania a vizat atât deplasarea unor echipe mixte interinstituționale la unitățile școlare participante, dar și vizite ale elevilor organizate în incinta penitenciarului, scopul fiind cel de prevenire a săvârșirii de
--	--	--	--	--	--	---

						către tineri a unor fapte penale, prin conștientizarea efectelor și a consecințelor acțiunilor ilegale. Mai mult, acțiunile demarate la începutul anului 2024 au fost extinse și au inclus și problematica consumului de droguri și a altor substanțe cu efect psihoactiv. Măsurile realizate sunt prevăzute în Planul Județean Comun de Acțiune pe această temă. 5. Campania de conștientizare a efectelor consumului de alcool și de substanțe psihoactive în rândul copiilor din sistemul de protecție specială Campaigna a fost realizată de D.G.A.S.P.C. Galați în parteneriat cu Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Galați. În cadrul campaniei s-au desfășurat acțiuni ale specialiștilor celor două instituții, astfel: - în luna ianuarie, la nivelul Casei de tip familial „Teodora” din cadrul Compartimentului case nr. 1 al DGASPC Galați, au participat 16 tineri; - în luna iunie, la nivelul Complexului de Servicii Sociale Dumbrava Minunată au participat 19 beneficiari. DGASPC Argeș În anul 2024, DGASPC Argeș, prin specialiștii din cadrul compartimentelor de specialitate/unităților subordonate, a desfășurat 27 activități/acțiuni de informare/instruire respectiv: I. Compartimentul Violentă Domestică, Compartimentul Planning Familiar și Compartimentul Prevenire Marginalizare Socială și Locuire Incluzivă au desfășurat o serie de <i>activități de informare privind violența domestică și formele ei, egalitate de șanse și gen, transformările preadolescenței</i>, respectiv: 1. în data de 23.04.2024, la Școala Gimnazială Dumitru Udrescu din com. Săpata, jud. Argeș; participanți - 7 elevi și un cadru didactic;
--	--	--	--	--	--	---

					2. în data de 27.05.2024, la Școala Gimnazială Rădești și Liceul Tehnologic I.C. Petrescu din com. Stâlpeni, jud. Argeș; participanți - 95 elevi și 13 cadre didactice; 3. în data de 18.12.2024, la Liceul Teoretic Ion Cantacuzino din mun. Pitești, jud. Argeș; participanți 70 elevi și 4 cadre didactice. 4. La sediul unui număr de 15 Primării, respectiv: • în data de 15.01.2024 la sediul Primăriei com. Micești; • în data de 17.01.2024 la sediul Primăriei com. Davidești; • în data de 31.01.2024 la sediul Primăriei com. Priboieni; • în data de 22.02.2024 la sediul Primăriei com. Vulturești; • în data de 29.02.2024 la sediul Primăriei com. Leordeni; • în data de 13.03.2023 la sediul Primăriei com. Mîlhăești; • în data de 08.04.2024 la sediul Primăriei com. Călinești; • în data de 28.03.2024 la sediul Priomăriei com. Săpata; • în data de 21.05.2024 la sediul Primăriei com. Merșani; • în data de 25.06.2024 la sediul Primăriei com. Tigveni; • în data de 07.08.2024 la sediul Primăriei com. Albeștii de Argeș; • în data de 26.08.2024 la sediul Primăriei com. Buzoești; • în data de 02.02.2024 la sediul Primăriei com. Suseni; • în data de 10.10.2024 la sediul Primăriei com. Aninoasa; • în data de 05.11.2024 la sediul primăriei com. Miroși; nr. persoane informate - 250 de persoane. II. Compartimentul Violență Domestică, împreună cu specialiștii Inspectoratului de Poliție Județean Argeș - Compartimentul Analiză și Prevenire a Criminalității activitate de prevenire a violenței domestice, au desfășurat, în data de 22.05.2024, la sediul S.C. AUTOMOBILE DACIA S.A, o <i>activitate informativ-preventivă având ca temă prevenirea violenței domestice</i>; nr. persoane informate - 30 de persoane. III. Complexul de Servicii Comunitare Câmpulung a desfășurat două
--	--	--	--	--	--

						activități de informare și consiliere a elevilor și cadrelor didactice cu privire la <i>modalitățile de intervenție în situații de abuz fizic sau psihic și modalitățile de combatere a violenței în mediul școlar și în afara lui.</i> 1. în data de 19.01.2024, la Școala Gimnazială Nanu Muscel din mun. Câmpulung, jud. Argeș; nr. persoane informate - 23 elevi și 4 cadre didactice; 2. în perioada 25.03.2024-14.06.2024, la Colegiul Național Pedagogic Carol I, din mun. Câmpulung, jud. Argeș, 3 sesiuni de informare; nr. persoane informate - 150 de elevi și 20 cadre didactice. IV. Complexul de Servicii Comunitare pentru Copilul în Dificultate "Sfinții Constantin și Elena" Pitești a desfășurat următoarele activități <i>informativ-preventive privind: prevenirea agresiunilor sexuale, prevenirea victimizării minorilor, prevenirea disparițiilor de minori și a pericolelor la care pot fi supuși, prevenirea traficului de persoane și prevenirea violenței domestice:</i> 1. în data de 16.05.2024, în cadrul Școlii Gimnaziale nr.1 Costești, <i>activitatea informativ-preventivă ce a avut ca temă prevenirea agresiunilor sexuale,</i> nr. persoane informate - 30 de elevi. 2. în data de 20.05.2024, în cadrul Școlii Gimnaziale Ion Minulescu, <i>activitatea informativ-preventivă, ce a avut ca temă prevenirea victimizării minorilor,</i> nr. persoane informate - 150 elevi și 6 cadre didactice. 3. în data de 24.05.2024, în cadrul Colegiului Național "Alexandru Odobescu" Pitești, <i>activitatea informativ-preventivă ce a avut ca temă prevenirea disparițiilor de minori și a pericolelor la care pot fi supuși aceștia (consumul de droguri, traficul de persoane), precum și instituțiile care pot oferi sprijin minorilor în situații de victimizare.</i> Activitatea s-a înscris în cadrul Săptămânii Prevenirii și Protecției Sigur Acasă!
--	--	--	--	--	--	---

						nr. persoane informate - 240 de elevi și 20 de cadre didactice. 4. în data de 29.08.2024, la sediul CSCCD Sf. Constantin și Elena Pitești, o activitate în cadrul campaniei de informare cu privire la evenimentele negative în care pot fi implicați elevii pe perioada vacanței de vară și de conștientizare a rolului grupului de prieteni în determinarea implicării în astfel de situații "împreună pentru o vacanță în siguranță", una din temele principale fiind prevenirea traficului de persoane. nr. de persoane informate - 30 de elevi aflați în sistemul de protecție specială. 5. în data de 29.08.2024, la Școala Postliceală Carol Davila, activitatea informativă ce a avut ca temă prevenirea violenței domestice, în cadrul Campaniei "Scuzele nu schimbă realitatea". număr de persoane informate - 27 elevi. DGASPC Olt La nivelul DGASPC Olt există servicii sociale - centre de zi pentru copii aflați în situație de risc de separare de părinți și complexe de servicii de tip rezidențial, în cadrul cărora au fost derulate un număr activități în cursul anului 2024: CSRC Mugurel (14 acțiuni), CSRC Sf. Andrei (12 acțiuni), CSRC Sf. Maria (7 acțiuni), CSRC Sf. Nicolae (15 acțiuni), CSRC Sf. Mihail (11 acțiuni), CSRC Sf. Valentin (13 acțiuni), CSRC Sf. Elena (11 acțiuni), CS Sf. Elena (12 acțiuni) și CS Sf. Ștefan (3 acțiuni). Activitățile de informare a beneficiarilor serviciilor sociale privind prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu s-au desfășurat și cu implicarea reprezentanților DGASPC Olt și IPJ Olt - Biroului Siguranță Școlară Olt. DGSPC Hunedoara Cu ocazia zilei de 21 Martie - Ziua împotriva abuzului, DGASPC a derulat o campanie de informare în mediul școlar, vizând 4 școli din Valea Jiului, în care au fost prelucrate materiale legate de abuzul
--	--	--	--	--	--	--

					sexual, mod de identificare, modalități și instituții de sesizat în aceste cazuri. Au fost organizate 4 întâlniri în școli din Petroșani, Vulcan, Petrița, la care au participat elevi și cadre didactice. De asemenea, au fost derulate activități de informare a beneficiarilor din centrele subordonate DGASPC: - CPRU Deva, Centrul de zi Petroșani - cu ocazia Zilei internaționale pentru prevenirea abuzului asupra copiilor - Centrul maternal Hunedoara, Locuința protejată pentru victimele violenței domestice - cu ocazia Zilei internaționale pentru eliminarea violenței asupra femeii. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Gorj La nivelul DGASPC Gorj au fost desfășurate 15 acțiuni privind informarea și instruirea elevilor și părinților în colaborare cu reprezentanții IPJ Gorj. Consiliul Județean Teleorman - Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Teleorman La nivelul DGASPC Teleorman au fost desfășurate 8 acțiuni privind informarea copiilor din sistemul de protecție în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale. DGASPC Iași Conform raportării făcute de Inspectoratul Școlar Județean Iași, au avut loc 28 activități în școli (16 în mediul rural și 12 în mediul urban) cu participarea elevilor și a părinților, cu scopul informării/prevenirii și combaterii violenței de orice fel în unitățile de învățământ. La desfășurarea acestor activități au participat reprezentanți din cadrul, IPJ, ANTP, ISJ, DGASPC, ISJ. DGASPC Covasna Au avut loc activități ale EIL de informare a copiilor în școală pe diverse teme (prevenirea violenței școlare, educație juridică, prevenirea consumului de droguri, siguranță online, trafic de
--	--	--	--	--	---

					persoane, trafic de copii, exploatare sexuală, delincvența juvenilă, bullying). CJ Bistrița Năsăud - DGASPC Bistrița Năsăud 1. Potrivit DGASPC Bistrița-Năsăud, în cadrul campaniilor desfășurate pe parcursul anului 2024, reprezentanții EL Bistrița-Năsăud au distribuit pliante informative elevilor, profesorilor și părinților în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu. 2. Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.1 Bistrița a desfășurat în anul 2024 Proiectul educațional „Cunoaște-ți corpul pentru sănătatea ta”, derulat în colaborare cu Cabinetul de planificare familială din cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Bistrița (două activități desfășurate cu elevii din ciclul gimnazial și o activitate de informare a părinților). De asemenea, unitatea de învățământ a desfășurat o activitate în cadrul orelor de dirigenție având ca temă prevenirea abuzurilor sexuale, precum și 2 activități în colaborare cu Biroul de siguranță școlară pe tema combaterii abuzurilor sexuale, cyberbulging-ului. CSEI nr.1 Bistrița a derulat cursul pentru părinți „Inimi deschise” în care sunt abordate și teme privind conștientizarea și informarea părinților despre pericolele din mediul fizic și online. 3. Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.2 Bistrița a desfășurat în anul 2024, următoarele activități: - o activitate pentru identificarea formelor de violență sexuală și a consecințelor acestora prin accesul la resurse online (videoclipuri, prezentări interactive, platforme de educație sexuală adaptate vârstei elevilor), studii de caz pentru înțelegerea conceptelor legate de violența sexuală; - o activitate pentru creșterea conștientizării asupra propriilor sentimente, reacții și limite personale în situațiile expuse mai sus;
--	--	--	--	--	--

						- o activitate pentru îmbunătățirea asertivității, prin care elevii au dobândit modalități de a-și cunoaște propriile limite și de a-și susține dreptul la consimțământ într-o manieră fermă dar respectuoasă; - s-a urmărit învățarea de strategii de protecție (dezvoltarea unor strategii pentru a evita sau gestiona situațiile care cauzează elevilor disconfort sau care le încalcă limitele personale și pentru însușirea unor tehnici de comunicare non-violentă și asertivă; - s-a urmărit înțelegerea și verbalizarea de către elevi a propriilor nevoi și interese și a perspectivei celeilalte persoane implicate în conflict; - s-a pus accentul pe consolidarea relațiilor interpersonale și creșterea nivelului de încredere reciprocă și învățarea unor tehnici de negociere. 4. Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Lacrima” Bistrița a desfășurat în anul 2024, 8 acțiuni de informare și instruire a elevilor și părinților, precum și activități de informare a elevilor la clasă în cadrul orelor de dirigenție. 5. Centrul Școlar de Educație Incluzivă Beclean a desfășurat în anul 2024, următoarele: - 5 activități educative periodice/lunare pentru informarea și instruirea elevilor și părinților; - au fost organizate întâlniri cu părinții și reprezentanții legali ai elevilor în cadrul lectoratelor cu părinți, având ca scop conștientizarea pericolului abuzurilor sexuale (1 ședință/lună); - s-au distribuit pliante de informare a părinților și elevilor cu privire la problematica prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale; - au fost afișate postere tematice la avizierul școlii și în 15 săli de clasă; - ca urmare a implementării Planului de acțiune SINERGIE 2021-2030 un procent de 10% dintre elevi au conștientizat necesitatea educării în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din
--	--	--	--	--	--	---

					orice mediu și au participat cu interes la activitățile desfășurate în acest sens. 4 Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector La nivelul instituției s-au desfășurat activități de informare a părinților (cu precădere a mamelor victime ale violenței domestice) oferite de către specialiștii Compartimentului Prevenirea Violenței în Familie, în cadrul consilierii sociale oferite victimelor violenței domestice, care se adresează instituției, cu privire la necesitatea educării copilului în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și în orice mediu. CJRAE 5 acțiuni de informare în cadrul ședințelor cu părinți 21 acțiuni de consiliere/ informare și instruire a elevilor în cadrul activităților de consiliere colectivă 9 activități cu elevii și 1 activitate cu părinții pe tema „Siguranța copiilor pe internet” la care s-a discutat și despre fenomenele sexting și grooming. 14 activități pe tema Prevenirea bullyingului și a violenței școlare în care s-au discutat formele violenței printre care și violența sexuală.- Colegiul Național Kolcsey Ferenc -6 activități cu elevii despre Grupul de suport GRAB -violența domestică susținut de reprezentant IPJ la Liceul Teoretic German „J. Ettinger” Satu Mare -10 activități de prevenire cu 119 elevi în cadrul Proiectului ”Sănătatea la puterea a doua”, dr. Codruț Leah, Clinica Gynoprax, februarie-mai 2024, Vizită la Penitenciarul Satu Mare cu 24 elevi - Liceul Economic „Gh. Dragoș” Satu Mare -1 activitate sub formă de consiliere colectivă la clasa a VI- a pe tema „Corpul meu, eu decid!” - informare cu privire la limitele apropierii
--	--	--	--	--	--

					fizice, atingerilor, distingere între joc/ joacă și abuz fizic de natură sexuală (atingeri în zone intime, mângăieri). -1 activitate de informare sub formă de consiliere colectivă clasa a VIII-a - Pericolele internetului (trimiterea unor poze indecente, conținut de nuditate-consecințe, pericole) - Școala Gimnazială Oar DGASPC Satu Mare În data de 23.01.2024 DGASPC Satu Mare prin serviciul de specialitate - Serviciul de intervenție în situații de abuz, violență în familie, trafic și alte situații de urgență în domeniul asistenței sociale a desfășurat activități la Colegiul Național "Mihai Eminescu" Satu Mare privind consumul de substanțe interzise, gestionarea relațiilor familiale, sociale și cele specifice adolescenților, violență în școli și bullying; În data de 31.05.2024 DGASPC Satu Mare prin serviciul de specialitate - Serviciul de intervenție în situații de abuz, violență în familie, trafic și alte situații de urgență în domeniul asistenței sociale în colaborare cu IPJ Satu Mare a desfășurat activități la Școala Gimnazială Vasile Lucaciu, Lucăceni privind prevenirea violenței în familie și victimizarea; În data de 08.08.2024 DGASPC Satu Mare prin serviciul de specialitate - Serviciul de intervenție în situații de abuz, violență în familie, trafic și alte situații de urgență în domeniul asistenței sociale în colaborare cu IPJ Satu Mare a desfășurat activități în comuna Acăș privind prevenirea abuzului, neglijări; În data de 03.09.2024 DGASPC Satu Mare prin serviciul de specialitate - Serviciul de intervenție în situații de abuz, violență în familie, trafic și alte situații de urgență în domeniul asistenței sociale a desfășurat activitate de informare a părinților copiilor de la Grădinița cu program prelungit nr.3 Carei. În data de 25.11.2024 DGASPC Satu Mare prin serviciul de specialitate - Serviciul de intervenție în situații de abuz, violență în familie, trafic și alte situații de urgență în domeniul asistenței sociale în colaborare
--	--	--	--	--	---

					cu IPJ Satu Mare a desfășurat activități la Colegiul Economic "Gheorghe Dragoș" Satu Mare privind prevenirea violenței domestice; IPJ Satu Mare: 74 activități DGASPC Vaslui Târgul Serviciilor Sociale 2024 organizat de DGASPC Vaslui, în luna octombrie a reprezentat un prilej valoros pentru specialiști din cadrul serviciului 119 înființat la nivelul a două componente funcționale din cadrul DGASPC -CSC.NR.2 Vaslui, respectiv CSC NR.2 Bârlad, de a promova un comportament activ în raportarea cazurilor de abuz sau neglijare, prin utilizarea <i>Liniei Telefonice 119</i>. Evenimentul a inclus prezentarea unor proiecte relevante, axate pe identificarea tipurilor de abuz și a formelor de neglijare, completate de un videoclip emoționant care a surprins realitatea cotidiană a unui copil abuzat. Acest material vizual a avut un impact puternic, sensibilizând opinia publică și stărnind empatie și reflecție profundă la nivelul comunității. DGASPC Bacău <u>1. CAMPANIA "BULLYING-UL ÎN ȘCOALĂ/CE SOLUȚII AVEM PENTRU PROTECTIA COPILOR"</u> ➤ 22 februarie 2024 - Școala Gimnazială "OCTAVIAN VOICU" Bacău - activitate cu un grup de 38 elevi ➤ 3 aprilie 2024 - Școala Gimnazială Parava, Com. Parava - activitate cu un grup de 52 elevi ➤ 4 aprilie 2024 - Școala Gimnazială nr. 1 Orbeni/Com. Orbeni - activitate cu un grup de 41 elevi ➤ 16 mai 2024 - Liceul Tehnologic "G. J. CANCELOV", Com. Parincea -activitate cu un grup de 51 elevi ➤ 03 octombrie 2024 Școala Gimnazială "AL. PIRU" Mărgineni-activitate cu un grup de 39 elevi ➤ 17 octombrie 2024 - Școlile Lunca și Barați, Com. Mărgineni - activitate cu un grup de 41 elevi
--	--	--	--	--	---

						➤ 16 decembrie 2024 - Școala Gimnazială "Mihai Drăgan", Bacău - activitate cu un grup de 43 elevi ➤ 19 decembrie 2024 - Școala Gimnazială "Alexandru Cel Bun", Bacău activitate cu un grup de 22 elevi 2. <u>PROIECTUL EDUCĂȚIONAL "COPILĂRIE CU ZÂMBETE"</u> ➤ 1 Iunie 2024 - Școala Gimnazială "MIRON COSTIN", Bacău - activitate cu un grup de 12 elevi 3. <u>CAMPANIA "DESPRE EMOTII"</u> ➤ 28 noiembrie 2024 / Colegiul Catolic "SF. IOSIF", Bacău - activitate cu un grup de 26 elevi ➤ 5 decembrie 2024 Colegiul CATOLIC "SF. IOSIF", Bacău - activitate cu un grup de 28 elevi ➤ 16 decembrie 2024 - Școala Gimnazială "Mihai Drăgan", Bacău - activitate cu un grup de 43 elevi ➤ 16 decembrie 2024 - Școala Gimnazială "Liviu Rebreanu" Comănești - activitate cu un grup de 14 părinți ➤ 17 decembrie 2024 - Școala Gimnazială Zăpodia, Com. Traian - activitate cu un grup de 10 părinți Școala specială nr. 2 Ploiești La orele de consiliere a părinților precum și în orele de consiliere cu elevii s-au derulat activități de informare și instruire privind conștientizarea educării în scopul prevenirii și combatere abuzurilor sexuale, precum și activități de educație parentală pentru prevenirea și combaterea violenței asupra copilului și a violenței domestice („Școala Părinților”), activități organizate de echipele multidisciplinare din unitate. DGASPC Botoșani DGASPC Botoșani a participat în perioada septembrie - noiembrie 2024, cu specialiști din cadrul Serviciului de Intervenție Specializată pentru Copii și Familii Botoșani (asistenți sociali și psihologi) la implementarea Campaniei "Tăcerea e tot violență. Vocea ta e
--	--	--	--	--	--	---

						soluția”, în colaborare cu Inspectoratul de Poliție Botoșani și Inspectoratul Școlar Botoșani dar și la Grupul de Lucru Operativ-Prevenire (GLO-P) la nivel județean, privind prevenirea și combaterea traficului și consumului de droguri/alte substanțe cu efect psihoactiv (6 acțiuni). O acțiune desfășurată de specialiști din cadrul Serviciului de Intervenție Specializată pentru Copil și Familie Botoșani la data de 28.03.2024 la sediul Primăriei comunei Vorona, jud. Botoșani având ca temă „Consecințele abuzurilor și neglijări asupra copiilor sau ce se întâmplă dacă rămânem indiferenți și nu ne implicăm”. Două sesiuni desfășurate de specialiști din cadrul Serviciului de Intervenție Specializată pentru Copil și Familia Botoșani de formarea a directorilor unităților de învățământ organizate la nivelul județului Botoșani în data de 27.03.2024 și 28.03.2024 în parteneriat cu IȘJ Botoșani având ca temă aplicarea managementului cazurilor de violență asupra anteprescolarilor/preșcolarilor/elevilor și personalului unității de învățământ. O acțiune privind promovarea drepturilor copilului și prevenirea expunerii la orice formă de violență derulată în 20.11.2024 în cadrul Liceului Tehnologic „Petru Rareș” Botoșani. DGASPC Tulcea În scopul conștientizării necesității educării și a prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și de orice mediu: unitate de învățământ, familie/familie extinsă, comunitate, societate, au fost organizate următoarele activități: ✓ Informare și prevenire pe linia violenței. Delicvența juvenilă - COLEGIUL NATIONAL "SPIRU HARET" TULCEA. ✓ Stop violenței-spune NU intimidării! Prezentarea procedurii privind cazurile de violență în rândul școlarilor din învățământul preuniversitar - ȘCOALA GIMNAZIALĂ GH. BANEA.
--	--	--	--	--	--	---

					✓ Traficul de persoane, iluzia unei vieți mai bune - ȘCOALA GIMNAZIALĂ DOBRE VLĂDESCU TURCOAIA. ✓ Siguranța pe Internet și cyberbullyingul - măsuri de prevenție și protecție - ȘCOALA GIMNAZIALĂ NIFON BĂLĂȘESCU TULCEA. ✓ Tipuri violență, cui și cum cerem ajutor, cum putem ajuta pe ceilalți, dezvoltarea empatiei - LICEUL TEHNOLOGIC AGRICOL „NICOLE CORNĂȚEANU”. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Sector 1 - 7 cazuri (părinți și copii) au fost consultate și informate la sediul DGASPC Sector 1 în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu. DGASPC Brăila Informarea copiilor și părinților s-a realizat individual, aceasta activitate fiind adaptată caracteristicilor cazurilor. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Alba A realizat activități punctuale de informare a elevilor beneficiari ai unei măsuri de protecție specială. DGASPC Constanța 1. Serviciul Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare și Violență în Familie se adresează persoanelor/familiilor în situație de risc (risc de abandonare sau de instituționalizare a copilului, respectiv de degradare/rupere a legăturii familiale). Serviciul Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare și Violență în Familie sprijină și asistă părinții/potențialii părinți pentru a face față dificultăților psihosociale care afectează relațiile familiale, pentru dezvoltarea competențelor parentale, pentru prevenirea separării copilului de familia sa și sprijină copiii atunci când apar probleme în dezvoltarea acestora. Serviciul Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare și Violență Domestică are atribuții în:
--	--	--	--	--	---

						-situația copiilor abuzați, neglijăți, afectați de divorțul părinților; -cazurile copiilor părăsiți în unități sanitare; -domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice; 2. Numărul Unic Național 119 (Telefonul Copilului) - serviciu de comunicare la distanță destinat raportării cazurilor de abuz, neglijare, exploatare și orice formă de violență asupra copilului. Numărul 119 colaborează cu echipa mobilă care se deplasează în teren pentru evaluare și intervenție în situațiile de urgență/criză generate de o situație de violență asupra copilului. Echipa mobilă este compusă dintr-un asistent social, un psiholog și un conducător auto care intervine și în situații de violență asupra femeii. 3. Serviciul de Intervenție în Situații de Trafic, Migrație, Repatriere și Exploatare; În decursul anului 2024, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului (DGASPC) Constanța, prin intermediul serviciilor sale specializate, a derulat campanii de informare în unități de învățământ din județul Constanța. Aceste acțiuni au avut ca obiectiv sensibilizarea și educarea elevilor, cadrelor didactice și altor actori relevanți cu privire la identificarea diferitelor forme de violență, inclusiv abuzul sexual, modalitățile de raportare a acestora, precum și strategiile de prevenire și combatere eficientă. Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Bălș Realizarea unui număr de 3 acțiuni de instruire a elevilor și părinților pentru conștientizarea necesității educării în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Buzău Pe parcursul anului 2024, DGASPC Buzău a derulat activități pe tema prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu cu copiii/tinerii beneficiari din sistemul de protecție socială.
--	--	--	--	--	--	--

					DGASPC Bihor În perioada ianuarie - octombrie 2024 s-a derulat Campania pentru creșterea gradului de conștientizare în ceea ce privește necesitatea asigurării unui climat optim de siguranță în mediul școlar pentru prevenirea victimizării minorilor, prevenirea și combaterea delincvenței juvenile și/sau infracționalității în mediul școlar și a traficului de droguri în următoarele unități de învățământ: Șc. Gimnazială N. Bălcescu Oradea, Lic. Tehnologic Unirea Ștei, Colegiul Naț. Ioan Ciordaș Beiuș, Lic. German Friedrich Schiller Oradea, Lic. Tehnologic Special Nr. 1 Oradea. La aceste acțiuni au participat 482 de persoane dintre care 432 copii, și au fost organizate de IPJ Bihor în parteneriat cu DGASPC Bihor. DGASPC Prahova ➤ Reprezentanții DGASPC Prahova au derulat pe tot parcursul anului 2024, în 21 unități de învățământ din județul Prahova, activități tematice de conștientizare și informare referitoare la problematica violenței și prevenirii bullying-ului, abuzului, neglijării, maltratării, traficului de persoane și consumului de substanțe interzise. Din acestea, 4 sesiuni au fost organizate în parteneriat cu Inspectoratul Județean de Poliție Prahova - Biroul Siguranța Școlară. ➤ În data de 04.09.2024 specialiștii din cadrul Complexului de Servicii Comunitare "Echilibru" Ploiești - Centrul pentru dezvoltarea deprinderilor de viață independentă și ai Serviciului Management de caz pentru Asistenți Maternali, împreună cu reprezentanți ai Inspectoratului de Poliție al Județului Prahova, au desfășurat o activitate de informare și conștientizare având ca teme: prevenirea delincvenței juvenile și a victimizării minorilor, bullying/cyberbullying, prevenirea infracțiunilor comise cu violență, prevenirea infracțiunilor contra patrimoniului, prevenirea consumului de substanțe interzise. La această activitate au participat 23 de copii/tineri beneficiari ai unor măsuri de protecție.
--	--	--	--	--	---

					➤ Conform Hotărârii de Guvern nr. 49/ 2011 pentru aprobarea Metodologiei-cadru privind prevenirea și intervenția în echipă multidisciplinară și în rețea în situațiile de violență asupra copilului și de violență în familie și a Metodologiei de intervenție multidisciplinară și interinstituțională privind copiii exploatați și aflați în situații de risc de exploatare prin muncă, copiii victime ale traficului de persoane, precum și copiii români migranți, victime ale altor forme de violență pe teritoriul altor state, în anul 2024, la nivelul D.G.A.S.P.C. Prahova, au fost constituite 11 echipe multidisciplinare pentru cercetarea cazurilor sesizate de violență școlară în care instituția noastră a desemnat: manager de caz, psiholog, jurist și medic, alături de reprezentantul desemnat de către Poliție. CJ Neamț - DGASPC Neamț Pe parcursul anului 2024, specialiștii DGASPC Neamț au susținut 18 de sesiuni de informare și de formare de comportamente proactive cu elevii din învățământul preuniversitar. CJ Ialomița - DGASPC Ialomița Au fost desfășurate 17 acțiuni de informare și instruire a elevilor și părinților; astfel au beneficiat un număr total de 3530 persoane. Ministerul Educației În unitățile de învățământ au fost desfășurate 1.762 de acțiuni privind informarea și instruirea elevilor și a părinților. ISJ Alba - 1575 elevi participanți la proiecte educaționale de prevenire a violenței, inclusiv combatere a abuzurilor; - 3497 elevi participanți la activități de consiliere de grup/colectivă pe teme ce vizează prevenirea violenței și a abuzului; - 4810 elevi participanți la programe ce vizează inclusiv traficul de persoane (ex. Prevenție a hărțuirii sexuale și a traficului de persoane, prevenirea consumului de substanțe ilicite, Cum sa ne menținem în
--	--	--	--	--	--

					siguranta in mediul online, - 259 părinți care au participat la activități de informare (Fenomenul de bullying și cyberbullying -moduri eficiente de prevenție și intervenție). ISJ Arad Programe ce vizează inclusiv traficul de persoane (ex. Prevenție a hărțuirii sexuale și a traficului de persoane, prevenirea consumului de substanțe ilicite, Cum sa ne menținem în siguranța in mediul online) cu participarea a 6.547 elevi; - în cadrul orelor de dirigenție, participanții fiind elevii și profesorii diriginți din unitățile de învățământ - activități de informare (fenomenul de bullying și cyberbullying, moduri eficiente de prevenție și intervenție) - cu participare a 2.139 părinți ai elevilor care frecventează unitățile de învățământ din municipiul și județul Arad, care au transmis datele de mai sus - În cadrul programului „școala părinților” derulat la nivelul județului Arad, au fost organizate, în anul 2024 (ianuarie- decembrie 2024), întâlniri cu aproximativ 200 părinți, iar în anul 2025, întâlniri cu aproximati 60 părinți, în cadrul cărora grupul țintă (părinții din minim 7 localități (mediul urban și rural) și membri comunităților locale au fost informați cu privire la prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip, de către cadrele specializate IPJ Arad si DGASPC Arad. ISJ Argeș Au fost organizate un număr de 223 de sesiuni de informare, la nivel unităților de învățământ, în special pentru grupurile vulnerabile, în care se vor aborda teme legate de drepturile victimelor, instituții responsabile în domeniu și recomandări preventive. ISJ Bacău 1. Proiect “Împreună învingem violența bazată pe gen”, proiect implementat de ISJ Bacău și CJRAE Bacău, sub coordonarea SECS: dezvoltarea unor platforme de conștientizare VBG la nivel local și a
--	--	--	--	--	---

					unor instrumente de advocacy și de intervenție (manuale, broșuri, jocuri de rol); 2. Proiectul YOUTH SPECTATORS (metode de înălțurare a stereotipurilor și a practicilor care contribuie la violența bazată pe gen prin teatru social) - implementat în 15 licee din județ. ISJ Bihor - 200 de elevi care fac parte din grupurile vulnerabile participanți la sesiuni de informare pe teme legate de drepturile victimelor; - Activitate de informare în colaborare cu Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane la care au participat 280 de elevi de la clasele V-VIII; - În cadrul unor proiecte educative și parteneriate cu organizații neguvernamentale și instituții se desfășoară periodic sesiuni de informare legate de drepturile victimelor; - Activități specifice de informare pe componenta de violență la nivelul școlilor din programul PNRRAS()aprox 66 de unități de învățământ, activități la care participă elevi și părinți. ISJ Bistrița-Năsăud Activități punctuale realizare de către BSS în timpul orelor de consiliere și dezvoltare personală respectiv ședințe cu părinții de Ziua nonviolentei în școală , Campania „Politișt online”. ISJ Botoșani Au fost transmise cadrelor didactice materiale și resurse educaționale care să poată fi utilizate în cadrul programelor educative de la nivelul unităților de învățământ monitorizează desfășurarea lunară a activităților de prevenire și combatere a actelor de violență. ISJ Brașov Proiectul “De vorbă cu tinerii”, aflat în al cincilea an de implementare, în parteneriat cu Instituția Prefectului - Județul Brașov, Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Brașov, Inspectoratul de Poliție al Județului Brașov - prin Biroul Analiza și Prevenirea Criminalității și Biroul Siguranță Școlară, Centrul de
--	--	--	--	--	--

						Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Brașov, Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane - Centrul Regional Brașov, Organizația Salvați Copiii România, Fundația, STS -Serviciul de urgență 112. Proiectul a conectat psihologi, specialiști în domeniu și invitați speciali cu elevi din toate școlile județului Brașov care, prin intermediul platformei ZOOM, au discutat deschis despre: violența în mediul școlar și familial, bullying și cyberbullying, consum de substanțe periculoase, infracțiuni pe internet, trafic de persoane, abuzul asupra copiilor, cum ne protejăm de infracțiunile de natură sexuală. Activități derulate în școli în săptămâna „Școala Altfel” întâlniri, discuții, consiliere individual și de grup desfășurate de psihologii școlari. ISJ Brăila - Organizarea lectoratelor, ședințelor cu părinți, ședințelor cu consilierii școlari la nivelul unităților de învățământ. - 14 activități de informare în unități de învățământ - aproximativ 6351 de elevi informați. - 6 evenimente județene - 90 de elevi informați. ISJ Buzău Au fost organizate 356 de acțiuni de conștientizare privind prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip. ISJ Caraș-Severin În județul Caraș-Severin, un număr de 34 de unități de învățământ (18 unități de învățământ liceal și 16 unități de învățământ gimnazial) au introdus în programul național "Școala altfel" activități care promovează egalitatea de șanse. De asemenea, la nivelul județului au fost organizate două întâlniri de lucru cu participarea reprezentanților deconcentratelor din județ, întâlniri ce au abordat și teme privind prevenirea și combaterea violenței sexuale. ISJ Călărași
--	--	--	--	--	--	--

					Videoconferințe la care s-au conectat consilieri școlari, psihologi, specialiști în domeniu și invitați speciali cu elevi din toate școlile județului care au discutat deschis despre: violența în mediul școlar și familial, bullying și cyberbullying, consum de substanțe periculoase, infracțiuni pe internet, trafic de persoane, abuzul asupra copiilor etc. respectiv cum ne protejăm de infracțiunile de natură sexuală. Activități derulate în școli în săptămâna „Școala Altfel” întâlniri, discuții, dezbateri, consiliere individuală și de grup derulate de către consilierii școlari. ISJ Cluj Organizarea și monitorizarea activităților educaționale din 27 de unități de învățământ preuniversitar, din județul Cluj, în cadrul Săptămânii egalității de șanse, mai 2024; Derularea a 24 de proiecte și campanii județene privind educația pentru sănătate, adresate elevilor, în colaborare cu ONG-urile și partenerii instituționali: Asociația Medcover, Fundația Pro Vita, Fundația Prais, Asociația WELLO, Asociația Preventis, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Cluj, (ianuarie-iunie 2024); Derularea în 10 unități de învățământ preuniversitar, nivel liceal, a activităților din cadrul Campaniei județene 10 pentru siguranță!, 474 de elevi beneficiari ai unor activități educaționale pe teme de prevenire a comportamentelor cu risc, reducerea discriminării și a violenței pe criterii de gen; Implicarea a 15 unități de învățământ preuniversitar din județul Cluj în Campania educațională a Federației Internaționale a Comunităților Educative, FICE, 19 zile de activism pentru prevenirea abuzurilor și a violenței împotriva copiilor și tinerilor, noiembrie 2024 și cu ocazia Zilei Internaționale de Prevenire a Abuzului asupra Copilului, a Zilei Internaționale a Drepturilor Copilului;
--	--	--	--	--	--

					Organizarea atelierelor tematice GenderED, privind consilierea și combaterea stereotipurilor de gen în educație, 9 activități de tip focus grup cu elevii de liceu, 102 elevi participanți. ISJ Constanța 38 unități de învățământ au introdus teme în săptămâna Școala Altfel: "Feminism sau Feminitate", "Suntem diferiți dar egali", "Puterea lui nu" - Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane în parteneriat cu ISJ Constanța a organizat sesiuni de comunicări, mese rotunde, în unitățile de învățământ, în data de 18 octombrie 2024, cu ocazia Zilei Europene de Luptă Împotriva Traficului de Persoane. - CJRAE Constanța - Profesorii consilieri școlari din unitățile de învățământ unde sunt normate Cabinete Școlare de Asistență Psihopedagogică, în colaborare cu cadrele didactice din unitățile de învățământ, au desfășurat un număr de 30 activități având ca scop dezvoltarea abilităților socio-emoționale ale elevilor, a abilităților de gestionare asertivă a conflictelor, pe creșterea empatiei, pe încurajarea respectului reciproc și a relațiilor pozitive dintre aceștia. - Unitățile de învățământ din județul Constanța au desfășurat în anul 2024, 568 activități pentru combaterea violenței, a discriminării, a discursului instigator la ură, a rasismului și anti-semitismului. - Introducerea opționalului: Inteligența emoțională la copii și adolescenți. - Consilierea părinților, informarea și educarea adulților în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu: loc de muncă, familie/familie extinsă, comunitate, societate. - ISJ Constanța a inițiat proiectul Acțiuni de reducere a sarcinilor în rândul mamelor minore. - Proiecte educaționale județene desfășurate de unitățile de învățământ: Cuivism și responsabilitate din școală către societate; Fii competitiv, nu fi agresiv!; Lecții de viață!
--	--	--	--	--	--

					ISJ Covasna Proiecte la care s-au conectat consilieri școlari, psihologi, specialiști în domeniu și invitați speciali cu elevi din toate școlile județului care au discutat deschis despre: violența în mediul școlar și familial, bullying și cyberbullying, consum de substanțe periculoase, infracțiuni pe internet, trafic de persoane, abuzul asupra copiilor etc. respectiv cum ne protejăm de infracțiunile de natură sexuală. Activități derulate în școli în săptămâna „Școala Altfel” Întâlniri, discuții, dezbateri, consiliere individuală și de grup derulate de către consilierii școlari. ISJ Dâmbovița - 211 sesiuni de informare, în 111 unități de învățământ; 4 activități de informare în parteneriat cu Asociația eliberare și 6 activități de informare desfășurate în parteneriat cu Organizația Salvați Copiii. ISJ Dolj A fost realizat Studiul privind violența în unitățile de învățământ din județul Dolj, care a avut la bază datele raportate de 206 unități școlare din județul nostru. În anul școlar 2023-2024, s-au înregistrat 78 de cazuri de violență, reprezentând 0,07% din numărul de elevi și preșcolari din județ. Cele mai multe acte de violență s-au produs în municipiul Craiova - 69 cazuri (81,15%), apoi în mediul rural - 9 cazuri (10,2% urban) și în mediul urban (fără municipiul Craiova) - 7 cazuri (8,65%). Pe baza informațiilor oferite de acest studiu, au fost elaborate recomandări în scopul prevenirii și combaterii violenței din mediul școlar, iar acestea au fost înaintate Inspectoratului Școlar Județean Dolj și cabinetelor școlare de asistență psihopedagogică. Exemple: Șc. Gimnazială Carpen - 2 activități - VIOLENȚA DOMESTICĂ SI COMBATEREA ACESTEIA. CONSECINȚELE VIOLENȚEI DOMESTICE. ȘCOALA GIMNAZIALA GALICIUICA: 1.Sesiuni de informare și conștientizare. Prezentarea legislație privind
--	--	--	--	--	--

						egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați, denumită în continuare (Legea nr 202/2002) 2. Dezbateri pe tema egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați 3. Ateliere de creație artistică în spiritul nediscriminării, non-violentei și eliminării stereotipurilor SCOALA GIMNAZIALA "ION TUCULESCU" CRAIOVA Ziua Nonviolentei în școli, activitate realizată în scopul prevenirii și combaterii violenței domestice împotriva fetelor, activitate locală, desene, filmele, jocuri de rol, dezbateri, 30.01.2024 132 - activități/evenimente organizate la nivelul unităților școlare, în parteneriat cu ISJ Dolj/ alte unități școlare/ institute/ ONG-uri/ Poliție etc. spre exemplu: Proiectul „Managementul conflictelor în unitățile de învățământ preuniversitar” a fost implementat în anul școlar 2023-2024 de cele 60 de cabinete școlare și interșcolare de asistență psihopedagogică din rețeaua CJRAE Dolj. Grupul-țintă a cuprins preșcolarii, elevii, părinții acestora și cadrele didactice din unitățile școlare din județul Dolj participante la proiect. Obiectivele următoare: - consilierea elevilor, părinților și cadrelor didactice în scopul prevenirii și combaterii violenței din mediul școlar; - inițierea și derularea unor programe informativ-educative în scopul prevenirii violenței, în grădinițe și școli/ licee, prin intermediul profesorilor din cabinetele școlare de asistență psihopedagogică, în concordanță cu prevederile și principiile strategiei me cu privire la reducerea fenomenului de violență în unitățile de învățământ preuniversitar; - constituirea unui parteneriat între specialiștii participanți la program și părinți, vizând „educarea părinților” în spiritul disciplinei pozitive, nonviolente și implicarea acestora în prevenirea și combaterea violenței asupra copilului;
--	--	--	--	--	--	--

						- promovarea parteneriatului cu instituțiile cu responsabilități în prevenirea și combaterea actelor de violență; - promovarea bunelor practici prin organizarea unor schimburi de experiență între școlile participante la program. ISJ Galați 5153 de elevi, 1315 părinți au participat la 90 de activități inițiate de școli în parteneriat cu terți, precum: parteneriat cu serviciul de asistență socială, DGASPCA, activități desfășurate în parteneriat cu IPJ Galați, activități de identificare a fenomenului de hărțuire în mediul școlar, Campanie „Traficul de ființe umane și combaterea abuzurilor de orice fel”, „Diferența între sexe - perspective biologice, sociale și culturale”, dezbateri „Prevenirea și combaterea hărțuirii sexuale în școli”, workshop-uri despre prevenirea abuzurilor sexuale de orice tip, discuții despre pericolele online, creare de postere, ședințe de lucru cu părinții, „Stop abuzuri!”, consiliere colectivă la clase și ședințe cu părinții, lecții în colaborare cu consilierul educativ, lectorate, Ateliere de formare parentală, „Violență versus toleranță”, „Dezvoltarea autonomiei personale”, „Cauze și condiții de manifestare a abuzului sexual în școală și în societate”, „Stop Bullying în școală!”, „Violență-agresivitate-bullying”, „Managementul conflictelor - clasificare, abordare și strategii de rezolvare” în parteneriat cu Biroul de Siguranță Școlară, DGSA PC, psihologul școlar, „Spune NU violenței!”, „Ziua Europeană Împotriva Traficului de Persoane”, „Ziua Internațională a Educației”, „Dragoste pe bune”, „Limbaajul corpului” (masă rotundă), „Tipuri de conflicte în colectivul de adolescenți” (lecție deschisă), Managementul furiei (Proiect educațional), „Început de drum”(proiect dedicat claselor a 5-a), „Cine sunt eu?”, „Bullying și cyberbullying”, Campanie de prevenire a traficului de persoane: „Tăcerea e tot violență. Vocea ta e soluția!”, „Zero stereotipuri, zero prejudecăți, zero discriminare”, „Violența nu este soluția rezolvării divergențelor de opinii!”, „Fii avocat în școala ta”!, „Inspiră LIBERTATE”(Asociația
--	--	--	--	--	--	---

						ELIBERARE), „Educația sanitară”, discuții și prezentarea de materiale de către reprezentanții Centrului de Protecție a Victimelor Traficului de Persoane Adulte Galați, Workshop cu părinți și elevi „Să prevenim abuzurile de orice tip!” Dezbateri - elevii claselor VII-VIII - „Riscurile online - abuz sau exploatare sexuală a copiilor din mediul online”, parteneriate cu Serviciul de Probațiune Galați, cu ONG „Tinerii și Viitorul”, „Singura bătaie permisă este cea a inimii”, Protecție prin educație - Securitate digitală organizată de IPJ Galați, „Traficul de persoane și substanțe periculoase”, acțiune organizată de Secția de Poliție nr. 3 Galați, „Împreună eliminăm violența!”- Biroul de siguranță școlară - IPJ Galați, „Prevenirea abuzului și exploatarea sexuale!”, „Violența în familie”, „De la violența în familie la violența în școală”, „Violența în familie și efectele ei”, „Decalogul sfaturilor tinerilor pentru părinți”, „Copilărie fără violență!”, „Violența o moștenire de familie?” în parteneriat cu Inspectoratul de Poliție Județean Galați - Compartimentul de Analiză și Prevenire a Criminalității - Campanie de prevenire a violenței, CJRAE „Viața este frumoasă fără violență”, „Violența și formele ei”, „Solidaritate împotriva violenței”. ISJ Giurgiu Derularea unor sesiuni de informare și instruire a elevilor și părinților în scopul conștientizării necesității educării în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu; Creșterea gradului de informare a elevilor pe tema violenței sexuale și violenței domestice, prin participarea la activitățile incluse în programul național „Școala altfel” și prin implicarea în activitățile derulate cu partenerii; Asigurarea de consiliere în probleme de violență sexuală și violență domestică; Promovarea de programe educaționale în spiritul eliminării abuzurilor sexuale;
--	--	--	--	--	--	---

					Abordarea subiectelor privind violența sexuală și violența domestică, precum și prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu, la orele de consiliere și orientare. ISJ Gorj Activități derulate în școli în săptămâna „Școala Altfel” întâlniri, discuții, dezbateri, consiliere individuală și de grup derulate de către consilierii școlari. ISJ Harghita În cadrul săptămânii „Școala Altfel” s-au desfășurat diverse activități educative în școli, incluzând întâlniri, discuții, dezbateri și sesiuni de consiliere individuală și de grup, susținute de consilierii școlari. De asemenea, consilieri școlari, psihologi, specialiști în domeniu și invitați speciali s-au implicat în proiecte alături de elevi din toate școlile județului, abordând teme sensibile precum: violența în mediul școlar și familial, bullying și cyberbullying, consumul de substanțe periculoase, infracțiunile pe internet, traficul de persoane și abuzul asupra copiilor. Un accent deosebit a fost pus pe informarea elevilor cu privire la protecția împotriva infracțiunilor de natură sexuală. ISJ Hunedoara Împreună cu profesori și consilieri școlari din toate ciclurile de învățământ polițiștii au vizat reducerea riscului de victimizare a elevilor pe durata cursurilor școlare, în incinta școlilor și în zonele adiacente ale acestora. De la lansarea campaniei polițiștii Biroului Siguranța Școlară au desfășurat 123 de activități preventive în școlile hunedorene, care au vizat peste 6900 de elevi beneficiari. Organizarea concursului ”VOCEA TA E SOLUȚIA”, cu scopul creșterii a gradului de conștientizare a tuturor actorilor sociali implicați (părinți, profesori, elevi, autorități publice, societate civilă, mediu de afaceri) privitor la nevoia asigurării unui climat optim de siguranță în mediul școlar. ISJ Ialomița ELEVI: Proiect educational „Împreună suntem mai puternici” dezvoltat la nivel județean de ISJ-CJRAE Ialomița în 15 U.I.P-uri.
--	--	--	--	--	---

					Proiecte educaționale "Acționând împotriva violenței", "Sexing", chestionare, studii de caz realizate cu elevii claselor de gimnaziu, liceu și școala profesională. Activități de informare și instruire a elevilor în cadrul Proiectului „STOP hate speech”, Concursuri ale elevilor desfășurate prin C.S.E. de ilustrare a egalității de gen în școală. PARINȚI: Programul „Școala părinților” desfășurat prin CJRAE. Campanie de sensibilizare a părinților, în cadrul ședințelor cu părinți, despre pericolele violenței domestice și sexuale. Consilierea părinților, informarea și educarea adulților în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu: loc de muncă, familie/familie extinsă, comunitate, societate. ISJ Iași Programele derulate în unitățile de învățământ au vizat, mai ales, activități de combatere a violenței domestice ale cărei victime ar putea fi elevii. Au fost încheiate acorduri de parteneriat pentru programele: „Impact - Stop Bullying/ Cyberbullying” „Deschide-ți mintea, nu fi închis!” „Școală fără bullying”, „Rezolvarea conflictelor și prevenirea victimizării”. ISJ Maramureș Programul „Împreună pentru o educație mai bună - Acceptare, toleranță, diversitate”, „Expunerea la mediul virtual și consecințele comportamentului adictiv” ISJ Mehedinti Activități derulate în școli în săptămâna „Școala Altfel”. Întâlniri, discuții, dezbateri, consiliere individuală și de grup derulate de către consilierii școlari și mediatorii școlari din comunitățile vulnerabile. ISJ Mureș 28 - de evenimente de promovare a egalității de șanse în unitatea de învățământ.
--	--	--	--	--	--

					1742 - participanți la evenimente de promovare a egalității de șanse în unitatea de învățământ. ISJ Neamț Distribuția egală a specialiștilor în teritoriu, pentru informarea a 4250 elevi. 1200 de beneficiari informați, elevi ai claselor a XI-a și a XII-a. Proiecte și programe școlare și extrașcolare derulate (aprobate în calendarele național, regional/interjudețean și județean). Activități de formare/informare derulate de Biroul de Siguranță Școlară Neamț. Informări prin coordonatorii de programe și proiecte școlare educative școlare și extrașcolare; 3 întâlniri de lucru, dezbateri, pentru a disemina în școli informația primită. ISJ Olt Împreună cu BSS s-au organizat campanii de informare privind violența sexuală și violența domestică cu scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale în 11 unități de învățământ din județul Olt. Au fost organizate ședințe de consiliere a părinților și lectorate cu părinții, pentru a înțelege și a gestiona abuzurile sexuale de orice tip. ISJ Prahova Derularea unor sesiuni de informare și instruire a elevilor și părinților în scopul conștientizării necesității educării în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu. Însușirea noțiunilor legate de violența sexuală și violența domestică de către elevi și personalul didactic din unitățile școlare Încurajarea unităților școlare și cadrelor didactice de a organiza evenimente/ conferințe/ dezbateri pe tema violenței sexuale și violenței domestice . Combaterrea oricărei forme de violență în predare și în evaluare, prin activități specifice.
--	--	--	--	--	---

						Organizarea de ateliere de lucru având ca tematică noțiuni, concepte, idei, teorii, practici în domeniul violenței sexuale și violenței domestice. Creșterea gradului de informare a elevilor pe tema violenței sexuale și violenței domestice, prin participarea la activitățile incluse în programul național „Școala altfel” și prin implicarea în activitățile derulate cu partenerii. Minim o activitate extracurriculară realizată în fiecare unitate de învățământ pe tema violenței sexuale și violenței domestice, în cadrul programului național „Școala altfel”. Diseminarea și comunicarea bunelor practici privitoare la violența sexuală și violența domestică în cadrul lectoratelor cu părinții, workshop-urilor și reuniunilor specifice. Asigurarea de consiliere în probleme de violență sexuală și violență domestică. Derularea unor proiecte pe tematica violenței sexuale și violenței domestice, cu implicarea elevilor precum și a cadrelor didactice. Creșterea gradului de informare a elevilor prin implicarea în programele și activitățile derulate în domeniul violenței sexuale și violenței domestice. Creșterea gradului de recunoaștere tipurilor de violență și a abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu și furnizarea unor comunicări atente la această problematică. Informarea și formarea elevilor și a părinților în vederea eliminării oricărui abuz sexual. Promovarea de programe educaționale în spiritul eliminării abuzurilor sexuale. Abordarea subiectelor privind violența sexuală și violența domestică, precum și prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu, la orele de consiliere și orientare din învățământul
--	--	--	--	--	--	--

					preuniversitar, sub coordonarea specialiștilor (procurori, polițiști, judecători, practicieni în domeniu). Organizarea de întâlniri cu elevii și părinții în școli, în scopul identificării problemelor cu care se confruntă aceștia și găsirii unor mijloace adecvate de soluționare. ISJ Satu Mare Marcarea Zilei internaționale pentru eliminarea violenței domestice, 25 noiembrie, prin activități de consiliere colectivă la clase; Organizarea sesiunilor cu părinții, cu scopul informării asupra legislației în vigoare, asupra cauzelor și condițiilor manifestării violenței în școală, precum și asupra mijloacelor de prevenire a violenței; Activități desfășurate în cadrul Programului de prevenire a violenței și infracțiunilor în mediul școlar „Împreună prindem curaj” an școlar 2024-2025, program implementat în colaborare cu CJRAE în 11 unități școlare la nivelul județului; Prezentări de materiale informative PPT-uri, furnizarea de sprijin psihologic din partea consilierului școlar, la nivelul unităților de învățământ; Activități desfășurate în colaborare cu IPJ Satu Mare în cadrul Campaniei Naționale „Tăcerea e tot violență! Vocea ta e soluția!”; Lectoratul cu părinții pe școală, ședințe cu părinții pe clase, activități de consiliere colectivă, de grup și individuală pe tematica violenței atât cu părinții cât și cu elevii; Program de prevenire „Educație pentru sănătate sexuală”; Pentru elevi: sesiune interactivă la clasă, incluzând o prezentare informativă (ppt - „Corpul meu, decizia mea.”), exerciții situaționale și discuții de grup despre identificarea abuzurilor sexuale și reacțiile corecte. Pentru părinți: scrisoare informativă „Protejarea copiilor împotriva violenței sexuale și în familie”, în cadrul căreia au fost prezentate
--	--	--	--	--	---

					strategiile de prevenire și modalitățile de sprijinire a copiilor. Discuții libere la orele de dirigenție la clasele a VII-a, a VIII-a; Program de prevenire și combatere a bullyingului derulat de consilierul școlar în acest an școlar. Participarea elevilor la concursul organizat de biroul Siguranța școlară „Vocea ta e soluția”. La cererea părinților și cu acordul acestora, poate fi implementat un Program de educație sexuală adresat elevilor de clasa a VIII-a, desfășurat de consilierul școlar. Consilierea elevilor și a părinților prin activități derulate prin PNRAS. Acțiuni întreprinse în cadrul orelor de consiliere și orientare școlară realizate de diriginți și în cadrul ședințelor cu părinți. ISJ Sălaj Activități realizate în cadrul Echipei Intersectoriale Locale Sălaj; Activități realizate pe linia prevenirea prevenirii violenței domestice, de către DGASPC în unitățile de învățământ; Consilierea elevilor și a părinților prin activități derulate prin PNRAS. Acțiuni întreprinse în cadrul orelor de consiliere și orientare școlară realizate de diriginți și în cadrul ședințelor cu părinți. ISJ Sibiu S-au desfășurat în 73 școli, în cadrul programului Școala Altfel, activități de informare cu teme ce fac referire la prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale. Activitățile s-au desfășurat în colaborare cu IPS Sibiu, Biroul de Siguranță Școlară și în cadrul proiectului “Fii avocat în școala ta”. ISJ Suceava Activități de suport educațional pentru părinți - 210 unități școlare; 6 activități de consiliere pentru coordonatori de proiecte și programe educative „Familia, prima școală” - exemple de activități de educație parentală. Prevenirea abuzurilor în mediul familial ISJ Teleorman
--	--	--	--	--	--

						În cadrul tuturor unităților de învățământ au fost organizate activități de prevenire a violenței la care au participat elevi și părinți. Prezentări de materiale informative PPT-uri, furnizarea de sprijin psihologic din partea consilierului școlar, la nivelul unităților de învățământ ISJ Timiș Discuții ghidate despre limite personale, consimțământ și siguranță. Discuții cu psihologi, polițiști și specialiști în protecția copilului. Prezentări despre semnele abuzului și cum să-și protejeze copiii. Workshop-uri de comunicare: exerciții pentru a învăța cum să discute deschis cu copiii despre siguranță. Materiale cu sfaturi despre educația sexuală adecvată vârstei. Campania Școala ta în siguranță! ISJ Tulcea Proiectul "Îndrăznește să fii mare" derulat de organizația Tineri Pentru Tineri- elevii au participat la ateliere de dezvoltare pe teme legate de sănătatea reproducerii, egalitate de gen, relaționare sănătoasă, violență de gen și sexuală unde au desfășurat activități de tip peer-education cu elevi de la clasele IX-XI pe aceleași teme. Grupul țintă este de 100 de elevi. (coordonatori: prof. consilier și prof. diriginte) - Proiectul "Împreună prindem curaj" - proiect ce își propune informarea părinților (prin lectorate și un program de de consiliere parentală) cu privire la diversele tipuri de violență și moduri de gestionare. Tot în cadrul proiectului "Împreună prindem curaj" se desfășoară activități de prevenire a violenței și promovare a unui model de relaționare sănătoasă la clasele de liceu și gimnaziu. - Proiectul "Youth Against Aggression and Violence" care va fi demarat pe parcursul anului. Proiectul implica instruirea prof. pe tema prevenirii violenței de gen și a bullyingului prin teatru social. Vor fi minim 6 sesiuni la clasa cu minim 50 de elevi pe teme legate de bullying, cyberbullying si violența de gen (prof. consilier) . ISJ Vaslui
--	--	--	--	--	--	---

					Programele derulate în unitățile de învățământ au vizat, mai ales, activități de combatere a violenței domestice ale cărei victime ar putea fi elevii: -Activități de informare și conștientizare cu elevii, în parteneriat cu ANTP - Centrul Regional Iași, IPJ Vaslui - Biroul Siguranța Școlară și Serviciul pentru prevenirea criminalității, CEPCA Vaslui, CJRAE Vaslui. În cadrul acestor activități, elevii de liceu au fost informați cu privire la diferitele tipuri de violență și abuz, inclusiv abuzul sexual, consecințele abuzului, măsuri de prevenire și intervenție în caz de abuz. - Activități de prevenire a violenței și a bullying-ului desfășurate în cadrul orelor de consiliere și orientare în parteneriat cu IPJ Vaslui și ANTP - Centrul Regional Iași. -Derularea Proiectului educațional antitrafic-antivictimizare, octombrie 2024 - iunie2025, proiect de prevenire a traficului de persoane și a turismului sexual, în parteneriat cu A.N.Î.T.P. - Centrul Regional Iași; -Participarea la activități realizate de Centrul de Mediere și Securitate Comunitară Iași legate de violența domestică, făcând de asemenea trimitere și la abuzul sexual și la măsuri de prevenire și combatere al acestuia. Rezultatele sunt următoarele: 1.Conștientizarea elevilor cu privire la pericolele la care se expun - Creșterea nivelului de informare privind formele de violență, inclusiv violența sexuală și abuzurile asociate consumului de alcool și droguri. 2. Identificarea situațiilor de risc - Elevii au învățat să recunoască situațiile periculoase, cum ar fi oferirea de alcool sau substanțe la petreceri și riscurile asociate acestora. 3. Dezvoltarea abilităților de autoprotecție - Elevii au fost învățați strategii pentru a refuza și evita situațiile de risc, precum și importanța sprijinului din partea adulților de încredere. 4. Promovarea unui comportament responsabil - Elevii au discutat despre importanța luării deciziilor corecte și a evitării anturajelor
--	--	--	--	--	---

						periculoase. 5. Încurajarea raportării cazurilor de abuz - S-a pus accent pe importanța comunicării cu părinții, profesorii și autoritățile în cazul în care elevii se confruntă sau sunt martori la astfel de situații. 6. Reducerea stigmatizării victimelor - Elevii au fost încurajați să sprijine colegii care pot fi victime ale violenței și să nu judece sau să învinovățească victimele. Aceste activități au contribuit la crearea unui mediu sigur pentru elevi, oferindu-le instrumentele necesare pentru prevenirea și combaterea violenței și abuzurilor. ISJ Vâlcea Proiecte: “Împreună pentru siguranță”, “Despre bullying, cu sinceritate”, “Împreună prindem curaj” în parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Vâlcea, care vizează teme precum: violența în mediul școlar și familial, bullyingul și cyberbullyingul, consumul de substanțe periculoase, infracțiunile pe internet, traficul de persoane, abuzul asupra copiilor, cum ne protejăm de infracțiunile de natură sexuală. Activități ale proiectului s-au desfășurat, în școlile din județ, și în săptămâna „Școala Altfel”. Întâlnirile, discuțiile, consilierea individuală și de grup desfășurate de profesorii consilei școlari, în toate unitățile școlare din județ, s-au desfășurat conform proiectului. ISJ Vrancea În cadrul Programului „Școala altfel” s-au derulat 61 de campanii de informare și instruire a elevilor și părinților în scopul conștientizării necesității educării în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu. Campaniile s-au desfășurat în 77 de unități de învățământ și au participat un număr de 2501 beneficiari. ISJ Ilfov Sesiuni de informare pentru elevi despre protecția împotriva abuzurilor sexuale, în colaborare cu Poliția.
--	--	--	--	--	--	---

					întâlniri cu părinții pentru informarea despre semnele abuzului și cum pot oferi suport emoțional copiilor. Distribuirea de broșuri informative despre prevenirea abuzurilor sexuale și protecția copilului. Activități educative în cadrul orelor de consiliere despre prevenirea abuzurilor sexuale și protecția copilului. Campanii de conștientizare prin afișe și materiale educative despre abuzurile sexuale și protecția minorilor. ISM B În vederea conștientizării și educării elevilor și părinților în prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu, au fost organizate activități de informare, instruire și prevenție. Principalele acțiuni desfășurate: •Campanii de prevenire și conștientizare: - o „Deschide ochii! Decizia corectă este la tine!” - desfășurată în parteneriat cu Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane (ANITP) și Universitatea Româno-Americană. - o „19 zile de activism împotriva abuzului și violenței față de copii și tineri” - campanie de informare și sensibilizare. - o Campanie de prevenire a violenței de gen, respectarea drepturilor victimelor și evitarea discriminării. - o „Activismul începe în școală” - proiect desfășurat în parteneriat cu ANES, în cadrul campaniei internaționale pentru eliminarea violenței. •Activități educaționale și sesiuni informative: - o Proiect Asociația e-Liberare - prevenirea traficului de persoane și a exploatarea sexuale a copiilor, utilizând suport multimedia interactiv. - o Ateliere de prevenire și combatere a abuzurilor fizice, psihice și sexuale, desfășurate cu sprijinul Centrului European pentru Educație și Cercetare Juridică (ECLER). - o Sesiuni de informare privind bullying-ul, cyberbullying-ul și răspunderea penală a minorilor, organizate împreună cu Serviciul Siguranță Școlară și DGPM B.
--	--	--	--	--	--

					o Identificarea timpurie a potențialelor cazuri de violență sexuală sau trafic de minori, în colaborare cu ECLER. o Promovarea educației privind prevenirea abuzurilor în cadrul orelor de dirigenție, ședințelor cu părinții și sesiunilor de consiliere școlară. •Parteneriate și colaborări: o Universitatea Româno-Americană - participare la conferințe și activități de informare despre traficul de persoane („Promisiunile false pot duce la exploatare”). o Jandarmeria Română - activități de conștientizare și prevenție a violenței de gen. o Asociația Studenților de la Facultatea de Medicină și Farmacie „Carol Davila” - desfășurarea programului „Iubește informat”, pentru educație în sănătate și prevenirea abuzurilor. o Diseminarea materialelor informative furnizate de ECLER către elevi, părinți și profesori. Prin aceste inițiative, elevii și părinții au fost informați asupra riscurilor și metodelor de prevenire a abuzurilor, contribuind astfel la crearea unui mediu educațional sigur și protejat.
7) Informarea și educarea adulților în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu: loc de muncă, familie/familie extinsă, comunitate, societate, inclusiv prevenirea recidivelor în cazurile de viol	Permanent	ANES, IGPR, organizații sindicale și patronale, ANP, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Număr de acțiuni privind informare și instruirea adulților	Nivel crescut de rezistență la schimbare ANES Reprezentanții ANES au participat în cadrul mai multor emisiuni Radio și TV în scopul diseminării de informații utile în ceea ce privește violența domestică, inclusiv formele de manifestare, legislație, accesarea serviciilor sociale și a măsurilor de sprijin și protecție pentru victimele violenței domestice. IGPR În perioada de referință au fost desfășurate 201 activități de informare a adulților în scopul prevenirii și combaterii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu. Administrației Naționale a Penitenciarelor În anul 2024, a fost emisă Decizia directorului general al Administrației Naționale a Penitenciarelor nr. 667/31.10.2024 pentru aprobarea Instrucțiunilor privind asigurarea egalității de șanse și de tratament

			ANES, IGPR, organizații sindicale și patronale, DNP, ANP, ONG		între femei și bărbați, precum și pentru prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex și a hărțuirii morale la locul de muncă. În baza acesteia, pentru anul în curs, este prevăzută asigurarea informării personalului inclusiv cu privire la fenomenul violenței sexuale, prin platforma electronică utilizată în activitatea de formare profesională a polițiștilor de penitenciare 2. Procedura P.S./DRS-DM-DSDRP-DPCT-005 privind identificarea persoanelor private de libertate cu potențial de discriminare/risc de vulnerabilitate, revizuită în anul 2023 (urmărește protejarea persoanelor private de libertate vulnerabile, dintre care amintim persoanele cu dizabilități sau cele vulnerabile pe criteriul orientării sexuale sau a identității de gen) 3. Au fost realizate materiale informative cu privire la problematica discriminării pe motiv de orientare sexuală, identitate de gen, expresie de gen și caracteristici sexuale. Materialele au fost particularizate în funcție de categoriile de vârstă custodiade în sistemul penitenciar, expuse în locuri vizibile pe secțiile de deținere, cluburi și spații de reintegrare socială, astfel încât toate persoanele private de libertate să aibă acces la conținuturi. 4. Au fost desfășurate campanii de informare și prevenire a abuzurilor sexuale în rândul persoanelor private de libertate. Consiliului Județean Galați Consiliul Județean Galați, în temeiul Legii nr. 350/2005 privind regimul finanțărilor nerambursabile din fonduri publice alocate pentru activități nonprofit de interes general, cu modificările și completările ulterioare, a finanțat proiectul „<i>STOP violenței domestice în mediul rural</i>!”. Proiectul a fost implementat de către Fundația Familia Galați, suma cheltuită pe proiect a fost de 21.978,92 de lei. În cadrul proiectului au avut loc întâlniri individuale și de grup cu membrii din comunitățile rurale în care s-au prezentat diferitele forme de violență: abuz fizic, abuz emoțional și/sau psihologic, neglijarea, violența și hărțuirea sexuală.
--	--	--	---	--	--

					Număr de beneficiari: 250 de persoane. Direcția Națională de Probațiune Direcția Națională de Probațiune, prin intermediul reprezentanților din cadrul serviciilor de probațiune, a participat la 9 de acțiuni, respectiv: - Întâlniri de lucru periodice/lunare cu reprezentanții Echipei Intersectoriale de Lucru privind violența domestică, (6 întâlniri la Arad, 1 întâlnire la Bacău). - Participare la acțiunea CJRAE Vrancea "Împreună împotriva violenței". - Participare la acțiunea de prevenire a violenței domestice organizată la IPJ Dâmbovița. Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Balș În cadrul ședințelor cu părinți desfășurate la nivel de clasă și școală, aceștia au fost informați despre prevenirea și combaterea abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu.
8) Înființarea unor cluburi de înținerire a fetelor și băieților (CIFB) pe lângă unitățile de învățământ, cu activități centrate pe: dezvoltarea personală, cunoașterea drepturilor, mentorat, modele de viață, tehnici de autoapărare	2023-2028	MEC, IGPR, ONG, universități, ANES, cu implicarea unor procurori, polițiști, judecă	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Număr de CIFB create	Nivel crescut de rezistență la schimbare. ISJ Prahova Activități derulate în unitățile de învățământ preuniversitar centrate pe dezvoltarea personală, cunoașterea drepturilor, mentorat, modele de viață, tehnici de autoapărare. Acorduri de parteneriat încheiate la nivelul unităților școlare. Derularea unor proiecte centrate pe dezvoltarea personală, cunoașterea drepturilor, mentorat, modele de viață, tehnici de autoapărare. Elaborarea de materiale de susținere (pliante, broșuri, afișe) pentru a fi folosite în cadrul activităților desfășurate. Organizarea unor dezbateri la care participă profesori, părinți, elevi, procurori, polițiști, judecători, practicieni în domeniu, reprezentanți ai autorităților locale, în cadrul căroră se abordează problemele cu care se confruntă tinerii din unitățile de învățământ.

		tori, practic ieni în domeniu	universități, ANES			Optimizarea sistemului de comunicare reală și eficiență între Inspectoratul Școlar Județean Prahova, unitățile școlare din județ și instituțiile specializate în domeniu.
9) Derularea unor campanii locale și naționale de prevenire a traficului de persoane și a turismului sexual, cu implicarea autorităților locale, societății civile, și, inclusiv, a reprezentanților poliției	Permanen	ANITP, IGPR, APL, consilii județene, MP, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Număr de campanii locale și naționale de prevenire a traficului de persoane	Nivel scăzut de implicare din partea autorităților locale	IGPR Structurile de cercetare și prevenire a criminalității din Poliția Română acordă sprijin prin realizarea unor activități punctuale. ANITP ANITP a implementat atât individual, cât și în parteneriat cu alți actori implicați în lupta anti-trafic (instituții publice, organizații neguvernamentale, societatea civilă etc) un număr de 128 de proiecte educaționale, 26 de campanii naționale și locale de prevenire a traficului de persoane și 20 de inițiative/proiecte locale de prevenire. Cooperarea interinstituțională desfășurată de ANITP în anul 2024 a presupus, de asemenea, și încheierea a 6 noi protocoale de colaborare, dintre care 5 la nivel central cu Universitatea Româno-Americană, Liceul Vocațional-Artistic “Dimitrie Paciurea”, Colegiul Național de Arte “Dinu Lipatti”, Societatea Comercială ZC Trans Logistic Media SRL și Universitatea Națională De Artă Teatră și Cinematografică “I.L. Caragiale” și 1 la nivel regional (Centrul Regional Alba Iulia) cu Biserica Evanghelică C.A. din România. Totodată, la nivel regional au fost încheiate 67 de acorduri de parteneriat și 52 de planuri de acțiune. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Suceava ➤ Campania de informare și conștientizare privind traficul de persoane, obiectivul fiind reducerea fenomenului traficului de persoane prin cerșetorie, printr-o mai bună informare dar și implicarea activă a persoanelor din comunitate. Consiliul Județean Vâlcea

					Acordul de parteneriat încheiat între Cyber Space Academy S.R.L și Județul Vâlcea, prin Consiliul Județean Vâlcea, având ca obiect campanii de conștientizare în rândul elevilor și studenților din județul Vâlcea cu privire la securitatea cibernetică, a fost derulat și în anul 2024. Societatea Cyber Space Academy S.R.L, prin prima platformă educativă din România și-a propus să explice digitalizarea pe înțelesul tuturor, atât cu privire la concepte de bază precum: Cyber security, blockchain, marketing digital, pfishing, social media, crypto cât și cu privire la activități comune ca folosirea în siguranță a unei adrese de e-mail, a platformelor de socializare, etc. Obiectivul acordului de parteneriat a fost ca elevii din clasele de gimnaziu și liceu, precum și studenții din cadrul universităților din județul Vâlcea să dobândească abilități de securitate cibernetică astfel încât să fi mai protejați în mediul online de viruși, programe malware, prădători online, hărțuirea cibernetică, încălcarea confidențialității, materiale ofensive, precum și furtul de identitate. Activitățile propuse în cadrul campaniei de conștientizare a securității cibermetice au fost organizate în anul 2024 cu 2 sesiuni de instruire în lunile ianuarie și aprilie și care au presupus printre altele: Aprofundarea tipurilor de amenințări cibermetice existente în mediul online și modalitatea de combatere a acestora; Cunoașterea procesului de creare și de gestionare a parolelor, precum și cum să prevină și să se apere când folosesc telefonul, laptop-ul sau desktop-ul; Însușirea cunoștințelor necesare pentru protejarea datelor cu caracter personal, și în special protejarea acestora în momentul utilizării platformelor de social media. Beneficiarii vizati ai activităților au fost elevii claselor gimnaziale V-VIII și ai clasele IX-XII din cadrul unităților școlare de pe raza județului Vâlcea, elevii unităților școlare conexe, studenții care urmează cursurile de licență și de masterat din cadrul facultăților din Râmnicu
--	--	--	--	--	--

					Vâlcea, precum și cadrele didactice din cadrul unităților de învățământ menționate. DGASPC Galați Centrul de protecție a victimelor traficului de persoane adulte din cadrul DGASPC Galați, a continuat campania de prevenire a traficului de ființe umane în parteneriat cu Centrul Județean de Resurse și Asistență Educațională Galați. În cadrul activităților de prevenire a traficului de persoane au participat : ➤ 2.817 de tineri - 1829 din mediul urban și 988 mediul rural; ➤ 149 persoane cadre didactice / asistenți sociali - 96 din mediul urban și 53 mediul rural. Activitățile de prevenire a traficului de persoane au fost realizate în: ➤ 39 școli gimnaziale • 27 scoli gimnaziale din mediul urban ; • 12 scoli gimnaziale din mediul rural. ➤ 8 licee • 1 liceu din mediul urban ; • 7 licee din mediul rural. ➤ 5 colegii ; ➤ 10 servicii de tip rezidențial din mediul urban Număr de autorități publice locale implicate: 2. DGASPC Olt Reprezentanții DGASPC Olt au desfășurat, cu implicarea ANITP o acțiune în data de 23.08.2024 privind activitatea de prevenire a traficului de persoane în cadrul acțiunilor ANITP vizate de „<i>Planul General de Măsuri pentru creșterea gradului de siguranță a cetățeanului și asigurarea climatului de ordine publică pe timpul sezonului estival</i>” (01.06.-15.09.2024), la care au participat 9 tineri instituționalizați și 4 specialiști din cadrul Centrului „Sf Nicolae” Caracal.
--	--	--	--	--	--

					DGASPC Hunedoara În luna iulie 2024 a avut loc ședința echipei interinstituționale județene anti-trafic, organizată de ANITP. Au fost prezentate <u>Campaniile naționale Traficul de persoane începe cu o promisiune și Drumul spre libertate</u> și au fost distribuite materiale informative. DGASPC Covasna DGASPC Covasna are încheiată convenție de colaborare cu Asociația eliberare cu scopul desfășurării programelor cu caracter preventiv și educațional în domeniul combaterii traficului de persoane și a oricărei forme de abuz. De asemenea, a fost încheiat un protocol de colaborare cu Inspectoratul de Poliție Județean Covasna și Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane, care are ca obiect mobilizarea tuturor resurselor disponibile în vederea diminuării riscului victimal și infracțional în cazul copiilor și tinerilor care beneficiază de serviciile oferite de DGASPC Covasna, precum și creșterea capacității de identificare a posibilelor cazuri de trafic de minori. CJ Bistrița Năsăud - DGASPC Bistrița Năsăud În cadrul campaniilor de prevenire derulate de DGASPC Bistrița-Năsăud, pe parcursul anului 2024, a fost abordată și tematica prevenirii traficului de persoane și a turismului sexual. DGASPC Satu Mare CJRAE - Activitatea "Plecatul de acasă nu e soluție!" - prevenirea victimizării minorilor, susținută de reprezentanți IPJ Satu Mare cu 150 elevi - 4 activități de informare și prevenire a traficului de persoane desfășurate în colaborare cu reprezentanți de la ANITP - C.R. Oradea - Activități pe tema „Tăcerea e tot violență” -prevenire victimizare minori în mai multe unități școlare - 3 activități de prevenire a traficului de persoane : Liceul Tehnologic "Eliza Zamfirescu"
--	--	--	--	--	---

						-1 activitate cu elevii Școala Siguranței Tedi, în colaborare IPJ - Școala Gimnazială "Avram Iancu" -2 acțiuni de prevenire a victimizării minorilor, a siguranței în mediul online în cadrul Campaniei Săptămâna prevenirii criminalității inițiată de IPJ - Liceul Teoretic Negrești Oaș - 1 activitate în cadrul Proiectului național - „Reducerea vulnerabilității la traficul de persoane în scopul exploataării prin munca a cetățenilor români aflați în țara și în afara granițelor României”, inițiat de Agenția națională împotriva traficului de persoane - Centrul Regional Oradea - Liceul Tehnologic Tășnad - 9 activități de prevenire a traficului de persoane cu elevii în cadrul Proiectului extracurricular de prevenire a traficului de persoane și a exploatarei sexuale în România inițiat de Asociația eliberare - Liceul Teoretic German „Johann Ettinger” Satu Mare. DGASPC Vaslui Campania „<i>Spunem NU traficului de persoane, NU traficului și consumului de substanțe interzise!</i>”, s-a desfășurat în zilele de 22 și 23 februarie 2024. Un număr de 150 copii și adolescenți beneficiari ai sistemului de protecție au participat la activități de prevenire și informare asupra traficului și consumului de substanțe interzise, cât și a traficului de persoane. DGASPC Vaslui, în parteneriat cu , Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane - Centrul Regional Iași și Compartimentul de Analiză și Prevenire a Criminalității din cadrul Inspectoratului de Poliție Județean Vaslui, au organizat, la Biblioteca Municipală „Mihai Ralea” din Huși, o campanie de prevenire împotriva traficului de persoane și traficului și consumului de substanțe interzise. Prin colaborarea cu I.P.J. Vaslui, a fost derulată „<i>Campania națională de informare destinată conștientizării, victimizării în domeniul drogurilor, traficului de persoane și criminalității</i>” în cadrul Complexului de Servicii Comunitare nr.2 Vaslui.
--	--	--	--	--	--	---

					În luna august 2024, Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane, prin Centrul Regional Iași a desfășurat împreună cu specialiștii din DGASPC Vaslui în cadrul campaniei „<i>Traficul de persoane începe cu o promisiune și distracție în siguranță</i>” sesiuni de informare despre metodele traficantilor și cum să te protejezi. DGASPC Bacău DGASPC Bacău a încheiat acorduri de parteneriat cu 3 școli din mediul rural, având ca obiect realizarea unor activități de informare pe tema <i>fenomenului traficului de persoane</i>, în scopul creșterii nivelului de informare și cunoaștere, în perioada anului școlar 2023-2024. În cadrul acestor activități au fost discutate aspecte legate de pericolul fenomenului traficului de persoane, tipuri de trafic de persoane, potențiale victime, bullyingul în mediul on-line, prevenirea unei situații de trafic, metodele traficantilor prin intermediul aplicațiilor de socializare și cum acționezi dacă devii victimă a traficului în mediul on-line. Reprezentanții DGASPC Bacău au organizat, în luna iulie 2024, două întâlniri cu reprezentanții UAT, pe tema traficului de persoane. Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Balș Participarea elevilor și părinților la acțiunile desfășurate în cadrul parteneriatului cu Poliția orașului Balș. DGASPC Bihor În cadrul proiectului "România-Anul European al Tineretului 22" (20 aprilie 2024) s-a derulat Campania națională de prevenire a consumului de droguri, alte forme de adicție, violență, bullying și trafic de persoane. Evenimentul a fost organizat, la Sala Antonio Alexe Oradea, de către Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, proiect finanțat prin programul Erasmus, în parteneriat cu Ministerul Sănătății și Ministerul Afacerilor Interne. La acest eveniment au participat 42 de beneficiari dintre care 32 copii.
--	--	--	--	--	--

						În perioada februarie - martie 2024 au fost organizate 2 întâlniri la Locuința Maxim Protejată pentru Persoane Adulte cu Dizabilități ARC Beius, respectiv la Centrul de Zi pentru Persoane Adulte cu Dizabilități Beius, în cadrul Campaniei "Activități cu caracter preventiv pe problematica traficului de ființe umane", organizată de ANITP. La aceste întâlniri au participat 25 de beneficiari din aceste centre. DGASPC Prahova ➤ Reprezentanții DGASPC Prahova au derulat pe tot parcursul anului 2024, în 21 unități de învățământ din județul Prahova, activități tematiche de conștientizare și informare referitoare la problematica violenței și prevenirii bullying-ului, abuzului, neglijării, maltratării, traficului de persoane și consumului de substanțe interzise. Din acestea, 4 sesiuni au fost organizate în parteneriat cu Inspectoratul Județean de Poliție Prahova - Biroul Siguranța Școlară. ➤ În data de 04.09.2024 D.G.A.S.P.C. Prahova în parteneriat cu Inspectoratului de Poliție al Județului Prahova, a desfășurat o activitate de conștientizare și informare pe următoarele teme: bullying-ul/ cyberbullying-ul, violența, răspunderea penală, prevenirea traficului de persoane, prevenirea consumului de droguri. La această întâlnire au participat copii/ tineri beneficiari ai unor măsuri de protecție. ➤ Pentru asigurarea accesului persoanelor vulnerabile la servicii de interes public general, D.G.A.S.P.C. a actualizat în cursul anului 2024 pagina oficială a instituției cu: - informații privind serviciile oferite persoanelor vulnerabile; - materiale informative - informații privind proiectele aflate în implementare și ai căror beneficiari direcți pot fi persoanele aflate în dificultate - mediatizarea serviciilor oferite prin numărul unic național 119; CJ Neamț - DGASPC Neamț
--	--	--	--	--	--	--

					Începând din 2012, Federația Internațională a Comunităților Educative - Secțiunea România (FICE România) desfășoară, în parteneriat cu Ministerul Educației Naționale, Campania 19 zile pentru prevenirea abuzului și violenței împotriva copiilor și tinerilor, campanie inițiată în anul 2000 de către Fundația World Women's Summit, cu sediul la Geneva. Aflată la cea de-a XII-a ediție în România, <i>Campania 19 zile pentru prevenirea abuzului și violenței împotriva copiilor și tinerilor</i> s-a desfășurat în unități de învățământ preuniversitar, centre de plasament, cluburi/palate ale copiilor, în perioada 1 - 19 noiembrie 2024. Scopul campaniei a fost acela de a mobiliza și încuraja activitățile locale și naționale pentru o mai bună prevenire a fenomenului abuzului asupra copiilor. Beneficiarii direcți ai campaniei au fost 150.000 de elevi și 30000 cadre didactice din 471 unități de învățământ preuniversitar, cluburi/palate ale copiilor, centre de plasament din 41 de județe ale țării și din municipiul București. La realizarea activităților campaniei au participat consilieri școlari, psihologi, medici, specialiști din serviciile publice de asistență socială din cadrul celor peste 500 de localități implicate, Direcții Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului (sectoarele municipiului București, Neamț, Argeș, Iași, Vaslui, Caraș-Severin, Constanța, Ialomița, Teleorman), Inspectorate Județene de Poliție, Inspectorate Școlare Județene, Centre Județene de Prevenire, Evaluare și Conliere Antidrog, Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție, Institutul Român pentru Drepturile Omului, reprezentanți ai ONG-urilor active în domeniul protecției copilului (Asociația Directorilor din DGASPC-uri/AD-DGASPC, Asociația Comunelor din România - ACoR).
--	--	--	--	--	---

					Campania este coordonată național de către Eugen Simion (DGASPC Neamt) și prof. Manuela Stan (Caraș-Severin).
10) Derularea de acțiuni anuale de informare și conștientizare pe tema prevenirii și combaterii violenței sexuale, adresate jurnaliștilor, bloggerilor și vloggerilor a căror activitate are impact asupra copiilor/adolescenților	Permanen	ANES, CNA, IGPR, MP, ONG, asociații profesionale ale jurnaliștilor	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Număr de jurnaliști implicați.	Nivel crescut de rezistență la schimbare. IGPR Pe parcursul anului 2024, structurile de prevenire a criminalității din cadrul Poliției Române, au realizat acțiuni de informare și conștientizare pe tema prevenirii și combaterii violenței sexuale, în care au implicat 197 de jurnaliști. În perioada de referință, structurile de informare și relații publice au transmis 39 de știri privind intervențiile Poliției Române pentru prevenirea și combaterea traficului de minori și 12 știri privind intervențiile pentru prevenirea și investigarea violenței domestice. MP - PICCU Pe pagina oficială a Ministerului Public, în cadrul secțiunii „Drepturile victimelor infracțiunilor” se regăsesc date privind: legislația națională și internațională în materia violenței sexuale și a violenței domestice, datele statistice privind victimele violenței în familie, un pachet informativ privind drepturile grupurilor vulnerabile, îndrumarul teoretic și practic privind infracțiunea de viol- o abordare axată pe victimele minore, precum și o informare privind drepturile victimei. Consiliul Național al Audiovizualului (CNA) Prin rolul său de garnat al interesului public în audiovizual, una din obligațiile Consiliului este să asigure protejarea demnității umane, a dreptului la propria imagine și protejarea minorilor; Consiliul își exercită dreptul de control asupra conținutului programelor oferite de furnizorii de servicii media audiovizuale numai după comunicarea publică a acestor programe. - În legislația audiovizuală este prevăzută expres interdicția de difuzare a programelor care conțin orice formă de incitare la ură pe considerente de sex sau orientare sexuală”. - În <i>Legea audiovizualului nr. 504/2002</i> există un capitol care se referă la protecția victimelor violenței domestice. (Cap. III, Art.

					42²“În cadrul difuzării în serviciile de televiziune și de radiodifuziune a programelor care abordează tema violenței domestice este obligatoriu să se asigure informarea victimelor violenței domestice asupra existenței numărului de telefon “Telverde destinat victimelor violenței domestice”). Măsurile legislative adoptate de CNA, în temeiul Legii audiovizualului, prin legislația secundară - <i>Codul de reglementare a conținutului audiovizual</i> - au rolul de a consolida protecția demnității umane și a minorilor față de conținutul audiovizual cu potențial efect dăunător asupra dezvoltării fizice, psihice sau morale. În acest scop, precizăm modificările aduse Codului audiovizual, prin Decizia CNA nr. 63/2017: ▪ Sunt interzise programele care conțin violența de limbaj - insulte, amenințări, cuvinte și expresii degradante sau umilitoare sau discriminatorii; se asimilează acestei forme de violență și comportamentele triviale, nonverbal”; ▪ Art. 6 „(3) În cazul minorului cu vârsta de peste 16 ani care este victimă sau martor la comiterea unor infracțiuni ori care a fost abuzat fizic, psihic sau sexual, sunt necesare: a) acordul explicit al acestuia, scris sau înregistrat; b) eliminarea oricăror elemente care pot duce la identificarea minorului, la solicitarea acestuia, a părinților sau a reprezentantului legal”; ▪ Art. 17 - În intervalul orar 6.00 - 23.00 nu pot fi difuzate programe, altele decât producțiile audiovizuale de ficțiune și filmele documentare, care conțin descrieri, reconstituiri sau reprezentări ale actelor de violență domestică ori ale violurilor sau promovarea practicilor oculte. (2) În cazul acestor drame, radiodifuzorii nu pot difuza imagini de la locul tragediei sau imagini care arată suferințele prin care trec membrii familiei ori ale altor persoane apropiate victimei sau familiei acesteia. ▪ Art. 18 - (1) Nu pot fi difuzate în intervalul orar 6.00 - 23.00 producții care prezintă: a) violență fizică, psihică sau de limbaj, în mod repetat
--	--	--	--	--	---

					sau cu un grad mare de intensitate sau gravitate; b) scene de sex, limbaj sau comportament trivial, vulgar sau obscen; ▪ Art. 29 „(2) Înainte de difuzarea unor imagini șocante, a unor scene de violență sau cu impact emoțional negativ care pot impresiona în mod neplăcut telespectatorii, aceștia vor fi avertizați verbal: «Atenție! Imagini care vă pot afecta emoțional», iar radiodifuzorii nu pot prezenta scene de violență în mod repetat în cadrul aceluiași producții audiovizuale”; ▪ Art. 44 „(2) Nu poate fi dezvăluită în niciun mod identitatea persoanelor care sunt victime ale infracțiunilor privitoare la viața sexuală; se exceptează situațiile în care victimele și-au dat acordul scris, sub condiția respectării limitelor de identificare stabilite prin acordul încheiat anterior difuzării; ▪ Art. 47 „(3) Sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unui grup/comunități definite(e) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice”; (4) Sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe baza apartenenței acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice.” ▪ Art. 93 „(1) Comunicările comerciale audiovizuale trebuie să respecte, indiferent de formă și de durată, principiile de protecție a minorului, de respectare a demnității umane ▪ (2) Este interzisă publicitatea care prejudiciază după criteriul de sex respectul pentru demnitatea umană, aducând atingere imaginii unei persoane în viața publică și/sau particulară, precum și a unor grupuri de persoane. (3) Este interzisă utilizarea în publicitate a
--	--	--	--	--	---

					situațiilor în care persoanele, indiferent de apartenența la un sex, sunt prezentate în atitudini degradante, umilitoare și cu caracter pornografic, inclusiv prin folosirea stereotipurilor de gen." La data de 22.03.2024 Consiliul Național al Audiovizualului solicită Poliției să investigheze cu celeritate faptele de agresiune fizică și verbală la care a fost supusă o echipă a postului Digi 24, care se afla vineri, 22.03.2024, la biroul fostului prefect al județului Gorj, pentru a participa la conferința de presă anunțată de acesta. La data de 02.07.2024 Consiliul Național al Audiovizualului a analizat, ca urmare a autosesizării, raportul de monitorizare întocmit pentru emisiunea „Cuvântul ierarhului”, ediția din 20.06.2024, difuzată de postul Radio Dobrogea din Constanța. La finalul dezbaterilor, Consiliul a decis să sancționeze Radio Dobrogea cu amendă de 10.000 de lei pentru încălcarea dispozițiilor art. 42² și ale art. 42³ din Legea audiovizualului nr. 504/2002. Printre afirmațiile invitatului emisiunii, IPS Teodosie: „Poate exista și vindecare, dar dumeata, care ai primit taina cununiei, trebuie să-ți duci crucea, să te rogi să suplinească Dumnezeu această lipsă de empatie, pentru că ai un legământ. Soluția este să nu vă despărțiți, vindecarea o dă Dumnezeu”; „Ce să faceți? Să fiți și după voia soțului, nu numai după voia dumneavoastră. V-ați căsătorit, căsătoria este o cruce. De aceea, cununile pe care le-ați primit pe cap sunt cununi de mucenici, să faceți și voia soțului ca să nu destrămați căsnicia”. La 12.11.2024 Consiliul sancționează cu somație publică postul Realitatea Plus pentru ediția din 05.08.2024 a emisiunii „Prime Time News”. La difuzarea știrii cu titlul „Un bărbat și-a incendiat soția și copiii după o ceartă” au fost încălcate dispozițiile art. 42² din Legea audiovizualului nr. 504/2002. În data de 27.11.2024 Consiliul a analizat raportul întocmit de Direcția Monitorizare ca urmare a sesizării transmise de o coaliție formată din 25 de organizații non-guvernamentale care luptă
--	--	--	--	--	--

					împotriva traficului de persoane și exploatării sexuale, referitoare la trei melodii identificate în cadrul platformei de partajare a materialelor video YouTube, pe canalul utilizatorului Dani Mocanu © Oficial. Constatând încălcarea prevederilor art. 47 alin. (4) din Codul audiovizualului, conform cărora „Sunt interzise în programele audiovizuale afirmații defăimătoare generalizatoare la adresa unei persoane pe baza apartenenței acesteia la un grup/o comunitate definit(ă) de gen, vârstă, rasă, etnie, naționalitate, cetățenie, credințe religioase, orientare sexuală, nivel de educație, categorie socială, afecțiuni medicale sau caracteristici fizice”, Consiliul a hotărât să emită o decizie privind ordinul de eliminare a conținutului ilegal pentru materialele audiovizuale cu titlurile Dani Mocanu - SPANIA es Official Video, Dani Mocanu - Elvetia Official Video și Dani Mocanu Proxenet II Official Video.
11) Campanii de informare a persoanelor migrante / refugiate privind legislația din România - dreptul la siguranță și integritate corporală, servicii de suport și modalități de raportare în caz de abuz	Anual	ONG, APL, OM	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile. Personal de specialitate din cadrul:	Număr de persoane informate , Număr de autorități publice locale implicate	Nivel scăzut de implicare din partea autorităților locale. Consiliului Județean Galați Pe pagina web a Consiliului Județean Galați a fost expus pliantul de informare realizat de InfoCons București, cu privire la numerele urgență apelabile în România de către cetățenii ucraineni. Pliantul poate fi vizionat accesând: https://cigalati.ro/placuta-inf/ DGASPC Vaslui Fundatia World Vision Romania și DGASPC Vaslui a încheiat un acord de colaborare privind acordarea de suport reciproc in cadrul proiectului „DEC Ukraine Crisis Appeal Phase 2b”pentru implementarea programului de ajutor umanitar ce vizeaza persoanele vulnerabile- refugiatii din zona conflict Ucraina ,precum si cele mai vulnerabile familii din comunitatea gazda la nivelul judetului Vaslui aflate în evidența serviciilor sociale. DGASPC Prahova ➤ La data de 31.12.2024, pe raza județului Prahova, beneficiau de măsură de protecție și, implicit, servicii de suport și consiliere un

			ONG-uri de profil, APL		număr de 48 copii/ tineri proveniți din Ucraina. Pe parcursul anului a fost încetată măsura de protecție pentru 6 copii/ tineri din Ucraina, aceștia fiind repatriați. Grupul operativ pentru minorii neînsoțiți (alcăuit din reprezentanți ai DGASPC PH, Inspectoratului Școlar Județean Prahova, Direcției de Sănătate Publică Prahova, Asociației Pro Vita "Sfântul Brâncoveanu", Asociației "Pro Vita pentru Născuți și Nenăscuți" și Centrului de Educație Incluzivă Vălenii de Munte) care funcționează în conformitate cu prevederile Ordinului MFTES, ME și MS nr. 20.360/ 3/ 366/ 776/ 2022, a avut în anul 2024 - 3 întâlniri de lucru. Temele abordate în cadrul întâlnirilor de lucru au vizat: • Existența echipelor mixte de evaluare/ monitorizare a situației copiilor proveniți din zona de conflict din Ucraina • Dificultăți întâmpinate în identificarea surselor de finanțare din partea <i>Asociațiilor</i> care asigură găzduirea copiilor/ tinerilor ucraineni • Solicitări de întoarcere în Ucraina a unora dintre tinerii care au împlinit 18 ani • Dificultăți întâmpinate în școlarizarea copiilor proveniți din zona de conflict din Ucraina • Încadrarea în grad de handicap și obținerea certificatelor de orientare școlară, după caz • Dificultăți în relaționarea cu personalul însoțitor al copiilor din Ucraina DGASPC PH a participat la campania desfășurată de Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse din luna iunie 2024 cu privire la disponibilitatea în România a aplicației Safe YOU destinată femeilor și fetelor, având drept scop reducerea violenței bazate pe gen și îmbunătățirea accesului la servicii la nivel național. Proiectul Safe YOU implementat inițial pentru a sprijini femeile și fetele refugiate din Ucraina aflate în România, oferă acces direct și rapid femeilor și
--	--	--	------------------------	--	--

						fetelor aflate în risc de violență domestică și de gen la servicii de specialitate, aflate la mare distanță de reședința lor.
--	--	--	--	--	--	---

II. PREVENIRE SECUNDARĂ						Rezultate
Măsura	Termen de realizare	Responsabil	Resurse	Indicatori	Riscuri	
1) Derularea unor campanii locale și naționale privind serviciile de sprijin pentru combaterea violenței sexuale, adresate grupurilor vulnerabile, cu posibilitatea de accesare a serviciilor	permanent	APL, ANES, MAI/IGPR, MP, ANDPDCA, ANITP, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile. Personal de specialitate din cadrul: APL, ANES, MAI/IGPR, MP, ANDPDCA, ANITP, ONG	Număr de persoane vulnerabile informate și consultate prin campanii derulate la nivel local și național	Reticenta persoanelor vulnerabile de a participa la activități și de a accesa servicii sociale.	ANES Prin proiectului bilateral RoNor - Stronger together against gender-based violence, finanțat prin intermediul Fondului pentru Relații Bilaterale al Mecanismului Financiar Norvegian 2014-2021, implementata de ANES au fost organizate 3 reuniuni de tip mese rotunde cu experți norvegieni, reprezentanți ai instituțiilor cu responsabilități în prevenirea și combaterea violenței sexuale, ai ONG-urilor, reprezentanți ai autorităților locale și ai instituțiilor cu responsabilități de intervenție în cazuri de violență sexuală (poliție, procuratură, asistență socială, spital, medicină legală), astfel: 13 noiembrie - București, Hotel Ramada Plaza, 14 noiembrie - Craiova, Hotel Prestige, 15 noiembrie - Constanța, Hotel Continental Forum. IGPR În cursul anului 2024, structurile de prevenire a criminalității din Poliția Română au informat 23.229 de persoane în scopul prevenirii abuzurilor sexuale de orice tip și din orice mediu, precum și asupra serviciilor de sprijin. ANITP Proiectele și campaniile derulate de ANITP (menționate anterior) au presupus și includerea de recomandări preventive/antivictimale specifice adresate grupurilor vulnerabile. În cadrul acestor demersuri, au fost desfășurate 3.555 de activități informativ-preventive ce au condus la transmiterea mesajelor anti-trafic la peste 316.200 de beneficiari

					directi din diferite categorii sociale și profesionale. Marea majoritate a activităților anti-trafic au fost adresate elevilor și studenților, una dintre cele mai vulnerabile grupuri în fața riscurilor traficului de persoane, acoperind un total de peste 118.000 de beneficiari din această categorie. Procesul de promovare a mesajelor anti-trafic pe rețelele de socializare menționate, a condus la atingerea unui impact de peste 9.000.000 de persoane. Totodată, interacțiunea specialiștilor cu victima traficului, presupune acordarea de informații acestora privind modalitatea de accesare optimă a serviciilor, la momentul la care victima este detectată și cu consimțământul informat al acesteia, referită către servicii specializate de asistență și protecție, ca urmare a realizării analizei de riscuri și nevoi. ANPDCA În rapoartele EL pe anul 2023 sunt consemnate activități de prevenire, inclusiv campanii, privind: - abuzul sexual asupra copiilor (9 activități, cu 370 beneficiari, din care 250 copii, derulate în 3 județe - Călărași, Tulcea și Vaslui - și sectorul 5) - exploatarea sexuală a copiilor (12 activități, cu 4106 beneficiari, din care 2478 copii, derulate în 8 județe - Arad, Brașov, Constanța, Dâmbovița, Galați, Neamț, Tulcea, Vâlcea). Rapoartele pe anul 2024 vor fi disponibile în al doilea trimestru al anului în curs. DGASPC Hunedoara Participare la campania națională „Tăcerea e tot violență. Vocea ta e soluția”, organizată în mediul școlar de către IJP și ISJ. Au fost organizate întâlniri în școli din Valea Jiului, Deva și Hunedoara, în scopul prevenirii infracționalității în mediul școlar, inclusiv prevenirea abuzului sexual și semnalarea cazurilor de abuz sexual. Au participat elevi, părinți și cadre didactice. (2136 elevi, 610 părinți, 203 cadre didactice). CJ Bistrița-Năsăud - DGASPC Bistrița-Năsăud
--	--	--	--	--	---

					În perioada 25.11.2024-10.12.2024, DGASPC Bistrița-Năsăud, în cadrul campaniei pentru prevenirea violenței domestice/sexuale „16 zile de activism” a distribuit materiale informative-preventive privind serviciile de sprijin pentru combaterea violenței sexuale. DGASPC Vaslui Campania „19 zile de prevenire a abuzurilor și violenței asupra copiilor și tinerilor”, derulată în perioada 10 octombrie-19 noiembrie 2024. Marcarea zilei de 18 noiembrie „<i>Ziua europeană privind protecția copiilor împotriva exploatării sexuale și a abuzurilor sexuale</i>”, în cadrul Conferinței Naționale de la Palatul Parlamentului București din 20.11.2024 cu tema „Copilul, familia și educația azi: confruntări cu violența, drogurile și rele tratamente”. Senatul României prin Comisia de cultură și mass-media, în calitate de co-organizator, Federația Internațională a Comunităților Educative Secțiunea România (FICE România) și Asociația Comunelor din Româna, în parteneriat cu Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copilului și Adopție și cu Asociația Directorilor Direcțiilor Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului continuă seria de manifestări inițiate de FICERomânia, iar DGASPC Vaslui în calitate de partener permanent, aduce în atenția opiniei publice preocuparea constantă a instituțiilor cu atribuții și responsabilități din domeniul protecției și promovării drepturilor copilului din România, a îmbunătățirii și profesionalizării serviciilor educative, de sănătate și protecție specială destinate copiilor. La eveniment au participat 13 specialiști din cadrul DGASPC Vaslui, din care 4 specialiști au prezentat lucrări în plen. DGASPC Bihor În cadrul proiectului "România-Anul European al Tineretului 22" s-a derulat Campania națională de prevenire a consumului de droguri, alte forme de adicție, violență, bullying și trafic de persoane. Evenimentul a fost organizat, la Sala Antonio Alexe Oradea, de către Ministerul Familiei, Tineretului și Egalității de Șanse, proiect finanțat prin programul
--	--	--	--	--	--

					Erasmus, în parteneriat cu Ministerul Sănătății și Ministerul Afacerilor Interne. La acest eveniment au participat 42 de beneficiari dintre care 32 copii. DGASPC Prahova ➤ DGASPC Prahova, împreună cu reprezentanții Cabinetului de Planificare Familială din cadrul Spitalului Județean de Urgență Dr. Constantin Andreoiu Ploiești, au organizat informări pentru beneficiarii serviciilor sociale pe tema educației sexuale. ➤ În perioada martie 2019 - septembrie 2023, Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați și Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova au implementat proiectul "VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță". Obiectivul Specific al proiectului a fost - Reducerea numărului de persoane aparținând grupurilor vulnerabile prin furnizarea unor servicii sociale/medicale/socio-profesionale/de formare profesională adecvate nevoilor specifice. ➤ În prezent proiectul se află în perioada de monitorizare post-implementare. Astfel, victimele violenței domestice găzduite în locuința protejată înființată prin proiect beneficiază în continuare de servicii specializate: consiliere psihologică și juridică, servicii de asistență socială, precum și de consiliere vocațională care să le sprijine în vederea integrării pe piața muncii și reintegrării sociale. În anul 2024 au beneficiat de servicii de găzduire un număr de 39 victime (16 adulți și 23 copii), iar 3 victime au primit sprijin în identificarea unui loc de muncă în cadrul cabinetului de consiliere vocațională și 16 victime au beneficiat de consiliere psihologică individuală și de grup. Reprezentanții DGASPC PH au participat în data de 02.04.2024 la conferința "Dimensiuni ale violenței domestice și de gen în România"- Lansarea Barometrului național în domeniul violenței domestice și de gen, organizată de ANES în cadrul proiectului <i>VERA - Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile</i>. Proiectul <i>VERA</i> își propune să
--	--	--	--	--	--

					actualizeze capacitățile de răspuns a instituțiilor publice a autorităților centrale și locale pentru a oferi un sprijin mai bun și adecvat victimelor violenței domestice și de gen.
3) Formarea profesională continuă a specialiștilor din unitățile sanitare și din cadrul Serviciilor de medicină legală	Permanent	MS, INML, Servicii de medicină legală	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile. Personal de specialitate din cadrul: MS, INML, Servicii de medicină legală	Număr de sesiuni de formare/ programe de formare	Institutul Național de Medicina Legală "Mina Minovici" Pregătirea continuă a medicilor legiști în cadrul rezidențiatului (cu actualizarea continuă a procedurilor în raport de modificările legislative), precum și formare profesională prin prezentarea de comunicări științifice și discuții pe aceste teme în cadrul congreselor de medicină legală organizate.
4) Analiza privind necesitatea înființării unor servicii/compartimente de tip cyber patrol la nivelul poliției naționale	2021-2025	MAI/IG PR, Institutul de Cercetare și Prevenire a Crimină lității,	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe	Constituirea unui grup de lucru Elaborare a unui document privind necesitatea	IGPR Ca urmare a încheierii parteneriatului cadru pentru protecția copilului (Child Protection Compact Partnership - 16 septembrie 2024) alături de S.U.A., la nivelul I.G.P.R. se are în vedere înființarea Centrului Național de Constatare a Abuzurilor și Exploatări Sexuale a Minorilor în Mediul Online.

		MP, ANES, ANDPD CA	nerambursabile. Personal de specialitate din cadrul: MS, INML, Servicii de medicină legală, MAI/IGPR, Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității, MP, ANES, ANDPDCA	înființării unor servicii/compartimente de tip cyber-patrol la nivelul poliției naționale	la schimbare.	
5) Derularea unor activități de informare a copiilor, tinerilor și părinților privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online	permanent	MAI/IGPR, Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității, MP, ANES, ANDPD CA,	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile. Personal de specialitate din cadrul:	Număr de activități de informare a copiilor, tinerilor și părinților privind gestionarea pericolelor în legătură cu	Nivel crescut de rezistență la schimbare.	MP - PICCU Idem rezultatele precizate la măsura de la pct. I.5). IGPR În cursul anului 2024, structurile de prevenire a criminalității din Poliția Română au desfășurat 3.475 de activități de informare a copiilor, tinerilor și părinților privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online, iar structurile de siguranța școlară, 4.506 astfel de activități. ANPDCA În rapoartele EIL pe anul 2023, s-au consemnat 48 de activități de prevenire pentru violența prin internet, cu 65.737 beneficiari, din care 55.232 copii, derulate în 24 județe (Alba, Arad, Argeș, Bistrița Năsăud, Botoșani, Constanța, Cluj, Covasna, Călărași, Dâmbovița, DpIj, Galați,

		ME, ONG	MAI/IGPR, Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității, MP, ANES, ANDPDCA, ME, ONG	accesarea platformelor de socializare online	Harghita, Hunedoara, Iași, Neamț, Satu Mare, Sibiu, Timiș, Tulcea, Vâlcea, Vaslui) și sectorul 5. Raportele pe anul 2024 vor fi disponibile în al doilea trimestru al anului în curs. CJ Brașov - DGASPC BRAȘOV Au fost realizate, de către specialiști ai DGASPC Brașov, sesiuni de informare și instruire a elevilor și cadrelor didactice de la nivelul Școlilor Gimnaziale nr. 8, 11, 12 și 14 Brașov, a Colegiilor de Transporturi și Remus Răduleț din Brașov și a școlilor gimnaziale din Făgăraș, Săcele, Budila Au fost realizate, de către specialiști ai ANTIP și ai IPJ Brașov, sesiuni de informare a beneficiarilor serviciilor sociale rezidențiale aparținând DGASPC Brașov. ISJ Prahova Încurajarea unităților școlare și cadrelor didactice de a organiza evenimente/ conferințe/ dezbateri despre platformele de socializare online. Organizarea de ateliere de lucru având ca tematică noțiuni, concepte, idei, teorii, practici referitoare la accesarea platformelor de socializare online. Creșterea gradului de informare a elevilor privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online, prin participarea la activitățile incluse în programul național „Școala altfel” și prin implicarea în activitățile derulate cu partenerii. Minim o activitate extracurriculară realizată în fiecare unitate de învățământ privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online, în cadrul programului național „Școala altfel”. Diseminarea și comunicarea bunelor practici privitoare la accesarea platformelor de socializare online în cadrul lectoratelor cu părinți, workshop-urilor și reuniunilor specifice.
--	--	---------	---	--	---

					Asigurarea de consiliere în probleme de gestionare a pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online. Facilitarea comunicării între elevi, profesori și diferite organizații care le reprezintă interesele. Derularea unor proiecte pe tematica platformelor de socializare online, cu implicarea elevilor precum și a cadrelor didactice. Activități de informare derulate în unitățile de învățământ preuniversitar privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online. Informarea elevilor, părinților cu privire la producerea de acte/ fapte de inegalitate pe platformele de socializare online, precum și la efectele negative ale acestora asupra climatului educativ. Informarea elevilor, părinților cu privire la drepturile și obligațiile ce derivă din utilizarea platformelor de socializare online. Organizarea de întâlniri cu părinții și elevii în școli, referitoare la pericolele în legătură cu accesarea platformelor de socializare online. Organizarea unor dezbateri la care participă profesori, părinți, elevi, specialiști, reprezentanți ai autorităților locale, în cadrul cărora se abordează problemele cu care se confruntă tinerii din unitățile de învățământ în momentul în care accesează platforme de socializare online. DGASPC Olt În cursul anului 2024 au fost organizate acțiuni pentru prevenirea și combaterea comportamentelor deviante în cadrul următoarelor servicii: CSRC Mugurel (14 acțiuni), CSRC Sf. Andrei (12 acțiuni), CSRC Sf. Maria (7 acțiuni), CSRC Sf. Nicolae (15 acțiuni), CSRC Sf. Mihail (11 acțiuni), CSRC Sf. Valentin (13 acțiuni), CSRC Sf. Elena (11 acțiuni), CS Sf. Elena (12 acțiuni) și CS Sf. Ștefan (3 acțiuni). În cursul anului 2024, la nivelul DGASPC Olt s-au derulat următoarele parteneriate:
--	--	--	--	--	---

					-Parteneriat cu Asociația LIBERATED pentru asigurarea de sesiuni de informare pentru reducerea și prevenirea traficului de minori (încheiat pentru perioada 03.02.2022-03.02.2024); -Parteneriat cu Centrul de îngrijire ALEXMED SRL pentru promovarea participării persoanelor varstnice la viața societății (încheiat pentru perioada 20.01.2023-20.01.2024). - Parteneriat cu Organizația Trebuie - filiala Olt în vederea promovării serviciilor acordate copiilor și tinerilor cu nevoi speciale; - Parteneriat cu Fundația William Tyrrell pentru facilitarea integrării sociale a beneficiarilor din CSRC Luminița, CSRC Mugurel, CABR Cezieni și CSPA Slatina. - Convenție de Colaborare cu Fundația KIDSiHERO (încheiată pentru perioada 23.10.2024-23.10.2025) în vederea susținerii copiilor din familii aflate în dificultate prin acoperirea nevoilor sociale, medicale sau educaționale. Parteneriat ASOCIAȚIA LIBERATED și DGASPC Olt 03.02.2022-03.02.2024 Cu privire la protejarea și promovarea drepturilor copiilor, reducerea și prevenirea traficului de minori în municipiul Slatina. DGASPC Hunedoara În perioada 22-23.05.2024 au avut loc activități, desfășurate în colaborare cu IPJ Hunedoara/Biroul de siguranță școlară, cu elevii, părinți și cadrele didactice din 2 unități școlare din județ, privind Campania - <i>Tu știi ce consecințe pot avea faptele tale? Fii informat, alege inspirat.</i> CJ Bistrița-Năsăud - DGASPC Bistrița-Năsăud 1. În toate campaniile derulate pe parcursul anului 2024 de DGASPC Bistrița-Năsăud, materialele informative care au fost distribuite au conținut, printre alte informații utile, și prezentarea riscurilor asociate folosirii internetului de către copii, precum și modalități de intervenție la nivel instituțional/rolul consilierului școlar în prevenția/intervenția abuzurilor în mediul online.
--	--	--	--	--	--

						2. Potrivit informațiilor transmise de Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.1 Bistrița, în învățământul special nu există în planurile cadru, discipline obligatorii care integrează prevenirea și combaterea violenței sexuale. La nivelul CSEI nr.1 Bistrița în cadrul Curriculumului la decizia școlii se studiază disciplina Educație pentru sănătate care abordează teme privind cunoașterea corpului uman, ca parte importantă a educației sexuale. 3. Potrivit informațiilor transmise de Centrul Școlar de Educație Incluzivă nr.2 Bistrița, în anul 2024 s-au desfășurat următoarele activități: - Activitatea „Siguranță în lumea digitală în care s-au abordat următoarele aspecte: conștientizarea riscurilor online, îmbunătățirea abilităților de protejare a informațiilor personale, creșterea responsabilității digitale, dezvoltarea abilităților de intervenție în situații periculoase, crearea unui mediu de sprijin și comunicare între părinți și copii; - Activitatea „Fii responsabil online”! în care s-au abordat aspecte precum: promovarea utilizării corecte a setărilor de confidențialitate, dezvoltarea abilității de a recunoaște comportamente periculoase, mesaje de hărțuire sau manipulare, crearea unui mediu online mai sigur. - Activitatea „Părintele 2.0 sprijin pentru monitorizarea activității online a copiilor”, prin care s-au urmărit: dobândirea abilităților de monitorizare a activității online, creșterea gradului de conștientizare a riscurilor online (întâlniri cu persoane necunoscute, expunere la conținut dăunător, dependență digitală), stabilirea unor reguli clare pentru utilizarea internetului, îmbunătățirea comunicării între părinți și copii, prevenirea comportamentelor riscante. 4. Centrul Școlar de Educație Incluzivă „Lacrima” Bistrița a desfășurat în anul 2024 8 activități de informare a copiilor și părinților privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online.
--	--	--	--	--	--	--

					De asemenea, s-au desfășurat 2 cursuri interactive de învățare a diverselor platforme educaționale pentru elevi - activități extrașcolare. 5. Centrul Școlar de Educație Incluzivă Beclean a desfășurat în anul 2024 următoarele: - au fost susținute lecții tematice la clasele de elevi în cadrul unor discipline din programa școlară (abilități de comunicare și limbaj, abilități socio-emoționale, tehnologii informatice asistive și de acces, consiliere și dezvoltare personală) - 2 lecții/lună; - activități educative periodice pentru informarea și instruirea elevilor și părinților, cu invitarea unor specialiști din domeniul medical, polițiști, asistenți sociali, psihologi, care să prezinte aspecte legate de gestionarea pericolelor care pot să apară accesând platformele de socializare online - 2 activități educative /lună; - întâlniri cu părinții și reprezentanții legali ai elevilor în cadrul lectoratelor cu părinții, având ca scop conștientizarea pericolului accesării platformelor de socializare online - 1 ședință cu părinții/reprezentanții legii ai elevilor/lună; - activități practice în cadrul orelor de tehnologii informatice asistive și de acces, precum și la activitățile din Curriculumul la decizia școlii, unde elevii sunt învățați să gestioneze în mod corect eventualele pericole ce pot să apară pe platformele online, și cum să se ferească de acestea - 2 activități/lună. - au fost distribuite pliante de informare părinților și elevilor - 3 pliante tematice; - au fost afișate postere tematice la avizierul școlii și în toate sălile de clasă, care sunt discutate cu elevii, asigurând astfel accesul deplin la informarea corectă a elevilor și părinților - 2 afișe tematice; Ca urmare a implementării Planului de acțiune „SINERGIE 2021-2030” se dorește ca un procent de 40% dintre elevi să conștientizeze necesitatea educării în scopul prevenirii și combaterii unor pericole ce pot să apară
--	--	--	--	--	---

					prin accesarea unor platforme de socializare online, participând cu interes la activitățile desfășurate în acest scop. DGASPC Satu Mare CJRAE - 4 activități cu părinții și 6 activități cu elevii la Școala Gimnazială Craidoroș - 21 activități de consiliere colectivă la clasele I-VII, privind promovarea siguranței în mediul online, tema activității "Sigur online" la Școala Gimnazială „Lucian Blaga” Satu Mare și la Școala Gimnazială Dorolț - 1 activitate în colaborare cu IPJ Satu Mare- Compartimentul Analiza și Prevenirea Criminalității - pe tema „Siguranța online-date cu caracter personal” - Consilieri colective pe tema: "Siguranță în mediul online" în mai multe unități școlare - Activități în colaborare cu IPJ Satu Mare pe tema „Eroii internetului”, "Semn că tu înseamnă!", - 3 activități la ședințe cu părinții și 3 activități cu elevii în cadrul Programului de prevenție "Calculatorul, prieten sau dușman?" - Liceul Teoretic Carei - consilieri colective pe tema pericolilor socializării online în mai multe unități școlare - 2 lectorate cu părinții la Liceul Teoretic Negrești Oaș - 4 activități educative desfășurate în vederea prevenirii cazurilor de violență, bullying, cyberbullying în rândul elevilor precum și informarea privind răspunderea penală în colaborare cu IPJ Satu Mare la Liceul Tehnologic Tășnad - 12 activități de prevenire a violenței online/ cyberbullying la clasele gimnaziale în cadrul Proiectul EmpowerU: be the i in kind- Împreună prindem curaj - Liceul Teoretic German,"Johann Ettinger" Satu Mare - 8 activități cu elevii pe tema „Siguranța în mediul online”- Școala Gimnazială „C. Brâncoveanu” Satu Mare
--	--	--	--	--	---

					- 2 activități de informare pe tema „Pericolele internetului” Școala Gimnazială Vetis - 10 activități pe tema Siguranța copiilor pe internet- Colegiul Național Kolcey Ferenc Satu Mare IPJ SATU Mare: 191 activități DGASPC Bacău <u>CAMPANIA “DESPRE EMOTII”</u> ➤ 28 noiembrie 2024 - Colegiul Catolic “SF. IOSIF”, Bacău - activitate cu un grup de 26 elevi ➤ 5 decembrie 2024 - Colegiul CATOLIC “SF. IOSIF”, Bacău - activitate cu un grup de 28 elevi ➤ 16 decembrie 2024 - Școala Gimnazială “Mihai Drăgan”, Bacău - activitate cu un grup de 43 elevi ➤ 16 decembrie 2024 - Școala Gimnazială “Liviu Rebreanu” Comănești - activitate cu un grup de 14 părinți ➤ 17 decembrie 2024 - Școala Gimnazială Zăpodia, Com. Traian - activitate cu un grup de 10 părinți Evenimentele au avut ca scop informarea părinților și elevilor cu privire la caracteristicile neurofiziologice și de personalitate specifice vârstei preadolescenței și adolescenței, respectiv provocările acestor două perioade și pericolele expunerii on-line. Școala specială nr. 2 Ploiești La orele de consiliere a părinților precum și în orele de consiliere cu elevii s-au derulat activități de informare privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online. DGASPC Botoșani La nivelul DGASPC Botoșani în decursul anului 2024 în cadrul celor 66 de programe de consiliere psiho-socială a copiilor desfășurate la sediul Serviciului de Intervenție Specializată pentru Copii și Familie Botoșani a fost atins și obiectivul privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online.
--	--	--	--	--	---

					Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Bălș Prin activitățile de informare a copilor, tinerilor și părinților privind gestionarea pericolelor în legătură cu accesarea platformelor de socializare online, aceștia au conștientizat consecințele ce pot apărea în urma activităților desfășurate online.
6) Întărirea gradului aplicare și respectare a politicilor interne la nivelul angajatorilor cuprinzând măsuri de prevenire, combatere și sesizare a faptelor de hărțuire sexuală/abuz la locul de muncă	permanent	ANES, organizații sindicale și patronale, agenți economici	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile. Personal de specialitate din cadrul: ANES, organizații sindicale și patronale, agenți economici	Nr. de acțiuni de informare realizate la nivelul angajatorilor	Nivel crescut de rezistență la schimbare. ANES Prin Hotărârea de Guvern nr. 970/2023 a fost aprobată Metodologia privind prevenirea și combaterea hărțuirii pe criteriul de sex, precum și a hărțuirii morale la locul de muncă, publicată în Monitorul Oficial nr. 939 din 17 octombrie 2023. Actul normativ contribuie esențial la protecția drepturilor femeilor în cadrul relațiilor de muncă, asigurând un mediu sigur și lipsit de discriminare pentru toți angajații și care a fost elaborată în concordanță cu problemele specifice întâmpinate în mediul de muncă. Pe parcursul anului 2024, reprezentanții ANES au oferit consiliere și asistență atât instituțiilor publice, cât și companiilor private, în aplicarea Metodologiei aprobate prin H.G. nr. 970/2023. Asistența a fost acordată prin transmiterea de puncte de vedere de specialitate și consultări telefonice. În acest interval, ANES a gestionat un număr de 50 de sesizări, petiții și solicitări de informații, asigurând sprijin calificat pentru fiecare caz în parte. De asemenea, în parteneriat cu Asociația Novapolis și Roua Center Constanța au efectuat demersuri pentru realizarea traducerii în limba ucraineană a ghidului privind hărțuirea morală la locul de muncă, în cadrul parteneriatului IRDO-ANES- NOVAPOLIS. CJ Brașov - DGASPC BRAȘOV La nivelul DGASPC Brașov există procedura operațională internă de prevenire, sesizare, evaluare și monitorizare a faptelor de hărțuire sexuală/abuz la locul de muncă, care a fost diseminată tuturor salariaților instituției, precum și sindicatelor reprezentative la nivelul instituției.

					DGASPC Vaslui La nivelul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui există punct de informare și suport pentru prevenirea, depistarea și raportarea hărțuirii morale și psihologice și/sau a violenței pe criterii de sex sau gen. Școala specială nr. 2 Ploiești La nivelul unității există o procedură de sesizare anonimă a abuzurilor.
7) Marcarea Zilei internaționale împotriva violenței domestice - 25 noiembrie	anual	MAI/IG PR, Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității, ANES, ANDPD CA, ME, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Personal de specialitate din cadrul: MAI/IGPR, Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității ANES, ANDPDCA, ME, ONG	- organizare a unor evenimente tematice de conștientizare a fenomenului violenței sexuale	Gradul ridicat de toleranță la violența sexuală al opiniei publice. ANES În data de 25 noiembrie 2024, Ziua Internațională pentru Lupta împotriva Violenței asupra Fetelor și Femeilor ANES a lansat Campania „Nu ești singură! Îți suntem alături pentru o viață în siguranță!”. Campania națională de informare și sensibilizare a avut ca obiectiv prevenirea violenței împotriva fetelor și femeilor, conștientizarea publicului cu privire la aceste probleme, combaterea stigmatizării victimelor, inspirarea unei schimbări comportamentale pozitive și consolidarea unui cadru de suport și intervenție adecvat. Obiectivele secundare ale campaniei au vizat: creșterea conștientizării, promovarea unui mediu sigur și respectuos, încurajarea raportării incidentelor, sprijinirea victimelor, desființarea miturilor și prejudecăților; stimularea schimbării culturale; promovarea responsabilității colective, facilitarea accesului la ajutor. O altă componentă a campaniei a urmărit creșterea numărului de cazuri de raportate și al necesității de a asigura un climat de siguranță pentru victimele violenței domestice. Astfel, materialele grafice realizate în cadrul campaniei au fost transmise către Inspectoratul General al Poliției Române, cu scopul de a fi distribuite în toate secțiile de poliție din România, pentru a spori vizibilitatea și accesul la resursele de suport pentru victime. În urma afișării materialelor, s-a observat o creștere a numărului de apeluri la HELPLINE-ul 0800.500.333, dedicat victimelor violenței domestice, discriminării pe criteriu de sex și traficului de persoane.

						De asemenea, ANES a marcat Ziua Internațională pentru Eliminarea Violenței împotriva Femeilor și Fetelor - 25 noiembrie prin emiterea unor comunicate de presă, participări la emisiuni radio și TV, în scopul diseminării unor informații utile privind accesarea serviciilor sociale și a măsurilor de sprijin și protecție pentru victimele violenței domestice. IGPR În cursul anului 2024, structurile de prevenire a criminalității din cadrul Poliției Române, au derulat 35 de evenimente tematice de conștientizare a fenomenului violenței sexuale. ANPDCA În rapoartele EIL pe anul 2023, s-au consemnat 23 de activități pt marcarea acestei zile si pt cele 16 zile de activism, cu 14.615 beneficiari, din care 8053 copii, derulate în 20 de județe (Arad, Bacău, Bistrița-Năsăud, Brașov, Buzău, Călărași, Constanța, Dâmbovița, Galați, Giurgiu, Gorj, Harghita, Hunedoara, Iași, Mehedinți, Mureș, Satu Mare, Suceava, Timiș, Vâlcea). Rapoartele pe anul 2024 vor fi disponibile în al doilea trimestru al anului în curs. CJ Brașov - DGASPC BRAȘOV A fost transmis un comunicat de presă cu referire la cazistica anului 2024 la nivelul DGASPC Brașov. DGASPC Galați În fiecare an, pe data de 25 noiembrie, DGASPC Galați, prin activitățile organizate de serviciile sociale destinate prevenirii și combaterii violenței domestice, respectiv, prin Centrul de consiliere pentru prevenirea și combaterea violenței în familie, Locuința protejată nr.1 și Grup suport marchează “ZIUA INTERNAȚIONALĂ PENTRU ELIMINAREA VIOLENȚEI ÎMPOTRIVA FEMEILOR”, prilej de a ne solidariza cu victimele, pentru a sublinia importanța schimbării percepțiilor și a comportamentelor care perpetuează violența.
--	--	--	--	--	--	---

						Seria evenimentelor dedicate Zilei Internaționale pentru Eliminarea Violentei Împotriva Femeilor a debutat în data de 25 noiembrie cu Acțiunea "PĂȘIND ÎMPREUNĂ SPRE O LUME FĂRĂ VIOLENȚĂ" - campanie stradală de informare, sensibilizare, conștientizare a opiniei publice cu privire la fenomenul violenței domestice și repercursiunile pe care le exercită în mediul familial. Au fost distribuite pliante, flyere și alte materiale informative în locuri publice (parcuri, piețe, centre comerciale, farmacii, secții locale de poliție, centru de ambulanță, clinici medicale, precum și într-un cartier de locuințe sociale, acolo unde există un grad ridicat de cazuri de violență în familie) pentru a ajuta la răspândirea informațiilor despre resursele disponibile pentru victime, "Ce pași trebuie să urmezi dacă ești victima violenței domestice", "Ce poți face dacă ești martor al violenței domestice", serviciile sociale destinate prevenirii și combaterii violenței în familie, oferite în cadrul DGASPC Galați, datele de contact ale acestora. În urma desfășurării acestor activități s-a constatat, deschiderea oamenilor cu care am interacționat, dar mai ales interesul manifestat de către aceștia, față de informațiile furnizate de către noi și față de materialele informative oferite. Dialogul cu aceștia a fost unul interesant, deschis și constructiv. A fost un moment de acțiune, un moment de a vorbi și de a pune capăt tăcerii care adesea înconjoară această problemă gravă. Prin acțiune s-a atras atenția asupra unei realități care necesită implicarea noastră, a tuturor, ca aceasta să fie schimbată. Este necesar ca populația să conștientizeze existența fenomenului violenței în familie dar și să fie popularizate măsurile prin care acest fenomen poate fi prevenit și combătut. ISJ Prahova Acțiuni ale Comisiei pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și a discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, la nivelul fiecărei unități școlare din învățământul
--	--	--	--	--	--	--

					preuniversitar, pentru marcarea Zilei internaționale împotriva violenței domestice. Desfășurarea unor concursuri de afișe însoțite de slogane pe tema prevenirii violenței domestice. Organizarea de ateliere de lucru având ca tematică noțiuni, concepte, idei, teorii, practici în domeniul violenței domestice. Minim o activitate extracurriculară realizată în fiecare unitate de învățământ pe tema violenței domestice. Derularea unor proiecte pe tematica violenței domestice, cu implicarea elevilor precum și a cadrelor didactice. Producerea și tipărirea de materiale informative (fluturări, broșuri, afișe) pe tema violenței domestice. Organizarea de întâlniri cu elevii și părinții în școli, în scopul identificării problemelor cu care se confruntă aceștia și găsirii unor mijloace adecvate de soluționare. Organizarea unor dezbateri la care participă profesori, părinți, elevi, specialiști, reprezentanți ai autorităților locale, în cadrul cărora se abordează problemele cu care se confruntă tinerii din unitățile de învățământ. DGASPC Hunedoara În data de 25 noiembrie 2024 a fost organizată o activitate de informare a beneficiarilor din cadrul Centrului maternal Hunedoara și Locuinței protejate pentru victimele violenței domestice. Activitatea a cuprins acțiuni de informare în legătura cu modalitățile de limitare a violenței sexuale, precum și modalități de raportare a cazurilor instituțiilor competente pentru soluționare. De asemenea a fost elaborat un comunicat de presă distribuit publicațiilor din județ. DGASPC Iasi Activități și informare în cadrul proiectul parteneriat de prevenire a violenței domestice „NU EȘTI SINGURI ÎMPREUNĂ PENTRU O FAMILIE
--	--	--	--	--	--

					FERICITĂȚI” - 25.11.2024. Activitățile proiectului se vor desfășura și în decursul anului 2025. CJ Covasna - DAS Sf. Gheorghe Pentru Marcarea Zilei internaționale împotriva violenței domestice a fost organizat evenimentul „KAPCSOLATI HATÁROK, elhalkított kiállítások, elveszi biztonság”, în colaborare cu specialiști din diverse domenii de activitate. DGASPC Satu Mare CJRAE - Participare la Marșul împotriva violenței domestice - Liceul Tehnologic “Simion Bărnuțiu” Carei - Evenimentul cu tema „Responsabilitate” cu participarea reprezentanților Biroului de siguranță școlară și DAS Negrești-Oaș la Liceul Teoretic Negrești Oaș - 1 activitate de conștientizare la Liceul Teoretic Carei - Activitate de informare, Flashmob, expoziție lucrări elevi- afișe, prezentări PowerPoint cu ocazia Zilei internaționale pentru eliminarea violenței asupra femeii cu partenerii: IPJ Satu Mare- reprezentant DGASPC, STPF, DAS Satu Mare, Asociația Eliezer, Cabinet avocatură. DGASPC SATU MARE: - În data de 25.11.2024 DGASPC Satu Mare prin serviciul de specialitate - Serviciul de intervenție în situații de abuz, violență în familie, trafic și alte situații de urgență în domeniul asistenței sociale în colaborare cu autoritățile din municipiul Carei au organizat un marș de sensibilizare cu ocazia Zilei Internațională pentru Eliminarea Violenței asupra Femeilor. DGAPC Vaslui Specialiștii din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, asistenți sociali de la nivelul D.A.S-urilor /S.P.A.S.-urilor și reprezentanți ai altor instituții publice din județ s-au reunit în cadrul unei “Mesei Rotunde”, în data de 2 decembrie 2024 pentru a discuta aspecte legate de violența intra-familială, cu accent pe studii de caz,
--	--	--	--	--	--

						proceduri aplicate pentru prevenirea fenomenului și modalități de rezolvare a impresionantei și dureroasei cazuistici existente. DGASPC Bacău Activitate desfășurată împreună cu specialiștii Centrului Artemis și ai Locuinței protejate Venus, pentru beneficiarele actuale și foste beneficiare. A fost organizat și un grup de suport pentru acestea. DGASPC Botoșani Marcară Zilei internaționale împotriva violenței domestice a fost susținută la nivelul DGASPC Botoșani prin realizarea unei acțiuni „Viața începe acolo unde frica se termină” la 25.11.2024 în parteneriat cu IȘJ Botoșani, elevii și cadrele didactice din cadrul Colegiului Național „A.T. Laurian” Botoșani; acțiune a avut lac la sediul Complexului de Servicii Sociale „Micul Prinț” Botoșani - Centrul Maternal. CJ Giurgiu În data de 26.11.2024 a fost organizată o întâlnire în cadrul Instituției Prefectului Giurgiu, având ca temă ”Prevenirea violenței școlare. Sprijin interinstituțional pentru reducerea infracționalității în unitățile de învățământ”. Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Baș Implicare unui număr de 50 de elevi în Proiectul ”EU SPUN NU VIOLENȚEI!”. DGASPC Prahova ➤ În data de 02.10.2024 DGASPC Prahova a desfășurat o sesiune de informare la care au participat aproximativ 100 de persoane, angajați ai unei societăți comerciale cu activitate pe raza județului. Prin organizarea acestui eveniment s-a dorit atenționarea asupra acțiunilor pe care autoritățile și fiecare cetățean în parte trebuie să le întreprindă pentru a stopa violențele și agresiunile de orice tip. În cadrul activității desfășurate cu această ocazie participanții au fost informați cu privire la prevenirea, recunoașterea și combaterea formelor de violență, la modalitățile în care pot fi adresate sesizările cu privire la
--	--	--	--	--	--	--

						încălcarea drepturilor, precum și la serviciile de care pot beneficia în cadrul instituției noastre victimele violenței.
8) Marcarea celor 16 zile de activism care urmează zilei de 25 noiembrie	anual	MAI/IG PR, Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității, ANES, ANDPD CA, ME, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Personal de specialitate din cadrul: MAI/IGPR, Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității ANES, ANDPDCA, ME, ONG	- organizare a unor evenimente tematice de conștientizare a fenomenului violenței sexuale	Gradul de ridicat de toleranță la violența sexuală al opiniei publice.	ANES ANES a lansat Campania „Nu ești singur! Îți suntem alături pentru o viață în siguranță!”, o inițiativă ilustrată printr-o serie de videoclipuri în care vectori de imagine, transmit mesaje de încurajare supraviețuitoarelor violenței domestice, dau voce celor care luptă în tăcere și conștientizare celor care pot ajuta. De asemenea a lansat Campania „Activismul începe în școală!”, ce vizează activități de informare desfășurate în mai multe licee din București, cu scopul de a discuta despre formele de violență domestică și importanța promovării unui mediu sigur și respectuos. Astfel, în perioada celor 16 zile de activism împotriva violenței asupra femeilor, ANES a derulat, în cadrul liceelor din București, Liceul Teoretic „Alexandru Vlahuță, Liceul Teoretic „Ion Barbu”, Colegiul Național „Grigore Moisil” și Liceul Teoretic „Lucian Blaga”, campania „Activismul începe în școală!”. Evenimentele au vizat teme referitoare la formele de violență domestică și importanța promovării unui mediu sigur și respectuos, importanța respectului și a siguranței, dezvoltarea unei culturi organizaționale și academice în care respectul și siguranța să fie priorități esențiale. IGPR În perioada analizată, structurile de prevenire a criminalității din cadrul Poliției Române, au derulat 62 de evenimente tematice de conștientizare a fenomenului violenței sexuale, în intervalul celor 16 zile de activism care urmează zilei de 25 noiembrie. ANPDCA Idem rezultatele precizate la măsura de la pct. II.7).

					CJ Braşov - DGASPC BRAŞOV Au fost derulate evenimente la nivelul unor unităţi de învăţământ şi la nivelul serviciilor sociale rezidenţiale şi de zi ale DGASPC Braşov, în parteneriat cu specialişti din domeniu (ANITP, IPJ Braşov, Anti-drog). DGASPC Galaţi Campaţia începută în data de 25 noiembrie, a continuat pe perioada celor 16 zile de activism care urmează zilei de 25 noiembrie cu următoarele acţiuni: ➤ 26 noiembrie - Panel de discuţii "Împreună rupem lanţurile violenţei domestice" - cu scopul de a încuraja femeile care au reuşit să depăşească violenţa domestică să devină exemple pozitive pentru cele care se află încă într-o situaţie de dificultate. Victime ale violenţei domestice care au reuşit să se redreseze au împărtăşit poveştile lor, oferind speranţă şi inspiraţie celor care se află în prezent în situaţii similare. Activitatea s-a desfăşurat în cadrul Locuinţei protejate nr.1, la discuţii participând beneficiare care au primit sprijin în trecut şi cele care sunt asistate în prezent. Activitate simbolică de solidaritate: „Lanţul de speranţă” - Participantele au adăugat mesaje de susţinere şi speranţă pe o panglică mare, care va deveni „lanţul de speranţă”, simbolizând o voce unită împotriva violenţei domestice. ➤ 27, 28, 29 noiembrie - Eveniment de informare şi educare în licee "Împreună pentru un viitor fără violenţă" - sesiuni educaţionale în licee pentru informarea tinerilor despre prevenirea şi combaterea violenţei domestice. Scopul acestui eveniment organizat la Liceul Teoretic Emil Racoviţă, Liceul Tehnologic Anghel Saligny şi Colegiul National Mihail Kogălniceanu, este de a informa tinerii despre violenţa domestică, cum pot recunoaşte semnele acesteia, modalităţile prin care pot interveni şi ajuta victimele,
--	--	--	--	--	--

					pași pe care trebuie să-și urmeze o victimă a violenței domestice pentru a scăpa de agresor. ➤ 3 decembrie - Sesiune Grup de Suport - "Curajoase și unite împotriva violenței domestice" cu beneficiarele găzduite la Centrul de recuperare a victimelor violenței domestice din cadrul Fundației Familia și beneficiarele Centrului de Consiliere, Prevenire și Combaterea Violenței în Familie. Acest grup de suport a avut scopul de a oferi o platformă sigură și susținătoare pentru ca victimele violenței domestice să se vindece, să învețe noi abilități și să găsească încredere în forțele proprii, în timp ce construiesc legături de solidaritate cu altele care au parcurs un drum similar. Împărtășirea de povești inspiraționale pentru a motiva participantele și a le arăta cum pot depăși aceste traume. ➤ 5 decembrie - vizită la sediul Agenției Județene pentru Plăți și Inspecție Socială Galați, unde am prezentat campania noastră de informare, sensibilizare și conștientizare privind fenomenul violenței asupra femeilor și am oferit materiale informative (pliante, flyere, afișe etc). ➤ 7 decembrie, campanie stradală de distribuire a materialelor informative și discuții cu oamenii întâlniți, pentru a atrage atenția asupra problematicilor acestui fenomen. De această dată, am ales o zonă centrală a orașului, intens circulată, pentru ca mesajul nostru să ajungă la cât mai multă lume. Prin intermediul acestor campanii de conștientizare și prevenire ne-am dorit schimbarea modului în care comunitatea percepe violența familială, care să se traducă ulterior într-o atitudine și un comportament modificat față de fenomen. ISJ Prahova Acțiuni ale Comisiei pentru prevenirea și eliminarea violenței, a faptelor de corupție și a discriminării în mediul școlar și promovarea interculturalității, la nivelul fiecărei unități școlare din învățământul preuniversitar.
--	--	--	--	--	--

					Organizarea de ateliere de lucru având ca tematică noțiuni, concepte, idei, teorii, practici în domeniul violenței domestice. Minim o activitate extracurriculară realizată în fiecare unitate de învățământ pe tema violenței domestice. Derularea unor proiecte pe tematica violenței domestice, cu implicarea elevilor precum și a cadrelor didactice. Producerea și tipărirea de materiale informative (fluturași, broșuri, afișe) pe tema violenței domestice. Organizarea de întâlniri cu elevii și părinții în școli, în scopul identificării problemelor cu care se confruntă aceștia și găsirii unor mijloace adecvate de soluționare. Organizarea unor dezbateri la care participă profesori, părinți, elevi, specialiști, reprezentanți ai autorităților locale, în cadrul căroră se abordează problemele cu care se confruntă tinerii din unitățile de învățământ. DGASPC Vaslui Sesiune de informare la nivel local cu privire la problematica violenței domestice și de orice tip, dublată de un schimb de experiență și o prezentare a mecanismelor de intervenție aflate la dispoziția specialiștilor din domeniul asistenței sociale. Evenimentul a marcat încheierea Campaniei privind cele 16 zile de activism împotriva violenței domestice, derulată, în fiecare an, în intervalul 25 noiembrie - 10 decembrie realizată de Compartimentul Egalitate de Șanse din cadrul DGASPC Vaslui. DGASPC Bacău • Ziua internațională pentru eliminarea violenței împotriva femeilor a fost marcată prin reportaje la televiziunile EURO TV și TVR Iași, activitatea comună cu Centrul Artemis și Locuința protejată Venus • Continuarea parteneriatului încheiat între DGASPC Bacău și Școala Gimnazială "Mihai Eminescu" Lespezi, com. Gârleni, având ca obiectiv "Eu nu sunt cum spun ceilalți că sunt!". Scopul parteneriatului vizează conștientizarea propriilor emoții, despre cum primim mesajele din
--	--	--	--	--	---

					exterior și despre puterea cuvântului. În acest context, în data de 06.12.2024 au fost organizate dezbateri interactive cu un număr de 14 de elevi, cu vârsta cuprinsă între 14 - 15 ani. • Încheierea unui acord de parteneriat între DGASPC Bacău și Școala Gimnazială M. Drăgan privind proiectul educațional "STOP BULLYING ÎN ȘCOALA MEA!", care a vizat desfășurarea a două activități în data de 16.12.2024, la cls a II a H, cu un număr de 21 de elevi și la cls a II a G, cu un număr de 22 de elevi. CJ Giurgiu În data de 29.11.2024 a fost organizată, în cadrul Școlii Gimnaziale "Mircea cel Bătrân", o întâlnire de lansare a proiectului "Sufletul care iubește, nu rănește" din cadrul Programului de prevenire a violenței și a infracțiunilor în mediul școlar "Împreună prindem curaj". Consiliul Județean Olt - Centrul Școlar pentru Educație Incluzivă Balș Cele 16 zile de activism au fost marcate prin organizarea unor evenimente tematice de conștientizare a fenomenului violenței sexuale în cadrul proiectelor și parteneriatelor existente. DGASPC Prahova Pentru marcarea celor 16 zile de activism care urmează Zilei internaționale împotriva violenței domestice, precum și pentru a sublinia importanța Zilei internaționale a toleranței (16 noiembrie), a Zilei Europene privind protecția copiilor împotriva exploatării sexuale și a abuzului sexual (18 noiembrie) și a Zilei Mondiale pentru prevenirea abuzului asupra copiilor (19 noiembrie), Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, a organizat o serie de activități speciale dedicate copiilor și adolescenților din sistemul de protecție. Evenimentele au avut ca scop promovarea și conștientizarea importanței respectării drepturilor copilului, dezvoltarea încrederii în sine și sprijinirea integrării sociale. Astfel, în cadrul caselor de tip familial din structura instituției, beneficiarii au fost implicați în diferite activități: <i>"Ce și cum vreau să fiu", "Drepturile te protejează, responsabilitățile</i>
--	--	--	--	--	--

					te motivează”, precum și discuții interactive cu privire la drepturilor și îndatoririlor pe care le au.
9) Derularea de campanii de conștientizare în rândul polițiștilor și personalului din serviciile sociale de la nivelul autorităților locale, cu privire la vulnerabilitate a migranților.	2021-2023	IGPR, MMPS, consilii județen e, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile. Personal de specialitate din cadrul: IGPR, MMPS, consilii județene, ONG	Număr de funcționar i / polițiști conștienți zați	Nivel scăzut de implicare din partea instituțiilor responsabile/ angajați or. Nivel crescut de rezistență la schimbare.
					IGPR La nivelul I.G.P.R. au fost desfășurate activități specifice pe linie informativă, operațională și de coordonare, pentru realizarea următoarelor deziderate: • culegerea de informații cu privire la rutele interne utilizate de către migranții ilegali în contextul fluxurilor migratorii transfrontaliere, locurile de cazare a acestora și modalitățile de pășire ilegală a țării, în vederea identificării și documentării activităților ilegale ale eventualelor organizatori sau facilitatori; • realizarea schimbului de date și informații în mod eficient între structurile centrale și teritoriale, precum și exploatarea operativă a acestora în scopul combaterii migrației ilegale a străinilor; • desfășurarea pe plan local a unor acțiuni punctuale de depistare a străinilor cu ședere ilegală, anihilarea rețelelor de migrație ilegală și a traficului de migranți; evaluarea semestrială și anuală la nivel central a activităților comune desfășurate și luarea măsurilor necesare pentru eliminarea deficiențelor de cooperare constatate.
10) Completarea cadrului legislativ special în sensul reglementării posibilității	2021- 2024	MJ, MAI/IG PR, ANES, ANITP, MP, ANDPD CA	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri	Modificare a/complet area cadrului legislativ astfel încât victimele	Nivel scăzut de implicare din partea instituțiilor responsabile.
					ANES Prin H.G. nr. 541/2023 a fost aprobată Metodologia de emitere, distribuire și decontare a voucherelor destinate victimelor infracțiunii, pentru stabilirea cuantumului acestora, precum și a criteriilor de selectare a entităților publice și private înrolate în mecanismul de acordare. ANES face parte din Comisia interinstituțională de verificare a îndeplinirii condițiilor de înscriere a entităților publice și private în lista entităților

obținerii de daune morale prin intermediul compensațiilor financiare acordate de la bugetul de stat și pentru daunele morale provocate victimelor infracțiunilor de viol/agresiune sexuală/raport sexual cu un minor/trafic de persoane, etc.			externe nerambursabile. Personal de specialitate din cadrul: MJ, MAI/IGPR, ANES, ANITP, MP, ANDPDCA	infracțiuni lor de viol/agresiune sexuală/raport sexual cu un minor/trafic de persoane, etc., să poată obține compensații financiare de la bugetul de stat și pentru prejudiciul moral suferit.	Nivel crescut de rezistență la schimbare.	înrolate în mecanismul de distribuire a voucherelor. Comisia realizează selectarea entităților private, cu respectarea criteriului distribuției geografice, pentru a oferi tuturor victimelor posibilitatea de a accesa voucherelor. Se urmărește, cu prioritate, înrolarea de entități la nivelul fiecărei curți de apel și, ulterior, la nivelul fiecărui tribunal. ANES, direcțiile generale de asistență socială și protecția copilului și organizațiile neguvernamentale desemnate la nivel național au obligația de a consilia și de a îndruma persoanele în nevoie, pentru a depune plângerea penală conform fiecărui caz de violență domestică. Valoarea maximă a voucherului poate fi 18.500 de lei (5 salarii de bază minime brute pe țară) și se acordă într-un termen de cel mult 72 de ore de la aprobarea cererii. MINISTERUL JUSTITIEI În cursul anului 2024 a fost adoptată Legea nr. 272 din 4 noiembrie 2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor. Modificările aduse de actuala reglementare consolidează cadrul de sprijinire a victimelor, articulând legislativ aspecte semnalate de practicieni, de forurile internaționale și, în mod special, de victime. Actul normativ include daunele morale în cuprinsul art. 27 și elimină un obstacol din calea accesării compensațiilor financiare: cerința dovedirii insolvabilității făptuitorului. De asemenea, legea extinde accesul la asistență juridică gratuită și compensații financiare atât prin raportare la sfera infracțiunilor vizate, cât și la categoria victimelor indirecte, fiind în prezent incluși și partenerii cu relații similare căsătoriei, precum și părinții, frații și surorile, care pot primi compensații inclusiv pentru daune morale și pentru cheltuielile de înmormântare. Noua lege extinde perioada în care se poate solicita compensația financiară de la un an la trei ani și alinaază condițiile procedurale la legislația procesuală penală. Astfel, se elimină cerința ca victima să sesizeze organele judiciare în termen de 60 de zile de la
--	--	--	--	--	--	---

						săvârșirea infracțiunii, atât pentru obținerea asistenței juridice gratuite, cât și pentru acordarea compensației financiare sau a avansului din aceasta. MP - PICCJ <i>Prin Legea nr. 230/2022 din 19 iulie 2022 privind modificarea și completarea Legii nr. 318/2015 pentru înființarea, organizarea și funcționarea Agenției Naționale de Administrare a Bunurilor Indisponibilizate și pentru modificarea și completarea unor acte normative, precum și pentru modificarea și completarea Legii nr. 135/2010 privind Codul de procedură penală, a fost reglementat accesul victimelor infracțiunilor prevăzute la art. 21 din Legea nr. 211/2004 la compensații, inclusiv cu titlu de daune morale.</i> Astfel, la art 37¹⁴ din Capitolul V¹ (nou introdus) - "Mecanismul național de susținere a prevenirii criminalității", cu care a fost completată Legea nr. 318/2015, s-a stipulat, prin derogare de la dispozițiile art. 27 alin. (1) din aceeași lege, acordarea de compensații financiare pentru prejudiciile morale suferite prin săvârșirea infracțiunii. De asemenea, victimele infracțiunilor prevăzute la art. 21 din Legea nr. 211/2004, cu modificările și completările ulterioare, pot solicita, prin derogare de la limita prevăzută la art. 27 alin. (2) din aceeași lege, compensații financiare pentru prejudiciile materiale rezultate din distrugerea, degradarea sau aducerea în stare de neîntrebuințare a bunurilor victimei ori din deposedarea acesteia prin săvârșirea infracțiunii. IGPR Prin H.G. nr. 541/2023 a fost adoptată Metodologia de emiteri, distribuire și decontare a voucherelor destinate victimelor infracțiunii, precum și stabilirea cuantumului acestora, precum și a criteriilor de selectare a entităților publice și private înrolate în mecanismul de acordare, aceasta fiind publicată în Monitorul Oficial nr. 515 din data de 12 iunie 2023.
--	--	--	--	--	--	---

					Această Metodologie vine în sprijinul Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru acordarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare, care prevede la Cap. V <i>Acordarea de către stat a compensațiilor.</i> ANITP După operationalizarea Mecanismului Național de Susținere a Prevenirii Criminalității, în 2024 a continuat procesul de adaptare instituțională în vederea înrolării instituțiilor și organizațiilor pentru accesarea facilă de către victime a avansului din compensație, ce presupune alocarea de resurse pentru educația juridică, prevenirea criminalității, asistența și protecția victimelor infracțiunilor, precum și direcționarea fondurilor spre compensare a victimelor de către stat. ANITP s-a înregistrat în Mecanismul de distribuire a voucherelor, putând astfel să gestioneze eventualele solicitări din partea victimelor traficului de persoane. Cadru legislativ: HG nr. 541 din 8 iunie 2023 pentru aprobarea Metodologiei de emitere, distribuire și decontare a voucherelor destinate victimelor infracțiunii, pentru stabilirea cuantumului acestora, precum și a criteriilor de selectare a entităților publice și private înrolate în mecanismul de acordare și pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției.
11) Analiza privind acțiunile și măsurile necesare în vederea alinierii la inițiativele Comisiei Europene privind	2021-2026	MAI/IG PR, ANES, MJ, MP, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile.	Nr. de acțiuni/măsură realizate pentru prevenirea și combaterea unor forme specifice	Nivel crescut de rezistență la schimbare. ANES În Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, seria L din 24 mai 2024 a fost publicată Directiva (UE) 2024/1385 a Parlamentului European și a Consiliului din 14 mai 2024 privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice. În vederea transpunerii în legislația națională a prevederilor Directivei 2024/1385, ANES, în calitate de autoritate de stat în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, cu atribuții în elaborarea, coordonarea și aplicarea strategiilor și politicilor Guvernului în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, potrivit dispozițiilor art. 8 alin. (5) din Legea nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice, republicată cu modificările și completările ulterioare, a

armonizarea răspunsului la unele forme specifice de violență bazată pe gen (în conformitate cu articolul 83 alineatul (1) TFUE), așa-numitele Eurocrimes și/sau la măsurile suplimentare pentru prevenirea și combaterea unor forme specifice de violență bazată pe gen, inclusiv, pentru hărțuire sexuală și abuz împotriva femeilor			Personal de specialitate din cadrul: MAI/IGPR, ANES, MJ, MP, ONG	de violență bazată pe gen, inclusiv, pentru hărțuire sexuală și abuz împotriva femeilor.		constituit Grupul de Lucru Interinstituțional Sectorial pentru Transpunere (GLIS). ANES continuă colaborarea și cooperarea cu instituțiile care au responsabilități în domeniu, în scopul consolidării legislației naționale existente și elaborării unor noi proiecte și măsuri, în concordanță cu noua Directivă (UE) 2024/1385/14.05.2024 a Parlamentului European și a Consiliului privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice. MINISTERUL JUSTITIEI Art. 83 alin. (1) din Tratatul privind Funcționarea Uniunii Europene (TFUE) prevede posibilitatea Parlamentului European și a Consiliului, hotărând prin directive în conformitate cu procedura legislativă ordinară, de a stabili norme minime pentru definirea infracțiunilor și a sancțiunilor în domenii ale criminalității de o gravitate deosebită de dimensiune transfrontalieră ce rezultă din natura sau impactul acestor infracțiuni ori din nevoia specială de a le combate pornind de la o bază comună. Dintre domeniile menționate de art. 83 alin. (1) din TFUE relevante pentru „SINERGIE” 2021-2023 sunt următoarele: traficul de persoane și exploatarea sexuală a femeilor și a copiilor. În prezent, există deja instrumente având ca temei juridic art. 83 alin. (1) care au în vedere stabilirea unor norme minime pentru definirea infracțiunilor sexuale avute în vedere de „SINERGIE” 2021-2023 și sancționarea acestora, după cum urmează: • Directiva 2011/93/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 13 decembrie 2011 privind combaterea abuzului sexual asupra copiilor, a exploatării sexuale a copiilor și a pornografiei infantile și de înlocuire a Deciziei-cadru 2004/68/JAI a Consiliului, transpusă integral în legislația națională. Instrumentul legislativ este în curs de revizuire, la nivelul UE fiind în proces de negociere propunerea de Directivă privind combaterea abuzului sexual și a exploatării sexuale a copiilor și a materialelor referitoare la abuzul sexual asupra copiilor și care înlocuiește Decizia-
---	--	--	--	--	--	--

					cadru 2004/68/JAI a Consiliului (reformare); MJ contribuie activ la negocierea acestui instrument legislativ, în vederea obținerii unor măsuri eficiente de contracarare a fenomenului. • Directiva 2011/36/UE a Parlamentului European și a Consiliului din 5 aprilie 2011 privind prevenirea și combaterea traficului de persoane și protejarea victimelor acestuia, precum și de înlocuire a Deciziei-cadru 2002/629/JAI a Consiliului, transpusă integral în legislația națională Instrumentul a fost amendat prin adoptarea Directivei 2024/1712 din 13 iunie 2024 de modificare a Directivei 2011/36/UE; demersurile de transpunere au fost inițiate la nivelul MJ, astfel încât să fie respectat termenul stabilit în cuprinsul directivei, și anume 15 iulie 2026. • Directiva nr. 1385/2024 privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice, având ca temei juridic art. 82 alin. (2) și art. 83 alin. (1) ale TFUE. MJ colaborează în cadrul formatelor de lucru dedicate în vederea transpunerii noului instrument, în limitele sale de competență. MP - PICCJ În data de 14 mai 2024, Parlamentul European și Consiliul European au adoptat Directiva (UE) 2024/1385 privind combaterea violenței împotriva femeilor și a violenței domestice, document ce reprezintă o etapă istorică unică de progres în domeniul prevenirii și combaterii acestor forme grave de violență împotriva femeilor, în spațiul comunitar. În vederea analizării modalităților de transpunere a Directivei, precum și a gradului de armonizare a prevederilor deja existente cu prevederile Directivei, la nivelul Agenției Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANES), <i>s-a constituit un Grup de lucru din specialiști ai tuturor instituțiilor cu atribuții în domeniul prevenirii și combaterii tuturor formelor de violență împotriva femeilor</i>, din care face parte și Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție. Prima întâlnire a acestui Grup de lucru a avut loc la data de 23 mai 2024, la sediul ANES, iar Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a asigurat participarea, prin Secția resurse umane și documentare.
--	--	--	--	--	--

					De asemenea, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a asigurat participarea, prin Secția resurse umane și documentare, la lucrările grupului de lucru constituit la nivelul Agenției Naționale pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, în vederea <i>analizării și inițierii propunerilor de modificare a Legii nr. 217/2003 pentru prevenirea și combaterea violenței domestice</i>, precum și pentru modificarea Ordinului comun al ministrului afacerilor interne și ministrului muncii și justiției sociale nr. 146/2578/2018 din 11.12.2018 privind modalitatea de gestionare a cazurilor de violență domestică de către polițiști, în acord cu noile reglementări din Legea nr.217/2003. În calitate sa de promotor al proiectului „Protecția victimelor infracțiunilor”, Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a organizat, în cursul zilei de 15 aprilie 2024, Conferința finală a proiectului „Protecția victimelor infracțiunilor”, eveniment la care au participat reprezentanți ai Ambasadei Norvegiei, Consiliului Superior al Magistraturii, Ministerului Justiției, Institutului Național al Magistraturii, Inspectoratului General al Poliției Române, dar și ai altor instituții - părți interesate/ implicate în îmbunătățirea mecanismelor de protecție și asistență a victimelor minore ale infracțiunilor și a victimelor infracțiunilor motivate de ură De asemenea, la eveniment au fost prezenți parteneri de proiect, respectiv Agenția pentru Drepturi Fundamentale a Uniunii Europene - FRA, Ministerul Justiției prin Direcția de Prevenire a Criminalității, patru Direcții Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului - DGASPC din București - sectoarele 2, 3, 4, și 5, precum și procurori din mai multe unități de parchet din Ministerul Public. IGPR La nivelul I.G.P.R., funcționează în cadrul Direcției de Investigații Criminale, Biroul de Investigare a Infracțiunilor Motivate de Ură.
--	--	--	--	--	---

III PREVENIREA TERȚIARĂ/ MĂSURI DE COMBATERE A VIOLENȚEI SEXUALE					
Măsură	Termen de realizare	Responsabil	Resurse	Indicatori	Riscuri
2) Crearea și funcționarea unor centre de criză/servicii integrate de sprijin pentru situațiile de violență sexuală, inclusiv prin sprijinirea și finanțarea mediului ONG la nivel local pentru funcționarea unor centre de sprijin în cazul violenței sexuale	2021-2030	ANES, MS, CJ, APL, IGP R, PICCJ spitale județene de urgență, Serviciul de medicină legală, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Nr. de centre de criză pentru situațiile de violență sexuală. Elaborare a unui Ordin comun MS, ANES, MS, MMPS, IGP R si PICCJ privind asistența multidisciplinară a victimelor agresivității	Nivel scăzut de implicare din partea instituțiilor responsabile. Nivel crescut de rezistență la schimbare.
ANES a elaborat o nouă idee de proiect pentru domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice și violenței de gen, din perspectiva programării Mecanismului Financiar 2021-2028, un nou program dedicat sistemului judiciar, care cuprinde extinderea și consolidarea rețelei de Centre de intervenție pentru victimele violenței sexuale cu încă 37 de centre noi. INML Au avut loc discuții preliminare informale cu reprezentanți ai Serviciilor Județene de Medicină Legală, în vederea identificării modalităților concrete de implementare și organizare a unor centre /servicii integrate de sprijin în teritoriu. DGASPC Dolj La nivelul județului Dolj a fost înființat Centrul de intervenție pentru victimele violenței sexuale, în cadrul Spitalului Clinic Județean de Urgență Craiova. În conformitate cu prevederile Protocolului de colaborare numărul 12/09.06.2021, încheiat între Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, Consiliul Județean Dolj, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dolj, Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova, Institutul de Medicină Legală Craiova, DGASPC Dolj a desemnat 2 persoane din cadrul Serviciului Evaluare Inițială în vederea colaborării cu Spitalul Clinic Județean de Urgență Craiova în sensul acordării asistenței necesare victimelor violenței sexuale în ceea ce privește consilierea și furnizarea de servicii sociale/măsuri de sprijin specifice, în funcție de nevoile victimei, în situațiile în care se impun.					

afilați în îngrijire în servicii sociale în regim rezidențial, locuințe protejate/ vouchere chirie consiliere profesională, consiliere juridică, suport material pentru asigurarea nevoilor de bază (îmbrăcăminte, hrană, material de uz sanitar, medicamente, transport).				or sexuale.	
					Persoanele desemnate asigură, în caz de nevoie, preluarea și la cerere referirea victimei violenței sexuale în cadrul unor servicii destinate victimelor violenței domestice, în funcție de nevoile acestora. DGASPC Iași Serviciile specializate (psihosocio-juridice) destinate adulților victime a violențelor sexuale sunt acordate prin intermediul specialiștilor din cadrul Serviciului pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor (în anul 2024 a existat un număr de 7 femei victime a abuzurilor sexuale și au beneficiat de servicii specializate în cadrul serviciului sus menționat) sau se asigură adăpost și servicii psihosocio-juridice în cadrul Centrului de Primire în Regim de Urgență pentru Victimele Violenței Domestice (dacă abuzul a avut loc în familie) sau Centrul de Asistență și Protecție a Victimelor Traficului de Persoane (dacă a fost și victimă a traficului intern sau extern). Pentru cazurile de copii victime a violențelor de orice fel (implicit violența sexuală) se acordă servicii specializate prin intermediul Serviciului Evaluare Inițială și Centrul de primire în regim de urgență, dacă pentru minor se impune instituirea unei măsuri de protecție. CJ Bistrița-Năsăud - DGASPC Bistrița-Năsăud În cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, victimele violenței sexuale (adulți și minore) beneficiază de sprijin, consiliere socială, psihologică și juridică. În județul Bistrița-Năsăud nu există centre de criză pentru situațiile de viol/servicii integrate de sprijin/centre de sprijin în cazul violenței sexuale. DGASPC Botoșani La nivelul DGASPC Botoșani pentru victimele minore ale violenței sexuale, găzduirea acestui grup țintă se realizează prin intermediul Centrului de Primire a Copilului în Regim de Urgență Botoșani (instituire măsură specială de protecție), iar serviciile de evaluare psihosocio-familială și de consiliere psihologică/programe de consiliere psihologică

					sunt desfășurate de către Compartimentul de intervenție specializată în situații de abuz, neglijare, trafic, migrație și repatrieri copii/SISCF Botoșani. Victimele adulte ale violenței domestice/sexuale sunt găzduite în cadrul Locuinței Protejate „Venus” iar consilierea acestora se realizează în cadrul Compartimentului Violența în familie/SISCF Botoșani. DGASPC Constanța 1. Centrul de intervenție pentru victimele violenței sexuale de la nivelul Spitalului Clinic Județean de Urgență ”Sf. Apostol Andrei” Constanța. Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.142/23.06.2021 s-a aprobat Protocolul de colaborare între UAT județul prin Consiliul Județean Constanța Agenția Națională de Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța și Spitalul Clinic Județean de Urgență ”Sf. Apostol Andrei”. Scopul protocolului l-a constituit înființarea și funcționarea Centrului de intervenție pentru victimele violenței sexuale la nivelul Spitalului Clinic Județean de Urgență ”Sf. Apostol Andrei”. Coordonarea Centrului de intervenție pentru victimele violenței sexuale este asigurată de către Spitalul Clinic Județean de Urgență ”Sf. Apostol Andrei”, iar DGASPC Constanța asigură prin specialiștii angajați următoarele: -acordarea de asistență victimelor violenței sexuale, în funcție de nevoile victimei (consiliere, furnizare de servicii sociale/măsuri specifice); -răspunde solicitărilor Spitalului Clinic Județean de Urgență ”Sf. Apostol Andrei”; -asigură informarea și orientarea victimelor violenței sexuale către servicii sociale și sprijin destinate victimelor violenței domestice; -asigură preluarea și la cerere referirea victimei violenței sexuale în cadrul servicii sociale sau altor servicii specializate destinate victimelor violenței domestice, în funcție de nevoile victimei;
--	--	--	--	--	---

					În cadrul centrului victima violenței sexuale beneficiază de toate serviciile oferite în conformitate cu dispozițiile Legii nr.217/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv sprijinirea și asistarea victimei în vederea declanșării, la nevoie a unor proceduri legale. DGASPC Bihor La nivelul DGASPC Bihor funcționează Locuința protejată pentru victimele violenței domestice din cadrul Proiectului Venus - Împreună pentru o viață în siguranță care asigură servicii sociale atât victimelor violenței domestice (sexuale) cât și copilor acestora. CJ Neamț - DGASPC Neamț În cadrul Ambulatoriului de specialitate al SJU Neamț s-a înființat, sub coordonarea ANES, un centru de criză pentru situațiile de viol, ca centru de servicii integrate de sprijin în cazul violenței sexuale.
3) Educarea tinerilor delincvenți, adulților agresori/condamnați pentru infracțiuni de natură sexuală, prin programe de intervenție specifice, inclusiv în vederea prevenirii recidivelor în cazurile de viol	2022-2027	ANES, IGPR, organizații sindicale și patronale, ANP, DNP, ONG, DGASPC	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Nr. programe de intervenție Nr. beneficiari	Nivel crescut de rezistență la schimbare IGPR În cursul anului 2024, structurile de prevenire a criminalității din cadrul Poliției Române, au derulat activități de informare pentru 3.921 de adolescenți, la solicitarea unităților de învățământ care au depistat risc de delincvență pentru infracțiuni de natură sexuală. De asemenea, au fost desfășurate activități specifice în penitenciare și la nivelul a 9 centre de rețineri și arestare preventivă din subordinea I.G.P.R., la care au luat parte 355 de persoane private de libertate. ANP 1. Program de asistență psihologică specifică - destinat reducerii recidivei în abuzurile sexuale „Pașaport pentru libertate”, vizează persoanele private de libertate de sex masculin, care sunt condamnate definitiv pentru o infracțiune împotriva libertății sexuale, prezintă un risc cel puțin mediu de recidivă și sunt de acord să participe la program pe baza propriei decizii; - 97 beneficiari în anul 2024 (831 beneficiari în perioada 2021-2023);

				Personal de specialitate din cadrul: ANES, IGPR, organizații or sindicale și patronale, ANP, DNP, ONG, DGASPC				2. Consiliere psihologică destinată agresorilor sexuali - este consecutivă unei evaluări care evidențiază necesitatea acestui tip de intervenție; - 450 beneficiari în anul 2024. DGAPSC Vrancea În anul 2024, la nivelul DGASPC Vrancea, respectiv a Serviciului de intervenție în Regim de Urgență nu a fost înregistrat niciun caz cu referire la MINORI agresori condamnați pentru agresiune sexuală. CJ Brașov - DGASPC Brașov La nivelul DGASPC Brașov se caută, în limitele de competență ale instituției, să fie dezvoltate programe specifice de intervenție pentru prevenirea recidivelor în cazurile de viol destinate tinerilor delincvenți sau adulților agresori/condamnați pentru infracțiuni de natură sexuală. Este nevoie însă de modificări ale legislației în vigoare și de crearea unor linii de finanțare externă pentru înființarea unor centre de zi sau a unor centre de reabilitare pentru această categorie de tineri. DGASPC Ilfov Psihologii serviciilor de specialitate aflate în subordinea DGASPC Ilfov, respectiv, Serviciul Juridic, Contencios și Delicvență Juvenilă, Compartiment Prevenirea Separării Copilului de Familie și Centrul de intervenție în Regim de urgență în Domeniul Asistenței Sociale, situații de abuz, neglijare, trafic, migrație, repatrieri, violență domestică și telefonul social, au efectuat sesiuni de consiliere punctuală, pe teren sau la sediul instituției, pentru tinerii delincvenți sau cu potențial delincvent în spectrul abuzului sexual. DGASPC Galați În anul 2024, Centrul de zi pentru refugiați și delincvență juvenilă din cadrul DGASPC Galați a înregistrat 7 beneficiari cerceți pentru infracțiuni de natură sexuală, care provin din comunitate. ➤ 3 dintre tinerii cerceți pentru infracțiuni de natură sexuală sunt din mediul rural; ➤ 4 dintre acestia provin din mediul urban.
--	--	--	--	---	--	--	--	--

						În cadrul Centrului de zi pentru refugiați și delincvență juvenilă totți cei 7 tinerii cercetați pentru infracțiuni de natură sexuală au beneficiat de evaluare psihologică, iar 4 dintre aceștia au urmat și un program de consiliere. D.G.A.S.P.C. Galați are în vedere derularea de programe de intervenție specifice prevenirii recidivelor în cazurile de viol și nu numai, a educării tinerilor delincvenți, adulților agresori/condamnați pentru infracțiuni de natură sexuală. DGASPC Argeș În anul 2024, DGASPC Argeș, prin specialiștii Centrului de zi pentru orientarea, supravegherea și sprijinirea reintegrării sociale a copilului care săvârșește fapte penale și nu răspunde penal din cadrul Complexului de Servicii Comunitate pentru Copilul în Dificultate "Sfinții Constantin și Elena" Pitești au asigurat consiliere specializată unui număr de 2 minori care au săvârșit fapte penale dar nu răspund penal, pentru infracțiuni de natură sexuală. Pentru asigurarea accesului agresorilor familiali la serviciile de consiliere, între D.G.A.S.P.C. Argeș și Asociația pentru Asistență Socială "Universul Copiilor Speciali" s-a încheiat Protocolul de colaborare, înregistrat cu nr. 5317/17.02.2022 și, respectiv, nr. 35/14.02.2022, protocol ce a fost prelungit conform acordului de parteneriat nr. 684/06.01.2023 și 2625/22.01.2024. În anul 2024, specialiștii din cadrul Asociației nu au oferit servicii de consiliere psihologică niciunei tânăr delincvent sau adult agresor/condamnat pentru infracțiuni de natură sexuală. DGASPC Hunedoara Au fost organizate 2 întâlniri ale grupului de sprijin al părinților minorilor cu tulburări de comportament și comportament predelincvent, aflați în evidența DGASPC Hunedoara, în colaborare cu DAS Hunedoara.
--	--	--	--	--	--	--

						DGASPC Iași Pentru copilul care a săvârșit o faptă penală dar nu răspunde penal, inclusiv copiii care au săvârșit agresuni sexuale, DGASPC Iași asigură suport/consiliere psihosocială cu rolul reabilitării și prevenirii recidivei. Pentru agresorii adulți, menționăm că nu există la nivelul DGASPC Iași, un compartiment specializat care să asigure servicii specializate exclusiv agresorilor. Însă în anumite cazuri psihologii instituției pot asigura consiliere adulților agresori doar la solicitarea instanței de judecată. DGASPC Covasna Există convenție de colaborare între DGASPC Covasna și Serviciul de Probațiune de pe lângă Tribunalul Covasna în vederea creării unei rețele de suport comunitar prin care să se asigure sprijinirea minorilor care au săvârșit infracțiuni. DGASPC Vaslui Campația de prevenire a declinvenței juvenile precum și de facilitare a reintegrării în societate a persoanelor private de libertate - „PREVENTIA TINE LA DISTANTA DETENTIA - Invață din greșelile altora” În luna aprilie specialiștii din cadrul Serviciul Management de caz pentru copii-DGASPC Vaslui, împreună cu Penitenciarul Vaslui au organizat în municipiul Bârlad o întâlnire între tineri din comunitate și persoane private de libertate cu scopul împărtășirii experiențelor de viață a persoanelor condamnate. Comisari ai Penitenciarului au transmis informații corecte privind identificarea factorilor declanșatori interni și externi ai comportamentului deviant precum și a alternativelor comportamentale. DNP Serviciile de probațiune desfășoară programe specifice de intervenție, însă acestea nu sunt adresate strict infracțiunilor de natură sexuală. La nivelul sistemului de probațiune, în anul 2024 au fost formați 6 specialiști care pilotează Programul corecțional integrat ICPM MULTI-TARGET. Acest program a fost implementat în două servicii de probațiune
--	--	--	--	--	--	---

					și se adresează persoanelor care au săvârșit infracțiuni cu violență, inclusiv violență domestică. DGASPC Bacău DGASPC bacău a desfășurat o activitate cu tema "Efectele și consecințele comiterii de infracțiuni", în colaborare cu Liceul Tehnologic "Georgeta Jurcea Cancicov" Parincea, Jud. Bacău. La evenimente au participat un nr. de 51 de elevi DGASPC S1 La nivelul DGASPC S1 au fost consiliați 98 de copii delincvenți. DGASPC Constanța 1. Centrul de consiliere pentru agresori în situații de violență domestică sau violență împotriva femeilor; Prin Hotărârea Consiliului Județean Constanța nr.140/23.06.2021 s-a aprobat înființarea Centrului de consiliere pentru agresori în situații de violență domestică sau violență împotriva femeilor precum și a Regulamentului de Organizare și Funcționare, ca urmare încheierii Protocolului de colaborare între Agenția Națională de Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați, Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Constanța și Consiliul Județean Constanța. Protocolul a fost semnat în cadrul implementării de către Agenția Națională de Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați a proiectului predefinit Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România, finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian2014-2021 în cadrul programului Justiție, gestionat de către Ministerul Justiției din România în calitate de Operator de program, Activitatea 4 care are drept scop înființarea a 8 centre regionale pentru consilierea agresorilor. Centrul de consiliere pentru agresori în situații de violență domestică sau violență împotriva femeilor - este organizat în regim de zi, unde agresorii victimelor violenței domestice pot beneficia de: -consiliere psihologică -consiliere juridică
--	--	--	--	--	--

						- orientare vocațională -reabilitare -reinserție socio profesională Beneficiarii centrului sunt: • Agresori adulți; • Agresori adulți aflați în categoria persoanelor dependente; Serviciul social are drept scop - prevenirea și combaterea violenței domestice prin furnizarea și facilitarea accesului la servicii sociale destinate agresorilor familiali. DGASPC Bihor În cursul anului 2024 au avut loc programe de instruire specifice pentru beneficiarii sistemului de protecție din cadrul Complexului de servicii sociale pentru copii și tineri Oradea, cu tematica Reducerea problemelor de comportament la copii și adolescenți. Aceste programe s-au desfășurat în 6 Case de Tip Familial în parteneriat cu IPJ Bihor și Poliția de Proximitate. Au participat 45 de beneficiari. DGASPC Prahova ➤ În data de 28 martie 2024 la Biblioteca Județeană "Nicolae Iorga" Prahova- Sala de lectură, Ploiești, s-a desfășurat atelierul de lucru cu tema "Intervenții instituționalizate pentru facilitarea reintegrării sociale a persoanelor aflate în executarea unei pedepse sau a unei măsuri privative de libertate și a persoanelor liberate". Evenimentul a fost organizat de Sucursala Teritorială Prahova a Colegiului Național al Asistenților Sociali în parteneriat cu Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Prahova, Penitenciarul Ploiești și Penitenciarul de Femei Ploiești - Târgșorul Nou. Atelierul a fost organizat în cadrul Zilelor Mondiale ale Asistenței Sociale sub egida mesajului comun "Buen Vivir- un viitor comun pentru o schimbare transformatoare" și a adus la aceeași masă specialiști din cadrul instituțiilor cu reprezentare în domeniul reintegrării persoanelor
--	--	--	--	--	--	--

					private de libertate (D.G.A.S.P.C. Prahova, Penitenciarul Ploiești, Penitenciarul de Femei Ploiești-Târgșorul Nou, Inspectoratul Județean de Poliție Prahova, Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Prahova, autorități publice locale). CJ Neamț - DGASPC Neamț Comisia pentru Protecția Copilului Neamț a dispus, în anul 2024, 3 măsuri de protecție specială (supraveghere specializată în familie) pentru minori sub 14 ani care au comis fapte de natură penală dar nu au răspunderea penală și care au fost incluși în programe de consiliere socială și juridică în vederea prevenirii recidivei în cazuri de agresiune sexuală.
4)Întărirea capacității de servicii de sprijin pentru victimele infracțiunilor din cadrul DGASPC, care acordă sprijin victimelor infracțiunilor	2022-2027	DGASPC, MMPS, MJ, MP, MAI	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Nr. compartimente de sprijin pentru victimele infracțiunilor, create în cadrul DGASPC	Nivel crescut de rezistență la schimbare. Lipsa personal specializat MP - PICCJ Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a avut calitatea de promotor și lider de parteneriat al proiectului „<i>Protecția victimelor infracțiunilor</i>”, finanțat prin Mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021. Obiectivul proiectului a fost acela de a consolida statul de drept prin asigurarea unui sistem de justiție penală eficient, accesibil și calitativ pentru copiii care sunt victime ale infracțiunilor și pentru victimele infracțiunilor motivate de ură, cu un accent special pe populația romă. În cursul zilei de 15 aprilie 2024, a avut loc Conferința finală a proiectului „Protecția victimelor infracțiunilor”, eveniment la care au participat reprezentanți ai Ambasadei Norvegiei, Consiliului Superior al Magistraturii, Ministerului Justiției, Institutului Național al Magistraturii, Inspectoratului General al Poliției Române, dar și ai altor instituții - părți interesate/ implicate în îmbunătățirea mecanismelor de protecție și asistență a victimelor minore ale infracțiunilor și a victimelor infracțiunilor motivate de ură. Activitățile implementate în cadrul acestui proiect, în cursul anului 2024, în ceea ce privește Activitatea 2 - „Îmbunătățirea mecanismelor de protecție și asistență pentru copiii victime ale infracțiunilor”, au fost următoarele: a)Activitatea 2.2: <i>Sprijin pentru politici publice (cu privire la copii, victime ale infracțiunilor).</i>

					În cursul anului 2024 s-a elaborat Ghidul privind identificarea, sesizarea și urmărirea penală a infracțiunilor împotriva copiilor. b) <i>Activitatea 2.5 - Renovarea și reamenajarea camerelor pentru audierea minorilor.</i> În cursul anului 2024 au fost finalizate procedurile de achiziții publice pentru amenajarea/renovarea a 33 de camere pentru audierea minorilor, după cum urmează: - 28 de camere pentru audierea minorilor la nivelul unităților de parchet (P.J. Rădăuți, P.J. Chișineu Criș, P.J. Beiuș, P.J. Alba Iulia, P.J. Petroșani, P.J. Târgu Secuiesc, P.J. Toplița, P.T. Brașov, P.T. Neamț, P.T. Botoșani, P.T. Suceava, P.T. Bistrița- Năsăud, P.T. Maramureș, P.T. Teleorman, P.J. Roșiori de Vede, P.T. Olt, P.J. Vânu Mare, P.T. Buzău, P.T. Iași, P.T. Ialomița, P.J. Călărași, P.J. Ploiești, P.J. Răcari, P.J. Caransebeș, P.C.A Galați, P.T. Bihor, P.T. Sălaj, P.T. Tulcea.) - 4 camere pentru audierea minorilor la nivelul D.G.A.S.P.C.-urilor (D.G.A. S.P.C. Sector 2, D.G.A.S.P.C. Sector 3, D.G.A.S.P.C Sector 4 și D.G.A.S.P.C. Sector 5) și o cameră de anchetă la nivelul D.I.I.C.O.T. Prin Ordinul procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție nr.350 din 29 noiembrie 2023, începând cu data de 01 ianuarie 2024 la nivelul unităților de parchet este utilizat Sistemului informatic de Management Integrat al Audiierilor (SMIA), în scopul realizării activităților de audiere a persoanelor, identificare a obiectelor și persoanelor, cu mijloace audio sau audio-video, precum și pentru comunicarea drepturilor și obligațiilor persoanelor care pot fi audiate în cursul procesului penal. Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale Conform datelor colectate de DGPAȘ – MMFTSS pentru anul 2024: * Datele au fost colectate pe bază de chestionar online, la care, din totalul de 47 de Direcții generale județene de asistență socială, au răspuns 37, reprezentând 34 de județe și 3 sectoare ale municipiului București - 26 de DGASPC-uri au înființat compartiment pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor (CCVI);
--	--	--	--	--	---

					- 4 DGPASC-uri au declarat că nu au înființat CCVI, dar au delegat atribuțiile specifice ale acestui compartiment; - 1 DGASPC are compartiment doar pentru victime minore. Conform datelor din Registrul electronic unic al serviciilor sociale, gestionat de Ministerul Muncii, Familiei, Tineretului și Solidarității Sociale, în anul 2024 erau licențiate în conformitate cu standardele minime de calitate, 5 servicii sociale pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor, cod 8899CZ- PN-VI, dintre care 4 publice și 1 privat. MMFTSS actualizează și publică lunar Registrul electronic unic al serviciilor sociale, în care se regăsesc toate serviciile sociale licențiate, indiferent de instituția care emite licența de funcționare și acesta poate fi consultat pe adresa web: https://www.mmuncii.ro/j33/index.php/ro/2014-domenii/familie/politici-familiale-incluziune-si-asistenta-sociala/4848 DGASPC Sibiu În cadrul DGASPC Sibiu există Serviciul de sprijin pentru Victimele Infracțiunilor (SSVI), însă posturile nu sunt ocupate În cadrul DGASPC Sibiu funcționează Compartimentul Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Exploatare, Trafic, Migrație și Repatriere și Compartimentul Violență Domestică. În cursul anului 2024, în cadrul acestora compartimente, s-au aflat în evidență un număr de 233 de victime ale infracțiunilor, respectiv persoane adulte victime ale violenței domestice și minori victime ai abuzului și exploatării. DGASPC Vrancea Victimele violenței domestice și ale infracțiunilor beneficiază de servicii specializate de consiliere psihologică, juridică, vocațională și socială, servicii de cazare pe perioadă determinată și de sprijin în vederea reinserției sociale și/sau în familie. CJ Brașov - DGASPC Brașov La nivelul DGASPC Brașov funcționează un compartiment de sprijin pentru victimele infracțiunilor, în cadrul Serviciului de Intervenție în
--	--	--	--	--	---

						Regim de Urgență. Acesta nu este însă constituit ca serviciu social licențiat, conform Ordi-nului 173/65/3042/C/2021. CJ CLUJ - DGASPC CLUJ În subordinea DGASPC Cluj există 4 servicii destinate victimelor violenței: 1. Centrul de primire în regim de urgență pentru victimele violenței în familie 2. Serviciul de intervenție în regim de urgență 3. Compartimentul Violență domestică din cadrul Serviciului management de caz persoane adulte și evaluare persoane cu dizabilități 4. Locuința protejată pentru victimele violenței domestice. DGASPC Suceava Începând cu anul 2020, în cadrul DGASPC Suceava funcționează Compartimentul pentru Sprijinirea Victimelor Infrațiunilor. DGASPC Dolj În cadrul DGASPC Dolj este înființat <i>Centrul pentru sprijinirea victimelor infrațiunilor</i> și este în curs de elaborare documentația necesară pentru acordarea serviciilor. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Dâmbovița Compartimentul de sprijin pentru victimele infrațiunilor de la nivelul DGAPSC Dâmbovița acordă victimele infrațiunilor minori și adulți servicii de specialitate: evaluare, consiliere, acordare vouchere. DGASPC Ilfov În lipsa posibilității de a înființa noi compartimente dedicate sprijinului victimelor infrațiunilor sexual (singurul serviciu al DGASPC Ilfov cu atribuții în acest sens este Centrul de Intervenție în Regim de urgență în Domeniul Asistenței Sociale, situații de abuz, neglijare, trafic, migrație, repatrieri, violență domestică și telefonul social) DGASPC Ilfov dezvoltă colaborarea cu organisme non-guvernamentale în vederea întăririi capacității de sprijin.
--	--	--	--	--	--	--

					La nivelul instituției există un protocol de cooperare cu Asociația pentru Victimele Infracțiunilor Sexuale, Consiliul Județean Ilfov și Spitalul Clinic Județean de Urgență Ilfov, în vederea operaționalizării unui centru multifuncțional în localitatea Săftica, având ca scop oferirea unei asistențe complete minorilor victime ale infracțiunilor sexuale, prin facilitarea în cadrul centrului a procedurilor de interviuare, examinare medico-legală, evaluare psihologică și asistență terapeutică post-traumă. DGASPC Galați În cadrul DGASPC Galați funcționează Centrul de zi pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor, care: - asigură servicii de informare, consiliere cu privire la riscurile de victimizare secundară și repetată sau de intimidare și răzbunare, consiliere privind aspectele financiare și practice subsecvente infracțiunii; - oferă sprijin emoțional și social în scopul reintegrării sociale, reducerea riscului de recidivă al persoanelor care au comis infracțiuni. În anul 2024 centrul a înregistrat ➤ 216 de beneficiari minori; ➤ 7 beneficiari adulți. Aceștia au fost evaluați psihologic de către specialiștii din cadrul Centrului de zi pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor. Alte servicii acordate: - 179 de beneficiari au beneficiat de consiliere psihologică; - 223 de victime au beneficiat de asistență juridică; - 223 au beneficiat de sprijin emoțional și social în scopul reintegrării sociale, precum și de informare și consiliere cu privire la rolul victimei în cadrul procedurilor penale.
--	--	--	--	--	--

					DGASPC Argeș În cadrul DGASPC Argeș, este înființat Compartimentul pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor din anul 2019. DGASPC Hunedoara DGASPC Hunedoara a creat un compartiment de sprijin pentru victimele infracțiunilor. Compartimentul nu este operațional, din lipsa de personal. DGASPC Gorj În cadrul DGASPC Gorj este înființat Compartimentul violență domestică și de intervenție în situații de abuz, neglijare, trafic, migrațiune și repatrieri. CJ Teleorman - DGASPC Teleorman În cadrul DGASPC Teleorman este înființat Compartimentul evaluare, consiliere psihologică pentru copii, părinți și sprijin pentru victimele infracțiunilor. DGASPC Olt La nivelul DGASPC Olt este înființat Serviciul social „Serviciul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor” din cadrul Complexului Servicii pentru persoane adulate cu dizabilități și alte persoane aflate în situații de nevoie Slatina, cod serviciu social 8899CZ-PN-VI, acreditat conform Certificatului de acreditare seria AF, nr. 001118/23.05.2014, deține Licența de funcționare definitivă seria LF, nr. 0011277/11.08.2022, sediul în strada Centura Basarabilor, nr. 8, municipiul Slatina, județul Olt. Scopul serviciului social “Serviciul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor” din cadrul Complexului servicii pentru persoane adulate cu dizabilități și alte persoane aflate în situații de nevoie Slatina este menținerea, refacerea sau dezvoltarea capacităților individuale pentru depășirea unei situații de nevoie socială, economică sau juridică și aplicarea politicilor și strategiilor de asistență socială a persoanelor victime ale unei infracțiuni prin acordarea de servicii sociale privind informarea, sprijinirea și protecția victimelor infracțiunilor, suport
--	--	--	--	--	---

					psihologic, medical, de asistență socială, consiliere juridică, în funcție de nevoile individuale ale victimei. DGASPC Iași La nivel de DGASPC Iași se aplică și se implementează prevederile Legii 211/2004 și a Ordonanței de urgență nr. 24/2019 privind măsurile pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor prin intermediul specialiștilor din cadrul Serviciului pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor care funcționează ca un serviciu social de zi. DGASPC Covasna În structura DGASPC Covasna funcționează Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor. Datorită imposibilității ocupării posturilor vacante, există lipsă de personal în cadrul acestui compartiment. DGASPC Sector 4 La nivelul instituției se asigură evaluarea situației copiilor și adulților victime ale infracțiunilor prin intermediul Serviciului Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație și Repatrieri (în cazul copiilor) și Compartimentului Prevenirea Violentei în Familie (în cazul adulților), conform Legii 211/2004. DGASPC Satu Mare La nivelul DGASPC Satu Mare - Serviciului de intervenție pentru situații de abuz, violență în familie trafic și alte situații de urgență în domeniul asistenței sociale, s-a înființat Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor, conform Hotărârii Consiliului Județean Satu Mare cu nr.31/2020, cu respectarea prevederilor Legii nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, Articolul 3^{v1}. De asemenea, s-au făcut demersuri pentru înrolarea DGASPC Satu Mare la Ministerul Justiției, conform Hotărârii nr. 541 din 8 iunie 2023 pentru aprobarea Metodologiei de emitere, distribuire și decontare a voucherelor destinate victimelor infracțiunii, pentru stabilirea cuantumului acestora, precum și a criteriilor de selectare a entităților
--	--	--	--	--	--

						publice și private înrolate în mecanismul de acordare și pentru completarea Hotărârii Guvernului nr. 652/2009 privind organizarea și funcționarea Ministerului Justiției. DGASPC Vaslui Serviciul social "Centrul de intervenție în regim de urgență pentru victimele infracțiunilor", din cadrul Complexului de Servicii Comunitare Huși, cod serviciu social 8899CZ-PN-VI, este înființat și administrat de furnizorul Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Vaslui, prin Hotărârea Consiliului Județean Vaslui nr. 109/08.07.2024 acreditat conform certificatului de acreditare seria AF nr. 003477, data eliberării 28.08.2017, pe perioadă nedeterminată. Misiunea sa este de a asigura protecție/asistența socială pentru orice persoană victimă a unei infracțiuni recunoscută ca atare din momentul identificării, pentru ca aceasta să fie tratată cu respect, profesionalism și pentru a beneficia de protecție și sprijin individualizate, de a obține compensații financiare și de a i se restabili drepturile. De aceeași drepturi beneficiază și membrii familiei acestora. DGASPC Botoșani Compartimentul de sprijin pentru victimele infracțiunilor a fost înființat la nivelul DGASPC Botoșani în cadrul Serviciului de Intervenție Specializată pentru Copil și Familie în luna decembrie 2024, însă legislația în vigoare a blocat ocuparea posturilor noi înființate. DGASPC Tulcea În cadrul DGASPC Tulcea, a fost înființat conform Hotărârii Consiliului Județean nr. 172/27.09.2024, Compartimentul pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor în cadrul Serviciului Prevenție, Intervenție în Regim de Urgență, Coordonare Activitate SPAS-uri. DGASPC S1 La nivelul DGASPC Sector 1 există 1 compartiment de sprijin pentru victimele infracțiunilor.
--	--	--	--	--	--	---

					DGASPC Brăila DGASPC Brăila are în structura sa organizatorică Compartimentul de consiliere și sprijin pentru victimele infracțiunilor, posturile fiind vacante. Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Giurgiu La nivelul DGASPC Giurgiu a fost înființat Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor. Au fost ocupate posturile vacante și a fost elaborată documentația de funcționare (proceduri operaționale, regulament de organizare, instrumente de lucru, etc.). DGASPC Alba Prin activitățile Compartimentului de intervenție în regim de urgență în domeniul asistenței sociale, abuz, neglijare, violență domestică și telefonul copilului se asigură victimelor infracțiunilor: suport psihologic și asistență socială, informare privind drepturile victimei, consiliere privind aspectele financiare și practice subsecvente infracțiunii, servicii de inserție/reinserție socială, sprijin emoțional și social în scopul reintegrării sociale, informații și consiliere cu privire la rolul victimei în cadrul procedurilor penale. DGASPC Constanța 1. În cadrul Serviciului Management de Caz pentru Adulți funcționează Compartimentul pentru sprijinirea victimelor infracțiunilor. În cadrul acestui compartiment victimele infracțiunilor beneficiază de următoarele servicii: -Informare privind drepturile victimei; -Consiliere psihologică, consiliere cu privire la riscurile de victimizare secundară și repetată sau de intimidare și răzbunare; -Consiliere privind aspectele financiare și practice subsecvente infracțiunii; -Servicii de inserție/reinserție socială; -Sprijin emoțional și social în scopul reintegrării sociale;
--	--	--	--	--	--

						-Informații și consiliere cu privire la rolul victimei în cadrul procedurilor penale, inclusiv pregătirea pentru participarea la proces. -Îndrumarea victimei către alte servicii specializate, atunci când este cazul: servicii sociale, serviciile medicale, servicii de ocupare, de educație sau alte servicii de interes general acordate în condițiile legii. DGASPC Buzău La nivelul DGASPC Buzău este înființat Compartimentul de sprijin pentru victimele infracțiunilor, conform prevederilor legislației în vigoare, a cărui posturi sunt neocupate datorită limitărilor legislative privind angajarea personalului în anul 2024. DGASPC Bihor În cadrul DGASPC Bihor este asigurată activitatea pentru victimele infracțiunii de către personalul din cadrul Compartimentului de intervenție în regim de urgență în domeniu asistenței sociale și abuz care asigură servicii în conformitate cu legislația în vigoare atât pentru victimele infracțiunii aduți cât și pentru copii. DGASPC S6 La nivelul DGASPC Sector 6 nu există înființat un compartiment destinat victimelor infracțiunilor, atribuțiile fiind suplinite prin personalul din cadrul Compartimentului Combateră Violență Domestică. DGASPC Prahova ➤ În structura DGASPC Prahova există organizate servicii a căror activitate se adresează și acordă sprijin victimelor infracțiunilor: Serviciul de Consiliere Psihosocială, Serviciul Evaluare, Abuz și Violență în Familie, Management de caz pentru Copii, Centrul pentru Intervenție, Consiliere și Sprijin pentru Copilul aflat în Situație de Risc care deserveste și Numărul Unic Național 119 și Serviciul Asistență Persoane Adulte, Incluziune Socială, Prevenirea Marginalizării și Locuire Incluzivă. În cadrul acestor servicii își desfășoară activitatea specialiști care se adresează atât victimelor infracțiunilor, cât și minorilor care sunt dovediți infractori.
--	--	--	--	--	--	---

					Reprezentanții desemnați din cadrul Serviciului de Consiliere Psihosocială - DGASPC Prahova, Centrului pentru Intervenție, Consiliere și Sprijin pentru Copilul aflat în situație de Risc Ploiești, Complexului de Servicii Comunitare "Sf. Maria" Vălenii de Munte, Complexului de Servicii Comunitare "Rază de Soare" Băicoi, Complexului de Servicii Comunitare Breaza și Complexului de Servicii Comunitare Câmpina, participă la audierea minorilor, dispusă de organele de cercetare penală, în vederea asigurării respectării drepturilor. De asemenea, minorilor și reprezentanților legali ai acestora, le sunt prezentate serviciile de care pot beneficia în cadrul D.G.A.S.P.C. Prahova. CJ Neamț - DGASPC Neamț DGASPC Neamț a înființat Compartimentul pentru sprijinul victimelor infracțiunilor ca structură în cadrul Serviciului asistență și intervenție în situații a abuz, neglijare, trafic iar din iulie 2024 acesta a fost transferat în cadrul Complexului de servicii „Elena Doamna” Piatra-Neamț în vederea licențierii. CJ Ialomița - DGASPC Ialomița În cadrul DGASPC Ialomița funcționează un serviciu de sprijin pentru victimele infracțiunilor.
5) Furnizarea de sprijin psihologic adecvat pentru victimele violenței sexuale prin intermediul unor programe de dezvoltare personală și identificarea	2023- 2030	ANES, DGASPC, Colegiul Național al Psihologilor	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri	Nr. de victime ale violenței sexuale care au beneficiat de sprijin intermediul Grupurilor	Nivel crescut de rezistență la schimbare. DGASPC Sibiu În anul 2024, 68 de victime ale abuzului sexual au beneficiat de consiliere suportivă, în cursul audierii acestora la sediul organelor de cercetare penală, psihologică (ulterior stabiliri măsurii de protecție) sau au fost incluși în programul „Din grijă pentru copii” care asigură 10 ședințe de consiliere gratuită. DGAPSC Vrancea În cadrul DGAPSC Vrancea au fost acordate asistență și sprijin psihonoemoțional, în toate cele 19 cazuri, pe parcursul derulării activităților de audiere aferente procedurilor de cercetare penală și judecată; În 3 cazuri s-a instituit măsura de protecție specială a plasamentului în regim de

unor modalități de facilitare a suportării costurilor psihoterapiei (cel puțin pentru un număr de ședințe) pentru victimele violenței sexuale			externe nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: ANES, DGASPC, Colegiul Național al Psihologilor	de suport suportate a costurilor psihoterapiei (cel puțin pentru un număr de ședințe) pentru victimele violenței sexuale; Modalități identificate privind suportarea costurilor psihoterapiei (cel puțin pentru un număr de ședințe) pentru victimele violenței sexuale;	urgență la CPRU din cadrul SIRU - DAGASPC Vrancea, toți cei trei copii fiind incluși în programe de psiho-terapie. CJ Brașov - DGASPC Brașov În conformitate cu prevederile legale în vigoare, DGASPC Brașov este furnizor de servicii sociale, nu furnizor de servicii psihologice, astfel încât nu se acordă servicii de psihoterapie pentru victimele violenței sexuale. Pentru a veni însoț în sprijinul victimelor care se adresează instituției, la nivelul DGASPC Brașov a fost încheiat un protocol de colaborare cu un furnizor de servicii psihologice, care asigură gratuit ședințe de psihoterapie (10 ședințe) în baza unui contract cu CJAS. IGPR A.N.I.T.P. operează o linie telefonică gratuită, cu număr unic, dedicată problemelor/sesizărilor/întrebărilor/ solicitărilor de informare din rândul publicului, etc., referitoare la traficul de persoane - TELVERDE 0800.800.678. CJ CLUJ - DGASPC CLUJ S-a oferit consiliere primară și psihologică în cadrul serviciilor destinate victimelor violenței domestice. Nu s-au suportat servicii de psihoterapie de grup sau individuală. DGASPC Suceava În cadrul DGASPC Suceava este furnizat sprijin psihologic adecvat pentru victimele violenței sexuale prin următoarele structuri: - Serviciul intervenție în Regim de Urgență în domeniul Asistenței Sociale: <u>instrumentare și consiliere 30 cazuri de abuz sexual în anul 2024 pentru toți minorii au fost acordate servicii de specialitate cu menținere în familie.</u> - Compartimentul pentru Sprijinirea Victimelor Infracțiunilor: <u>29 de victime din care: 5 victime ale infracțiunii sexuale, 2 victime ale infracțiunii sexuale cu un minor, 6 victime ale infracțiunii de viol.</u>
---	--	--	--	--	--

					- În cadrul Centrului Multifuncțional Destinat Victimelor Violenței în Familie, victimele violenței sexuale beneficiază de programe de consiliere psihologică. - În anul 2024 centrul a acordat servicii pentru un număr de 71 de beneficiari victime ale violenței domestice (24 de adulți împreună cu copii lor minori); - Victimele violenței domestice au fost sprijinite cu privire la formularea la organele de poliție abilitate a unui număr de 8 plângeri penale pentru infracțiunea de „<i>violență în familie</i>” și /sau „<i>amenințare</i>”. Au fost emise 4 Ordine de Protecție Provizorii de către organele de poliție; - În anul 2024 a fost emise un număr de 5 Ordine de Protecție în instanță; - Pe perioada găzduirii în centru victimele violenței domestice au beneficiat de consiliere socială, consiliere psihologică și consiliere juridică. DGASPC Dolj În baza programelor de intervenție specifică au fost acordate servicii specializate copiilor aflați în situații de risc/copiii victime ale abuzului, în vederea susținerii emoționale, prelucrării traumei și a consecințelor acesteia, capacității pentru obținerea schimbărilor necesare adaptării la mediul de viață, dar și familiilor în vederea responsabilizării și schimbării comportamentelor și practicilor abuzive. DGASPC Ilfov La nivelul județului Ilfov funcționează centrul multifuncțional pentru sprijinirea investigării abuzurilor împotriva copiilor, dezvoltat de către Asociația pentru victimele infracțiunilor sexuale. 22 de victime copii au fost audiate în anul 2024, acestea beneficiind de sprijin psihologic din partea specialiștilor înainte sau post audiere. DGASPC Argeș În anul 2024, DGASPC Argeș, prin serviciile sociale din subordine, a furnizat sprijin psihologic pentru un număr de 49 victime ale violenței
--	--	--	--	--	---

					sexuale (minore) pe baza unor programe de dezvoltare personală susținute în cadrul ședințelor de consiliere psihologică. DGASPC Hunedoara În cadrul Grupului Suport operaționalizat în scopul sprijinirii victimelor violenței domestice, pe parcursul anului 2024, a fost acordat sprijin psihologic pentru 2 victime ale violenței sexuale, victime care au suferit concomitent și alte forme de violență. DGASPC Gorj DGASPC Gorj a derulat mai multe campanii de informare în colaborare alte instituții, respectiv 10 campanii. Mai multe persoane victime au beneficiat de servicii specializate atât în cadrul instituției cât și în cadrul unor cabinete particulare. CJ Teleorman - DGASPC Teleorman Pe parcursul anului 2024, au beneficiar de sprijin: - 1 victima agresiune sexuală; - 1 victimă exploatare sexuală; - au beneficiat de consiliere. DGASPC Iași Serviciile/activitățile principale oferite victimei sunt de: informare privind drepturile victimei; consiliere psihologică consiliere privind aspectele financiare și practice subsecvente infracțiunii; servicii de inserție/reinserție socială; sprijin emoțional și social în scopul reintegrării sociale; asistență juridică și consiliere cu privire la rolul victimei în cadrul procedurilor penale, inclusiv pregătirea pentru participarea la proces; îndrumarea victimei către alte servicii specializate, atunci când este cazul (servicii sociale, serviciile medicale, servicii de ocupare a unui loc de muncă, de educație sau alte servicii de interes general). Cele 7 victime ale violenței sexuale, au fost informate de către specialiști din cadrul DGASPC Iași, că pot beneficia de terapie gratuită în cadrul Institutului de Psihiatrie Socola Iași. CJ Bistrița-Năsăud - DGASPC Bistrița-Năsăud
--	--	--	--	--	---

					În anul 2024, la Direcția Generală de Asistență Socială și Protecția Copilului Bistrița-Năsăud, un număr de 43 victime ale violenței sexuale au primit sprijin și li s-a oferit consiliere psihologică. DGASPC Sector 4 La nivelul instituției, victimelor violenței domestice le-au fost oferite servicii de consiliere primară și socială, iar serviciile de consiliere psihologică au fost oferite prin intermediul ONG-urilor de profil, cu care instituția are încheiate protocoale de colaborare. DGASPC Botoșani 14 victime au beneficiat de sprijin prin intermediul programelor de consiliere psihologică. DGASPC S1 21 de victime ale violenței sexuale au fost consiliate de psihologi din cadrul DGASPC Sector 1. DGASPC Brăila În vederea furnizării programelor specifice de asistență psihologică și de dezvoltare personală pentru victimele violenței domestice în scopul de a le asigura sprijinul necesar pentru depășirea situației de criză în care se află, psihologul a folosit metode și instrumente specifice: interviu structurat/semistructurat, teste psihologice precum: chestionare de personalitate și aptitudini, chestionare de autonomie personală, scale clinice/probe necesare evaluării beneficiarilor grupului de suport. DGASPC Giurgiu Pentru 32 minori victime, s-a asigurat prezența unui psiholog din cadrul DGASPC la audiere. Dintre aceștia, pentru 9 minori s-a obținut acordul în vederea includerii într-un program de consiliere psihologică. Alți 2 minori victime beneficiază de consiliere psihologică oferite de specialiști din cadrul unor asociații. În anul 2024, în cadrul DGASPC Giurgiu au fost furnizate servicii de consiliere psihologică pentru 54 persoane, victime ale violenței sexuale (servicii oferite prin intermediul Serviciului Telefonul Copilului).
--	--	--	--	--	---

					DGASPC Alba DGASPC Alba asigură pentru minori, victime ale violenței sexuale, servicii de îngrijire de urgență în regim rezidențial prin CPRU, servicii de suport psihologic și suport material pentru asigurarea nevoilor de bază. În cazul victimelor adulte acestea pot beneficia de servicii de cazare, consiliere vocațională și suport psihologic în cadrul Locuinței Protejate pentru victimele violenței domestice. DGASPC Constanța 1. Serviciul Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare și Violență în Familie se adresează persoanelor/familiiilor în situație de risc (risc de abandonare sau de instituționalizare a copilului, respectiv de degradare/rupere a legăturii familiale). Serviciul Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare și Violență în Familie sprijină și asistă părinți/potențialii părinți pentru a face față dificultăților psihosociale care afectează relațiile familiale, pentru dezvoltarea competențelor parentale, pentru prevenirea separării copilului de familia sa și sprijină copiii atunci când apar probleme în dezvoltarea acestora- sursă de finanțare publică; Serviciul Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare și Violență în Familie are atribuții în: -situația copiilor abuzați, neglijati, afectați de divorțul părinților; -cazurile copiilor părăsiți în unități sanitare; - domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice; 2. Compartimentului Consiliere pentru Prevenirea și Combaterea Violenței în Familie, ca și componentă a Serviciului de Intervenție în Situații de Abuz, Neglijare și Violență în Familie - Asigură funcționarea Telefonului de Urgență (0341/921) destinat Victimelor Violenței în Familie, care preia toate apelurile și acționează de îndată în vederea instrumentării cazurilor la care se impune intervenția de specialitate. 3. Complexul de servicii pentru sprijinirea victimelor violenței domestice, înființat în subordinea DGASPC Constanța în cadrul
--	--	--	--	--	--

					Proiectului "VENUS - <i>Împreună pentru o viață în siguranță!</i>", proiect implementat de către ANES. În proiectul anterior menționat DGASPC Constanța având calitatea de partener. În cadrul Complexului funcționează: 3.1. Compartimentul consiliere victime violenței domestice 3.1.2. Grup Suport - oferă consiliere psihologică individuală și de grup victimelor violenței domestice; 3.1.1. Cabinet Consiliere Vocațională - oferă servicii de orientare vocațională pentru o viață independentă victimelor violenței domestice ale domestice; 3.2. Locuința protejată pentru victimele violenței domestice (serviciu social cu cazare- 8790CR-VD-III) care are următorul scop: asigura găzduire pe perioadă determinată, de a derula activități corespunzătoare nevoilor individuale specifice victimelor violenței domestice, în vederea pregătirii pentru o viață independentă precum și de a îmbunătăți calitatea vieții beneficiarilor prin furnizarea de activități corespunzătoare nevoilor acestora după cum urmează: - consiliere psihologică și suport emoțional; - consiliere și orientare vocațională; - supraveghere; - onsilire juridică; - educație; - reintegrare familială și comunitară; - cazare pe perioadă determinată sau cazare pe timp de noapte; - masă, inclusiv preparare hrană caldă, după caz; - menaj, curățenie; - inserție, reinserție socială; - deprinderi de viață independentă; 7. Modulul de Primire în Regim de Urgență pentru Victimele Violenței în Familie ca și componentă a Complexului de Servicii pentru Primirea în Regim de Urgență a Copilului, a Cuplului Mamă - Copil și a Victimelor Violenței în Familie.
--	--	--	--	--	---

					-asigură preluarea și la cerere referirea victimei violenței sexuale în cadrul servicii sociale sau altor servicii specializate destinate victimelor violenței domestice, în funcție de nevoile victimei; În cadrul centrului victima violenței sexuale beneficiază de toate serviciile oferite în conformitate cu dispozițiile Legii nr.217/2003, republicată, cu modificările și completările ulterioare, inclusiv sprijinirea și asistarea victimei în vederea declanșării, la nevoie a unor proceduri legale. DGASPC Buzău DGASPC Buzau, prin specialiștii săi (psihologi, asistenți sociali, juriști) oferă victimelor violenței sexuale servicii integrate de consiliere psihologică, juridică, sprijin în vederea adaptării la o viață activă, precum și reabilitarea și reinserția socială a acestora. Asistențele medicale din fiecare structura rezidențială au în fișa postului și competențe de educație nonformală privind reproducerea sexuală. DGASPC Bihor Personalul de specialitate din cadrul DGASPC Bihor a oferit sprijin psihologic în cursul anului 2024 la 16 victime ale violenței sexuale. DGASPC Prahova ➤ În perioada de monitorizare post-implementare a proiectului ”VENUS - Împreună pentru o viață în siguranță”, victimele violenței domestice găzduite în locuința protejată înființată prin proiect beneficiază în continuare de servicii specializate: consiliere psihologică și juridică, servicii de asistență socială, precum și de consiliere vocațională care să le sprijine în vederea integrării pe piața muncii și reintegrării sociale. În anul 2024 au beneficiat de servicii de găzduire un număr de 39 victime (16 adulți și 23 copii), iar 3 victime au primit sprijin în identificarea unui loc de muncă în cadrul cabinetului de consiliere vocațională și 16 victime au beneficiat de consiliere psihologică individuală și de grup.
--	--	--	--	--	---

					➤ În anul 2024 au beneficiat de sprijin și consiliere psihologică un număr de 71 de minori victime ale agresiunilor sexuale. În anul 2024 specialiștii din cadrul DGASPC PH - <u>Serviceiul Asistență Persoane Adulte, Incluziune Socială, Prevenirea Marginalizării și Locuire Incluzivă</u> au oferit consiliere psihologică unui număr de 65 de adulți victime ale violenței. CJ Neamț - DGASPC Neamț Victimile violenței și abuzului sexual sunt incluse în programe individuale de consiliere și susținere psihologică, susținute gratuit de către psihologii DGASPC Neamț. În anul 2024 au fost realizate un număr de 625 de ședințe de consiliere și suport psihologic. CJ Ialomița - DGASPC Ialomița La nivelul DGASPC Ialomița au beneficiar de sprijin 101 persoane, victime ale violenței sexuale.
6) Informare, orientare și sprijin pentru victimele violenței sexuale inclusiv victimele traficului de persoane prin intermediul liniei naționale telefonice, gratuite, cu număr unic 0800-500-333,	2021-2030	ANES, IGPR, ONG, APL, MP	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Nr. de victime ale violenței sexuale și nr. de victime traficului de persoane care au beneficiar de sprijin prin intermediul liniei	Nivel scăzut de implicare din partea autorităților locale. ANES În anul 2024 la HELPLINE-ul cu număr unic la nivel național 0800.500.333, destinat victimelor violenței domestice, discriminării pe criteriul de sex și traficului de persoane, linie telefonică non - stop, gratuită, din cadrul ANES, au fost preluate un număr de 6534 de apeluri clasificate astfel: - 2835 apeluri în domeniul violenței domestice (relatare acte de violență, informații privind adăposturile pentru victimele VD/agresori, informații linie telefonică, informații privind adăposturile pentru agresori etc.); - 31 apeluri în domeniul traficului de persoane; - 9 apeluri în domeniul egalității de șanse/gen; - 22 apeluri în domeniul violenței sexuale - alt context decât violența domestică; - 15 apeluri în domeniul hărțurii pe criteriul de sex, precum și a hărțurii morale la locul de muncă;

cu program non-stop și identificarea de noi oportunități privind înființarea unei linii naționale telefonice, gratuite, destinate problematicei violenței sexuale			Personal de specialitate din cadrul: ANES, IGPR, ONG, APL, MP.	naționale telefonice, gratuite, cu nr. unic 0800-500-333, cu program non-stop Nr. soluții identificate privind înființarea unei linii naționale telefonice, gratuite, destinate problematicei violenței sexuale		- 3622 apeluri alt domeniu/nu au fost de competența ANES (semenlare situații care nu sunt de competența ANES, etc.). MP - PICCUJ Pe pagina oficială a Ministerului Public, în cadrul secțiunii „Drepturile victimelor infracțiunilor” se regăsesc date privind: legislația națională și internațională în materie, datele statistice privind victimele violenței în familie, un pachet informativ privind drepturile grupurilor vulnerabile și îndrumarul teoretic și practic privind infracțiunea de viol. De asemenea, în cadrul proiectului „TAEJ- Transparență, accesibilitate și educație juridică prin îmbunătățirea comunicării publice la nivelul sistemului judiciar”, informarea victimelor infracțiunilor s-a realizat prin afișarea, în locuri vizibile, în sediul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție, a panourilor informative. CJ Bistrița-Năsăud - DGASPC Bistrița-Năsăud În toate campaniile derulate de DGASPC Bistrița-Năsăud pe parcursul anului 2024 au fost distribuite materiale informative, printre care informații utile victimelor violenței sexuale, a fost prezentată linia telefonică națională gratuită cu număr unic 0800-500-333, cu program non-stop.
7) Identificarea unor exemple de bună practică în scopul îmbunătățirii capacității instituționale privind colectarea,	2023-2026	MAI/IGPR, ANP, MP	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe	Organizarea unor schimburi de experiență cu state care gestionează Registre	Nivel crescut de rezistență la schimbare	ANP Reînnoirea protocolului de colaborare nr. 46957/28.11.2024, încheiat între MAI - IGPR și MJ - ANP, în vederea vizualizării informațiilor referitoare la situația persoanelor care au comis infracțiuni sexuale.

centralizarea și gestionarea datelor din Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor			nerambursa bile Personal de specialitate din cadrul: MAI/IGPR, ANP, MP	naționale similare.		
8) Realizarea unei analize în vederea determinării celor mai frecvente cauze care înăltură răspunderea penală a făptuitorilor din perspectiva dosarelor care implică infracțiuni de natură sexuală	Anual	Avocatul Poporului, MAI, MJ, MP, universități - facultăți de drept, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: Avocatul	Analiza realizată și concluzii integrate în planificarea strategică	Nivel crescut de rezistență la schimbare.	MP - PICCJ La nivelul tuturor unităților de parchet din cadrul Ministerului Public a fost realizată analiza cauzelor/împrejurărilor care conduc la dispunerea soluțiilor de netrimitere în judecată și de achitare în cauzele având ca obiect „<i>infracțiuni de natură sexuală</i>”. Colectarea tuturor datelor statistice va fi operațională prin implementarea Programului ECRIS V, dezvoltat în cadrul proiectului gestionat de Ministerul Justiției intitulat „Sprijin pentru dezvoltarea sistemului electronic de management al cauzelor ECRIS V” (cod proiect SIPOCA 871/ SMS 142520), în care Ministerul Public - Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție este beneficiar și care are, printre obiective, interconectarea cu bazele de date ale instanțelor de judecată. De asemenea, în lipsa unor coordonate clar definite de Strategie în privința infracțiunilor care ar putea să facă obiectul analizei și prin prisma relației de la general la particular, care există între noțiunile de

(viol, hărțuire sexuală, etc.) în care s-a stabilit neînceperea urmăririi penale la nivel de parchet, respectiv achitarea în instanță			Poporului, MAI, MJ, MP, universități - facultăți de drept, ONG	„infracțiuni de natură sexuală” și „infracțiuni de violență sexuală”, s-a optat pentru cuprinderea în obiectul analizei, pentru perioada ianuarie-decembrie 2024 a cauzelor având ca obiect următoarele infracțiuni: - <i>infracțiunea de proxenetism prevăzută la art. 213 C.pen.;</i> - <i>infracțiunea de folosire a prostituției infantile prevăzută la art. 216¹ C.pen.;</i> - <i>infracțiunea de viol prevăzută la art. 218 C.pen.;</i> - <i>infracțiunea de viol săvârșit asupra unui minor, prevăzută la art.218¹ C.pen. (introdus prin Legea nr.217/2023), prevedere legală intrată în vigoare de la 01 ianuarie 2024;</i> - <i>infracțiunea de agresiune sexuală prevăzută la art. 219 C.pen.;</i> - <i>infracțiunea de agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor prevăzută la art. 219¹ C.pen. (introdus prin Legea nr.217/2023), prevedere legală intrată în vigoare de la 01 ianuarie 2024;</i> - <i>infracțiunea de corupere sexuală a minorilor prevăzută la art. 221 C.pen.;</i> - <i>infracțiunea de racolare a minorilor în scopuri sexuale prevăzută la art. 222 C.pen.;</i> - <i>infracțiunea de hărțuire sexuală prevăzută la art. 223 C.pen.;</i> - <i>infracțiunea de incest prevăzută la art. 377 C.pen.</i> Este de menționat faptul că, prin Legea nr.217/2023 pentru modificarea și completarea Legii nr.286/2009 privind Codul penal au fost introduse, <i>la Capitolul VIII-Infracțiuni contra libertății și integrității sexuale</i>, două noi articole, care reglementează infracțiuni sexuale comise asupra minorilor, respectiv art.218¹ - infracțiunea de viol săvârșit asupra unui minor și art.219¹- infracțiunea de agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor. Dispozițiile legale nou introduse au fost modificate prin Legea nr.424/2023 și au intrat în vigoare începând cu data de 01 ianuarie 2024. Tot ca urmare a modificărilor legislative menționate mai sus, infracțiunea de act sexual cu un minor, care era reglementată de art.220
---	--	--	--	--

						C.pen. a fost abrogată, conținutul constitutiv al acestei infracțiuni regăsimu-se în dispozițiile art.219¹ din Codul penal, nou introdus. Pentru realizarea unei analize complete și care să corespundă scopului Strategiei, s-a recomandat unităților utilizarea ca repere a următoarelor aspecte: modalitatea și calitatea sesizării, conduita victimei sau a reprezentanților săi legali în cursul urmăririi penale/judecătii, conduita inculpatului în cursul urmăririi penale, vârsta/nivelul de instruire al victimei/inculpatului, mediul din care provin victima/inculpatul; locul comiterii infracțiunii (în cadru domestic, școlar, în apropierea școlii, în mediu izolat, etc), dacă victima/inculpatul au beneficiat de asistență juridică ; dacă în cauză au fost efectuate evaluări psihologice/expertize medico-legale sau psihiatrice (privind victima), dacă a fost informată/consiliată victima asupra drepturilor și procedurilor legale (inclusiv cele prevăzute de Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea informării, sprijinirii și protecției victimelor infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare), dacă victima era deja sau a fost instituționalizată în cursul urmăririi penale. În cadrul Direcției de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, raportat la competența acestei structuri specializate, au fost analizate cauzele având ca obiect infracțiunea de trafic de persoane, prevăzută de art. 210 C.pen., infracțiunea de trafic de minori, prevăzută de art. 211 C.pen., respectiv infracțiunea de constituire a unui grup infracțional organizat, prevăzută de art. 367 C.pen., raportat la infracțiunile de "natură sexuală", menționate în paragrafele anterioare. La nivelul Ministerului Public au fost analizate, în total, 5303 cauze, din care 5152 soluționate prin clasare, 124 prin renunțarea la urmărirea penală, iar 27 prin achitare. A. La Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism, pentru perioada ianuarie-decembrie 2024 au fost identificate 1077 de cauze în care au fost dispuse soluții după cum
--	--	--	--	--	--	---

						urmează: în 986 de cauze s-a dispus soluția de clasare, în 81 de cauze s-a dispus renunțarea la urmărirea penală, în 10 cauze s-a dispus achitarea. 1. În ceea ce privește cauzele care au condus la dispunerea soluțiilor de clasare, pe tipuri de infracțiuni, s-au constatat următoarele: a) Cu privire la infracțiunea de pornografie infantilă, prev. de art. 374 din Codul penal, temeiul principal l-a reprezentat lipsa tipicității faptei, încriminarea din codul penal putând afecta calitatea legii, sub aspectul cerințelor de previzibilitate. Astfel, imaginile sau videoclipurile nud cu victime minore pot fi interpretate a nu întruni elementele de tipicitate ale faptei, întrucât art. 374 alin. (4) din Codul penal impune ca materialul pornografic să conțină o reprezentare a „organelor genitale ale unui copil cu scop sexual”. Utilizarea sintagmei „organe genitale” și a termenului „copil” (în loc de „minor”) generează neclaritate, în practică punându-se problema dacă un minor, suficient de dezvoltat din punct de vedere fizic, mai poate fi apreciat ca fiind copil în sensul legii penale, așa încât implicarea sa într-un comportament sexual explicit ori înfățișarea organelor sale genitale, cu scop sexual, să poată fi considerată o faptă tipică de pornografie infantilă. În unele cauze, temeiul clasării a fost reprezentat de minoritatea făptuitorului iar în alte cauze temeiul clasării a fost determinat de imposibilitatea de a dovedi existența faptei (fie ca urmare a unor sesizări precare, fie ca urmare a faptului că materialele pornografice nu au mai fost identificate și nu s-a reușit dovedi existența lor certă la un moment dat), în timp ce, în anumite cazuri nu a putut fi stabilită cu certitudine starea de minoritate a persoanelor care apăreau în materialele pornografice. b) Cu privire la infracțiunile de trafic de persoane și trafic de minori, prev. de art. 210 C.p. și art. 211 C.p. temeiul principal al soluțiilor de neprimire în judecată a fost imposibilitatea de a dovedi existența
--	--	--	--	--	--	---

						faptelor sesizate (nefiind obținute probe care să confirme aspectele reținute în actele de sesizare). Astfel, sesizările din oficiu ale organelor de cercetare penală, uneori insuficient documentate, au cuprins informații care ulterior s-au dovedit neviabile: fie că nu au fost confirmate în planul realității obiective, fie, datorită împrejurărilor, nu au putut fi convertite în probe. S-a constatat că multe dintre cauze au avut dimensiuni transnaționale, fiind desfășurate proceduri <i>paralele sau simultane</i> (JIT). În prima situație, cea a procedurilor paralele, procedurile conduse de autoritățile străine au fost finalizate într-un termen mai scurt, fiind dispuse soluții de netrimiteri în judecată care au antamat fondul cauzei desfășurate pe teritoriul național. În aceste situații, clasarea a fost determinată de necesitatea respectării principiului <i>ne bis in idem</i> O parte a soluțiilor de netrimiteri în judecată au fost determinate de atitudinea procesuală a victimelor (negarea exploatării, vulnerabilitatea accentuată, labilitatea emoțională, imposibilitatea obiectivă de audiere a victimelor), care a făcut imposibilă dovedirea tipicității faptei (nu s-a putut proba scopul infracțiunii, respectiv exploatarea victimei). Într-un număr redus de cauze s-a procedat la reaprecierea asupra încadrării juridice a faptelor, în sensul reținerii <i>infracțiunii de proxenetism</i> prev. de art. 213 C.p., cu consecința disjungerii și declinării competenței de a efectua urmărirea penală în favoarea parchetelor de pe lângă judecătorii judecătoriai, competente din punct de vedere material. c) În privința infracțiunii de constituire a unui grup infracțional organizat având ca scop infracțiunea de proxenetism, prev. de art. 367 C.p., raportat la infracțiunile de natură sexuală, în mod majoritar, soluția de clasare a vizat infracțiunea prev. de art. 367 C.p., ca urmare a lipsei de tipicitate a faptei, nefiind dovedit caracterul structurat/coordonat al grupului infracțional, cu consecința disjungerii și declinării competenței de a efectua urmărirea penală în favoarea parchetelor de pe lângă judecătorii.
--	--	--	--	--	--	---

						B. Soluțiile de renunțare la urmărirea penală au fost dispuse preponderent în cazul <i>infracțiunii de pornografie infantilă</i>, prev. de art. 374 C.p., pe criterii vizând, în mod majoritar, persoana suspectilor (minorat, lipsă antecedente penale etc) sau ca urmare a imposibilității de identificare a autorilor. C. Raportat la cauzele care au condus la dispunerea soluțiilor de achitare s-a constatat faptul că în 5 cauze s-a dispus achitarea totală a unor inculpați, fiind reținute de către instanțele de judecată următoarele considerente: 1. Prin decizia penală nr. 922/A/2024 din 09.01.2025, pronunțată în dosarul penal 1494/97/2023, Curtea de Apel Alba Iulia a concluzionat faptul că, în lipsa întrunirii cumulative a condițiilor necesare pentru existența unui act de complicitate, nu se poate reține această formă de participație penală în sarcina unuia dintre inculpați, în ceea ce privește înlesnirea sau ajutorul dat autorilor nemijlociți ai infracțiunii de trafic de minori, în raport de persoana vătămată. Raportându-ne strict la acuzația adusă inculpatului, așa cum a fost descrisă în actul de sesizare, curtea de apel a reținut faptul că actele dosarului fac dovada faptului că, la data de 04.08.2021, în timp ce se afla pe strada Cuza Vodă din Mun. Slobozia, inculpatul apelant a exercitat acte de violență asupra persoanei vătămate minore, în apropierea magazinului „Andrei”, împreună cu ceilalți coinculpați, aspect reținut și cu ocazia analizării infracțiunii de tulburarea ordinii și liniștii publice. Efectuând propria analiză a probatorului administrat în cauză, în legătură cu acest aspect, curtea de apel a reținut faptul că inculpatul apelant a dat declarații atât în cursul urmăririi penale, cât și cu ocazia efectuării cercetării judecătorești în fața instanței de fond și a instanței de control judiciar. Potrivit declarației acestuia din data de 09.03.2023 a rezultat faptul că a fost sunat de unul dintre inculpați, în timp ce se afla în parcul din proximitatea locuinței, fiind chemat la domiciliu, întrucât alți doi coinculpați voiau să îl agreseze. După ce a ajuns la
--	--	--	--	--	--	---

					domiciliu, inculpatul apelant a luat un cuțit tip baionetă din casă și a ieșit în stradă unde s-a întâlnit cu coinculpții ce intenționau să îl agreseze, care erau însoțiți de persoana vătămată minoră. Unul dintre inculpații care o însoțeau pe persoana vătămată au scos-o pe aceasta din autoturism și au împins-o spre un alt inculpat care a început să o lovească, fapt ce a determinat-o pe persoana vătămată să afirme că este lovită din cauza inculpatului apelant, acesta din urmă scoțând baioneta și fluturând-o în fața persoanei vătămate, pentru a o îndemna să plece. În fața instanței de fond, inculpatul apelant a menționat că a amenințat-o pe persoana vătămată și a împins-o fără însă a o lovi, însă curtea de apel a reținut că aceste declarații ale inculpatului sunt infirmate de celelalte probe administrate în cauză, care fac dovada faptului că acesta a exercitat acte de violență asupra persoanei vătămate în data de 04.08.2021. De altfel, inculpatul apelant, audiat în fața curții de apel la termenul din data de 28.06.2024 a revenit asupra poziției procesuale, recunoscând actele de agresiune și de amenințare exercitate asupra persoanei vătămate. Cu toate acestea însă, reține curtea, probele administrate în cursul urmăririi penale și ale cercetării judecătorești nu ar atesta scopul pentru care inculpatul apelant a exercitat actele de violență asupra persoanei vătămate, concluzia acuzării în sensul că a întreprins o astfel de acțiune în scopul determinării persoanei vătămate la continuarea practicării prostituției, având cunoștință despre faptul că în cursul lunii iunie 2021 unul dintre inculpați a recrutat-o, fiind lipsită de orice suport probatoriu. Curtea de apel reține că persoana care deține calitatea de complice trebuie să cunoască faptul că acțiunea de recrutare la care înțelege să ajute se face în scopul exploataării ulterioare a victimei, întrucât, pentru a se reține participarea penală, <i>complicele trebuie să cunoască nu doar elementele de tipicitate obiectivă ale faptei autorului, ci și elementele care califică intenția autorului (mobil, scop special).</i>
--	--	--	--	--	---

					Față de dispozițiile art.48 C.pen, curtea de apel reține că activitatea complicei constă în înlesnirea săvârșirii faptei de către autor, ori ajutorul dat autorului nemijlocit în orice mod la comiterea faptei prevăzute de legea penală. Înlesnirea comiterii faptei constituie, în principiu, o complicitate anterioară și poate îmbrăca forma complicității materiale sau morale, iar ajutorul dat la comiterea faptei constituie, în principiu, o complicitate concomitentă și poate îmbrăca forma complicității materiale sau morale. În cuprinsul actului de sesizare nu s-a indicat în mod concret în ce a constat actul de complicitate exercitat de inculpatul apelant, respectiv dacă acesta a înlesnit ori a ajutat prin conduita sa la exploatarea persoanei vătămate. Pe de altă parte complicitatea, ca formă a participației penale, presupune săvârșirea unei fapte prevăzute de legea penală. Complicele este acea persoană (participant secundar) care înlesnește, sprijină realizarea acțiunii tipice de către autor (participant principal). Pentru a exista complicitate este necesară îndeplinirea cumulativă a următoarelor condiții: a) să se fi săvârșit de către autorul nemijlocit o infracțiune (în formă tipică sau tentantă atunci când tentativa este pedepsibilă); b) să existe o contribuție (materială sau psihică) din partea complicei care a servit, folosit în orice mod la săvârșirea infracțiunii comise de autor; c) să existe o înțelegere (coeziune psihică) între autor și cel care ajută, ceea ce presupune ca cel din urmă să fi voit ca activitatea sa să contribuie la realizarea acțiunii autorului și să fi cunoscut ceea ce urmărea autorul acțiunii pe care el înțelege să o sprijine. Condiția existenței înțelegerii, a coeziunii psihice dintre autorul nemijlocit al faptei de trafic de minori și presupusul complice, inculpatul apelant nu ar rezulta, conform Curții, din probatorul administrat în
--	--	--	--	--	---

					cauză, precum nu rezultă nici contribuția efectivă a inculpatului apelant la săvârșirea infracțiunii de trafic de minori comise de autorii nemijlociți. Dimpotrivă în mod constant, inculpatul apelant a susținut că acțiunea sa agresivă a fost generată de o tensiune preexistentă între el și persoana vătămată care i-ar fi adresat injurii lui ori familiei sale. Susținerile inculpatului apelant sub acest aspect, sunt confirmate de declarațiile altor doi inculpați care au relatat cu ocazia audierii în fața curții de apel că persoana vătămată a fost lovită și de inculpatul apelant, care i-a spus „ia zi fă, mai injuri de copii?”. Inclusiv persoana vătămată a confirmat, cu ocazia audierii în fața Tribunalului Hunedoara că, înainte de a fi agresată de inculpatul apelant, acesta a venit lângă ea, cu un cuțit în mână, pe care îl agita către aceasta și îi reproșa că a înjurat-o pe fiica lui. În lipsa întrunirii cumulative a condițiilor necesare pentru existența unui act de complicitate, nu se poate reține această formă de participare penală în sarcina inculpatului apelant, în ceea ce privește înlesnirea sau ajutorul dat autorilor nemijlociți ai infracțiunii de trafic de minori, în raport de persoana vătămată. Deși a existat o conduită contrară normelor de conduită legală și morală, acțiunea inculpatului apelant <i>nu poate fi considerată ca fiind act de complicitate la infracțiunea de trafic de minori</i>, câtă vreme probatoriul administrat nu face dovada existenței unei înțelegeri, ori a unei coeziuni psihice între autori și participant, sau a faptului că inculpatul apelant cunoștea faptul că minoră persoană vătămată a fost recrutată de un coinelupat, prin apelarea la metoda Loverboy, apoi adăpostită de către acesta și alți doi coinelupați în apartamentul din str. Vânători, asupra căruia dețineau controlul, apoi transportată în diverse localități de pe teritoriul României și exploatată în sensul că a fost determinată să practice prostituția în favoarea lor. De asemenea, analizând acțiunile inculpatului apelant, așa cum au fost descrise în actul de sesizare, curtea de apel a reținut că acestea nu s-au
--	--	--	--	--	--

						concretizat într-un ajutor efectiv acordat celorlalți inculpați în vederea comiterii infracțiunii de trafic de minori, în niciuna dintre modalitățile alternative de comitere prevăzute de norma de incriminare. Față de considerentele prezentate, curtea de apel a reținut că acțiunile agresive ale inculpatului apelant exercitate asupra persoanei vătămate, deși reprobabile, nu întrunesc elementele de tipicitate obiectivă ale complicității la infracțiunea de trafic de minori prevăzută de art. 48 alin. 1 Cod penal raportat la art. 211 alin. 1 și alin. 2 lit. a) Cod penal, raportat la art. 210 alin. 1, lit. a) și b) Cod penal, cu referire la art. 182 alin. 1 lit. c) Cod penal, cu aplicarea art. 77 lit. a) Cod penal, faptă concret comisă nefiind prevăzută de legea penală, fiind astfel incidente dispozițiile art. 16 alin. 1 litera b) teza I Cod procedură penală, astfel că apelul exercitat de inculpat a fost admis cu consecința dispunerii unei soluții de achitare. 2. Prin decizia penală nr. 262/A/09.10.2024, pronunțată în dosarul cu numărul 1477/2/2023, Înalta Curte de Casație și Justiție, instanță de control judiciar, a apreciat că „probele administrate în cauză nu dovedesc, dincolo de orice îndoială rezonabilă, că inculpatul ar fi cunoscut că deține pe dispozitivul HDD Western Digital, seria WCATR4876353 - 1 Tb materiale pornografice cu minori, condiții în care este întemeiat apelul său, urmând ca în cauză să fie dispusă o soluție de achitare, în temeiul art. 16 alin. (1) lit. c) C.proc.pen., pentru săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 374 alin. (1) și alin. (2) Cod penal.”. La data de 12.02.2020, în urma percheziției domiciliare efectuate la locuința inculpatului, avocat în cadrul Baroului București a fost identificat dispozitivul HDD Western Digital seria WCATR4876353- 1 Tb, utilizat de aceasta, ridicat și sigilat ulterior de către organele de urmărire penală, în memoria acestui mediu de stocare a datelor informatice fiind identificate un număr de 31 fișiere, distincte fiind 15 fișiere tip VIDEO și 11 fișiere tip IMAGE, conținând fotografii și filmări cu persoane minore,
--	--	--	--	--	--	---

					având un comportament sexual explicit și care reprezentau organele genitale ale unui copil, în scop sexual. Instanța de control judiciar a apreciat că probele administrate în cauză nu dovedesc, dincolo de orice îndoială rezonabilă, că inculpatul ar fi cunoscut că deține materiale pornografice cu minori pe dispozitivul HDD Western Digital seria WCATR4876353 - 1 Tb, motiv pentru care a fost admis apelul inculpatului și a fost dispusă o soluție de achitare, în temeiul art. 16 alin. (1) lit. c) C.proc.pen., pentru săvârșirea infracțiunii prevăzute de art. 374 alin. (1) și alin. (2) Cod penal. 3. Prin decizia penală nr. 1134/A/04.10.2024, pronunțată în dosarul nr. 32174/3/2022, Curtea de Apel București-Secția a-II-a Penală, în calitate de instanță de control judiciar a apreciat că „soluția de achitare (n.s.) dispusă de instanța de fond a fost legală și temeinică, argumentația expusă în considerentele acesteia corespunzând probatorului analizat și evaluat în mod judicios de către instanța de fond.” În fond, instanța de judecată a arătat că, din analiza materialului probator administrat în cursul urmăririi penale și al cercetării judecătorești a rezultat faptul că unitatea optică - HDD marca Western Digital, seria WMARW0337009, cu o capacitate de 320GB, a fost instalată pe unul dintre calculatoarele utilizate de membrii familiei inculpatului. Sistemul informatic a fost configurat de fiul inculpatului, martor audiat în cauză, care a utilizat componente despre care a precizat că le-a achiziționat second-hand din târg. Totodată, sistemul informatic a fost formatat ultima dată la 18.11.2014, iar unitatea optică a fost scoasă din uz de către martorul precizat mai sus, la data de 29.08.2015 (potrivit rechizitoriului, din utilizarea aplicației AXIOM a rezultat că data ultimei opriri a HDD-ului marca Western Digital este 29.08.2015). De asemenea, toate fișierele cu potențial conținut pornografic au fost identificate pe o unitate optică, care a fost achiziționată second-hand, din târg și a suferit multiple formătări, în urma cărora cele 7 fișiere ar fi
--	--	--	--	--	--

						fost scoase din uz și copiate într-un alt fișier al căru conținut putea fi activat numai de către sistemul de operare Windows, cu ocazia restaurării datelor. În acest sens, datele extrase prin mijlocirea softurilor utilizate de către parchet privind crearea, accesarea și modificarea fișierelor cu potențial conținut pornografic <i>nu sunt apte a dovedi, în lipsa altor probe, o activitate ilicită a inculpatului</i>, cât timp respectivele fișiere puteau fi create și accesate de către sistemul de operare, în mod automat, fără a permite accesul utilizatorului la conținutul lor, cu ocazia reconfigurării sistemului de operare. În final, probele administrate în cauză au dovedit că pe nicio altă unitate optică utilizată de membrii familiei inculpatului nu au fost identificate fișiere cu potențial conținut pornografic, iar accesul la toate calculatoarele instalate în casă era permis în mod necondiționat atât membrilor familiei, cât și altor persoane care vizitau locuința. Toate aceste împrejurări de fapt au născut un dubiu puternic cu privire la temeinicia acuzației în materie penală formulată împotriva inculpatului. Având în vedere neîntreținerea standardului probator cuprins în art. 4 alin. (2) și art. 103 alin. (2) teza a- II-a din Codul de procedură penală, tribunalul a constatat intervenția în cauză a impedimentului prevăzut la art. 16 alin. (1) lit. c) din Codul de procedură penală, cu privire la infracțiunea de pornografie infantilă, prevăzută de art. 374 alin. (1) și (2) din Codul penal, pentru care s-a dispus trimiterea în judecată a inculpatului, <i>soluție menținută de către instanța de apel.</i> 4. <i>Prin sentința penală nr. 171/15.03.2024, pronunțată de către Tribunalul Timiș, în dosarul penal nr.4410/30/2022/a7, în rejudecare, instanța a apreciat că „standardul probator administrat nu este apt să formeze convingerea instanței, dincolo de orice îndoială rezonabilă, că presupusa activitate infracțională reținută în sarcina inculpatului ar fi existat în materialitatea ei.”</i>
--	--	--	--	--	--	--

					În fapt, în perioada mai 2021 - martie 2022 inculpatul a utilizat în mod repetat serviciile sexuale prestate de persoana vătămată despre care cunoștea faptul că este exploatată sexual de alți 3 inculpați, la domiciliile acestora. Instanța a apreciat că prezumția de nevinovăție de care se bucură inculpatul, consfințită de art. 4 C.pr.pen. nu a fost răsturnată, simplele declarații (trei rânduri) ale persoanei vătămate nefiind suficiente pentru a se reține vreo infracțiune în sarcina acestuia. Atât în primul ciclu procesual, cât și în apel, s-a dat eficiență exclusiv declarațiilor coinculpatorilor, prin care aceștia neagă împrejurarea ca ar fi întreținut relații sexuale cu persoana vătămată și chiar că ar cunoaște-o pe aceasta, declarației de nerecunoaștere a inculpatului în rejudicare, declarației uneia dintre persoanele vătămate și ale unuia dintre martori, cu consecința pronunțării unei soluții de achitare, fiind înlăturate total declarațiile uneia dintre persoanele vătămate și ale unuia dintre martori, care se impuneau a fi analizate în contextul întregului material probator, ce susține acuzațiile: raport de expertiză medico legală psihiatrică, raport de constatare criminalistică nr. 116350/11.07.2022, privind testarea poligraf, procese verbale de identificare și constatare, note de redare scrisă a interceptărilor telefonice. Astfel, în acord cu prevederile art. 4 alin. (2) C.pr.pen., după administrarea întregului probatoriu, orice îndoială în formarea convingerii organelor judiciare s-a interpretat în favoarea suspectului sau inculpatului. Față de toate aceste considerente de fapt și de drept, în conformitate cu art. 396 alin. (5) C.pr.pen. raportat la art. 16 alin. (1) lit. a) C.pr.pen., instanța l-a achitat pe inculpat cu privire la presupusa infracțiune de de folosirea serviciilor unei persoane exploatate în formă continuată, prev. de art. 216 alin. (1) C.pen. cu aplicarea art. 35 alin. (1) C.pen.
--	--	--	--	--	--

						5. Prin decizia penală nr. 440/10.06.2024, pronunțată în dosarul penal nr. 5100/30/2022, Curtea de Apel Timișoara, în calitate de instanță de control judiciar a apreciat că <i>evaluând întreg probatoriu administrat în cauză</i>, atât în cursul urmăririi penale, cât și în cursul judecății a constatat că nu există probe care să conducă la concluzia certă a vinovăției inculpaților sub aspectul săvârșirii infracțiunilor de trafic de minori în formă continuată, fapte prev. de art.211 C.pen, cu aplic. art.35 alin.1 C.pen. Situația de fapt reținută în actul de sesizare este aceea că, începând cu data de 26.11.2018, în calitate de asistenți materni profesioniști, atestați în cadrul D.G.A.S.P.C. Timiș, retribuiți pentru acest serviciu, având îndatorirea de a ocroti, educa și îngriji minorii, după ce au luat în plasament un număr de 4 minori, inculpații (soț și soție), le-au acordat minorilor un tratament total opus celui impus de reprezentanții DGASPC Timiș, constând în condiții de întreținere jalnice (camere insalubre, lenjerii de pat cu urme vizibile de murdărie învechită, meniu săcăcios și lipsit de proteine necesare dezvoltării fizice a minorilor, etc) dovedindu-se ulterior că scopul inculpaților era altul și anume exploatarea minorilor și folosirea lor în calitate de muncitori în gospodăria asistenților materni. S-a apreciat că soluția de achitare definitivă a inculpaților în calea de atac a apelului se datorează unei interpretări diferite a probatoriuului administrat în cauză, față de modul în care același probatoriu a fost interpretat de procurorul de caz, respectiv de instanța de fond. În 5 dintre cauze soluția de achitare a fost parțială, motivele pentru care s-au dispus aceste soluții fiind următoarele: 1. <i>Prin decizia penală cu nr. 494/2024 din 10.05.2024</i>, pronunțată de Curtea de Apel Bacău, în dosarul cu numărul 3853/110/2021, instanța a apreciat că „<i>nu a existat o acțiune de aderare a inculpatului la grupul infracțional organizat format din ceilalți inculpați</i>, iar faptele comise
--	--	--	--	--	--	---

					de către inculpat, constând în ajutorul dat la transportul persoanelor vătămate, precum și primirea acestora la domiciliul său, nu intră în modalitățile alternative de săvârșire a infracțiunii de proxenetism, prevăzută de art. 213 alin. 1 C. pen. Totodată, Curtea a apreciat că „pentru condamnarea inculpatului este nevoie de dovezi clare, raționale și obiective, care au capacitatea de a fixa fapte probatorii care să se regăsească în conținutul constitutiv al infracțiunilor de constituire a unui grup infracțional organizat și proxenetism”. Situația de fapt care a rezultat din administrarea probatoriului este următoarea: la data de 19.02.2021, organele de cercetare penală din cadrul Brigăzii de Combateri a Criminalității Organizate Bacău s-au sesizat din oficiu cu privire la faptul că trei inculpați au racolat două minore, în vârstă de 14 ani, respectiv 16 ani și le-au exploatat prin obligare la practicarea prostituției. În perioada ianuarie - iunie 2021, cei trei inculpați au organizat un cadru care le-a permis obținerea de câștiguri consistente de pe urma a opt persoane de sex feminin, care au practicat prostituția în România și Marea Britanie. Translația activităților infracționale pe teritoriul Regatului Unit s-a făcut cu ajutorul unuia dintre inculpați, care a aderat la activitățile grupului și a facilitat plasarea a două dintre victime pe piața locală a comerțului sexual. Coroborând toate aspectele, Curtea a concluzionat că <i>probele în acuzare nu au un caracter direct, cert și decisiv în privința unuia dintre inculpați</i> astfel că, deși acesta a ajutat la transportul persoanelor vătămate și le-a primit la domiciliul său pentru perioade limitate, nu se poate apela exclusiv la probe circumstanțiale pentru a-i atrage răspunderea penală. Prin urmare, apelul inculpatului a fost admis, astfel încât s-a impus pronunțarea unei soluții de achitare, pentru comiterea infracțiunii de constituire de grup infracțional organizat prev. de art. 367 alin.1 din C. penal în temeiul art. 16 alin.1 lit. a din C. procedură penală (fapta nu
--	--	--	--	--	--

					există) și pentru comiterea infracțiunii de proxenetism prev. de art. 213 alin. 1 din C. penal în temeiul art. 16 alin. 1 lit. b din C. pr. penală (fapta nu e prevăzută de legea penală), bazată pe împrejurarea că probele de vinovăție sunt insuficiente, nu au greutatea necesară pentru a răsturna prezumția de nevinovăție și a susține condamnarea inculpatului. 2. Prin decizia penală nr. 1130/A/2024 din data de 04.07.2024, pronunțată de Curtea de Apel Cluj, instanța de control judiciar a apreciat că din declarațiile persoanei vătămate și ale martorei a reieșit faptul că inculpatul nu a exercitat niciun fel de constrângere asupra lor, acestea negociind prin buna-învoială cu inculpatul condițiile de întreținere a relațiilor intime contra cost. Situația de fapt reținută în sarcina inculpatului a fost aceea că acesta a pus la dispoziție, pentru practicarea prostituției, cabana sa situată în locul numit Dealul Târgului de pe raza Comunei Dumitra, a contactat/recrutat minore pe care le-a adus în acest imobil, a primit sume de bani necesari pentru transportarea minorelor cu autoturismul la acest imobil sau pentru achitarea contravalorii transportului cu taxi-ul sau cu alte mijloace de transport a acestor fete, precum și contravaloarea serviciilor sexuale prestate de aceste minore. Instanța de apel a opinat că, în speță, nu au existat niciun fel de indicii din care să rezulte în mod cert că inculpatul ar fi obligat minorele să se prostitueze în favoarea sa. Din declarațiile persoanei vătămate și a martorei D. A. A. a reieșit faptul că inculpatul nu a exercitat niciun fel de constrângere asupra lor, acestea negociind prin bună-învoială cu inculpatul condițiile de întreținere a relațiilor intime contra cost. Prin urmare, întrucât infracțiunea de trafic de minori se săvârșește cu intenție directă, calificată prin scop, în lipsa elementului de constrângere (exploatarea unei persoane se realizează prin obligarea acesteia la practicarea prostituției) care diferențiază această faptă de
--	--	--	--	--	---

					infracțiunea de proxenetism, s-a constatat de instanță că inculpatul nu a acționat cu forma de vinovăție a intenției directe prevăzută de norma de incriminare. Pentru aceste considerente, în baza art. 16 alin. 1 lit. b teza a II-a Cod procedură penală, raportat la art. 396 alin. 5 Cod procedură penală, s-a dispus achitarea inculpatului sub aspectul infracțiunii de trafic de minori, prevăzută de art. 211 alin. 1 Cod penal. 3. Prin decizia penală nr. 505/17.05.2024, pronunțată de Curtea de Apel Constanța în dosarul penal nr.3764/118/2023, instanța de control judiciar a dispus achitarea inculpatului pentru săvârșirea infracțiunii de pornografie infantilă, faptă prevăzută de art. 374 alin.(1) și (2) din Codul penal , în temeiul art. 16 alin.1 lit.b teza a II-a C.p.p. fapta nu a fost comisa cu forma de vinovăție ceruta de lege. În fapt, cu ocazia percheziției informatice, efectuată la data de 11.05.2023 asupra telefonului inculpatului marca Iphone, cu carcasa de culoare neagră, cu seria IMEI 1 - 356812110538699 și IMEI 2-356812110986757, cu cod de deblocare 040693 și cartelă SIM YOLGO seria 8934044321a fost identificată o fotografie ce prezenta conținut pornografic explicit, respectiv fișierul cu denumirea "57ed15aa-f6a5-478d-8e8d-a2dcde3ffdc.webp", fotografii în care era ilustrată o persoană de sex femeiesc, complet dezbrăcată, cu trăsături specifice unui minor, care întreține relații sexuale. În motivarea soluției de achitare, instanța de apel a precizat faptul că „inculpatului i s-a imputat acțiunea de deținere a unei singure fotografii care nu ar putea constitui un material pornografic, în accepțiunea legii, prin noțiunea de „material”, înțelegându-se conform Dicționarului explicativ al limbii române, <i>totalitatea documentelor, informațiilor referitoare la o anumită problemă</i>, ceea ce ar presupune o anumită amploare/complexitate a activității de deținere, caracterizată printr-un număr mai mare de imagini sau informații și nu stocarea unei singure fotografii, ajunsă în galeria foto a inculpatului, prin descărcarea
--	--	--	--	--	--

						automata a acesteia, in urma vizualizarii, din aplicatia Whatsapp, fotografie destinată unui grup format din mai multe persoane, în conditiile in care acțiunile prevăzute la alin.1 au fost săvârșite printr-un sistem informatic. Instanta a considerat că, intenția legiuitorului nu a fost aceea de a incrimina acțiuni singulare, ce nu au fost pe deplin conștientizate de persoana in cauză, din perspectiva încălcării dispozițiilor legale și fără ca prin acțiunea automată de accesare a unui fișier primit să se faca alte demersuri în vederea stocării acelei informații sau fotografii, iar această stocare să poată fi atribuită inculpatului, care ar trebui dovedit că are asemenea înclinații sexuale sau deviații comportamentale de natură sexuală. Inculpatul din cauză, care era vizat de acuzația înscrisă in dispozițiile art. 374 alin.(1) și (2) C.penal nu a dovedit niciun interes pentru respectiva fotografie, așa cum reiese din probele administrate în cauză, respectiv datele obținute în urma efectuării percheziției informatice, în sensul că acest fișier apărea ca fiind creat la data de 1.01.1980, modificat în sensul trimiterii fotografiei pe grupul respectiv, la data de 3.01.2021, ora 12,24 si accesat de inculpat, la aceeași dată, prin citirea mesajului, care in mod automat a fost descărcat de aplicatia whatsapp, in galeria foto, la momentul accesării. ” Înțelesul noțiunii de „<i>materiale pornografice cu minori</i>” este definit de art. 374 alin.4 C.penal si se înțelege orice material care prezintă un minor, având un comportament sexual explicit sau care, deși nu prezintă o persoana reală, simulează in mod credibil un minor, având un astfel de comportament, precum și orice reprezentare a organelor genitale ale unui copil cu scop sexual. În cauza de față nu s-a dovedit o anumită preocupare a inculpatului in această direcție și nici intenția directă sau indirectă de a stoca si deține un astfel de material, intenția fiind prevăzută de lege, ca formă de vinovăție, pentru a se putea reține această infracțiune in sarcina
--	--	--	--	--	--	---

					inculpatului, în sensul că inculpatul a urmărit sau a acceptat stocarea informației primite în cadrul grupului, în condițiile în care a fost descoperită o singură imagine, în galeria din telefonul mobil al inculpatului și aceasta a fost stocată doar în urma accesării unui fișier ce a fost trimis pe un grup whatsapp, format din mai multe persoane, de aceea se va dispune achitarea inculpatului pentru infracțiunea de pornografie infantilă, prevăzută de art. 374 alin.1 și 2 C.penal , în temeiul art. 16 alin.1 lit.b teza a II a C.p.p., fapta nu a fost comisă cu forma de vinovație cerută de lege.” 4.Prin decizia penală cu numărul 1591/A din 12.02.2024, pronunțată de Curtea de Apel Galați, în dosarul cu numărul 699/91/2018* instanța a arătat că „probatoriu administrat în cauză nu confirmă dincolo de orice îndoială rezonabilă săvârșirea faptei de către inculpat, pentru săvârșirea infracțiunii prev. și ped. de art. 32 alin. 1 Cod penal raportat la art. 211 alin. 1 și 2 Cod penal raportat la art. 210 alin. 1 lit. a Cod penal cu aplicarea art. 41 alin. 1 Cod penal (persoană vătămată minoră), astfel că se impune o soluție de achitare conform disp. art. 16 al. 1 lit. c C.pr. pen., întrucât nu există probe că inculpatul a săvârșit această infracțiune. Sub aspectul săvârșirii tentativei la infracțiunea de trafic de minori, prevăzută de art. 32 alin. 1 Cod penal raportat la art. 211 alin. 1 și 2 Cod penal, în referire la art. 210 alin. 1 Cod penal, reținută în sarcina inculpatului (persoană vătămată minoră), Curtea a reținut că probatorul administrat în cauză nu confirmă, dincolo de orice îndoială rezonabilă, săvârșirea faptei de către inculpat, astfel că se impune o soluție de achitare conform dispozițiilor art. 16 alin. 1 lit. c Cod procedură penală. În actul de sesizare, în referire la tentativa la infracțiunea de trafic de minori, prevăzută de art. 32 alin. 1 Cod penal raportat la art. 211 alin. 1 și 2 Cod penal, art. 210 alin. 1 Cod penal s-a reținut că, în cursul anului 2016, inculpatul a încercat să o recruteze prin inducere în eroare și profitând de starea de vădită vulnerabilitate a minorei, în scopul
--	--	--	--	--	--

					exploatareii sexuale, pe persoana vătămată căreia i-a propus să se căsătorească, minora răzgândindu-se după ce a aflat că inculpatul intenționează să o exploateze în vederea practicării prostituției. În sprijinul acestor acuzații au fost reținute declarațiile persoanei vătămate minore. Aceasta a relatat că, în luna februarie 2016, inculpatul i-a trimis prin intermediul fratelui persoanei vătămate un telefon mobil, pentru a comunica cu ea și a o convinge să plece în străinătate, spunându-i că îi face documente false, întrucât este minoră și părinții nu o lasă. Inculpatul i-a propus să se căsătorească și să plece în afara teritoriului României. Coroborând materialul probator administrat în cauză, Curtea a apreciat că există un dubiu real și serios cu privire la implicarea inculpatului în săvârșirea acestei infracțiuni, dubiu ce profită acestuia și probele administrate în cauză nu sunt suficiente pentru răsturnarea prezumției de nevinovăție. În cursul judecării apelului s-a procedat la audierea, în calitate de martor, a prietenei de la acel moment al persoanei vătămate. Aceasta a susținut că persoana vătămată nu a avut o relație cu inculpatul, deoarece, la acel moment, aceasta era prietenă cu altcineva. În concluzie, în opinia Curții, nu a putut fi stabilită cu certitudine, pe baza materialului probator administrat, vinovăția inculpatului la săvârșirea tentativei la infracțiunea de trafic de persoane, dubiul indus de contradicțiile și lipsurile constatate în conținutul declarațiilor fiind prea mare pentru a putea conduce la o soluție de condamnare a acestuia. <i>5. Prin decizia penală cu nr. 304/A/18.04.2024 pronunțată de Curtea de Apel Timișoara, în dosarul cu nr. 432/30/2022, instanța de control judiciar a arătat că „nu se poate susține că a fost înălțurată prezumția de nevinovăție de care beneficiază orice persoană acuzată de comiterea unei fapte penale, iar dubiul rezultat din evaluarea probelor invocate de acuzare profită inculpaților, motiv pentru care a dispus achitarea</i>
--	--	--	--	--	--

					<i>acestora, în temeiul art. 16 al. 1 lit. c Cod pr.pen., pentru săvârșirea infracțiunii de trafic de persoane, prev. și ped. de art.210 Cod penal.</i> Situația de fapt reținută prin actul de sesizare a fost aceea că, începând cu luna septembrie 2018 și până la data de 07.06.2019 unul dintre inculpați a asigurat cazare în propria locuință pentru două victime și împreună cu un alt inculpat le transporta cu autoturismul la locații, în care acestea practicaau prostituția, iar ulterior aceștia încasau sumele de bani rezultate din practicarea prostituției. Cel de-al doilea inculpat, în cursul lunii iunie 2019 a racolat o victimă, în scopul exploatarei ei sexuale prin practicarea prostituției, în folosul său financiar, utilizând în acest scop acte de violență și profitând de starea ei de vădită vulnerabilitate. Asupra aspectelor de ordin general ce vizează calitatea urmăririi penale efectuate în aceste cauze și respectarea drepturilor victimelor, D.I.I.C.O.T.a remarcat: ■ calitatea sesizării a fost apreciată, majoritar, ca fiind bună; ■ în general, victimele și reprezentanții legali ai acestora au cooperat cu autoritățile judiciare, însă în cazul infracțiunilor prev. de art. 210 C.p. și art. 211 C.p. au existat situații în care victimele fie au refuzat orice contact cu organele judiciare, fie au avut o poziție oscilantă; ■ făptuitorii sunt deopotrivă minori (inclusiv sub 14 ani) și majori; în cazul infracțiunii de pornografie infantilă, într-un număr semnificativ de cauze, făptuitorii erau minori iar nivelul de educație este unul precar sau insuficient; ■ infracțiunile sunt comise, de regulă, în cadru domestic sau școlar, constatăndu-se o creștere îngrijorătoare pe segmentul de recrutare online, în cazul infracțiunilor de trafic de persoane; ■ de regulă, victimele provin din mediul rural, având un nivel scăzut de educație, din familii disfuncționale sau dezorganizate; ■ victimele au beneficiat de asistență juridică; ■ victimele au fost informate privind drepturile și procedurile legale;
--	--	--	--	--	---

					■ au existat situații în care victimele au beneficiat de prevederile Legii 211/2004, dispunându-se internarea acestora în centre de plasament. ■ evaluarea psihologică a victimelor a fost realizată în puține cazuri, preponderent în cazul infracțiunii de trafic de minori; ■ într-un număr relativ redus de cauze victima era deja instituționalizată la momentul comiterii faptei; ■ atitudinea inculpaților nu se numără printre cauzele care au condus la adoptarea soluțiilor de netrimitere în judecată Concluziile analizelor efectuate de celelalte unități de parchet din cadrul Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție (inclusiv parchetele militare) <i>pot fi clasificate în funcție de tipul de soluție dispusă</i>, după cum urmează: 1. Soluțiile de clasare au fost dispuse, preponderent de unitățile locale de parchet, conform competenței materiale, urmare incidenței, în principal, a următoarelor împrejurări: - neîndeplinirea condițiilor de tipicitate obiectivă (fapta nu există); - caracterul fictiv/nereal al sesizării (cele mai multe pe fondul relațiilor tensionate dintre părinți din timpul divorțului sau ulterior acestuia); - retragerea plângerii prelabile; - sesizarea tardivă a faptei; - decesul făptuitorului; - lipsa plângeri prelabile, în cazul infracțiunilor care se pedepsesc doar la plângerea prelabilă; - atitudinea persoanei vătămate (plângeri formulate din dorința de răzbunare, de teamă, refuzul de a coopera cu organul judiciar, schimbarea declarațiilor); - refuzul persoanei vătămate de a continua demersurile judiciare (în cazul hărțuirii sexuale) sau de a fi examinată medico-legal (tentative de viol); - imposibilitatea coroborării plângerii cu alte mijloace de probă;
--	--	--	--	--	--

					- incidența unei cauze de neimputabilitate - eroare asupra vârstei persoanei vătămate (act sexual cu minor, respectiv agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor, racolare în scopuri sexuale), respectiv minoritatea făptuitorului (agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor); - aplicarea principiului „in dubio pro reo” (cu precădere în cazul faptelor presupus comise în mediul domestic); - inculpatul nu avea discernământ la data săvârșirii faptei; -neconfirmarea sesizărilor realizate de DGASPC referitor la constatarea anumitor leziuni pe care le prezentau minori în zonele genitale, chiar dacă nu existau indicii cu privire la un abuz de natură sexuală; - existența unor cauze de nepedepsire (cum ar fi diferența de vârstă mai mică de 5 ani dintre autor și victimă, prev. de art.219¹ alin.5 C.pen.); Intervenirea prescripției a fost constată în principal din cauza imposibilității de identificare a autorului și a caracterului tardiv al plângerii. Soluțiile de clasare, majoritar, au fost dispuse din cauza insuficienței probelor care să confirme starea de fapt reclamată de persoana vătămată. În unele situații, formularea plângerilor ori a denunțurilor a fost bazată pe diverse pretexte (de exemplu: persoana vătămată dorea să îi facă rău făptuitorului ori a întreținut relații sexuale consimțite, comportament al persoanei vătămate minore bazat pe fabulație și minciună, constatat în baza evaluărilor psihologice efectuate cu privire la persoanele vătămate, evaluări care s-au coroborat cu toate celelalte mijloace de probă administrate la dosar, persoanei vătămate i-a fost rușine că a fost surprinsă în timp ce întreținea relații sexuale cu făptuitorul, denunțătorul avea un interes personal în a obține decăderea din drepturile părintești a părinților minorilor, acțiune de răzbunare a tatălui minorei, concubin al mamei minorei la data faptei reclamate, etc.)
--	--	--	--	--	---

					Infrațiunile au fost comise, de regulă, în cadru domestic sau în locuri izolate, iar unele în mediul școlar. Valabilitatea conștiinței victimelor minore a fost stabilită de către organele de poliție judiciară/procuror, prin raportare, în principal, la vârsta victimei, dar și prin coroborarea tuturor probelor administrate, respectiv: declarațiile persoanei vătămate, inculpatului, martorilor, concluziile rapoartelor de expertiză medico-legală, concluziile rapoartelor de evaluare psihologică ș.a. Au existat cazuri în care sesizările penale nu au fost formulate de către persoanele vătămate, ci de către rude sau prieteni ale acestora. În numeroase împrejurări, persoanele vătămate nu au susținut aceste sesizări în declarațiile ulterioare, infirmând producerea faptelor penale cercetate. În aceste cauze nu s-au constatat deficiențe în ceea ce privește administrarea probatorului, organele de cercetare penală administrând probatoriul până la epuizare (examinări fizice medicale și medico-legale ale victimelor, expertize medico-legale, audieri de persoane-victimă, autor, martori, testări poligraf, raport de evaluare psihologică a victimelor, măsuri de supraveghere tehnică) iar victimele au fost informate și consultate asupra drepturilor și procedurilor legale. 2. Soluțiile de renunțare la urmărirea penală au fost adoptate, majoritar, în dosarele având ca obiect infracțiunea de <i>agresiune sexuală săvârșită asupra unui minor</i>, reglementată de art.219¹ C.pen, introdus prin Legea nr.217/2023, care a absorbit în conținutul său infracțiunea de act sexual cu un minor reglementată de art.220 C.pen, abrogat în prezent, cauzele principale fiind: - conviețuirea dintre persoana vătămată și autor; - faptul că din relație, până la sesizarea organului de urmărirea penală, persoana vătămată a dat naștere unui copil (sau mai mulți);
--	--	--	--	--	--

					- mediul social și cultural din care provin autorul și persoana vătămată este permisiv cu relațiile de concubinaj între persoane minore, iar părțile au fost influențate de acest mediu (mediu familial dezorganizat, având drept consecință supravegherea deficitară a minorilor); - lipsa antecedentelor penale în cazul autorului, diferența redusă de vârstă între autorul faptei de act sexual cu un minor și persoana vătămată (puțin peste limita prevăzută de art. 219¹ alin.5 C.pen.), relația apropiată dintre aceștia și timpul scurs între comiterea faptei și sesizare. Soluțiile de renunțare la urmărirea penală s-au bazat pe principiul oportunității, sens în care s-a apreciat că, față de aspectele precizate mai sus, vizând fapta și suspectul, există proporționalitate între interesul satisfăcut prin această soluție și eforturile generale pentru realizarea acestui demers care nu contravine practicii CEDO (au fost invocate hotărârile CEDO Calvelli și Ciglio c. Italiei, Kilic c. Turciei, Trocellier c. Franței, Benderskiy c. Ucrainei). Soluțiile de renunțare la urmărirea penală au vizat uneori situațiile în care DGASPC a sesizat nașteri în rândul mamelor minore. Întrucât din relația victimei cu autorul au rezultat copii, de care se ocupau împreună, s-a ajuns la concluzia că, mai important decât tragerea la răspundere penală a autorului (în toate cauzele fiind autori de sex masculin), este interesul superior al copilului, principiu reglementat prin Legea nr. 272/2004, care arată că acesta trebuie să prevaleze în orice decizie privitoare la minori. Unele unități de parchet au evidențiat faptul că, în cazurile în care s-a reclamat săvârșirea infracțiunii de act sexual cu un minor, au fost adoptate soluții de renunțare la urmărirea penală întrucât faptele au fost comise în contextul tradiției căsătoriei la vârste sub 18 ani a copiilor, în cadrul comunităților de etnie romă, unde relațiile dintre victima minoră și autor încep cu acordul familiilor acestora, iar actul/raportul sexual are loc în mod firesc, fără a exista constrângeri din partea autorului.
--	--	--	--	--	--

					Trebuie precizat faptul că soluțiile au fost confirmate de judecătorul de cameră preliminară. 3. Soluțiile de achitare au fost dispuse de instanță întrucât: - instanța a acordat eficiență exclusiv probatoriului administrat în fața instanței; - art 30 alin. 1 C.pen. (neimputabilitate) - eroarea asupra vârstei minorei; - probele indirecte administrate în cauză nu au putut forma convingerea instanței asupra comiterii de către inculpat a infracțiunii deduse judecării; - instanța a apreciat că inculpatul nu a putut să își dea seama că persoana vătămată nu era aptă să își dea consimțământul în vederea întreținerii unui act sexual (persoană vătămată insuficient dezvoltată din punct de vedere psihic); Observații asupra calității urmăririi penale Unitățile de parchet au specificat faptul că, în cursul urmăririi penale au fost respectate drepturile victimei și autorului, pentru asigurarea unui proces penal echitabil, administrarea probatoriului realizându-se de o manieră exhaustivă, astfel încât să se realizeze condiția unei anchete efective. În cauzele cu părți vătămate minore s-a asigurat asistența juridică obligatorie a acestora, potrivit dispozițiilor C.pr.pen., declarațiile au fost luate în prezența reprezentanților legali ai acestor persoane și a psihologilor din cadrul Direcțiilor generale de asistență socială și protecție a copiilor județene, fiind aduse la cunoștința persoanelor vătămate drepturile procesuale, inclusiv cele reglementate prin Legea nr. 211/2004 privind unele măsuri pentru asigurarea protecției victimelor infracțiunilor, cu modificările și completările ulterioare și Legea nr.217/2003 privind combaterea violenței în familie, unde a fost cazul.
--	--	--	--	--	--

					Parquetul de pe lângă Tribunalul București a comunicat faptul că, în ceea ce privește administrarea probatoriului, în toate cazurile instrumentate de această unitate de parchet, precum și de unitățile din subordine, sunt de subliniat câteva particularități specifice: -audierile victimelor minore s-au realizat, fără excepție, în camera special amenajată, de procurori sau polițiști specializați; -în audiere s-a folosit fie protocolul NICHD, fie protocolul NICHD-revizuit sau elemente ale acestora, în funcție de nivelul de pregătire al interviuatorului; -în majoritatea cazurilor s-au dispus și efectuat expertize psihologice de experți specializați; -pentru stabilirea capacității de a consimți la act/raport sexual, au fost administrate probatoriile necesare și numai în mod excepțional s-a recurs și la expertiza medico-legală psihiatrică. Unele parchete au semnalat faptul că atât persoanele vătămate, cât și autorii provin din medii sociale defavorizate, cu un nivel de educație scăzut, în multe situații persoanele implicate fiind de etnie romă și aflate în relații de concubinaj de la vârste fragede conform tradiției române. În majoritatea cauzelor se dispun și se efectuează expertize psihologice de către experți specializați, obiectivele expertizei fiind specifice, în funcție de tezele probatorii. Pentru stabilirea „capacității de a consimți la act/raport sexual” procurorii administrează probele necesare. În vederea stabilirii acestui element de fapt nu se dispun expertize medico-legale psihiatrice decât în mod excepțional. În general, în situațiile deosebite având ca obiect sesizări privind săvârșirea unor infracțiuni de natură sexuală, au fost efectuate verificări, de îndată, cu celeritate, iar acolo unde s-a impus au fost luate inclusiv măsuri preventive, soluțiile de clasare datorându-se retragerii plângerii prealabile.
--	--	--	--	--	--

					Difficultăți întâmpinate în instrumentarea acestui tip de cauze: În ceea ce privește dificultățile întâmpinate de parchete în instrumentarea infracțiunilor de natură sexuală, în perioada supusă analizei, s-a făcut trimitere la: - lipsa unei metodologii unitare de investigare a infracțiunilor „de natură sexuală” (proxenetism, prev. și ped. de art. 213 C.p., folosirea prostituției infantile, prev. și ped. de art. 216¹ C.p., viol, prev. și ped. de art. 218 C.p., violul săvârșit asupra unui minor, prev. și ped. de art. 218¹ C.p., agresiune sexuală, prev. și ped. de art. 219 C.p., agresiunea sexuală săvârșită asupra unui minor, prev. și ped. de art. 219¹ C.p., corupere sexuală a minorilor, prev. și ped. de art. 221 C.p., racolarea minorilor în scopuri sexuale, prev. și ped. de art. 222 C.p., hărțuire sexuală, prev. și ped. de art. 223 C.p., incest, prev. și ped. de art. 377 C.p.), propunându-se ca principal remediu aplicarea principiilor enunțate în „Îndrumarul teoretic și practic privind infracțiunea de viol”, redactat de Parchetul de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție în anul 2022, concomitent cu o abordare unitară a modului în care procurorii de caz supraveghează și îndrumă urmărirea penală efectuată de polițiști; - faptul că nu se procedează în toate situațiile la audierea persoanelor vătămate minore, în camere de audiere special amenajate, conform protocolului NICHD; - revictimizarea persoanelor vătămate (întrucât prin anumite audieri se încearcă să se remedieze neajunsurile audierilor anterioare pentru lămurirea tuturor aspectelor cauzei).
--	--	--	--	--	--

10) Realizarea unui studiu național privind prevalența formelor de violență sexuală în rândul populației	2021-2024	IGPR, ANES, ONG, APL, DGASPC, MJ	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: IGPR ANES, MJ, ONG, APL, DGASPC	Rezultate studiu publicate	Gradul ridicat de toleranță la violență sexuală al opiniei publice.	ANES A fost lansat Studiul privind jurisprudența CEDO relevantă pentru profesioniștii din domeniul judiciar și exemplele de bună practică, elaborat în cadrul proiectului „VioGen - RoJust”, implementat de ANES, în parteneriat cu patru organizații neguvernamentale cu vastă experiență în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice și respectării drepturilor omului: Centrul FILIA, Asociația Transcena, Asociația ANAIS și Grado Romania. Documentul integral poate fi accesat pe site-ul oficial al proiectului https://vio.gen.anes.gov.ro. IGPR În cursul anului 2024, Institutul de Cercetare și Prevenire a Criminalității din cadrul IGPR a realizat un studiu, la nivel național, care a avut drept scop măsurarea incidenței formelor de violență sexuală în rândul populației. DGASPC Iași Trimestrial și anual, Compartimentul de monitorizare din cadrul DGASPC Iași transmite datele statistice către ANES, ANPDCA privitoare la toate tipurile de violență asupra copilului sau adultului care ajung în evidența instituției. DGASPC Sector 4 Elaborează și transmite trimestrial către ANPDCA/ANES fișa de monitorizare a activității DGASPC care cuprinde și raportarea tuturor formelor de abuz exercitate asupra copiilor, inclusiv cele de abuz sexual. DGASPC Prahova DGASPC Prahova transmite, periodic sau la cerere, către autoritățile naționale (ANES, ANPDCA etc) cu activitate în domeniu, situații statistice, informări, rapoarte, în care sunt cuprinse inclusiv informații cu privire la formele de violență domestică, violență sexuală, abuz, neglijență.
--	-----------	----------------------------------	--	----------------------------	---	---

11) Introducerea unor măsuri de prevenire și combateri a violentei sexuale în cadru Programelor de interes național în domeniul prevenirii și combaterii violentei domestice	2022-2030	ANES	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabil e; Personal de specialitate din cadrul ANES Bugetul de stat	Includerea tematicii privind combater ea violentei sexuale în cel puțin un Program de Interes Național	Nivel crescut de rezistență la schimbare.	ANES ANES a elaborat un proiect de H.G. prin care sunt propuse următoarele programe în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați și al prevenirii și combaterii violentei domestice, pentru perioada 2025-2028: PIN 1 VD - „Sprijin acordat familiilor în vederea depășirii situațiilor de criză legate de violența domestică”; PIN 2 VD - „Campanii și acțiuni de conștientizare, sensibilizare, informare și educare cu privire la drepturile femeii și valorile familiei, în vederea prevenirii și combaterii tuturor formelor de violență domestică”; PIN 1 ES: „Egali în viață - Egali în educație. Promovarea principiului egalității de șanse între femei și bărbați în domeniul educației”; PIN 2 ES: „Următoarea generație: Parteneri Egali - Împreună”. Valoarea totală a celor patru programe de interes național propuse este de 5000 mii de lei, iar valoarea individuală a unui program este 1.250 mii.
--	-----------	------	---	---	---	--

IV. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ ȘI INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ

IV. CAPACITATE INSTITUȚIONALĂ ȘI INFRASTRUCTURĂ SOCIALĂ						
Măsura	Termen de realizare	Responsabil	Resurse	Indicatori	Riscuri	Rezultate
1) Îmbunătățire a mijloacelor de identificare a agresorilor și de sancționare, prin acțiuni de formare continuă privind	Anual	IGPR, MP, INM, CSM, ANITP	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile;	Nr. de persoane formate la nivel de IGPR, MP, MAI, parchete și instanțe	Nivel scăzut de implicare din partea personalului MAI, Nivel crescut de rezistență	Institutului Național al Magistraturii INM a organizat, din fonduri bugetare, un seminar în domeniul combaterii traficului de persoane, în perioada 18-19 aprilie 2024, la care au participat 16 magistrați (5 judecători și 11 procurori); De asemenea, a organizat o serie de activități de formare profesională dedicate tematicii prevenirii și combaterii violentei sexuale, după cum urmează:

specificul de traficului de persoane, respectiv al violenței sexuale pentru polițiști (inclusiv operatorii 112 și poliția locală), procurori și judecători			din fonduri externe nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: IGPR, Ministerul Public, CSM, INM, ANITP	la schimbare.	
					- un seminar în domeniul Combaterii violenței în familie, în perioada 23-24 mai 2024, la care au participat 21 de magistrați (15 judecători și 6 procurori); - un seminar online în domeniul Combaterii criminalității informatice, în perioada 14-15 noiembrie 2024, la care au participat 23 de magistrați (2 judecători și 21 de procurori); - un seminar în domeniul Justiției pentru minori - aspecte penale, în perioada 23-24 septembrie 2024, la care au participat 16 magistrați (12 judecători și 4 procurori); - un seminar în domeniul Tehnicilor de audiere a minorilor în cauzele penale în perioada 28-29 noiembrie 2024, la care au participat 20 de magistrați (6 judecători și 14 procurori). • Alte 2 seminare în acest domeniu s-au organizat în cadrul proiectului „Consolidarea răspunsului proactiv al sistemului de justiție la traficul de persoane din România”, derulat de către International Justice Mission cu suportul Oficiului pentru Monitorizarea și Combaterea Traficului de Persoane din cadrul Departamentului de Stat al S.U.A. și au fost destinate unui număr de 29 de judecători care soluționează cauze privind infracțiunile specifice traficului de persoane. La aceste activități de formare au fost prezenți și 2 avocați din cadrul Baroului București, formatori INPPA. De asemenea, la nivel internațional au fost organizate următoarele activități de formare profesională continuă la care au participat și magistrați români: 1. <i>Investigation and prosecution of Trafficking of Human Beings cases in the EU: Focus on labour exploitation</i> - activitate organizată în perioada 14-15 martie 2024 de către EJTN, în cadrul căreia au participat 5 judecători și 2 procurori; 2. <i>Trafficking in Human Beings - Sexual Exploitation</i> - activitate organizată în perioada 21-24 mai 2024 de către EJTN și CEPOL, în cadrul căreia au participat 2 judecători și 1 procuror;

3. *Combating Trafficking in Human Beings* - activitate organizată în perioada 3-4 iunie 2024 de către HELP, în cadrul căreia a participat 1 judecător;

4. *Judicial Cooperation in Criminal Matters: Practical Case-Based Simulation (Case Trafficking in Human Beings)* - activitate organizată în perioada 5-6 noiembrie 2024 de către EJTN, în cadrul căreia au participat 1 judecător și 1 procuror; The fight against human trafficking - activitate organizată on line, în data de 26 noiembrie 2024, de către Rețeaua Euro Arabă de Formare Judiciară, în cadrul căreia au participat 3 judecători și 2 procurori.

MP - PICCJ

Idem rezultatele prezentate la măsura I.4).

IGPR

În cursul anului 2024 au fost desfășurate activități de formare continuă, fiind efectuate **181** de instructaje, cu **4.062** de lucrători care, prin natura atribuțiilor de serviciu, pot intra în contact cu potențiale victime ale traficului și, astfel, pot contribui la detectarea acestora în comunitățile de pe raza de competență: **155** de instructaje și **3.297** de beneficiari din cadrul M.A.I. - siguranță școlară, poliție rutieră, ordine publică, proximitate, criminalistică, investigații criminale, poliție rurală, poliție transporturi, poliție de frontieră, jandarmerie, imigrări etc., precum și **26** de instructaje și **765** de beneficiari din cadrul altor instituții publice și ONG-uri:

- 9 instructaje / 146 de beneficiari DGASPC;
- 2 instructaje / 8 beneficiari din zona aeroportuară;
- 8 instructaje / 560 de beneficiari din instituții de învățământ;
- 7 instructaje / 51 de beneficiari din cadrul unor societăți comerciale.

La nivelul Școlii de Agenți de Poliție „Septimiu Mureșan” Cluj-Napoca, la începutul anului 2024, 2 polițiști au participat la C.F.I.C Orăștie, la lansarea proiectului Erasmus - “Dezvoltarea abilităților forțelor de

					ordine în interacțiunea cu minorii în calitate de autori, victime sau martori”. A se vedea și datele completate la măsura 4 Cap I - Prevenire primară ANITP Activitățile de instruire pe segmentul identificării și referi victimelor traficului au fost destinate mai multor categorii socio-profesionale care pot intra în contact cu victime sau potențiale victime ale traficului de persoane, dintre care menționăm: 612 polițiști din cadrul Poliției Române (Inspectorate de Poliție Județene, Birouri/Servicii de Investiții Criminale, Brigada de Combateri a Criminalității Organizate, etc), 197 jandarmi, 22 de polițiști din cadrul Inspectoratului General al Poliției de Frontieră și Inspectoratul General pentru Imigrări, dar și 90 de polițiști locali instruiți.
2) Elaborarea unui program de formare pentru echipe mobile care asigură intervenția de urgență în situațiile de violență domestică și pentru specialiștii din cadrul serviciilor sociale destinate victimelor	2022-2025	ANES, APL, DGASP, ONG	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile	Un program de formare pentru echipe mobile care asigură intervenția de urgență în situațiile de violență domestică și pentru specialiști	Nivel scăzut de implicare din partea personalului ui Nivel crescut de rezistență la schimbare.

ANES

Pri proiectul „VERA - Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile”, implementat de ANES, în calitate de Promotor de proiect, împreună cu cei doi parteneri din cadrul societății civile: consorțiul format din organizații neguvernamentale cu experiență relevantă în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice, respectiv Centrul de Formare și Evaluare în Asistență Socială (CFCECAS) - lider de consorțiu, Fundația Sensibilu, Asociația Necuvinte, Centrul pentru Mediere și Securitate Comunitară (CMSC) și Asociația pentru Dezvoltare și Promovare Socio-Economică CATALACTICA, au fost organizate 136 de cursuri de formare profesională pentru echipele mobile și 5 sesiuni de formare pentru specialiștii din cadrul departamentelor cu atribuții în domeniul combaterii violenței domestice, implicând aproximativ 2.755 de specialiști.

DGASPC Vrancea

În cadrul DGASPC Vrancea au fost formate și funcționează în regim de urgență și permanență la nivelul SIRU un număr de 5 echipe mobile, fiecare formată din asistenți sociali și psihologi, însumând un total de 15 specialiști.

violentei domestice			Personal de specialitate din cadrul: ANES, APL, DGASPC, ONG	i din cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violentei domestice	CJ CLUJ - DGASPC CLUJ În datele de 31.01.2024 și 07.02.2024 specialiștii Compartimentului Violentă Domestică au participat la sesiunile de formare din cadrul proiectului "Vera-Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!", Componenta 1: Capacitate de răspuns îmbunătățită a mecanismelor inter-instituționale pentru intervenția de urgență în cazuri de violență domestică la nivelul comunităților (echipe mobile), organizate de ANES. DGASPC Suceava Specialiștii din cadrul DGASPC Suceava au participat la cursuri de formare organizat de Agenția Națională pentru Egalitate de Șanse între Femei și Bărbați, adresat specialiștilor din cadrul instituțiilor publice și private cu rol relevant în aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a violentei domestice. - Fundația Sensibilu trainingul - Intervenția Psihosocială în cazul solicitanților de azil, supraviețuitori ai violentei sexuale și de gen. DGASPC Dolj Specialiștii din cadrul DGASPC Dolj au urmat programe de formare privind dezvoltarea abilităților de prevenire, identificare și protecție a victimelor violentei de gen/violentei asupra copilului. DGASPC Dâmbovița La nivelul fiecărui SPAS/DAS sunt constituite echipe pentru a oferi suport victimelor violentei domestice. DGASPC Ilfov La nivelul județului Ilfov este în vigoare protocolul de cooperare între județul Ilfov - Consiliul Județean, DGASPC Ilfov, Parchetul de pe lângă Tribunalul Ilfov, Centrul Național pentru Sănătate Mintală, Institutul pentru studii și tratamentul traumei Asociația Zidebine și Asociația pentru victimele infracțiunilor sexuale, care urmărește, între obiectivele sale, formarea profesională a personalului implicat direct în activitatea cu minorii victime ale abuzului sexual.
---------------------	--	--	---	---	--

					Consiliului Județean Galați În cadrul unităților administrativ-teritoriale din județul Galați (comune, municipii) au fost înființate un număr de 57 de echipe mobile de intervenție în regim de urgență, ce au ca obiectiv intervenția de urgență în cazurile de violență domestică și orientarea victimelor către centrele sau serviciile de specialitate. Echipele mobile de intervenție de urgență în cazurile de violență domestică sunt alcătuite din reprezentanți ai serviciului public de asistență socială local (SPAS) și reprezentanți ai DGASPC Galați. DGASPC Galați are în vedere realizarea unui program de formare pentru echipele mobile care asigură intervenția de urgență în situațiile de violență domestică și pentru specialiști din cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice, precum și pentru specialiști compartimentelor specializate de violență domestică de la nivelul DGASPC Galați care intervin în situațiile de violență. DGAPSC Argeș 1. Specialiștii Locuinței Protejate pentru Victimele Violenței Domestice, serviciu social al DGASPC Argeș, au participat în data de 20.02.2024, în format fizic și în data de 07.03.2024 în format on-line, la sesiuni de formare profesională ce au avut ca obiectiv creșterea nivelului de pregătire a profesioniștilor care lucrează în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice și de gen, organizate de Centrul de Formare și Evaluare în Asistență Socială în cadrul proiectului “VERA - Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!” implementat de ANES. 2. Specialiștii din cadrul Centrului de Primire în Regim de Urgență a Victimelor Violenței Domestice, serviciu social al DGASPC Argeș, au participat la următoarele sesiuni de formare profesională: - în perioada 25.01.2024-26.01.2024, în format on-line, participare la un program de instruire/formare profesională a profesioniștilor din domeniul asistenței sociale, în cadrul Proiectului “Vio-Gen-Rojus”-
--	--	--	--	--	---

					programul de instruire/formare profesională inițială/continuă a profesioniștilor din domeniul asistenței sociale și aplicării legii; - în data de 02.04.2024, în format on-line, participare la conferința "Dimensiuni ale Violenței Domestice și de Gen în România,, în cadrul proiectului VERA-Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri pozitive; - în data de 26.08.2024, în format on-line, participare la cursul "Fenomenul violenței de la delimitări conceptuale la prevenire", organizat de Asociația CATHARSIS. DGASPC Olt Specialiștii din cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice, din subordinea DGASPC Olt au participat în <i>cursul lunii august 2023</i> la programul de formare din cadrul proiectului "Vera - Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile" - Componenta 1- Capacitate de răspuns îmbunătățită a mecanismelor inter-instituționale pentru intervenția de urgență în cazuri de violență domestică la nivelul comunităților (echipe mobile - EM). DGASPC Iași În perioada 2002 -2022 a funcționat linia telefonică de urgență 0232/983, iar din anul 2022 la nivelul DGASPC Iași funcționează Serviciului Linia Telefonică de Urgență, cu numărul unic 119 prin care se asigură consiliere, informare, îndrumare, suport dar și intervenție în regim de urgență prin echipa mobilă, în special pentru copilul victimă, dar și pentru cazurile violență domestică în regim non stop. Specialiștii din cadrul serviciului au participat la cursuri de instruire și perfecționare începând cu anul 2022 . Din anul 2019 Primăriile de pe raza jud. Iași, prin Hotărâri de Consiliu Local, au înființat Echipa mobile locale (conform Ordinului 2525/2018) în vederea intervenției urgente, eficiente și unitare pe cazurile de violență domestică/ abuz asupra copilului, cât și pentru facilitarea accesului și asigurarea de servicii de specialitate victimelor adulți și copii.
--	--	--	--	--	--

					CJ Bistrița-Năsăud - DGASPC Bistrița-Năsăud DGASPC Bistrița-Năsăud a organizat cursuri de instruire pentru specialiști din cadrul serviciilor sociale de pe raza județului Bistrița-Năsăud, care fac parte din echipele mobile care asigură intervenția de urgență în cazurile de violență domestică (sexuală). DGASPC Vaslui Capacitate instituțională îmbunătățită prin instruirea specialiștilor din compartimentele de violență domestică a personalului cu atribuții în domeniului violenței domestice: ✚ curs de pregătire continuă adresată consilierilor juridici- proiectul VERA- Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile, derulat de ANES în perioada 31.01-01.02.2024 -un consilier juridic ✚ program de formare profesională inițială și continuă a profesioniștilor în domeniul asistenței sociale și din domeniul aplicării legii, în cadrul proiectului VioGen Roujust, derulat de ANES - 4 specialiști asistenți sociali/psihologi ✚ sesiune de formare dedicată conștientizării utilizării camerelor de audiere a minorilor - Consiliul Superior al Magistraturii-2 specialiști din cadrul serviciului 119 ✚ Conferință regională proiect VERA IASI -15 APRILIE 2024 -6 specialiști din cadrul serviciilor sociale rezidentiale;centre de urgența /centre de recuperare și reabilitare a victimelor violenței domestice ✚ Conferința ”Dimensiuni ale violenței domestice și de gen în România”- ANES Bucuresti 2 aprilie 2024 - 1 consilier DGASPC Bacău Specialiști din cadrul DGAPC Bacău au participat la: • Trainingul online ”Prevenirea traficului și exploatarea prin muncă și sprijinire a supraviețuitorilor traficului și violenței de gen (VBG), organizat în data de 27.11.2024 • În perioada 12-13 noiembrie 2024, conferința „Construim calea cunoașterii către un standard de aur - experiență și bune practice în implementarea Convenției de la Istanbul”, evenimentul fiind derulat
--	--	--	--	--	--

						prin Proiectul „RoNor - Mai puternici împreună împotriva violenței de gen”, finanțat în cadrul Fondului pentru Relații Bilaterale la nivelul Programului „Justice”, derulat de ANES. • Cursul Dependenta emoțională - intervenție psihoterapeutică, organizat în perioada 26.07 - 27.07.2024, de Asociația Confident București. • Conferința națională de închidere a proiectului predefinit implementat de ANES, eveniment ce marchează încheierea acțiunilor desfășurate în cadrul proiectului predefinit și lansează, totodată, autorităților și instituțiilor cu responsabilități în domeniu provocarea de a continua dezvoltarea serviciilor și aplicarea măsurilor strategice de intervenție pentru combaterea fenomenului violenței domestice și a violenței împotriva femeilor. • Conferința „Ateliere teoretice și practice: cum identificăm, abordăm, gestionăm cazurile de violență?” organizat în data de 21 februarie 2024. Evenimentul a reprezentat închiderea proiectului „Educație în siguranță - de la egal la egal”, proiect derulat de Teach for Romania și Asociația Necuvinte, cu sprijinul financiar Active Citizens Fund - Romania, program finanțat de Islanda, Liechtenstein și Norvegia prin Granturile SEE 2014-2021. • Atelier/seiune de networking din cadrul Proiectului VERA- Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile, organizat de ANES în data de 22.02.202, la nivel regional în jud. Vrancea, loc. Adjud. DGASPC Botoșani Participarea a doi specialiști din cadrul Serviciului de Intervenție Specializată pentru Copii și Familii/DGASPC Botoșani la sesiunea de formare online având ca temă „Capacitatea de răspuns îmbunătățită a mecanismelor inter-instituționale pentru intervenția de urgență în cazuri de violență domestică la nivelul comunităților” (echipe mobile - EM), din perioada 09.10.-10.01.2024 organizată de ANES/Norwaygrants. DGASPC Giurgiu Specialiști din cadrul DGASPC Giurgiu au participat în cursul anului 2024 la sesiuni de formare online și fizic legate de intervenția de urgență în situații de violență domestică organizate de ANES.
--	--	--	--	--	--	--

Au avut loc întâlniri de lucru la sediul Prefecturii Giurgiu organizate împreună cu autorități locale implicate în prevenirea și combaterea fenomenului violenței domestice (Direcția de Asistență Socială Giurgiu, Inspectoratul Județean de Poliție Giurgiu, D.G.A.S.P.C. Giurgiu).

În cursul anului 2024 a fost modificată componența echipei mobile de la nivel județean care asigură intervenția de urgență în situațiile de violență domestică; totodată, la nivelul SPAS-urilor din județul Giurgiu au fost înființate astfel de echipe mobile și la nivelul municipiului Giurgiu (DAS).

DGASPC Constanța

Specialiștii din cadrul DGASPC Constanța care instrumentează cazuri ale victimelor violenței domestice se preocupă de formarea lor profesională continuă (raportat la specialitatea fiecăruia: psiholog, asistent social, consilier juridic etc) pentru a oferi sprijin și asistență de calitate beneficiarilor.

În acest fel, specialiștii DGASPC Constanța sunt la curent cu cele mai recente cercetări, practici și resurse disponibile în domeniul prevenirii și combaterii violenței domestice. Fiind un domeniu sensibil și complex, DGASPC Constanța a apreciat ca fiind esențial ca angajații care instrumentează cazuri de violență domestică să aibă cunoștințe actualizate și abilități specializate pentru a aborda problemele specifice și pentru a oferi suport adecvat victimelor astfel a facilitat participarea angajaților la diferite programe de formare.

Astfel, este important de menționat faptul că specialiștii din cadrul DGASPC Constanța, implicați în prevenirea și combaterea violenței domestice și violență asupra femeilor au participat și la diferite conferințe, cursuri, întâlniri organizate de către ANES.

DAGASPC Prahova

➤ La nivelul DGASPC Prahova, atât specialiștii din cadrul echipei mobile care asigură intervenția de urgență în situațiile de violență domestică, cât și cei din cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței

					domestice participă la cursuri de instruire/ formare în domeniul lor de competență conform Planului anual de formare aprobat la nivelul instituției sau la cele oferite de parteneri, instituției. DGASPC Prahova în parteneriat cu Organizația Umanitară Concordia, a organizat în data de 27.09.2024, un curs de formare profesională continuă pe tema bullying-ului. La această întâlnire au participat specialiști din cadrul serviciilor care oferă servicii destinate victimelor violenței domestice.
3) Derularea unui program de formare pentru specialiștii compartimente de violență domestică de la nivelul DGASPC care intervin în situațiile de violență și pentru EIL	2022-2025	ANES ANDPD CA DGASPC	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: ANES, ANDPDCA DGASPC	Un program de formare pentru specialiștii compartimentelor specializate de violență domestică la nivelul DGASPC care intervin în situațiile de violență	ANES În cadrul proiectului „VERA - Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile”, implementat de ANES în parteneriat cu consorțiul format din organizațiile: CFCECAS, Sensibilu, Necuvinte și Centrul de Mediere și Securitate Comunitară (CMSC), au fost organizate sesiuni de instruire și conștientizare potrivit Componentei 2: Capacitate instituțională îmbunătățită prin instruirea specialiștilor din compartimentele de violență domestică/ a personalului cu atribuții în domeniul violenței domestice. DGASPC Sibiu În cursul anului 2024, la cursul „Protecția drepturilor victimelor violenței domestice, violenței sexuale și de gen”, organizat de către ANES în cadrul proiectului VioGen-Rodjust, proiect finanțat prin Granturile SEE în cadrul Programului Dezvoltare locală, administrat de Fondul Român de Dezvoltare Socială, au participat 2 persoane din cadrul Compartimentului Violență Domestică din cadrul DGASPC Sibiu. DGASPC Vrancea Specialiștii din cadrul CVDSVI-DGASPC Vrancea, au participat la cursuri de formare profesională, conferințe și întâlniri de lucru, atât fizic cât și online prin intermediul diverselor proiecte desfășurate cu sprijinul ANES. CJ CLUJ - DGASPC CLUJ În data de 18.01.2024 specialiștii Compartimentului Violență Domestică au participat la sesiunea de formare din cadrul proiectului ”Vera-

					Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!”, Componenta 2: Capacitate instituțională îmbunătățită prin instruirea specialiștilor din compartimentele de violență domestică/a personalului cu atribuții în domeniul violenței domestice. - în data de 08.07.2024, asistentul social din cadrul Compartimentului Violență Domestică, a participat la cursul de instruire ”Consolidarea serviciilor multi-sectoriale coordonate la violența paternerului intim și violența sexuală în România”, organizat de ANES. DGASPC Suceava Specialiști din cadrul DGASPC Suceava (psihologi și asistenți sociali) au participat la cursuri de formare organizate de Consiliul Județean Suceava pe problematica Traficului de persoane Specialiști din cadrul DGASPC Suceava, au participat la Conferința cu titlul ”Reziliență, adaptare și integrare”, solidari cu refugiații din Ucraina- Uniți împotriva violenței de gen, organizată de către UNHCR, Agenția ONU pentru Refugiați și Fundația Sensblu. DGASPC Ilfov La nivelul județului Ilfov este în vigoare protocolul de cooperare între județul Ilfov - Consiliul Județean , DGASPC Ilfov, Parchetul de pe lângă Tribunalul Ilfov, Centrul Național pentru Sănătate Mintală, Institutul pentru studiu și tratamentul traumei Asociația Zidebine și Asociația pentru victimele infracțiunilor sexuale, care urmărește, între obiectivele sale, formarea profesională a personalului implicat direct în activitatea cu minorii victime ale abuzului sexual. DGASPC Galați În perioada 12-13 noiembrie 2024, 2 angajați ai Centrului de consiliere pentru prevenirea și combaterea violenței în familie au participat la Conferința bilaterală româno-norvegiană ”Construind calea cunoașterii către un standard de aur, experiența și bune practici privind implementarea convenției de la Istanbul”, București, organizată în cadrul Proiectului „RoNor - Mai puternici împreună împotriva violenței de gen!”
--	--	--	--	--	---

						În cele două zile, s-a asistat la numeroase prezentări ale unor actori importanți în domeniul violenței de gen, atât din țară, cât și din străinătate. Expunerile participanților au adus în prim plan exemple de bune practici în problematica prevenirii și combaterii violenței de gen și a violenței domestice, experiențele dobândite în urma proiectelor desfășurate în acest domeniu, precum și provocările cu care s-au confruntat. De asemenea, au fost evidențiați pașii făcuți în domeniul social și juridic pentru a ajuta victimele violenței domestice și au fost prezentate cele mai bune soluții pentru combaterea acestui fenomen. Scopul acestui eveniment a fost acela de a consolida și îmbunătăți cooperarea dintre autoritățile celor două state privind problematica violenței de gen și a violenței domestice. DGASPC Argeș 1. Specialiștii Compartimentului Violență Domestică din cadrul DGASPC Argeș au participat la următoarele sesiuni de formare: - în data de 29.02.2024, la sediul ANES, sesiune de networking și conștientizare, organizată în cadrul proiectului “Yera- Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!”, de către Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați, în parteneriat cu Fundația Centrul de Mediere și Securitate Comunitară. - în data de 02.04.2024, participare în format on-line, la Conferința Dimensiuni ale violenței domestice și de gen în România, organizată în cadrul proiectului “YERA-Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!”, de către Asociația pentru Dezvoltare și Promovare Socio-Economică CATALACTICA. - în data de 20.02.2024, participare în format fizic și în data de 07.03.2024 participare în format on-line la sesiunile de instruire organizate de Centrul de Formare și Evaluare în Asistență Socială în cadrul proiectului “YERA - Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!”.
--	--	--	--	--	--	--

						2. Specialiști Serviciului de intervenție în Situații de Abuz, Neglijare, Trafic, Migrație, Repatrieri, Telefonul Copilului și Regim de Urgență din cadrul DGASPC Argeș, au participat la următoarele cursuri/ instruirii organizate de către autoritățile publice centrale/instituții publice locale/ONG-uri: - în datele de 15.01.2024, 16.01.2024, 22.01.2024, 17.01.2024, 18.01.2024, 23.01.2024, 01.02.2024, 08.02.2024 și 12.02.2024, participare, în format online, la cursul "Dezvoltarea abilităților de prevenire, identificare și protecție a victimelor violenței de gen/violenței asupra copilului", organizat de Asociația Alternative Sociale. - în data de 25.10.2024, participare, în format on-line, la webinarul „Ghid Practic de identificare și referire a cazurilor de trafic de minori adresat specialiștilor” organizat de Asociația eliberare. - în data de 27.11.2024, participare, în format on-line, la trainingul Prevenirea traficului și exploatarei prin muncă și sprijinirea supraviețuitorilor traficului și violenței de gen” organizat de Asociația Novapolis. DGASPC Hunedoara Pe parcursul anului 2024, 4 persoane au participat la programul de formare a specialiștilor care lucrează în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice, organizat în cadrul proiectului <i>Vera- Schimbare pozitiva prin actiuni integrate in vremuri dificile!</i>, derulat de ANES. CJ Teleorman - DGASPC Teleorman La nivelul DGASPC Teleorman s-a derulat un program de formare pentru specialiști compartimentului specializat de violență domestică care intervin în situații de violență. DGASPC Olt Specialiști (o persoană) EIL din cadrul Serviciului Evaluare Inițială, intervenție în regim de urgență în domeniul asistenței sociale,
--	--	--	--	--	--	---

						intervenție în situații de abuz, neglijare, trafic, migrație, repatriere și violență în familie și serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice din subordinea DGASPC Olt nu a beneficiat de formare. Specialiștii (9 persoane) din cadrul Serviciului Evaluare Inițială, intervenție în regim de urgență în domeniul asistenței sociale, intervenție în situații de abuz, neglijare, trafic, migrație și repatriere și violență în familie, din subordinea DGASPC Olt au participat în cursul lunilor ianuarie -decembrie 2024, la seminarul online “<i>Prevenirea, identificarea și protecția victimelor violenței de gen/violenței asupra copilului</i>” organizat de <i>ONG Alternative Sociale</i>. Specialiștii (2 persoane) din cadrul Serviciului Evaluare Inițială, intervenție în regim de urgență în domeniul asistenței sociale, intervenție în situații de abuz, neglijare, trafic, migrație și repatriere și violență în familie, din subordinea DGASPC Olt au participat în cursul anului 2024, perioada 25-29.10.2024 la Webinar-ul „Identificarea și referirea cazurilor de trafic de minori”. DGASPC Iași Specialiști din cadrul DGASPC, alături de alți reprezentanți ai autorităților publice locale (polițiști, psihologi, profesori etc) au participat la activități de formare/ dezbateri/ schimb de experiență pe cazuri de violență domestică, după cum urmează: - Sesiune de formare “Vera-Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile”, 19 ianuarie și 22 ianuarie 2024-IML Iași, Webinar online-30 ianuarie 2024 - Conferință “Buen Vivir-Un viitor comun pentru o schimbare transformatoare”-28 martie 2024, Universitatea “Al. I. Cuza” Iași; - Conferință „Dimensiuni ale violenței domestice și de gen în România”, 02 aprilie 2024, Zoom Online; - Conferința Regională organizată în cadrul Proiectului „VERA - Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile”, 15 aprilie 2024, Hotel Moldova Iași
--	--	--	--	--	--	--

						- Conferința Națională „Familia în Societatea Contemporană” - 31 mai 2024, Aula Magna, Institutul Teologic Romano-Catolic „Sfântul Iosif”; - Conferința „Construim calea cunoașterii către un standard de aur - experiență și bune practici în implementarea Convenției de la Istanbul”, 12 - 13 noiembrie 2024, Hotel Ramada Plaza, București; - Proiectul parteneriat de prevenire a violenței domestice „NU EȘTI SINGUR! ÎMPREUNĂ PENTRU O FAMILIE FERICITĂ!” - 25.11.2024-activitățile continuă și în decursul anului 2025. CJ Bistrița-Năsăud - DGASPC Bistrița-Năsăud Personalul din cadrul DGASPC au participat la cursul de formare profesională a specialiștilor care lucrează în cadrul serviciilor sociale destinate victimelor violenței domestice, organizat, în format online, în cadrul proiectului Vera- Schimbare pozitiva prin actiuni integrate in vremuri dificile!, derulat de ANES. DGASPC Botoșani În perioada ianuarie-martie 2024, un număr de 14 specialiști (asistenți sociali, psihologi) au participat la sesiunea de formare profesională inițială și continuă a specialiștilor din domeniul asistenței sociale și din domeniul aplicării legii, în cadrul Proiectului „Viogen-Rojust”, privind prevenirea și combaterea violenței domestice. DGASPC Tulcea Personalul de specialitate din cadrul instituției care are atribuții în domeniul violenței domestice a participat în anul 2024, la următoarele cursuri de formare profesională organizate de către ANES în parteneriat cu organizații neguvernamentale: - În perioada 12 - 13.02.2024 - Program de formare profesională în cadrul Proiectului “Viogen - Robust”; - Conferința “Dimensiuni ale violenței domestice și de gen în România”- Lansarea Barometrului național în domeniul violenței domestice și de gen - 02.04.2024
--	--	--	--	--	--	---

						- Codul Privind practica asistentului social - Standarde profesionale, Etapele actului profesional, Supervizarea - 26.09.2024 - Conferința bilaterală româno-norvegiană în cadrul Fondului pentru Relații Bilaterale la nivelul Programului de Justiție al Granturilor Norvegiene 2014 - 2021 "RoNor - Mai puternici împreună împotriva violenței de gen" - 12.11.2024 - Provoacări și oportunități actuale în dezvoltarea și profesionalizarea asistenței sociale în mediul rural", - 22.11.2024 - Conferința Internațională - „Custodia, Drepturile de Vizitare și Siguranța Copilului - Provoacări Legislative, Aspecte Civile și Penale, Abordare Multidisciplinară - 29.11.2024 - Webinar „Ghid practic de identificare și referire a cazurilor de trafic de minori” - Organizator Asociația eliberare cu sprijinul UNICEF, 25 octombrie 2024, platforma Zoom. DGASPC Giurgiu Specialiști din cadrul DGASPC Giurgiu au participat la cursurile de formare, organizate de ANES, adresate profesioniștilor din cadrul instituțiilor publice și private cu rol relevant în aplicarea măsurilor de prevenire și combatere a violenței domestice, în cadrul proiectului <i>”Sprijin pentru implementarea Convenției de la Istanbul în România”</i>, finanțat prin mecanismul Financiar Norvegian 2014-2021, programul Justiție. DGASPC Constanța Specialiști din cadrul DGASPC Constanța, implicați în prevenirea și combaterea violenței domestice și violență asupra femeilor au participat și la diferite conferințe, cursuri, întâlniri organizate de către ANES. DGASPC Buzău În anul 2024, specialiștii DGASPC Buzău au participat la Conferința bilaterală <i>„Edificarea cunoașterii către un standard de aur - experiență și bune practici în implementarea Convenției de la Istanbul”</i>, organizată la București, de ANES în parteneriat cu Ministerul Norvegian
--	--	--	--	--	--	---

					al Justiției și Securității Publice (NMoJ), cu sprijinul Consiliului Europei, în cadrul proiectului „RoNor - Mai puternici împreună împotriva violenței de gen!”. Specialiști DGASPC Buzău au participat la Webinarul organizat de Asociația eliberare, cu sprijinul UNICEF, dedicat intervenției în cazurile de trafic de minori, realizat în colaborare cu Autoritatea Națională pentru Protecția Drepturilor Copiilor și Adoptie (ANPDCA), Agenția Națională Împotriva Traficului de Persoane (ANITP), cu sprijinul UNICEF România. Specialiști DGASPC Buzău au participat la sesiunea de informare cu privire la aplicația mobilă Safe YOU, organizată de Fun dația Sensiblu, furnizor acreditat de servicii sociale pentru femei și copii, victime ale violenței domestice. DGASPC Bihor Sesiuni de networking și conștientizare din cadrul proiectului "Vera-Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!" Componenta 2: Capacitate instituțională îmbunătățită prin instruirea specialiștilor din compartimentele de violență domestică/ a personalului cu atribuții în domeniul violenței domestice. Conferința internațională: Custodia, drepturile de vizitare și siguranță a copilului victimă/ martor la violența domestică. DGASPC S6 În anul 2024, cei doi specialiști care derulează activități cu victimele violenței domestice, au beneficiat de două cursuri de formare în cadrul unui program specializat pe această categorie (2 zi/8h în format fizic + 2 zi/8h online). DGASPC Prahova ➤ În data de 12.03.2024 specialiștii din cadrul DGASPC Prahova, care lucrează cu victime ale violenței domestice au participat la un curs de pregătire continuă organizat în cadrul Proiectului "VERA - schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile!", implementat de
--	--	--	--	--	---

					Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați (ANES) în parteneriat cu Centrul de Formare și Evaluare în Asistența Socială (CFCEDAS), Fundația Sensiblu, Asociația Necuvinte, Fundația Centrul de Mediere și Securitate Comunitară (CMSC). Discuțiile s-au axat pe studii de caz ale unor victime ale violenței domestice și prezentarea unor soluții viabile pentru ieșirea din astfel de situații. Reprezentanții DGASPC PH au participat în data de 02.04.2024 la conferința "Dimensiuni ale violenței domestice și de gen în România"- Lansarea Barometrului național în domeniul violenței domestice și de gen, organizată de ANES în cadrul proiectului VERA - <i>Schimbare pozitivă prin acțiuni integrate în vremuri dificile</i>. Proiectul VERA își propune să actualizeze capacitățile de răspuns a instituțiilor publice a autorităților centrale și locale pentru a oferi un sprijin mai bun și adecvat victimelor violenței domestice și de gen. CJ Neamț - DGASPC Neamț În anul 2024 au participat la cursuri de formare în domeniul violenței domestice un număr de 6 specialiști din cadrul DGASPC Neamț. Cursurile au fost organizate de către Asociația Alternative Sociale Iași, Asociația Novapolis cu sprijinul Fundației Diakonie Katastrophenhilfe, Centrul European pentru Educație și Cercetare Juridică - ECLER.
4) Întărirea capacității și eficientizarea organismelor interinstituționale ale COJES/CONES/Comitet interministerial pentru prevenirea și	2022-2025	ANES, APL, DGASPC, instituții deconectate de la nivel local	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din bugetele	Elaborarea de instrumente de lucru privind eficiențarea activității organismelor	Nivel scăzut de implicare din partea instituțiilor cu atribuții în domeniu. Nivel crescut de rezistență ANES În perioada 9-10 septembrie 2024, au fost organizate 4 sesiuni de informare organizate în format online, cu tema - Egalitatea de gen și abordarea integratoare de gen organizate, pentru reprezentanții Comisiei naționale în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați (CONES) și Comisiilor județene în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați (COJES-URI) având ca obiectiv principal informarea/instruirea (graduală cu noțiuni introductive, de bază și ulterior avansate) persoanelor cheie din administrația publică pentru o mai bună aplicare a principiilor egalității de gen și integrarea perspectivei egalității de gen în politicile publice. Astfel, participanții vor avea cunoștințele necesare

combaterea violenței domestice			locale; Finanțare din fonduri externe nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: ANES, DGASPC, APL, instituții deconcentrate de la nivel local	interinstiționale	la schimbare.
					atât pentru a organiza sesiuni de informare cu privire la egalitatea de gen și abordarea integratoare de gen, în cadrul entităților pe care le reprezintă, dar și să furnizeze informații pentru o aplicare corectă a egalității de gen, în cadrul ministerelor / instituțiilor reprezentate. DGASPC Sălaj În anul 2024, membrul desemnat în COJES, din cadrul DGASPC Sălaj a participat la întâlnirile organizate de COJES Sălaj. DGASPC Suceava La nivelul DGASPC Suceava au fost încheiate Protocoale de colaborare cu instituții și ONG-uri cu atribuții care vin în sprijinul cazurilor de violență domestică: Inspectoratul de Poliție a Județului Suceava, Spitalul Județean Suceava, Fundația HOPE AND HOMES FOR CHILDREN București, Fundația Te Aud România, Fundația Sera, Fundația Unicef. DGASPC Dolj La nivelul județului a fost înființată Comisia județeană Dolj în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați prin Ordinul Instituției Prefectului - județul Dolj nr. 59/01.03.2021, Directorul General al DGASPC Dolj îndeplinind funcția de vicepreședinte în cadrul Comisiei. DGAPSC Dâmbovița La nivel de DGASPC sunt încheiate Convenții de colaborare cu diverse instituții în vederea prevenirii și combaterii violenței domestice. DGASPC Ilfov DGASPC Ilfov are reprezentanți în comisia COJES la nivelul județului Ilfov cu rol de vicepreședinte și un membru supleant. DGASPC Galați La nivelul DGASPC Galați în anul 2024 au fost reînnoite protocoalele de colaborare cu : • Asociația Sporting Club Galați; • Asociația Eliberare; • AJOFM Galați; • Fundația Familia,

					• Centru de Consiliere și Studii Europene; • Colegiul Național “Mihail Kogalniceanu” Galați; • Liceul Teoretic “Emil Racovita” Galați; • IPJ Galați; • 26 UAT-uri din județul Galați și 2 unități de învățământ din județ; • Fundația de Sprijin a Vârstnicilor. ➤ În urma protocolului de colaborare între DGASPC Galați și Fundația Familia Galați, un număr de 23 de victime ale violenței domestice au primit găzduire temporară. ➤ Ca urmare a protocolului de colaborare între DGASPC Galați și IPJ Galați, Inspectoratului Școlar Județean, Penitenciarul Galați, Centrul de Prevenire, Evaluare și Consiliere Antidrog Galați au fost derulate campanii de campanii de informare, consiliere și consientizare. ➤ În baza protocolului de colaborare mai multe victime au fost îndrumate către Centrul de recuperare pentru victimele violenței domestice, din cadrul Fundației Familia, unde li s-a oferit gazduire. ➤ Ca urmare a protocolul de colaborare încheiat cu Centrul de Consultanță și Studii Europene, o victimă, beneficiara a serviciilor din cadrul Locuinței protejate nr.1 a finalizat cursul de infirmieră. În termenii protocoalelor încheiate cu unitățile de învățământ, au fost organizate sesiuni de informare și educare în licee cu privire la problematica violenței domestice. DGASPC Argeș Prin Ordinul Prefectului Județului Argeș nr. 393/14.10.2021 a fost reorganizată Comisia Județeană în Domeniul Egalității de Șanse între Femei și Bărbați, constituită la nivelul județului Argeș. În anul 2024, reprezentantul DGASPC Argeș în COJES Argeș, vicepreședinte COJES, a participat, în format on-line, la două sesiuni de informare destinate membrilor COJES, organizate în datele de 05.11.2024 și 12.11.2024, de către ANES, în cadrul proiectului
--	--	--	--	--	--

					”Integrarea perspectivei de gen în politicile publice și procesele bugetare”. DGASPC Olt La nivelul DGASPC Olt a fost desemnată o persoană din cadrul Serviciului Evaluare Inițială, intervenție în regim de urgență în domeniul asistenței sociale, intervenție în situații de abuz, neglijare, trafic, migrație și repatriere și violență în familie, pentru a face parte din COJES. DGASPC Covasna DGASPC Covasna are o persoană desemnată ca membru în COJES. CJ Bistrița-Năsăud - DGASPC Bistrița-Năsăud DGASPC Bistrița-Năsăud are în vedere derularea în bune condiții a parteneriatelor existente și identificarea unor noi oportunități privind eficientizarea activității destinate problematicii violenței, în funcție de nevoile beneficiarilor. DGASPC Vaslui Cei doi membri ai DGASPC Vaslui, în calitate de Vicepreședinte COJES Vaslui și membru supleant, conform Ordin Prefectului 25/12.02.20025, 🗨️ au participat la sesiunea de informare ”EGALITATEA DE GEN și ABORDAREA INTEGRATA DE GEN organizata în format online de ANES în cadrul Proiectului „Integrarea perspectivei de gen in politicile publice și procesele bugetare din data de 9.09.2024 🗨️ în ședința din 30.09.2024 a COJES Vaslui s-au dezbătut temele: -Hărțuirea pe criteriu de sex și hărțuirea morală la locul de muncă - aspecte legislative -Abordarea integratoare de gen și de ce este importantă. DGASPC Tulcea Prin Ordinului Prefectului nr. din 31.01.2024, un angajat din cadrul Direcției Generale de Asistență Socială și Protecția Copilului Tulcea îndeplinește funcția de vicepreședinte din cadrul Comisiei Județene în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați Tulcea.
--	--	--	--	--	--

						DGASPC Brăila DGASPC Braila a desemnat un reprezentant - în calitate de vicepreședinte în cadrul Comisiei Județene în domeniul egalității de șanse între femei și bărbați Brăila. DGASPC Giurgiu În cursul anului 2024 au avut loc întâlniri ale membrilor COJES și CONES, reprezentanții ai instituțiilor publice centrale și locale, având ca obiectiv informarea/instruirea (graduală cu noțiuni introductive, de bază și ulterior avansate), pentru o mai bună aplicare a principiilor egalității de gen și integrarea perspectivei egalității de gen în politicile publice. Sesiunile de informare online au fost organizate de către ANES, în cadrul proiectului “Integrarea perspectivei de gen în politicile publice și procesele bugetare”. DGASPC Buzău DGASPC Buzău are desemnat un reprezentant în COJES Buzău, ce are calitatea de vicepreședinte, activitatea comisiei desfășurându-se conform normelor legale. DGASPC Bihor La nivelul COJES Bihor a fost dezbătută prevederea legală privind angajarea în instituțiile publice a unui expert/tehnician în egalitatea de șanse/identificarea unei persoane care să îndeplinească atribuții în ceea ce privește egalitatea de șanse și tratament. S-au făcut recomandări pentru toate instituțiile membre COJES Bihor în ceea ce privește implementarea prevederilor art. 2, alineatul 4 din Legea 202/2002, republicată, privind egalitatea de șanse și de tratament între femei și bărbați. Astfel Directorul general al DGASPC Bihor, prin Dispoziția nr. 1669 din 05.09.2024, a desemnat o persoană care să îndeplinească atribuții în domeniul egalității de șanse și de tratament între femei și bărbați. În data de 5 noiembrie 2024, respectiv 12 noiembrie 2024 membrii desemnati din cadrul DGASPC Bihor în COJES Bihor au participat la sesiunile on-line, de informare, organizate de către
--	--	--	--	--	--	--

					ANES în cadrul proiectului "Integrarea perspectivei de gen în politicile publice și procesele bugetare". DGASPC Prahova Din partea DGASPC Prahova sunt desemnați specialiști care fac parte din organismele interinstituționale - COJES. Aceștia participă la întâlnirile de lucru, periodice, ale acestor instituții și răspund oricăror solicitări adresate cu referire la problematica prevenirii și combaterii violenței domestice.
5) Crearea de structuri specializate în cadrul parchetului și poliției, dotarea lor cu instrumente necesare și elaborarea unor proceduri/metodologii de intervenție rapidă (cu implicarea tuturor instituțiilor responsabile în gestionarea acestui tip de cauze).	2022-2025	MAI, MP	Finanțare de la bugetul de stat, prin bugetele instituțiilor responsabile; Finanțare din fonduri externe nerambursabile Personal de specialitate din cadrul: MAI, MP	Număr de structuri specializate create în cadrul parchetului și poliției Număr de proceduri /metodologii de intervenție rapide(cu implicarea tuturor instituțiilor responsabile în gestionarea acestui	MP - PICCJ În considerarea recomandărilor și exigențelor cuprinse în acte juridice internaționale și pentru realizarea obiectivelor stabilite prin documente de politici naționale care vizează combaterea fenomenului violenței sexuale, recte Strategia națională pentru prevenirea și combaterea violenței sexuale "SINERGIE" 2021 - 2030 și Planul de acțiuni pentru implementarea acesteia, aprobate prin H.G. nr. 592/2021, a fost emis <i>Ordinul procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție nr.64 din 10 martie 2023 privind desemnarea procurorilor care instrumentează sau participă la judecarea cauzelor cu minori, cu modificări și completări ulterioare.</i> Totodată, în vederea aprecierii cu obiectivitate a modalității de preluare a unor cauze, care vizează, printre altele, și infracțiunile contra integrității și libertății sexuale comise asupra minorilor, prevăzute de art.218 ¹ C.p. și art.219 ¹ C.p., a fost emis <i>Ordinul procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție nr.286 din 16 decembrie 2024 privind preluarea cauzelor în temeiul art.325 din Codul de procedură penală.</i> Ca urmare a <i>Ordinului procurorului general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție nr. 294 din 5 decembrie 2018 privind crearea unei rețele de procurori specializați în instrumentarea cauzelor cu minori</i> , Parchetul de pe lângă Tribunalul București a specificat faptul că, în baza ordinului prim-procurorului Parchetului de pe lângă Tribunalul

						Odată cu intrarea în vigoare a legii mai sus enunțate, prin intermediul adresei nr.859/E/2025 din 20 ianuarie 2025, procurorul general al Parchetului de pe lângă Înalta Curte de Casație și Justiție a emis mai multe recomandări, ținând cont de necesitatea <i>implementării unei metodologii unitare de interpretare a art.35³ din Legea nr.211/2024</i>. Metodologia se aplică în toate cauzele în care organele de urmărire penală au fost sesizate cu privire la săvârșirea infracțiunilor menționate la art.14 alin. (1) din Legea nr.211/2004, printre care se numără și infracțiunile de violență sexuală comise asupra minorilor. Astfel, toate actele procesuale și procedurile referitoare la victimele infracțiunilor menționate la art.14 alin. (1) din lege și la membrii de familie ai victimelor vor fi întocmite fără menționarea domiciliului sau reședinței acestora. În acest sens, în loc de domiciliu/ reședință actul va purta mențiunea „anonimizat potrivit Legii 211/2024”. Domiciliul sau reședința unei victime/membru de familie al victimei va fi menționat într-un proces verbal separat. Procesul verbal va fi introdus într-un plic sigilat care va purta numărul de dosar, numele victimei și mențiunea „<i>domiciliu confidențial potrivit Legii nr.211/2004</i>”. Plicul se depune la registratura parchetului, fiind păstrat în condiții similare documentelor clasificate. În cazul în care dosarul penal se trimite instanței de judecată ca urmare a unui rechizitoriu, a unui acord de recunoaștere a vinovăției, a unei plângeri împotriva soluției sau în vederea confirmării unei soluții de renunțare la urmărirea penală, o copie a procesului verbal va fi înaintată, din oficiu, într-un plic cu mențiuni similare, instanței de judecată. În situația când o instanță de judecată, în alte situații decât cele anterioare, solicită parchetului datele referitoare la domiciliul/reședința victimei/membrului de familie o copie a procesului verbal va fi trimisă în aceleași condiții.
--	--	--	--	--	--	---

Registrul național automatizat cu privire la persoanele care au comis infracțiuni sexuale, de exploatare a unor persoane sau asupra minorilor este operat și organizat de către Poliția Română.

Registrul se organizează și se ține de unitățile Poliției Române, prin structuri specializate în acest domeniu. Registrul se constituie ca o evidență distinctă de cea a cazierului judiciar, în cadrul Sistemului Național de Evidență Informatizată a Cazierului Judiciar, constituit potrivit Legii nr. 290/2004 privind cazierul judiciar, republicată, cu modificările și completările ulterioare.

Ministerul Public nu are competențe în ceea ce privește identificarea unor exemple de bună practică, în scopul îmbunătățirii capacității instituționale privind colectarea, centralizarea și gestionarea datelor din acest registru.

IGPR

Dispoziția inspectorului general al Inspectoratului General al Poliției Române nr. 114 din 23.09.2022 pentru aprobarea *Metodologiei privind organizarea activităților de monitorizare electronică la nivelul Poliției Române* a fost înlocuită de Dispoziția inspectorului general al Inspectoratului General al Poliției Române nr. 98/30.09.2024.

Prin H.G. nr. 735 din 28.06.2024 privind modificarea și completarea H.G. nr. 1.025/2022, au fost modificate prevederile art. 5 alin. (2) lit. c) din actul normativ menționat, în sensul devansării termenului de implementare a S.I.M.E. de la data de 01 octombrie 2024.

De asemenea, prin O.U.G. nr. 61 din 13 iunie 2024 pentru modificarea și completarea Legii nr. 146 din 17 mai 2021 privind monitorizarea electronică în cadrul unor proceduri judiciare și execuțional penale, începând cu data de 01 octombrie 2024 monitorizarea electronică se poate aplica pentru supravegherea executării măsurilor dispuse prin control judiciar, control judiciar pe cauciune și arest la domiciliu.

Lista Acronime:

ANDPDCA - Autoritatea Națională pentru Drepturile Persoanelor cu Dizabilități, Copii și Adoptii
ANCOM - Autoritatea Națională pentru Administrare și Reglementare în Comunicații
SPAS - Serviciul public de asistență socială
CJ/CL - Consiliul județean/Consiliul local
EIL - Echipa Intersectorială Locală pentru prevenirea și combaterea violenței asupra copilului și a violenței domestice
APL - Autoritate Publică Locală
ONG - Organizații neguvernamentale
MEC - Ministerul Educației
ANES - Agenția Națională pentru Egalitatea de Șanse între Femei și Bărbați
MAI/IGPR - Ministerul Afacerilor Interne/Inspectoratul General al Poliției Române
ISOP - Institutul de Studii pentru Ordine Publică
ANITP - Agenția Națională împotriva Traficului de Persoane
INM - Institutul Național al Magistraturii
MS - Ministerul Sănătății
IPJ - Inspectoratul de Poliție Județean
ANP - Administrația Națională a Penitenciarelor
DNP - Direcția Națională de Probațiune
CNA - Consiliul Național al Audiovizualului
CSM - Consiliul Superior al Magistraturii
MMPS - Ministerul Muncii și Protecției Sociale
INML - Institutul Național de Medicină Legală
MJ - Ministerul Justiției
MP - Ministerul Public
DILCOT - Direcția de Investigare a Infracțiunilor de Criminalitate Organizată și Terorism
OIM - Organizația Internațională pentru Migrație

